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"Doğu cennet bağının gülüyüm

Güneşim, ışıdım karanlığında gecenin

Fırat'ım, geniş tarihlerden geldim

Hayat doluyum, güzel yaşamak isterim

Bin dokuzyüzlerde yeşeren bir ekinim

Yıldırımım, çok kıvılcımlı, bulutla gökgürültüsü

Görkemli bir sesle geliyorum vatanın göğünden

Selim ben, dağlara çağlarım

Yenilemek isterim toplumu."

"Kime Ez"
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ONSOZ

Elinizdeki kitap, Fırat-Dicle Yayıncılığın ilk kitap çalış¬

masıdır. Kürt tarihi, kültürü, uygarhğı, düi ve edebiyatını sağ¬

lıklı bir çalışmayla irdeleyen Botan Amedî; bu çalışmasını

daha önce Vatan Güneşi Dergisinde yayınlanmak üzere ya-

ymevimize göndermişti. Vatan Güneşi,nin 1989 yıh Eylül-A-

ralık aylarmda çıkan sayılarında sözkonusu araştırmanın ilk

dört bölümü dizi olarak "Kürdistan Tarihinden Sayfalar"

başhğıyla yayınlandı. Ancak sömürgeci devlet baskısı ve bi¬

ze yönelik yoğun saldırılar, elimizde olmayan nedenlerle ya-

ym yaşamına ara vermek zorunda kaldık. Bu yüzden araştır-

manm devammı siz değerli okuyuculara ulaştıramadık.

Bu değerh çahşmasının ilk cildini tekrar gözden geçiren

Botan Amedî; kendi kaleminden Kürtçe olarak yayınlamayı

düşünüyordu. Amedî'nin bu düşüncesini doğru bulan yayme-

vimiz, Kürt ve Türk okurlarm çoğunluğunun dil sorununu

gözönüne alarak; Kürtçe basımmı daha sonra yapmak üzere

ilk baskısım Türkçe yapmayı uygun gördü.

Yayınevimiz, ağırhklı olarak Kürt kimliğini sahiplenen;

Kürt halkının dilini, kültürünü, uygarhğını, tarihini, siyasal ya-

pısmı araştıran ve yazım planında halkımızm bağunsızhk, öz¬

gürlük ve demokrasi mücadelesine katkıda bulunan eserleri

yayınlamayı birincil görev olarak alıyor.

saygılarımızla...

FIRAT-DİCLE YAYINCILIK





GİRİŞ

Günümüzde Kürdistan ulusal ve sosyal kurtuluş mücade¬

lesi,önemlı^ciddi ve karmaşık bir süreçten geçiyor. Böylesi

bir ortamdia bu sonmu ele almamızm değişik nedenleri var¬

dır. Daha doğrusu böylesi bir araştırma hem gerekH hem de

zorunludur].Çünkü geçmişi araştırmadan, ondan önemli ve

öğretici dersler çıkarmadan; geleceği açıklamak, olayları

kavramak, yorumlamak ve aydınhğa kavuşturmak mümkün

değildir."Bir şeyi bilmek için,bütün taraflarını,bütün bağ¬

lantılarını ve ara bağlantılarını iyice kavramamız,incele-

memiz gerekir. Bunu tam başaramazsak bİle çok yanlılık

hata ve katılığa karşı en iyi garantidir." (1)

İnsanlık tarihi, sınıflarm ve halklarm müctadele tarihidir.
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ilk insan toplumu olan ilkel komünal toplumdan sosyalist

topluma varmcaya kadar toplumlar, değişik toplumsal evre¬

leri yaşamıştır.Bu süreç,onbinlerce yılları kapsıyan uzun bir

tarihi süreçtir.İnsanlığın bugün yaşamakta olduğu en üst top¬

lumsal aşamaya,yani sosyalizme varmcaya kadar geçen sü-

rede,toplumsal ilerlemeye tüm dünya halklarmm katkısı ol¬

duğu gibi,Kürt halkımn da şu veya bu ölçüde katkısı vardır.

Günümüzde hala bazı halklarm bağunsız ve özgür olmadık¬

ları bir gerçektir. Ancak bu gerçeklik,sözkonusu halklarm

kendi bağımsızhklan ve özgürlükleri için mücadele etmedik¬

leri anlamma gelmiyor.Tam tersine, bu halkların da tarihi,

kanh mücadeleler tarihidir. Bağımsız ve özgür bir yaşamdan

yoksun olan ve uluslararası bir sömürge statüsünde bulunan

Kürt halkı da, günümüze dek bağımsızhğına ulaşamamışsa,

bunun ekonomik, toplumsal ve siyasal nedenleri vardır. Bu

nedenleri de ulusal ve uluslararası planda ele almak gere¬

kir.

"...Doktrinerlerimiz,bir yandan çelişmelerin evrenselli¬

ğini ve çeşitli şeylerin ortak niteliklerini tam olarak öğren¬

meden önce,çelişmelerin özelliklerini ve tek tek şeylerin

özel niteliklerini incelememiz gereğini, öte yandan, bazı

şeylerin ortak niteliklerini öğrendikten sonra henüz iyice

incelenmeyen ya da yeni ortaya çıkan somut şeyleri incele¬

meye devam etmemizin zorunluluğunu anlamamaktadır¬

lar. Bizim doktrinerlerimiz çok tembel;somut şeylerin yo¬

rucu. incelenmesinden kaçınıyor, genel doğruların boşluk¬

tan çıkıp geldiğini sanıyorlar, ve bu doğruları halkın kav-

nyamıyacağı boş formüller haline çeviriyorlar ve bu halle¬

riyle insanı doğrulara ulaştıracak normal yolu ya büsbü¬

tün inkar ediyorlar ya da başaşağı çeviriyorlar.."(2)

Bu araştırmanm amacı, Kürt halkmm tarihini kısa ve öz
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olarak ele ahp incelemektir.Fakat şunu da belirtmek gere¬

kir ki Kürt halkımn kökenini, geçirdiği evreleri,sosyal yaşa-

mmı, diğer bir deyişle tarihini detaylarıyla araştırmak gerek-

lidir.Böyle ciddi bir araştırmayı yapmak, Kürt siyasi hareket¬

lerinin ve tarihçilerinin önünde bir görev olarak duruyor. Bu

araşt]rmamızm,gelecekte yapılacak geniş araştırmalar için

bir malzeme olacağmı umuyoruz.

Yukarıda aktardığunız ahntıda dile getirilen önemli nok¬

talar, bugünkü aşamada Kürt siyasi hareketleri için geçerii

olduğu bir gerçeküktir.Tarihimiz incelendiğinde, önemli ve

öğretici sonuçlar elde edilecektir. Buna rağmen çoğu siyasi

hareketlerimiz, ya tarihin bize sunduğu gerçekleri görmez¬

likten geliyor, ya da bilinçli veya bilinçsizce gerçekler başa¬

şağı ediliyor. Oysa böylesi bir araştırmada başvurulacak yön¬

tem, devrimci yöntem yani diyalektik yöntem olmalıdır.

DuygusaUığa kaçarak yada varolan somut gerçeklikler inkar

edilerek bir yere varılamaz. Araştırmada elde edilen somut

sonuçlar acı olabilir, hoşumuza gitmeyebilir; fakat gerçekle¬

ri olduğu gibi görmek ve ondan önemli dersler çıkarmak zo¬

rundayız. Bu, aynı zamanda devrimci bir tahlilin de gereklili¬

ğidir.
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birinci bolum

Kürtlerin kökeni

VE

KÖLECİ Kürt devletleri

Bugüne kadar Kürtlerle ilgiü yüzlerce, hatta binlerce ki¬

tap ve broşür yazılmıştır. Örneğin, Prof. Qanate Kurdo'nun

belirttiğine göre, Moskova'da 1963 yıhnda basüan J.S.Musa-

elyan'm Kürtlerle ilgili Bibliyografik kitabmda 2668 makale

ve kitap adı geçmektedir. Bunlardan 1497'si Sovyetler BirU-

ğinde, diğer 1171 tanesi de Avrupa'da basılmıştır. Avru¬

pa'da basılanlar da hemen hepsi İngilizce, Fransızca ve Al-

manca'drr. Bu rakamlara Türkiye, İran, Irak, Lübnan, Suri¬

ye ve Mısır gibi Ortadoğu ülkelerinde basılan eserler dahil

değildir. Kuşkusuz bu ülkelerde basılan eserler de dahil edi¬

lince joıkarıdaki rakam bir hayli kabarık olacaktır.(3)

Bizce Kürdistan Tarihi ile ilgih en önemli ve karmaşık ko¬

nu, Kürtlerin kökeni ile ilgiH olanıdır. Çünkü bu konu üzerin¬

de çok araştırma olmasma rağmen, değişik görüşler üeri sü-
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rühnekte ve bu konuda kesin bilimsel bir sonuç eİde edile¬

memektedir. Ancak,bu konu ile ilgili son zamanlarda yapı¬

lan araştırmalar ve kazılar sonucu elde edilen veriljer, bu ko¬

nuya iüşkin karanhkta kalan bazı konuları aydınbğa kavuş¬

turmakta ve var olan kuşkulan gidermektedir.

Kürt kelimesi tarihte ilk kez Yunanh tarihçi ve jkomutam

Ksenefon tarafmdan"Onbinlerin Dönüşü"adh eserinde yazı-

h olarak kullanılmıştır. Ksenefon bu eserinde MJ.Ö. 400 -

401 yılında şimdiki Kürdistan'da karşılaştığı Karcjuki (Car-

duchi) kavminden bilgi veriyor ve bunlarm şimdiki Botan'a

kadar uzandığım yazıyor. (4)

Kürtlerin ataları olarak kabul edilen ve ilk kez Ksenefon

tarafmdan yazıh olarak anılan bu Kardukiler, diğer birçok

tarihçi tarafmdan da kaynak olarak kullanılmıştır.

"Lagaş kralı Akadnari M.Ö. 2400 yıllarında Kârda kabi¬

lesinden söz eder ve M.Ö. 2200 yıllarında Urı padişahı

Kmil Sin (Kemil Sin), Kürde toprağını prens Verdenner'e

bırakmıştır. 1370'te Hitit Padişahı Şubilkubnje, Gürde
adında bir topluluğun adını anar. Daha sonraları Asur Ki¬

tabelerinde Karadaka Yaylasından ve Kurtie, KUrti toplu¬

luğundan söz edilir..."(5) ,

Kürtlerin ataları olarak kabul edilen topluluklah tarih sı-

rasma göre ele ahp gruplandıracağız. Kürtlerin ataları olan

bu topluluklarm kurmuş oldukları devletleri de birlikte ele

alacağız. Ancak buna geçmeden önce bir noktayı! da belirt¬

mek gerekir. Varolan kaynaklar ve sınırlı bilgilferle, Kürt

toplumunun İlkel komünal dönemine iUşkin yaşamı hakkm-

da belirlemeler yapmak kolay değildir. Fakat Kunt topluluk¬

ları, Kürdistan'm değişik bölgelerinde, belirU dönemlerde hü¬

kümetler oluşturarak, o döneme özgü devletler [kurmuşlar

ve bağımsız olarak yaşamışlar. Kürt toplumımun bu dönemi.
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tarihteki köleci toplum evresine tekabül eder. Bu nedenle o

dönemlerde kurulan Kürt devletlerini, aşiret ve kabile dev¬

letleri olarak değerlendirmek gerekir.Çünkü; "Kabile birlik-

leri,en eski ve ilkel devlet biçimleri oldular.Köle İmpara¬

torluklarının çoğunluğu bu aşamadan geçmiştir."(6) bilim¬

sel behrlemesi, Kürtlerin kurdukları devlet şekilleri için de

geçerhdir.

İlk toplum biçimi olan ilkel komünal toplumda devlet de¬

nilen örgütlemeye ihtiyaç duyulmuyordu.Bu toplumda sınıf¬

lar da yoktu.Yani toplum, ezen ve ezilen sınıflara henüz ay¬

rılmamıştı. Ancak tarihte ilk kez köleci toplumla birlikte, sı¬

nıflar ortaya çıktı.Bir tarafta üretim araçlarma sahip olan

köle sahipleri, yani ezen sınıf, diğer tarafta üretim araçlarm-

dan yoksun ve, ezilen sınıf konumunda olan köleler oluştu.

İlk kez bu toplumda devlet, ezen smıfm sömürü mekanizma-

smı korumak için en karmaşık ve en yüksek bir örgüt olarak

ortaya çıktı. Toplumlarm gelişme evrelerine göre, konumu¬

za üişkin olarak kurulmuş köleci Kürt devletlerini ve Kürtle¬

rin ataları olarak kabul edilen toplulukları anahatlarıyla aşa¬

ğıdaki şekilde inceleyebiliriz.
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GUTİLER (CUIİLER - CUDİLEH)

Kürt halkımn en eski atalarmdan biri Guti topluluğudur.

Guti (Cuti - Cudi - Gutiyum) sözcüğü kahraman, savaşçı an¬

lamma gehyor. Gutilerin Zağroslara ve Mezopotamya'ya ge¬

lip yerleşmeleri, başlangıcı bihnmeyecek kadar eslkiye daya¬
nıyor.

"Eski başbakanlardan Tarih Profesörü Şemsettin Günal-

tay,''Mezopotamya Tarihi " adh eserinde Gutileıf hakkmda

şu tespiti yapıyor:

"Neolitik çağdan beri bu dönemin bulgularını taşıyan

üstün iradeli, azimli, çevik, mert ve yılmaz bu insanlar

(Gutiyum) adında büyük bir şehir yaptılar."(7)

Günaltay'a göre Gutilerin Gutiyum adh şehri kurduklan

dönem "Neolitik çağa" rasthyor. Bu tarih, M.Ö.8l)00 yılları¬

na tekabül ediyor. Yani Gutiler günümüzden 10 bin yıl önce

Gutiyum adh şehri kurmuşlar. O dönemin toplumsal geliş¬

mesi, üretim araçlarımn gelişkinlik seviyesi göze nünde bu¬

lundurulduğunda; Kürt halkımn en eski atası, olan Gutilerin

yerleşik bir toplum olarak 10 bin yıldan da hayli ö^ce Mezo¬

potamya'da yaşadıkları açıkça anlaşdıyor.

Mezopotamya'mn verimli topraklarmda yaşayan en eski

topluluklardan biri olan Gutiler, M.Ö. 2649 yıllknnda Sü¬
mer ve Akadlan yenerek ülkelerini işgal ettiler ve 2600 yıl-

larmda kral Kamassi yönetiminde bir devlet kurdular. Guti¬

lerin işgal ettikleri bu bölgeler 125 yû onların yönetiminde

kaidı.Nipur'da elde edilen bir belgede krallarmdan 25 tane-
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sinin adları yazdıdır. Gutiler, kendilerinin yerleşmiş oldukla¬

rı bölgenin dışında, Babil ve Dicle nehrinin de doğusuna hük¬

mettiler.

M.Ö. 2360 yıhnda Gutüer, bu halkm bir kolu olan Lulula-

rm krah Anubanini (Aninu-Banini) yönetiminde birleşti-

ler.Bu kral döneminde Gutiler, Samilerle bir çok kez savaştı¬

lar ve bu savaşlar sonucu güçlenip smırlarım genişlettiler.

Gutilerle Akadlar arasmda devam eden savaşlar, M.Ö.

2233 yıllarmda Guti krah Erridupiçir'in Akad krah Manişt-

su'yu yenerek Akad devletini ortadan kaldırmasıyla son bul¬

du. Akad devletinin ortadan kaldırmasmdan sonra Gutiler

tüm Mezopotamya'ya hakim oldular. Guti krah Erridupi-

çir,elde edilen bir yazıtta kendini dünyanın dört tarafma hük¬

meden bir kral olarak tanıtmaktadır.

Gutilerin son dönemlerinde, diğer bazı Kürt aşiretleri Gu¬

tilerin merkezi otoritesinden ayrıldüar.Bunlarm (Lulular,

Sus,Kimaş,Urbilum, Arbela) Gutilerden ayrılmalarıyla eski

güçlerini yitiren Gutiler,süreç içinde zayıfladılar. Gutilerin

Mezopotamya 'daki hakimiyetlerinin zayıflamasmdan sonra

Ur devleti bu durumdan yararlanarak Gutilerin üzerine sal¬

dırılar düzenlediler ve M.Ö. 2120 ydmda Gutilerin yönetimi¬

ne son verdiler. Ancak Gutilerin Mezopotamya'daki hakimi¬

yeti son bulunca, bunlar kral Tigran yönetiminde Zağros

dağlarma çekilerek orada doğa anlamma gelen Anzan devle¬

tini kurdular.M.Ö. XII.ve Xlil.yy.'a ait yazılı belgeler, bu

devlet hakkında bilgiler vermektedir.Tahihi Heni-Kuti

Amerdi'nin Anzan krah olduğu, bu halkın ülkesi Anzan'da

yaptırdığı imarat ve yollardan bahsediyor.

Anzan devleti, M.Ö. 612 yümm sonlarma kadar bağımsız-

hğım sürdürüp daha sonraları Med İmparatorluğuna katıl¬

mıştır.
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Tarihte bilinen ilk Guti krah M.Ö. 3100 yıllarmda yaşa¬

mış olan Emnatum(Annatom)'dur.Bilinen Gutilerin diğer

önemli krallan şunlardır: Urbaba,Gudea,Urnungirsu (Mezo¬

potamya'ya hakim olmadan öncekiler),Erridupiçir 25

yıl,Ümta 3 yıl,İnkisus 6 yıl,Şarlagap 3 yıl,Suhne 6 yıl,Elu lu-

mes 6 yıl, Ünimabakes 5 yıl,İgesaus 6 yıl,îurlagap 15 yıl, İba¬

dete 3 yıl,larlangap 3 yıl,Kuram 1 yıl,Habilkin 3 yıl,Laera-

bun 2 yıl, İrarum, 2 yıl,Übranum 2 yıl,Halbum 2 yıl,Puçir'.

sun(Halbum'un oğlu) 7 yıl,Sium 7 yıl, Tigran (Tirigan) 40

gün hüküm sürmüştür.

Gutiler tek krallık ailesine bağh değillerdi. Her aşiretin

kendi yönetimi için kendi kralları vardı. Bu aşiret krallan

arasmda Guti kralhğı vardı ve bu da her üç yılda bir seçimle

oluşturulurdu. Bir defa kral seçilen, ikinci kez de seçilebilir¬

di. Diğer bir deyişle Gutilerin yönetimi, ilkel bir federasyon

biçimiydi.

Gutilerle ilgili elde edilen değişik yazdı belgelerde, Guti-

Cuti-Cudi sözcüğüne rastlanmıştır. Bir başka belgede ise Gu¬

tilerin büyük bir aşireti kabul edilen Kaurhi sözcüğü geçiyor.

Doğu bilimcilerin birçokları, bu sözcüklerin birbirinin aym ol¬

duğunu kabul ediyorlar. "Kürt Lafının Dil Yönünden İlgile-

ri"adh kitabm yazarı Dreyfer, yaptığı araştırmada;"Karda,-

Kardohi.Kartohi,Gurdi,Kardak,Sirti,Kirti, Gordiye, Kar-

do, Kardaviye, Koti, Kardaya, Kartavaya sözcükleri ve

benzerleri hep bir kökene dönmektedir. Her ne kadar oku¬

nuş ve söyleniş yönünden birtakım ayrılıklar varsa da,

bunlar sonuç olarak aynı anlamı taşırlar. Bu değişiklik

okunuşlarda, ulusların dil ayrılığı nedeniyle sözcüğün as¬

lını kendi dilleri gereği değişik biçimlerde söylemelerin¬

den, bulunan eski eserlerin okunmasından doğan güçlük¬

lerden oluşmuştur." diye belirtir.(8)
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GUTİLERDE KÜLTÜR VE SANAT

Tarihte ük yazıyı bulan Gutilerle Sümerlerdir. Bu iki top¬

lum da çivi yazısı kullamyorlardı. Gutilerin çivi yazışım kul¬

landıkları tarih, M.Ö.3000 yıllarma tekabül ediyor.

Gutüerle Kassitler tarihte ilk kez atı ehlileştirip binek

aracı olarak kullandılar. Gutilerin uygarhk tarihine en önem¬

li katkılarmdan biri, yazımn icadı ile atm ehlileştirilmesidir.

Gutiler, Mezopotamya'da hüküm sürdükleri dönemlerde

birçok sanat eseri bırakmışlardır. Bu bölgedeki sanat eserle¬

ri tamamen bunlarm etkinliğinde gehşmiş ve bunlarm geliş¬

tirdikleri mimari tarz etkin olmuştur. Gutüer, siyasi ve dini

alanlarda saraylar ve tapmaklar yapmışlardır. Bunlar, bakır

ve diğer madenlerden tarım araçları ve ev eşyaları yaptılar;

kıhç, kalkan, mızrak ve ok gibi savaş ve av malzemelerini

de yapıp ustalokla süslüyorlardı.

Gutiler, gerek Mezopotamya'da yaşadıkları dönemde ol¬

sun; gerekse Zağros dağlarmda yaşadıklan dönemde olsun,

bunlarm tarmıla uğraştıklarını ve araziyi sulamak için su ke¬

merleri, kanallar ve bentler yaptıkları anlaşdmıştır.

Gutiler, yüzük, bilezik ve gerdanlık gibi kadm süs eşyaları

yamsıra altm ve gümüşten^ sürahi, kase gibi eşyalar da yap¬

mışlardır. Bunlar, aym zamanda kaya resimleri ve heykelle¬

ri de ustalıkla yapmışlardır.

O dönemlerin çoğu toplumlarmda olduğu gibi Gutilerde

de çok tanrdı din hakimdi. Sümerlerin yazılı belgelerinde

Gutilerin ülkesini, "şeytanlar üIkesi"olarak adlandırdıkları
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görüknektedir.Bazı bilim adamlan tarafından da o dönem¬

ler, sözkonusu bölgelerde yaşıyanlarm iyiliklerle kötülükleri

yönetenleri birbirinden ayırdettikleri belirtiliyor. Gutilerin

de, kötülükleri yapan şeytanm tarafmı tuttukları şekhnde yo-

rumlamyor. Bu anlayışla şeytanm kendilerine kötülük yapmı-

yaca^a inamUyor. Günümüzde de Kürt halkı arasmda şey¬

tana tapanlarm, eskiden gehne bir durumun sonucu olarak

ortaya çıkıyor.

LULULAR (LULUBUMLAR)

M.Ö. 2334 yıllarmda güçlü bir devlet durumunda olan Lu-

lularm önceleri Süleymaniye, Şehrezur ve Zahav'da yaşadık¬

ları bihniyor. Lulular, Gutilerle birleşerek Hilvan (Hahnon)

bölgesinden Kerkük'e kadar yayıldılar.Kendi ana dilleriyle

yazdıkları Anubanini yazıtmda Akadlarla yapılan savaşlar di¬

le getirilmiştir.

M.Ö. 2300-2233 yılları arasmda Lulularla Akadlar ara¬

smda yapılan savaşlarda Lulu krah Satuni, Akad krah Na-

ramsin'e esir düşerek Akadlara bağlandı.M.Ö. 2233 yıhnda

ise Lulularla Gutiler birleşerek Akadlara karşı savaştılar ve

bu savaşlar Akad devletinin ortadan kaldu-dmasma kadar

devam etti. Akad devletinin yıkılmasmdan sonra Lulularla

Gutiler tüm Mezopotamya ve Zağros dağlarma hakim oldu-

lar.M.Ö.IX.yüzyılda Lulularm başkenti Zimri Şehri;^di.

Lululara ait eserler Kerkük bölgesinde bulunmuş :ur.Bulu-

nan bu eserlerin birisi yazıh olup Akad krah Nararı-Sin za-

manmda yazıhnıştır.M.Ö. 37. yüzyıldan kahna bu yazıt Ma¬

car Admondes tarafmdan Karadağ'da Gaver Geçklinde bu-

lımdu. M.Ö. 28. yüzyıldan kalma ikinci bir belge ise, yazdı
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ve işlemeli bir taş olup Zahav'da bulunmuştur. Bu belge, Lu¬

lularm krah Aninu-Banini zamaranda yazümıştır. Yine elde

edilen bazı belgelerden anlaşdıyor ki Asurlann bazı yönetici¬

leri ve kralları, Lululardan oluşmuştur.

Lulıdarm yaşadığı topraklara Luristan ülkesi adı veriliyor¬

du. Zamanla Lulularm bazı aşiretleri başka yerlere göç etti¬

ler ve bunların bir kısmı da Suriye Kürdistan'mda yaşamak¬

tadır.

Medlerin Asur devletini ortadan kaldırmasmdan sonra,

M.Ö. 612 ydmda Lulular Medlere bağlanddar.

LULULARDA KÜLTÜR VE SANAT

Lulular, Mezopotamya Üe Uzakdoğu ticaret yollarımn

geçtiği bölgelerde yaşıyorlardı. Lulvdarm bu yerleşim özellik¬

leri, onlann daha fazla ticaretle uğraşmalarma neden ohnuş-

tur.

Lulular, altm ve gümüşten yapdmış kadınlara ait yüzük,

büezik, gerdanhk gibi süs eşyaları üe çocuk süs eşyaları yap¬

mışlardır. Ayrıca madenden ev eşyaları yapmışlardır. Asur

krah Nasupol devrinden kalan belgelerde, Lulularm uygar¬

lıkları ve çeşitli sanatlardaki üerlemeleri anlatdıyor. Asur

kraUan,Lulu sanatkarlarma ve büim adamlarma önemli de¬

ğerler biçmişler ve ordardan yararlanmak için kendi ülkeleri¬

ne götürmüşlerdir.

Sar-i Pul'da bulunan bir kaya rölyefinde,tannnm Lulu kra-

h Aninu -Banini'ye yardım etmesiyle çok zaferler kazandığı

ve esirler aldığı belirtüiyor ve tanrıça tarafmdan kendisine

başarı nişanesi olarak bir haUca uzatdıyor.
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KASİTLER (KASAYI - KUSİ - KÛ^)

Bir Asur belgesinden anlaşddığma göre Kasitler,

M.Ö.2000 yıllarmda kendi bölgelerinde yerleşik olkrak yaşı¬

yorlardı.

M.Ö.1900 ydlarmdan itibaren Kasitler, çahşmak ve eko¬

nomik olanakları elde edebümek için Babü ve çevresine

akm ederek gelip yerleştüer. Çünkü o dönemlerde ekono¬

mik olarak Babü çok zengin bir merkez durumundaydı.O dö¬

nemlerde Babü halkı iyi mesleklerle ve ticaretle uğraşıyor-

lardı.Babü halkmm yapmak istemediği ağır ve kirli işlerde

ise işçi olarak Kasitler ve diğer Kürt aşiretlerinden insanlar

çalıştrrüıyordu. Hamurabi ve diğer Babü krallarıİKasitlerin

akm ve saldırüarmı durdurmak için, sürekK onlarla mücade¬

le ettüer. Babü kralı Samsuüuna,Kasitlerin Babü'e akmları-

m ve sâldırdarmı durdurmak amacıyla Diyala nehrinin Dicle

nehrine döküldüğü yerde bir kale yaptırdı. Fakat tüm Babü

kraUarmm uğraşlarma rağmen Kasitlerin akmları durdurula-

mamıştır. Babü yazıtlarmdan elde edüen bügüerden, Kasitle¬

rin Babü'e çok eskiden beri gelip yerleştikleri anlaşılmıştır.

M.Ö. 1595 yıhnda Hititler, Babü üzerine askeri sefer dü-

zenledüer.Bu durum karşısmda Babü'deki yöneticüer ve hal¬

km bir kesimi, çocuklarmı ve mallarım alarak Babü'i terket-

tüer. O dönemde Babü'de işçi olarak çahşan Kasitler, sakla¬

mış oldukları süahlarmı çıkarıp, Babüde kalan halk kesimiy¬

le birleşerek birlikte Babü'i savunmaya karar verdUer. Bun-
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1ar, bir taraftan oturma alanlarını, şehir meydanlarım ve ta¬

pmakları Hititlere karşı savaşarak korumaya çahştüar; di¬

ğer taraftan da Zağroslar'da yaşayan kabüelerine haber yol¬

layarak, onlarm yardımlarım istedüer. Zağroslardaki Kürt

kabüelerinden yardım yetişince, Hititleri tamamen Babü'-

den çdcarddar ve kendüeri Babü'e hakim oldular. Hititlere

karşı yapüan bu savaşta Kasitler, kralları I. Kastüyas yöneti¬

minde Babü'i de içine alan Kardunaj devletini üan ettüer.

Kasitler, Babü'e egemen olmadan önceki dönemde, Ba¬

bü krah Samsuditanas dönemine (1695-1625) ait yazüı bel¬

gelerde, Kasitlerin isimlerine değişüc meslekler içmde rast¬

lanmaktadır. Bu belgelere göre Kasitlerm Babü'de sahip ol¬

dukları meslekler şunlardır: askeri memur, personel, mute-

hassıs,at bakıcısı ve din adamı. Bu belgeler, Kasitlerin Ba¬

bü'de yerleşik olduklarım da göstermektedir. Öyle ki, Hitit-

lerin Babü'e saldırüan döneminde Babü tapmaklarmda dm

görevlisi olarak çahşan Kasitler'den Enlü-Galçu ve Damu-

Galçu, Babü'in. I.dönem sonlarınm haberlerini kendüeri yaz¬

mışlardır.

Kasitler, Babü'e egemen olduktan sonra orada 400 yü-

dan fazla bir süre egemenlüderini sürdürdüler.

Kasit kralı II. Ağum döneminde Kasitlerin Kardunaj dev¬

leti sınırı, güneyden İran denizine ve kuzeyden de Urmiye

gölüne dek uzanıyor ve bu smırlanyla Kürdistan'm büyük bü"

kesimini içine ahyordu. Yazdı bir belgede kral II. Agum,

kendisini Kasit, Akad, Babü, Alman (Holvan) ve Padan böl¬

geleri üe Guti ve Elam ülkelerinin krah olarak tanıtmakta¬

dır.

Kasit kraUan, Babü ve çevresindeki diğer komşu devlet¬

lerle çeşith siyasi üişküer gehştirdüer. Örneğin; kral III.

Agum döneminde Mısırla yapdan"Karşılıklı Elçi Bulundur-
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ma AnIaşması"Kral Karaindas döneminde hayata geçirihp,

Babü ve Mısır'da karşdddı elçüer bulundurmaya başladdar.

Tesbit edüebüen ük Kasit krah İluma-îlu'dur.Daha sonra¬

ları, sırayla Kasitlerm kralhklarım yapmış olanlarm bazdan

şunlardır:Gandaj, LAgum, I.Kastüyas, II.Kastüyas, Abirat-

tas, Ur-Çigurumas, Harbaşigu, Tiptakçi, II.Agum, I.Burna-

bari,III.Kastüyas,Ulambirias, III.Agum, Karaindas, Kadas-

man Harbe, Kurigalçu,Kadasman EnJü, II. Burnabari vb...

I.Kurigalçu dönemmde, kuzeyden Babü'e gelebüecek sal¬

dırüan önlemek amacıyla şimdüci Bağdat'm 17 km. kuzey

batısmda kendi adma Dur-Kuribalçu şehrini inşa ettirdi. Bu

şehü-de tapmaklar ve bir saray yaptırdı. I. Kurigalçu, halkm

ödediği birçok ağır vergüeri kaldırarak, halkı büyük bir yük¬

ten kurtarmıştı.

Kasit Kardunaj devletmi uzun süre yöneten II. Burnabari

dönemmde Babü'de değer birimi olarak para kuUanüıyordu.

Bir altınm değeri olarak 160 kg. arpa ödeniyordu.Günümü¬

ze kadar değişmeden devam eden altm üe gümüş arasmda-

ki bire dokuz değer farkı da II. Burnabari döneminde vardı.

Onun döneminde Asurlar, Kasitlerle üişküermi gehştirmek

için Kardunaj sarayma bir prenses gönderdüer. Bu prense^

sin II. Burnabari veya oğullarmdan hangisiyle evlendiği büm-

memektedir. II. Burnabari'den sonra Kardunaj devletinin

yönetimine Asur prensesinin oğlu getirüdi. Ancak onun yap¬

tığı işlevle!" ve izlediği politüca yüzünden muhalifleri tarafm¬

dan öldürüldü ve yerine Naziburgas kral oldu. N^ziburgas'm

kraUığı bü" kaç ay sürdü ve öldürüldü. Onun yerine de II.

Burnabari'nin diğer oğlu II. Kurigalçu (1345-1324) geçti.

II. Kurigalçu dönemide Asurlarla Dicle nehri civarmda

yapdan savaşta Asurlar yenüdi ve üci devlet arasmda yeni sı¬

nırlar tespit edüerek anlaşma yapüdı. Yine II. Karigalçu dö-
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neminde Elamlarla yapdan savaşta Elamlar yenüdi ve

Elamlara ait Sasu ve Barekse şehirleri ahndı, arkasmdan

tüm Elam ele geçküdi.

II. Kurigalçu'nun yerine Nazimarutaş (M.Ö. 1323-1298)

geçti. Nazimarutaş'm yerine de Kadasman Turgu

(M.Ö. 1298-1280) kral oldu. Bu sıralarda Asurlar bölgede

güçlenmiş ve bölgeyi tehdit edecek düzeye gelmişti.

Kadasman Turgu döneminde Hititlerle bir dostluk ve da¬

yanışma anlaşması yapddı. Bu anlaşmaya göre taraf olan

her üci devlet krallarmdan biri öldüğünde, diğeri ölenin oğlu¬

nun babasmm yerine geçmesi için yardun edecekti. Kadas¬

man Turgu ölünce, yapdan yardımlaşma anlaşması gereğin¬

ce Hitit krah Hatuşüi, Kardunaj 'a gelerek Turgu'nun küçük

yaştaki oğlu II.Kadasman Enlü'i (M.Ö. 1279-1265) kral tah-

tma oturttu. II. Kadasman Enlü, 15 yü kadar ülkeyi yönetti,

fakat yeterince eser bırakmadı.Kendisi genç olduğundan za¬

manım eğlence ve avcdığa fazla harcadı. Bu yüzden Kardu¬

naj devleti zayıfladı ve bundan yararlanan Asurlar ülkeye

bağh dağldc bölgelerin bir kısmmı ele geçirdi.

II.Kadasman Enlü'in yerine I. Kudur Enlü (M.Ö.

1264-1255) geçti. I. Kudur'un yerine de oğlu Surias

(M.Ö. 1255-1242) kral oldu. Bu kraUarm dönemlerine ait el¬

de edüen yazdı belgelerden, bunlarm dönemlerinde Kardu¬

naj devletinin büyük bü ekonomüc krize girdiği belktümekte-

dir. Bu ekonomüc kriz sonucu fakirleşen halkm bir kesüni ya-

şamlarmı dçvam ettümek ve iş olanağmı bulmak için Kardu¬

naj devletini terkedip daha elverişli yerlere göç etmek zo¬

runda kalmıştır.

IV. Kastüyas (M.Ö. 1242-1235), Surias'tan sonra kral ol¬

du. 8 yd yönetimde kalan IV. Kastüyas'm döneminde Kardu¬

naj devletinin smırlan daralmaya başladı. IV. Kastüyas, yö-
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netimde kaldığı sekiz ydm beş ydım sarayda eğlenceyle ge¬

çirmiş; son üç ydmda da Elamlarm Kardunaj'a saldırması

üzerine saraymdan ayrdmıştı.

Yine IV. Kastüyas döneminde Asurlar Kardinaj'a saldıra¬

rak Guti bölgesini Kardunaj 'dan alddar.Asurlar,Kardunaj 'a

girip büyük katliamlar yaptdar; şehirleri yakıp ydctdar. Kar¬

dunaj halkmı esir ahp Asur'a götürdüler. Kardunaj 'a da ken-

düerine bağh bir kral ataddar. Bu ük krahn 7 ydldc yöneti¬

minden sonra Enlü Nadim Sumi ve II. Kadasman Harbe bi¬

rer buçuk (1,5) sene arayla Asurlara bağh olarak Kardu-

naj'ı yönettüer. Daha sonra IV. Kastüyas'm oğlu Adad Su¬

ma Usur (M.Ö. 1218-1189) da bir süre Kardunaj'ı Asurlara

bağh olarak yönetti. Fakat Adad Suma Usur, daha sonraları

Kardunaj'ı Yeniden Asurlardan kurtarıp bağımsızlaştırdı.

Adad Suma Usur ölünce yerme Mehşüıu (M.Ö. 1188-1174)

geçti.Mehşüıu döneminde Kardunaj devleti tekrar güçlenip

gelişti ve ekonomik durumu düzeldi.

Mehşüıu'dan sonra oğlu Marduk Apal îdm (M.Ö.

1173-1161) Kardunaj krah oldu.İlk kez Tanrı Marduk ismi¬

ni alan bu kral döneminde de Kardunaj halkı yine boUuk

içinde yaşamaya başladı. Fakat Marduk Apal İdin'den son¬

ra yerine geçen Zababa Suma İdin (M.Ö. 1160) dönemmde

ise Kardunaj'm durumu tekrar bozulup krüüc bü" duruma gel-

di.Bu durumdan yararlanan Asurlar, Kardunaj'a bağh bazı

şehirleri ele geçü-düer. Kardunaj'm en kötü durumunu fırsat

büen Elamlar da Kardunaj'a saldırıp Esnunna, Dur, Kurigal¬

çu, Opi ve Sipphar şehirlerini ele geçüdüer.

Elamlar, önce kasitlerm bazı bölgelerini ele geçirmek su¬

retiyle Kardunaj devletini böldüler; sonra da tüm ülkeyi ele

geçirdüer, büyük katliamlar yaptdar. Elamlar, aym zaman¬

da Kasitlere ait varolan tarüıi eserleri de götürmek suretiy-
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le, Kasitlerin tarüıi ve kültürünü de soydular, halkmı köleleş-

tkdüer. Kardunaj halkı, birkaç kez ayaklandıysa da bu ayak¬

lanmalar bastırddı. Kardunaj halkmm bir kesüni göç ederek

eski ülkeleri olan Zağroslara geri çeküdüer ve bu arada ken¬

di yönetimlerüd tekrar kurup güçlendüer.

KASİTLERDE KÜLTÜR VE SANAT

Tarüıte ük kez Matematik ve Geometrmm temel pren¬

siplerini Kasitler buldular. Kasitler, Babü'de ük kez uzunluk

ve ağırldc ölçü büünlerüıi de kuUanddar. Yme Kassitler saye-

smde Tıp dahnda kuUandan"teshis, tedavi, zaman, miktar"-

yöntemlermden insanoğlu yararlanabilmiştir. Masaj yapma

yönteminm temelmi oluşturan fizyoterapi'yi de Kasitler kul¬

lanmış. Kasülere göre ruhsal hastalddarm nedeni, Tanrdara

karşı duyulan rahatsızldctan üeri geliyor. Bunun tedavisi de

dua ve telkin yöntemiyle mümkündür. Uygarhk tarüun^ '

önemh bü adım olan diğer bir buluş da tekerleğm icadı Ka¬

sitlerin eseridü. Şunu da belirtmek gerekir ki tarüıte petrol¬

den yararlanmayı ük büen toplum, yme Kassitlerdü.Ayrıca

Kasüler, ay sistemme göre günümüzde kullanüan takvimin

de ük adımım atmışlar.

Yme elde edüen belgelerden Babü'de M.Ö.lSOO'lerde

devlet kuran Kasüler'm hukuk ve felsefeyle uğraştddan an¬

laşdıyor. (9)

Kasitler dönemmde yapdmış duvar resmileri ve süindü

mühürler üe diğer sanat eserleri, onlarm yüksek bir kültüre

sahip olduklarım gösteriyor. Bunlarda süıirbazhk, cadıcüdc
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ve kayıp büicüüc sanatı da gelişmişti. Bu daldaki çahşmalar

aym zamanda din adamlanran durumlarım da zorlaştırıyor

ve onlara olan inançları sarsıyordu.

Kardunaj devletinde yazıcddc mesleği de gelişmişti.Bu

meslek, babadan oğula geçerdi. Yüksek memurlara ve dm

adamlarma, üzerinde tanrı işareti ve sembollermm işlendiği

taştan bir belge verüiyordu.Kasitler, Mezopotamya'ya ha¬

kin olduktan sonra kendi düleriyle değü,Babü düiyle yazdı

belgeler bırakmışlardır. Bu da onlann, Babü tanrdarınm et-

kismde kaldddanm göstermektedü.

Kasitlerde evlathk durumu da vardı. Çocukları olmayıp

da evlathğı olanlar öldüklermde mü-ası evlathğma kahrdı.

Kasitlerde topraklar, smırh olanlar, smırsız olanlar ve tas-

düc edüenler diye smıflandırdırdı. Bu topraklar, bölge yöneti-

cüeri veya valüer tarafmdan da dağıtdmış olabükdi.

Kasitlerm devlet yönetüni, hiyerarşüc bü- yapı gösteriyor¬

du. Kraldan sonra üdinci derecede sorumluluğu olan ve bü-

çeşit vezü-Uk görevmi yapan SukaUu denüen bü- memurluk

vardı. MahaUi bölgelerde, bölge yönetim başkanları bulunur¬

du. Bunlarm yardmıcdarı olarak da mahkeme ve pohs göre¬

vmi gören memurlar vardı. Bölge başkanları, aynı zamanda

kendi bölgelermde, üerdeki Üıtiyaçlan karşdamak içm sürek-

h olarak behrh bü yiyecek kısmmı da stok etmek zorunday-

ddar. Tapmaklarla saraym üıtiyaçlanm ve yönetünmi gören

Satummu ünvamyla üci kişi görevlendüihyordu.

Bu üci kişi, aynı zamanda devletin zengüdüderüıden de so¬

rumluydular. Bunlarm dışmda ayrıca vergi ve ekonomi işle¬

riyle uğraşan memurlar da vardı. Önemh bazı bölgelerde de

krala bağh valüer görev yapardı.

O dönemlerm köleci devletlermde görüldüğü gibi, Kardu¬

naj devletüîde de devletm ekonomismm bel kemiğmi teşkü
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eden köylüler ve el işçüeri (ki bunlar köleler sımfma güer-

1er) smıfı gelirdi. Hayatm her alanmda en ağır işleri bu sınıf

görürdü. Bunlarm dışmda, beUrU ayrıcahklara sahip, köle sa¬

hipleri sınıfının emrmde çahşan memurlar, subaylar savaş iş¬

leriyle ügüenenler de vardı. Savaşlarda yayalarla onlann yar-

dımcdan olan ordular arasmda doktorlar, demücüer, kap

yapanlar ve arasıra da dm adamlan bulunurdu. Orduyu ha-

zu-layan ve savaşlarda başarı gösteren memurlar, gösterdüc-

leri başarüardan ötürü aynca kral tarafmdan mükafatlandı-

rdır, duruma göre kral bunlara toprak da verüdi. Ayrıca

kral, tapmaklarda çahşan din adamlarma da toprak verü-

di.Dm adamlan da bu toprakları işleterek, kendi üıtiyaçları-

m giderülerdi. Toprağı olan herkes, kendi toprağmm sınırla-

rmı behrleyebüüdi. Doğal olarak toprak da babadan oğula

müas kalırdı. Kısaca belütmek gerekü-se, toplumun her ke¬

süni, efendisme hizmet etmek ve ülke ekonomisme katkıda

bulunmak zorundaydı.

Kasülerde de çok tanrdı dm hakündlKasitler, Mezopo¬

tamya'ya hakün olmadan önceki dönemlerde mandddan

tanrdar, Surüas tanrısı, Hmdistan'daki güneş tanrısı Surüas

üe aynı anlama geliyor. Maruttaş tanrısı ise, Hmdistan'daki

Marut ve Burias üe Yunanlardaki Boreas üe aynr anlama

gelmektedü. Bu da Kasitlerm, îndogerman ırkmdan oldukla-

rma bü kanıttır. Kasitler, Mezopotamya'ya hakün olduktan

sonraki dönemlerde ise, doğal olarak o bölgelerde yaşayan

diğer halklarm kühürlermden de etküenmişlerdü. Bu dö¬

nemlerde Kasitler, eski tanrdarma manç göstermekle bülüc-

te yeni tanrdara da manmışlardır. Bu tanrdar da Anu, Enlü

ve Ea idi. Kral Marduk dönemmde ise Kasitler, tanrdarm

en büyüğü olarak Karduk'a tapmışlardır.

Günümüzde Kürt halkı arasmda kuUandan ve Tanrı anla-
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mma gelen"Xuda-Xweda-Xwede"sözcüklerm kökeni Kasitler¬

de kullandan"Huza-Hoza" Tanrısı sözcüğünden gehnekte-

dü-.Takriben 3500-4000 yd önce Kasitler tarafmdan bulunan

ve günümüzde de bü çok'bölgede yapı malzemesi olarak

kullamlan "kerpiç"sözcüğü de Kürtçedü*. Bu sözcük; parça(-

ker-keri) ve pişümek (piç-pıji) sözcüklermm büleştüümesm-

den oluşmuştur.

31



MİTANNİLER

Müannüer kendüerüıi kahramanhk anlamma gelen Mari-

anni olarak adlandırıyorlardı. Kasitlerin hüküm sürdükleri

dönemlerde Müannüer ortaya çdcmıştır.

Müanni devletinm ük smırlan; Batıda Fırat, Güneyde Ha-

bur ve Kuzeyde Toroslara kadar uzamyordu. Daha sonrala¬

rı smu-larmı Antalya ve İskenderun'a kadar genişletmişler.

İlkçağlarda bunlarm başkenti bugiinkü Urfa şehrinm bulun¬

duğu yer olan Edess şehriydi. M.Ö. 1600 yuları, Müannüe-

rm en güçlü ve parlak dönemmi oluşturuyor.

Büçok tarüıçi ve doğubüüncmüı ortak görüşünü paylaşan

değerh araştırmacı ve tarüıçi, Ağrı Ulusal Hareketmm de li¬

deri olan İhsan Nuri Paşa, Müannüer ve genel olarak Kürt-

lerüı ataları hakkmda şu tespüi yapıyor:

"Kürt asıllı olan Khaldi, Ararati, Nayri, Mitanni, Mus-

ki ve Kasit(Kusi) devletlerinin Gutilerden geldiğini, yani

tümünün kökeninin Gutilere dayandığım gösteren açık,

kesin ve tartışılması olanaksız tarihsel bir belge vardır.

Bu belge, I.Salmanasar (Salmanzar) ile ilgilidir. Bu

kral M.Ö. 1280-1261 yıllarında Asur ülkesinde iktidarda

bulundu. Yani Guti kralı Emnatum'dan tam 1820 yıl son¬

ra.

İşte bu Asurlu kralın kitabesinde şunlar yazılmıştır.

Bir yıldız gibi parlayan Guti halkı, yalnız çokluğuyla
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değil; azim, şiddet, dehşet ve yakıcılıklarıyla da tanınmış¬

lardır. Düşmanlıkları bana karşı da sürüp gitti."(10)

Müannüer, Önasyamn en işlek ticaret yollan üzermde

yerleşüctüer. Onlann en önemh yerleşün kenti Kargamış idi.

Müannüer, güvenhklermi sağlamak içm surlar, yeraltı barı-

naklan, depolar yapmışlardı.

Mısu- krah III. Tütme, M.Ö. 1445 ydmda Suriye'ye sefer

düzenlediğmde Müannüerm ülkesüu de işgal etti. Bu olay

karşısmda Müanni krah, Mısır krahna değerh hediyeler ve

vergi verdi. Daha sonraları Müannüerm kraUığım yapan Şoş-

şatlar Mısırla ticari ve dostluk aıdaşması ünzaladı; ülkesüıi

yeniden güçlendüdi. Şoşşatlardan sonra Arttama

(M.Ö. 14 12-1380) ve Tuşratta (M.Ö. 1362) kral oldular.

Bunlarm dönemlerüıde de Mısırla olan iyi ihşküer uzun süre

(53 yd) devam etti.Bu üci kral daha sonraları kendüerüıi Fi¬

ravunla özdeş tuttular.

Mısır krah IV. Tutmeeş, Müanni krah Arttama'nm kızıy¬

la evlenmek istedi. Bu isteği üküı kabul etmeyen Arttama,

Mısır'dan yedi kez heyetler geldücten sonra ancak kızım ver¬

meyi kabul etti. Mısır krahyla evlenen Arttama'nm kızı, kra¬

hn eşleri arasmda en gözdesi olanıydı ve bu yüzden 0,na Mı¬

sır krahçesi anlamma gelen "Mutemuya" unvam verüdi.

M.Ö. XIV. yüzydda Etüerm de sürekü saldırüan sonucu

Mitannüer zayıflamaya başladı. Bunu izleyen süreçte Müan¬

ni krah Tuşratta uzun süre ülkesüıi Etüerm saldırdarma kar¬

şı koruduysa da; bu saldırdara Asurlularm saldırısı da ekle-

mnce, Müannüer tamamen yenügiye uğradı ve M.Ö.XII.

yy. 'da tarüıe karıştı.
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MİTANNÎLERDE KÜLTÜR VE SANAT

Müannüerde de ükel bü konfederasyon yönetüni mevcut¬

tu. Buna göre Müanni ülkesüün yerel büünlerüıde mevcut

yöneticüerm tümü içişlerüıde özerk ve fakat dışa karşı mer¬

kezi yönetüni ehnde bulunduran genel kralhğa bağhyddar.

Her büünüî kendi askeri gücü vardı. Ancak tüm askeri bi-

rünler de genel merkeze bağımlıydı. O dönemm diğer top¬

lumlarmda görülen köleci toplumun tipüc sınıflan bunlarda

da behrU bü hiyerarşüc yapı arzediyordu. Bunlarda; l.Mari-

annu sınıfı denüen smıf, egemen smıftı ve tamamen ayrıca-

İddara sahipti. 2.Hanigalbatle sınıfı, yurttaşhk haklarma sa¬

hip, özgür msanlardan oluşuyordu.3. Toplumun en kalabahk

kesüni olan köleler sınıfı ise; tamamen^ Mariarmu smıfmm

emrmde olup toprağa bağımhyddar.

Yorgantepede (Nazi) ele geçen çivi yazısıyla yazdmış tab¬

letler, Müannüer hakkmda bügi vermektedü. Bu tabletlere

göre Müannüer, tarımla uğraşan ataerkü bü toplum yapısı¬

na sahiptüer. Bunlarda müas, ticaret, evlüüc, siyasal ve me¬

deni haklar, hukuk kuraUan; aym bölgelerde onlardan önce

yaşayan ve köken olarak atalan olan Gutüer vb.lerm etkisin¬

de kahnışlar ve onlarm izlerini sürdürmüşler. Yme bü bütün¬

lük içmde bunlarm düıi mançlan ve yarattddan sanatlar da

ataları olan Guti'ler ve Kasü'lerm izlermi taşıyor. Müanni-

1er, Huri'lerüı dümi kullanmışlar. Seramüc ve yontularda gö¬

ze çarpan özeUüder; gül, yddız, saç örgüsü, kanath güneş, ak¬

baba, hurma daUarı, çeşitli süs eşyalarmdaki motifler, Guti,

Kasü ve benzerlermm izleyicüeri olduklarmı gösteriyor. Bun¬

larm yarattddan sanatlar, sonraları Asurlular tarafmdan ge-

liştüümiştü.
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HALDİ - URARTU

Urartu adı Ararat ismüıden gelmektedü-. Urartularm Kü¬

çük Asya'nm doğusundan geldikleri sandıyor; fakat geliş ta-

rüıleri kesin olarak büinmiyor. Bunlarm bulundukları bölge¬

de ük kurulan devlet. Huri devleti olmuştur. Huri devleti,

Hüitler tarafmdan M.Ö. 1595 ydmda ydcdmıştır. Ancak Hu-

rüer M.Ö. 1550 ydmda bölgede küçük aşüetler, yöresel dev¬

letler ve krallddar halmde yaşamlarım sürdürdüler.

Asur yazılı belgelermde bu bölge, önceleri"Nairilerin ül-

kesi,Subarilerin ülkesi veya Kaldaharların ülkesi" olarak

adlandırdmış, sonraları ise bu bölgeye Urartularm ülkesi adı

verümiştü-. Haldi(Khaldi) - Urartularm kurdukları bu devle¬

tm sınırları Kuzeyde Alexandır Pol, Batıda Fırat Nehri, Gü¬

neyde Revanduz ve Doğuda Urmiye Gölüne kadar uzamyor¬

du. Bunlarm behrh bü dönem Suriye'nin Güneyine egemen

oldukları büiniyor.Bu ülke smırlan içmde üç büyük göl bulu¬

nuyordu: Aral - Hazar ve Van göUeri.

M.Ö. 835 ydmda bölgedeki küçük aşket krallddan büara-

ya gelerek bü konfederasyon şeklinde bü-leştüer, ve I. Sar-

dur (Sardoris) yönetimüıde Urartu devletmi kurdular.

Kral I. Sardur, Van gölü kıyısmda bü kale yaptırıp bü şe-

hü- kurdu ve bu şehre Taspa (Tospas) admı vererek başkent

yaptı. I.Sardur dönemme aü yazdı belgelerden anlaşddığma

göre bunlar, Asurca yazmamn yerme, zamanla Kaldaharca

yazmışlardır. Bu belgelerde geneUüde savaşlar anlatdmakta-

dır.

M.Ö. 825 yıhnda I.Sardur ölünce yerme oğlu İşpur Urar¬

tu krah oldu. Asur krah V.Şemsi Addad'm bü yazıtmda,
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M.Ö. 822 ydmda Urartu krah İşpuni, Asurlara aü 11 büyük,

200 kadar küçük yerleşün bölgelermi yakıp ydctddanm be-

hrtmektedü. Daha önceleri de Asurlar, Urartularâ karşı za-

hm davrandddarmdan, bu kez Urartular bü nevi üıtücam al¬

mış oluyorlardı. Zaten uzun süre Asurlarla Urartular arasm¬

da savaşlar devam edegehyordu.

Tüm ağrı bölgesmm Urartularm yönetüni altmda olduğu,

Toprakkale'de bulunan ve kral İşpuni dönemme aü olduğu

saptanan yazıtta belirtümektedü.

Kral İşpuni, M.Ö. 805 ydmda öldü. Yerme oğlu Menua

geçtLMenua, devletin sınırlarım genişletmek içm, Urmiye-

nm doğusuna hükmeden Manerlerm ülkesme saldırdar dü¬

zenledi; bunlardan aldddarı bazı bölgeleri ülkesmüı toprakla-

rma kattı. Urartular, IILAddad Nidari dönemmde M.Ö.802

yümda Şam'a ve 796 ydma kadar da Mansuat'a dek Uerledi-

ler. Kral Manua, Malatya Huri devletiyle de savaşlara güiş-

ti. Menua, Müida'yı da M.Ö. 804 ydmda ahp ülkesme kattı.

Menua'nm ölümünden sonra (M.Ö. 790) yerme oğlu I. Ar-

gişti Urartu krah oldu.

I.Argişti, ülkesmüı sınırlannı daha da genişletti. Asurlar¬

la yaptığı savaşlarla Kuzey Suriye'nm tamammı ülkesme

bağladı.I.Argişti, kendi ülkesme komşu olan Diaueh devle-

tmden de Aşkale ve Tercan'ı aldı. Ayrıca kral Menua döne¬

mmde Diaueh devletmüı Urartularâ verdüderi vergi müctan-

nı da toplam yılhk olarak 20,5 kg. aUm, 18,5 kg. gümüş ve 5

ton bakır olarak saptamıştır.

Kral LArgişti dönemi, askeri yönden Urartularm en kuv¬

vetli olduğu dönemdü.

LArgişti, M.,Ö. 764 ydmda ölünce oğlu II. Sardur başa

geçti. II. Sardur dönemmde Urartularm güney komşusu

olan Asurlar, giderek zayıflamaya devam ediyordu. Il.Sar-
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dur, askeri gücünü Suriye'nin kuzey bölgelermde yoğunlaştır¬

dı.

II. Sardur dönemmde de Asurlarla sorunlar devam etti.

Asurlara karşı II. Sardur, Malatya Huri devleti krah Sulu¬

ma üe bü-leşti. Fakat buna rağmen M.Ö. 735 ydlarmda yapı¬

lan savaşta Urartular, Asurlar karşısmda yenügiye uğraddar

ve Asurlar, Van şehri yakmlarma kadar olan bölgeyi alddar.

Kral II. Sardur, M.Ö. 758 ydmda Malatya Huri devletmi

ortadan kaldırıp Urartu devletme bağladı.

Urartu krah, II. Sardur, M.Ö. 735 yümda ölünce yerme

oğlu I. Rusa geçti. I. Rusa, Hazar gölünün doğusundan hare¬

kete geçerek bü günde 23 küçük yerleşün bölgesüıi toprakla-

rma kattı.

I. Rusa, bü tarftan devletmüı smırlarmı Asurlara karşı

korumaya çalışırken, diğer taraftan da kuzey komşusu olan

Kimmerlere karşı savaşarak sınırlarım korumak zorunlulu¬

ğu duyuyordu.

Urartu krah I. Rusa üe Medler büleşerek Asurlarm

M.Ö. 715 ydmda yaptddan saldırdara karşı savaştdar. Bu sa¬

vaşta I. Rusa savaş alanmda öldürüldü ve Medler de yenüdi-

1er. Urartularla MecUer bu savaşta yenümelerme rağmen

Asurlar, onları tamamen yönetimlerme alamaddar.

I. Rusa'nm yerme geçen oğlu II. Agrişti, Asurlarla bü an¬

laşma yaptı; daha sonraları M.Ö. 707 yümda Künmerlere

karşı savaştı ve bu savaşta Künmerleri yenerek ülkesmüı ku¬

zey sınırmı da güvenceye almış oldu.

II. Agrişti'nüı M.Ö.680 ydmda ölmesiyle bülücte oğlu II.

Rusa Urartu devletüıin basma geçti.

II. Rusa zamanmda askeri başardar elde edüdi; sanat ve

kültür alanmda büyük üerlemeler kaydedüdi.ll. Rusa, batı¬

da İç Anadoluya kadar üerlerken, kuzeyde Yunan sömürge-
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si olan Trabzon'u da alarak ülkesme kattı.

M.Ö. 655 ydmda II. Rusa ölünce yerme oğlu III. Rusa

geşti. Bu dönemde Urartu devleti gittUcçe zayıfladı. Kimmer¬

lere ve Asurlara karşı yürütülen savaş, bu sonucu doğurdu.

III. Rusa, Asurlara karşı Med kralı Diyas üe büleşmek zo¬

runda kaldı.

M.Ö. 640 yılmda III. Rusa ölünce yerme oğlu III. Sardur

geçti. MÖ. 620 ydmda III. Sardur da ölünce yerme oğlu II.

İşpur kral oldu.

M.Ö. 612 ydmda Asur devletmi ydcan Medler, güçlene¬

rek M.Ö. 590 ydmda Urartularm ve İskitlerm bölgelermi ta¬

mamen haküniyetleri altma alddar ve böylece Urartu devle¬

tüıin tarüıteki yaşamı sona ermiş oldu.

Urartulan bağlamadan önce bü noktayı da belütmemiz

gerekiyor. Bu da, Urartularm Ermenüerüı ataları olduğu sa-

vıdu". Zmar Sdopi'ye göre, Ermenüerüı Yunanistan'm Tisel-

ya bölgesüıden göçedip Ağrı bölgesme geldüderi tarüı, Müat-

tan sonraki döneme rasthyor. Admı andığımız yazarm bu

tespiti doğru ise(bize göre de Sdopi görüşünde hakhdu"); Er¬

menüerüı ataları olarak üeri sürülen Urartular tezi gerçek-

lüc kazanmıyor. Çünkü yukarıda gördüğümüz gibi Urartula¬

rm adı geçen bölgelerde yaşadddan tarüı, Müattan Önceleri¬

ne rastlıyor. Buna rağmen bu konu daha detayh araştırdma-

lıdır.(ll)

URARTULARDA KÜLTÜR VE SANAT

Urartularm sanat ve kültür alanlarmda bü hayli üerledüc-

lerüıi ve çok sayıda eser bıraktddarmı, onlara ait tespü edi¬

len yazdı belgelerden öğreniyoruz. Aslmda, Urartularm sa-
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nat ve kültürü. Huri halkmm sanat ve kültürünün aynı ve de¬

vamı niteliğindedü-.

Daha önce belirttiğüniz devletm başkenti olan Taspa şeh¬

ri surlarla çevrümişti. Bu surlarm üstünde, gözetleme kulele¬

ri yapdmış ve şehrüı kapdarmdan bü" tanesi liman kapısı ola¬

rak kuUanıhyordu. Şehrm yanmda yüz metre yükseklücte ve

beşyüz metre uzurdukta olan kayaldc üzermde de kral I. Sar¬

dur bü- kale yaptırdı. Kalenüı yapddığı taş bloklarm her bü

tanesi 30-40 ton kadar ağırldctadır. Kalenüı bulunduğu ka-

yanm güneyüıde dört Urartu kralmm mezarı yapılmıştır. Ka¬

lenüı yazıtlarmdan büisüıde, kral Menua'nm kızmm üzüm

yetiştüdiği anlatdıyor.

Urartu yapdan çok sağlam yapdmış olup, kuleler tipik mi¬

mari sanatla en yüksek tepe yada kayalarm üstüne yerleşti-

rümiş.Bu kalelerm genişliği, bü tehlüce karşısmda şehü hal¬

kmı barmdırabüecek kadardı. Aynı zaman da gizh bü yoUa

kaleden şehrüı alt tarafma çdcdabüecek bü yol da yapdmış-

tı. Varto yakmmdaki Kayahdere kalesi, bu tip yapdara ör¬

nek gösterüebüir. Ayrıca bu çeşit kaleler Malazgüt, Bula¬

nık, Palu, Bostankaya, Uşnu, Çaldıran, Karaköse ve Pat¬

nos'ta da yapdmıştu". Diğer yapdâr gibi kral sarayları da çok

sağlam yapdmış olup genellikle savunmaya yönelücti.

Urartularm Il.Sardur ve I. Argişti dönemlerüıde, hayvan-

cıhğı yayma ve tarımı geliştümek amacıyla kanallar yapd¬

mış araziye göre sular taksün edümişti. Menua kanah ola¬

rak andan "Samirak su",doğudan batıya uzanır ve göle dökü¬

lürdü; içme suyu olarak kullandan su da Van şehrine, 70 km

uzaklıktan Hoşab vadismden getirümişti.

Urartularâ aü M.Ö. 8.yüzyda aü elde edüen kazdarda

Urartularm bronzdan aslan heykeUeri, kaseler, vazolar, sa¬

vaş araçları vb. eşyalan yaptıkları ve bunlan iyi bü metal iş-
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leme tekniği üe işledüderi anlaşdmıştır.Bu metal çahşmalan-

nm çokları dış devletlere satddığmdan, bunlara aü büçok

eser diğer devletlerden elde edihniştü".

Büçok yerleşün merkezlermde Urartular, çok kath saray¬

lar yapmışlardu". Katlar arasmda merdiven yada merdiven

yerme kullandabüen rampalar vardı.Urartulara aü Arm

Berd'teki sarayda 30 düekli bü güiş salonu vardır.

Urartularm resünlerme konu olan hayvanlar, av partüeri

ve avlanmalar tasvü edilmiştü.

Mimari alanda yapdan genel yapdarm temellerüıde, bü¬

yük taşlar kullandmıştır. Taşlar veya kerpiçler, tahta kalas¬

larla bübüüıe bağlanmıştır. Duvarlara yerleştüümiş taş ve¬

ya kerpiçleri geri çekmek suretiyle dolaplar oluşturuluyor¬

du. Bu dolaplar, aym zamanda bölgede var olan depremlere

karşı da bir güvence teşkü ediyordu.

Daha önce de belütüdiği gibi Urartu devleti, konfederas¬

yon özeUiğüu, taşıyan bü yapıya sahipti. Konfederasyonun ba-

şmda kral bulunur ve dışa karşı devleti temsü ederdi.İç yöne-

tünde ise,her bölgenüı üeri geleni, krah ve aşüet reisleri gibi¬

leri tarafmdan toplum yönetihyordu. Yönetün babadan oğu¬

la geçerdi.

. O dönemlerm toplumlarmda olduğu gibi Urartular'da da

çok tanrdı din hakündi. Bunlarm en büyük tanrdarmm ismi

Kaldi idi. Bu tanrı, devlet ve savaş tannsıydı. Teiseba, Kal-

di'nin yeğeni olup Huba üe evhydi. Siwini ise, güneş tannsıy¬

dı. Siwini'nin karısı ise Tuspuea idi.

Urartularâ aü belgelerm bü kısmı Türkiye müzelerüıde,

birçokları da Avrupa müzelerüıde bvdunuyor.
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MEDLER VE KÖLECİ MED İMPARATORLUĞU

Kazvüı denizüıüı (Bahtıryane bölgesi) doğosundan İran'm

kuzey batısma, oradan da kendüeri içm vatan yaptıkları

Medya ülkesine inen Medler'in buraya göçettikleri tarüı

M.Ö.IX. ya da X.yüzyda ya da ondan az sonraya rastlar.

Medler, daha sonraları süreç içinde çevredeki kavimlerin ül-

kelermi işgal ediyorlar. "Zamanla Maniler, Sisler ve Kimri-

1er, Medlerle karışıp aralarında eriyorlar." Asurlar'dan ka¬

lan eserler ve belgelerden anlaşddığma göre Asurlar bunla-

ra"Amada-Mada" admı vermekteydüer...(12)

Köleci Med İmparatorluğunun tarihte yaşadığı süreye iliş¬

kin değişik araştırma ve kaynaklarca, değişüc tarihler verü-

mekteü-. Arada görülen tarihi sürece ilişkin çehşküerüı iyice

ortaya çıkması ve konuya açdclık getüümesi açısmdan biz

de değişik kaynakları bühkte kullanarak okuyuculara sun¬

mayı yararh görüyoruz."Bu ilk köleci devletler, M.Ö.4000

ve 2000 yıllarında, Mezopotamya'da (Sümer, Akad, Babil),

Hindistan'da ve Çin'de kurulmuştur. Asur krallığı,

M.Ö.2000 yıllarının ilk yarısında kuruldu. M.Ö.VI. ve

VII. yüzyıllarda, Ortaasya'da Harzem devleti, daha sonra

da Kusanlar krallığı doğuyorlar. M.Ö. VIII. yüzyılda sıra

İran'ın batı kesiminde Medi'ye geliyor ki bunun da yerini,

M.Ö.VI. yüzyılda Pers İmparatorluğu alıyor."(13)
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Yaptığımız bu ahntıya göre, Med İmparatorluğunun yaşa¬

mı, M.Ö.VIII.ve VI. yüzyıllar arasmdadır ki bu da 200 ydldc

bü- süreyi kapsıyor. Çünkü bu araştırmalar, Med İmparator¬

luğunun kuruluş tarüıi olan VI. yüzyda dek devam etmiş ol¬

duğunu gösteriyor.Fakat, diğer araştırmacdar,Med İmpara¬

torluğunun M.Ö. 60rde kurulup M.Ö. 550'de ydcddığmı ya¬

zıyorlar. Bunlara göre imparatorluk 50 yd yaşamış oluyor.

Kanımızca bu çehşki gibi görünen farklı görüşler, küni tarüı-

çüerüı, MetUerüı sadece ünparatorluk olarak yaşadığı süre¬

ci ele alarak belkledüderi tarüıtü. Diğer bazdan ise,Medle-

rüı bağımsız devlet olarak yaşadığı dönemi de hesaba kata¬

rak imparatorluğun yaşam sürecüıi beiirlemişlerdü.

Örne^; değişüc bükerden büi de Med kraUarı (padişah¬

ları) hakkında tarüıçüerin verdiği bügüerdü."Bir süre He-

xanmenşid (Ahamenid)'Ierden II. Erdeşir'in yanında ta-

bib olarak bulunan Yunan Tarihçisi Kteziyas,Mad(Med)

padişahlarının adlarını ve hükmettikleri süreyi şöyle ver-

miştir.Aryakis:saltanatı 28 yıl,Susarmeş:saItanatı 30

yıl,Mandakis:50 yıl,Artiyas:50 yıl, Arbiyanes: 22 yıl, Arse-

yus: 40 yıl, Artenus:22 yıl, Artibarnas: 14 yıl, Astiberas:

40 yıl, Espendas: 35 yıl, Astiyakis: 35 yıl. Bunların hepsi

toplam olarak 336 yıl hüküm sürmüşlerdir.

Fakat yine Yunan tarihçi Heredot'un yazdığına göre:

"Med padişahlarının sayısı dört olup adları şöyledir. Diyo-

kis: 50 yıl, Fera Urtis: 22 yıl, Seyakzar (Syakzar): 40 yıl,

Astiyaz:23 yıl.Toplam 135 yır"'Padişahların sayısında He-

redot ve Kteziyas arasındaki fark şundan dolayıdır:Ktezi-

yas, bazı Med taifelerinin güçlü reislerinin adlarını ve

Mannai ile Ararati padişahlarını da Medistan padişahı

olarak anmış olabilir.Örneğin,II.Sargon'un-vergi alıcıları¬

nın listesinde Aryak, Artık ve Mandak adları vardır. Bun-
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1ar ise, Aryakis, Artiyas ve Mandakis olabilir. Bu üçünden

her biri aynı zamanda kendi bölgelerinde hükmediyorlar-

dı."(14) "Son olarak Kaşan'daki Tepei Sialk, Nihavend ya¬

kınlarındaki Tepei Giyan, Hazar denizinin güneyindeki

Tepei Hisar ve Turag Tepede yapılan kazılarda M.Ö. 2000

yıllarına ait Medlerin eserleri bulundu ki, bu halkın,bu

dönemde, yerleşik olarak sözkonusu bölgelerde yaşadıkla¬

rını, açıklığa kavuşturmuştur. Medler bu bölgelerde Asur¬

larla karşılaşmalarına kadar bağımsız yarı göçebe aşiret¬

ler olarak yaşıyorlardı."(15)

Bu durumu belkttücten sonra biz esas konumuza dönebih-

riz.

M.Ö. 900 ydlarmda Medlerm ülkesüıi işgal etmek gaye¬

siyle Asurlar, buraya askeri sefer düzerdedüer. Asurlarm bu

ük saldırdarmda Medler 2-3 bin kadar asker çıkarabüiyor-

lardı. Asurlarm bu askeri seferleri karşısmda Medler, bölge¬

lerinde bulunan diğer komşu Kürt aşüetleriyle birleşerek

bir konfederasyon oluşturdular. Bu süre içinde MecUerin baş¬

kent olarak kuUandıklan şehir, sürekh olarak değişik bölge¬

lerde bulunuyordu.

M.Ö. 823-810 ydları arasmda yapdan savaşlarda, Medle¬

rin Sagbuti şehri Asurlarm elüıe geçti. Bundan böyle Mecüer-

le Asurlar arasmdaki savaşlar uzun yıllar devam etti. M.Ö.

725 ydlarmda, Urartu devletmüı de yardımıyla Asurlar,

Med topraklarmm büyük bü kesünmi yönetüni altma albüdi-

ler. Medler de Asurlarm baskı ve zulmünden kendüerüıi ko¬

rumak içüı onlara çeşitli hediyeler veriyorlardı. M.Ö.

722-705 ydlarmda Asur yönetimüıe karşı ayaklanan Med¬

ler, Asur krah II. Sargon'un kanh katliamıyla karşdaştdar

ve yenüdüer. Böylece Asurlar, Medlere yardun eden diğer

Med aşüetlermi de kendi yönetimi altma almış oldu.
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Med aşiretlerüıi büleştü-meye çalışan Diyas, M.Ö.

649'da Med krah oldu. Diyas, Med aşüetleri arasmda bühği

sağladdctan sonra, Urartularla da büleşti. Diyas, M.Ö.

647'de Asurlara esü" düştü ve Suriye'nin Hama şehrüıe sür¬

gün edüdi. Bunun yerme Diyas'm oğlu Feraur Med krah ol¬

du.

Feraur, Urartu, Kaldahar ve Perslerüı yardımmı alarak,

Asur ve İskitlere karşı savaştı; M.Ö. 625'te Asurlarla sür¬

dürdüğü savaşta öldürüldü ve yerine oğlu Kiyah - Ser yeni

Med krah oldu.

Kiyah - Ser, önce İskitlerle savaştı ve onlan yenerek haki-

miyetüıi kabul ettüdi. Diğer Kürt aşüetleri olan Kasitler,

Manüer, Sislüer ve diğerleriyle büleşmek içüı uğraştı. Ne

var ki, o dönemde bölgede var olan genel çalkalamalar ve

Asurlarm karşı faahyetleri, bu büleşmeyi engeUedi. Zaten

Asurlar da medlere karşı İskitler ve Mısu-larla bülikte dav¬

ranıyordu.

Med krah Kiyah - Ser üe BabÜ Kaldahar krah Nabopo-

las, Asurlara ve İskitlere karşı ortak savaş veriyorlardı. Bu

savaş M.Ö. 623 yılmdan 614 ydma kadar Medlerin başarı:/;

la devam etti ve M.Ö. 612'de Asurlarm başşehri Nüıova düş

tü.Böylece Kiyah - Ser üe Nabopolas Asur İmparatorluğuna

son verip, ülkelerini yakıp ydctdar ve topraklarım aralarmda

paylaştdar. Bu paylaşıma göre; Nüıova'run kuzeyine düşen

Yukarı Fu-at ve Dicle bölgeleri Medler'e; Nmova'nm Güney

kesünleri de Kaldaharlara kaldı.

Kiyah - Ser, Ekbatan şehrüıi Medlerm başkenti yaparak

ve kralhğınm sınırlarım geiıişleterek M.Ö. 601 'de İmparator¬

luk haline getirdi.

Kiyah - Ser, M.Ö. 590 ydmda Urartulan ve İskitleri haki¬

miyeti altma aldı. Aym yd batıya doğru üerhyerek Lidyaldar-
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la savaşa başladı. Bu savaş beş yd sürdü.Nüıayet bü" gün sa¬

vaş esnasmda güneş tutuhnası olayı vıdcu buldu ve her üci ta¬

raf da, tanrınm bu savaşı istemediği ve kızdığı yorumunu ya¬

parak savaşa son verdüer ve ardaşmaya varddar. Bu anlaş¬

maya göre Kızdırmak üci ülke arasmda sınır olarak kabul

edüdi. Bu anlaşmanm pekişmesi içüı de Lidya krahnm kızı

Aryeniz üe Med kralmm oğlu Astyag evlendküdüer.

Med İmparatorluğunun smırlan Astyag dönemmde doğu¬

da Bahara.batıda Kızdırmak, güneyde İran denizi ve kuzey¬

de de Hazar denizmden fcıfkaslara kadar uzanıyordu.

İmparator Astyag, Elamlan Med İmparatorluğuna başla¬

ma görevini, subay olan damadı Kyros'a verdi. Kyros, emrin¬

deki Med ordusuyla Elam'a saldırdı. Onları yenügiye uğrattı

ve M.Ö. 553 yümda Elam devletmi Med İmparatorluğuna

başlach. Kyros, bu başardarmdan ötürü İmparatorluk tahtı¬

na göz dikti ve MecUere karşı isyan etti. Kyros, şimdiki Ho¬

rasan bölgelerinde bulunan bazı Med ordu kumandanlanyla

anlaştdctan sonra, MecUerin Pasarga'daki askeri garnizonu¬

na saldırı düzenledi, onları yenip Pasarga şehrüıi yakıp ydctı.

Bu su-alarda Med orduları dağınık durumdaydı. Bundan ya¬

rarlanan Kyros belüh bü bölgeyi ele geçümeyi başardı. Bu¬

nun üzerine Medlerle Persler arasmda çok kanh savaş başla-

dı.Savaşm devam ettiği bir sırada, bü ara Pers orduları kaç¬

maya başladdar. Bunu gören Persh kadınlar, onlarm önüne

geçip eteklermi kaldırarak "doğduğunuz yere mi gireceksi-

niz"demeleri karşısmda utanan Pers askerleri, tekrar topar¬

lanıp savaşmaya başladdar; savaş sonucunda MecUeri yendi¬

ler. Persh kadınlanmn bu olayı üzerme, Pers kralmm her

Perse uğradığmda kadınlara birer altm hediye ettiği söyleni¬

yor.

Kyros, Medlere karşı isyan ettiği sıralarda, Babü Kalda-
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harları da Medlerle savaş hahndeydi. Bu durumdan yararla¬

nan Kyros, Kaldaharlarla birleşti. Kyrosla Medler arasmda¬

ki savaş üci yd sürdü ve M.Ö.550 yıhnda Kyros'un kuvvetle¬

ri, Medlerm başkenti Ekbatan'a güdi, her tarafı yakıp ydctı

ve böylece Med İmparatorluğunu yıkıp yerme Pers Akame-

nid devletmi kurdu.

Bazı iddialara göre Kyros'un Med asdlı olduğu söylemr.

Fakat yapdan araştu-malar ve elde edüen belgelere göre Ky¬

ros'un Fars olduğu daha gerçekUk kazamyor.Kyros'un dede¬

si Akamenid, Medlere bağh bü pers kabüe reisi idi ve Med¬

lerm yanmda M.Ö. 614 ydmda Asurlara karşı savaşmıştı.

Kyros'un yönetüni döneminde Farslarla Medlere eşü davra-

nddığı da yme bazı belgelerden anlaşdmıştır. Onun yönetüni

zamanmda Medler M.Ö. 539-522 ydlarmda üci kez ayakla-

mp bağunsızhk güişüninde bulundıdar. Ancak bu üci ayaklan¬

ma da kanh bü şeküde bastırddı. Kyros, M.Ö. 521 ydmda öl-

dü.Onun yerine Babü yöneticisi olan Med asdlı I. Daris dev¬

let yöneticüigüıe getüüdi. Medlerin bağımsızhk güişünleri,

herşeye rağmen Makedonya'h Büyük İskender'm İran'ı iş¬

gal edip Akarnenid devletmi ortadan kaldırmasma kadar de¬

vam etti. Böylece Kürtlerüı ülkesi bu kez de Büyük İsken¬

der'in yönetünüıe gümiş oldu.

MEDLERDE KÜLTÜR VE SANAT

Tarüıte ük kez at ve diğer hayvan hastelıklarmı bulup te¬

davi yöntemlerüıi geliştü-enler Med Kürtleridir. Med'ler,

böylece veterüıerlüc ümüıüı Pülüc onuruna sahip oldular. Ve-

termerlüc ümi sayesmde Zerdüşt Peygamber kendi dinüd ya-
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yabümiştü. Zerdüşt'ün bu konudaki yaşam öyküsü hayh ü-

güıçtü-.

Zerdüşt Peygamber Med Kürtlermdendü. Zerdüşt, düıi-

ni yaymak içüı ydlarca uğraşır, çeşith zorluklarla karşdaşır;

fakat yeğerd Metyomah dışmda pek taraftar bulamaz. Bü-

ara Zerdüşt, Med krallarmdan Vistaspa'nın hüküm sürdüğü

bölgeye gider. Fakat burada bü)^ yaptığı gerekçesiyle ölüm

cezasma çarptırdmak üzere zmdana atdır.Bu sırada krahn

çok sevdiği siyah atı hastalanmıştır. Her taraftan hekünler

getü-üü- ama bü türlü atı iyüeştüemezler. Bunu duyan Zer¬

düşt haber yoUayarak atı iyüeştüebUeceğüıi söyler. Kral,

Zerdüşt'ün bu teklifüıi kabul eder. Bunun üzerme züıdan-

dan çdcan Zerdüşt, atı tedaviye başlar ve kısa sürede iyüeşti-

rü. Zerdüşt'ün bu başansmı gören kral, O'nu affettiği gibi,

düıini de kabul eder ve böylece Zerdüşt Düıi yaygmlaşarak

tüm ülkeye hakim olur.

MecUere aü büçok tarihi eser, Kyros tarafmdan başkent

Ekbatan'dan başka yerlere götürülmüştür. Ancak bu duru¬

ma rağmen hala Ekbatan'da bulunan altm ve gümüşten ya¬

pılmış süs eşyaları, son derece güzel işlenmiş olup, Medlerin

sanat ve kültür alanlarmda ne kadar üerledüderüıi göster-

mektedü.Ekbatanda MecUere aü büçok eser de yer altmda

bulunuyor. Eğer gerekU kazdar yapılırsa, bunlar da elde edi¬

lecektir.

Medlerin yapmış oldukları kaya rölyefleri oldukça önem-

h eserlerdir. Yapdan kazı ve araştırmalar, MecUerle Persle-

rin sanat ve kültür eserlerinin bübüinden ayrı oldukları gö¬

rülmüştür.

Münari alanda da MecUer büçok kale, tapmak, ve saray¬

lar yapmışlar.İmparatorluğun önemh ticaret merkezlerinde

pazar alanları da üışa etmişler.Tanm alanmda da çeşith ge-
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lişmeleri sağlamak içüı su bendleri, kanallar ve su kemerle¬

ri yapmışlardır. Medler, çevre devletleriyle iyi ticaret üişki-

leri geliştümişlerdü.

Yapdan bazı kazdarda Medlerm adı geçen bölgelerde

M.Ö. 2000 ydlarmda yaşadddarmı göstermektedü. MecUer-

de küçük el sanatları da gelişmiştü. Seramüc, fayans, maden¬

den yapdmış ev aletleri üe tarım araçlarım kullanmışlardu".

Altm ve gümüşten yapdmış göğüs kemeri, kdıç, gerdanhk,

yüzük, büezüc ve küpe gibi kadm süs eşyalarım da yapmışlar¬

dır.

MecUerde devlet yönetüni, savaşçı kraUardaydı. Askeri

alanlarda da Medler,bü çok yenüüc yapmışlar. Düzenh aske¬

ri ordular kurmuşlar,kışlalar yapmışlardı. Askerler, çahş-

mazlar ve sürekli kışlalarda eğitün yaparlardı.

Medlerde de, halkm büyük çoğunluğu tanm ve hayvancı-

hkla uğraşırdı. Çalışan herkes devlete behrh bü" müctar ver¬

gi vermek zorundaydı.

Medlerde de o dönemm çoğu toplumlarmda olduğu gibi

çoktanrdı dm hakündi. Değişüc tanrdar içm çeşith tapmaklar

yapılmıştı ve bu tapmaklar kutsal kabul edüüdi. Kral aüesüı-

den sonra toplumun polüüc olarak en güçlü kesüni dm adam¬

larıydı.
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SUBARİLER - NAYRİLER (NEHRİLER)

"Logal-Ani-Mondu"devleti zamanma aü elde edüen bel¬

gelerden Subarüer hakkmda bügüer bıdunuyor.Bu belgele¬

rm tarüıi,M.Ö.XXX.yüzyda dayamyor.Subarüerüı hakün ol¬

dukları bölgenüı smırları;Kuzeyde Aylamüer ve Amanos

dağları. Güneyde ise Suriye'yi içme ahyor.

Asur belgelermde bunlara Subaro adı verüiyor. Subari-

1er, Asurlarla uzun ydlar savaşmışlar ve onlara büyük kayıp¬

lar verdümişler. Asurlarm son dönemlerüıde Subari devleti¬

nin kaybolduğu ve bunun yerine de "Nayri"diye bü- kavmüı

adı ortaya çdcıyor. Nayrüerm,Subarüerm bü aşüeti ya da ko¬

lu olması üıtünah var.Nayrüerle ügüi eserler, Hakkari ve

Şemdüıan bölgesmde bulunmuştur. NayrUer (Nehrüer),ce-

sur ve savaşçı bü halk olup Asurlarla büçok kez savaşmış¬

lar.

Kürt tarüü üzerme araştırmalar yapan Minorski ve Tha-

reu- Dangüı'e göre Nayrüer Botan bölgesmde bağımsız bü

devlet kurmuşlardır. Bazı doğu büünci ve tarüıçüer de, Med¬

lerm devlet kurmalarmdan üibaren Nayrüerüı bunlarla bü-le-

şip kaynaştddarmı behrtiyorlar.

KARDULAR (KARDUKİLER)

Bu topluluk hakkmda üci görüş vardır. Bu görüşlerden büi-

süıe göre Kardular, daha önce bahsettiğüniz ve Ksenefon'un
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M.Ö. 401-400 ydlarmda rasladığı kavundu. Bunlar, Medle¬

rm ve Perslerüı göç edip yerleştüderi alanlara geldüderüı-

den önce ya da sonraları Ksenefon'un karşdaştığı bu günkü

Güney Kürdistan'a gelip yerleşmişler. Daha sonraları, çevre¬

den gelen diğer komşu aşüetlerle karışıp kaynaşmışlarda-.

Süreç içinde bunlarm bü bölümünde İran'a gidip yerleşmiş-

lerdü. Diğer görüşe göre ise Kardular, eski Gotüerdü ve bu

isün, Goti'nin sonradan değişerek bu ismi aldığı görüştür.

Yukarıda Kürt halkmm kökeni olarak kabul edüen kavün-

leri ve bunlarm kurmuş oldukları devletleri kısaca mceledüc.

Kürtlerüı ataları olarak ele aldığımız bu topluluklar, sadece

bü veya bükaç tarüıçi ve büün adammm yaptığı üıcelemeler

değU; büçok uzman Doğu büüncmin geniş mcelemeleri sonu¬

cu elde edümiştü.

Kürt ulusunun kökeni hakkmda yapdan değişüc araştu-ma¬

lar; elde edüen kazdar sonucu, Kürtlere değişüc uluslarca de¬

ğişüc isünler verümiştü. Bu değişüc adlandırmalar; eski eser¬

lerden ve belgelerden elde edüen adlarm okunuşundaki deği-

şüdüdere uğradığmı ve çeşith uluslarca değişik olarak okun¬

duğunu görüyoruz. Şüphesiz ki bu, sorunun özüne etki et¬

mez. Örneğin; Kürtler içm Araplar: Kürtlere Kârdoyi, Ba¬

karda, K rtaviye, Curdi, Cudi ve çoğul olarak da Ekrad söz-

cüklerüıi kulanıyorlar. Romaldar ve Yunanldar ise Kürtle¬

re: Kârdohuy, Kârdak, Kârdüki, Kârdokây sözcüğünü kuUan-

mışlar. Sümerler de Kürtlere: Goti, Cudi, Cuti admı vermiş¬

lerdi. Asurüer ve Aramüer de Kürtleri: Goti, Kuti, Garti,

Kârdo, Kârdaka, Kârdan, Kârdak, sözcükleriyle adlandırdı-

yorlardı. Bu değişüc adlandırmalar, dünyadaki hemen he¬

men tüm halklar içüı değişüc uluslarca değişüc şekiUerde kul-

landıyor. Örneğm; Türkler içüı Çüdüer Tukiyu, Korelüer

Toygi ve Japonlar da Torkocüı sözcükleriyle adlandırıyorlar.
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ikinci BOLUM

COĞRAFİ YÖNDEN KÜRDİSTAN'IN ANLAMI

Kürt halkmm yüzyıllardan beri üzerinde yaşadığı ve yaşa¬

makta olduğu ülkesme Kürdistan denüdiği büüımektedü".

Ancak Kürdistan'm tarüıi anlamı, coğrafi olarak taşıdığı

önem, tarihi süreç içinde ülkelerce ve bü çok tarihçi ve araş¬

tırmacı tarafmdan değişüc şekülerde kuUandmıştır. Kürdis¬

tan sözcüğünün kuUandması, şüphesiz ki Kürt halkı ve Kürt

kehmesüıin kuUanddığı dönemle yakmdan iliskilidü. Kürt

halkma değişüc halklarca çeşith şekülerde hitap edüdiği da¬

ha önce örnekler vererek belütmiştüc. Kürdistan'm coğrafi

açıdan değişik şekillerde kullanılması konusunda da birkaç

örnek vererek, bu konuyu açddamakta yarar vardır.

Kürdistan sözcüğü hakkmda İslam Ansüdopedisi şöyle di-

yor:."Kürdistan kelimesi, Kürtlerin eskiden beri yaşadığı

ve yaşamakta olduğu vatana verilen isimdir." Bu tanımı ya¬

pan İslam Ansüdopedisi, Kürdistan'm smırlarmı da şöyle çi-

ziyor:"Kürdistan arazisi dikdörtgen şeklinde olup, güney¬

doğusu Loristan'dan Malatya'ya kadar uzanır. Kuzey sını¬

rı 600 mildir. Eni ise 150 mil kadardır."(16)

Görüldüğü gibi İslam Ansüdopedisi Kürdistan smırlarmı

oldukça dar göstermektedü.
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Biths Emiri Şerefican'm yazdığı "Şerefname"(Tarüıi) kita-

bma göre Kürdistan sınırlan. Dersim ve yöresüd kapsar. Şe-

re£xan, kitabmda defalarca Kürdistan sözcüğünü kullanmış¬

tır. Şerefican, Şerefname'yi tamamladığı 1597 tarüıi gözö-

nünde bulundurulursa, Kürdistan sözcüğünün kullandcüğı ta¬

rüı, çok esküere dayanmaktadır. (17)

"Heşt Bıhışt" adh kitabmda İdris-i Bühsi de Kürdistan

coğrafyası halckmda şöyle diyor: "Tebriz'in fethinden dönü¬

şümüzde Ya^ıız Sultan Selim bana, Kürdistan'm çeşitli

yerlerindeki Kürt beyleri ve emirleri ile görüşmemi ve on¬

ların hepsine, Osmanlı bayrağı altında, Osmanlı hüküme¬

tine boyun eğmelerini söylememi emretti. Bu sıralarda

Kürdistan; Tebriz yakınlarından Malatya'ya kadar yayılı¬

yordu. Ancak bu yoldaki çalışmalarımız istenilen sonuca

ulaşamadı."

"Halifeliğin Doğu Ülkeleri" acüı kitabm yazarı tarüıçi

Leşti Rangen de Kürdistan halckmda şunları söylüyor: "Hic¬

ri VI.Yüzyılın ortalarına doğru Selçuk Sultanlarından

Sancar, Cibal bölgesinin güneyine düşen bölgeye geldi. Bu¬

rası o zaman kirmanşah eyaletine bağlıydı.Burasını ba¬

ğımsız bir bölge yaparak Kürdistan adını verdi. Sonra kar¬

deşinin oğlu Süleyman Şahı buraya eyalet valisi olarak

atadı. Süleyman Şah buradaki Bahar kalesini kendine

merkez yaptı. Bu sıralarda Kürdistan'm ekonomik duru¬

mu çok iyiydi.""Keşf-üz Zunun"küabımn yazan Haci Hali¬

fe ise Cihannamesinde Kürdistan sınırlarım belirtüken, Lo-

ristan'ı sınıra dahü etmemekte, fakat Erzurum ve Eleşgüt'i

Kuzey smırlan içmde göstermektedü.

"Kürtler Arasında İlkel Yaşam" acUı kitabm yazarı Fre-

derik Mülingen, Kürdistan'm smırlan için şu behrlemeleri

yapıyor: "Kürdistan, Hakkari ve onun geniş yörelerinde es-
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ki devirlerden beri yaşayan Kardohilerin vatanına veril¬

miş addır. Ancak bunun sınırının kuzeyde Van'a kadar

uzandığını, Van'ın da Ermenistan sınırı içerisinde bulun¬

duğunu görüyoruz. Orta ve Güney Kürdistan ise Asuriye

denilen bölgeyi kapsamaktadır. Cezire'nin bir bölümü ile

Mezopotamya'nın bir bölümü de bu sınır içerisindedir.

Gerek Ermenilerin ve gerek Kürtlerin zaman zaman bir¬

birlerinin arazilerini işgal etmeleri, gerekse diğer devletle¬

rin buraları işgal ederek kendilerine göre birtakım yöne¬

tim bölgelerine ayırmaları, Kürdistan'm sağlam olarak sı¬

nırını çizmeyi güçleştirmektedir. Ermenistan içinde de ay¬

nı güçlükler sözkonusudur. Nitekim Ermenistan'ın eski sı¬

nırının, kuzeyde Lazistan dağları, güneyde buna karşılık

Toros dağları, doğuda Medya, batıda Kapadokya (Sivas,

Amasya, Kayseri ve Nevşehir'i içine alan bölge) olduğunu

görüyoruz. Şimdiki şartlar altında ve halihazır durumda

bu eski Ermenistan'a da Kürdistan demek ve böyle kabul

etmek zorundayız."(18)

Osmanlı gezgüderüıden Evliya Çelebi de Kürdistan hak¬

kmda Seyahatnamesmde şöyle diyor: "Kürdistan'm Erzu¬

rum'dan başlayan sınırından başlayarak ta Basra'ya ka¬

dar uzanan ülkesini gezdim. Ve bu arada Van, Hakkari,

Cezir, İmadiye, Derteng şehirlerini gördüm."(19)

"Avukatsız Halk, Kürtler" adh küabm yazarı Hemz Gst-

reüı de Kürdistan'm yüzölçümünü 500.000 küometrekare-

den fazla göstermektedü-. (20)

Osmanh İmparatorluğunun kendi yönetünlerme aldddarı

Kürdistan parçasmm smırlarmı şöyle saptamışlardı: Kuzey¬

de Ararat dağlan ve Gürcistan, güneyde Bağdat smırı, doğu¬

da İran smırı, batıda Lazistan smırmdan İskenderun'un gü-
neyme men çizgiye kadar olan yerler.

Yukarıdaki örneklerden de gördüğümüz gibi Kürdistan'm
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sınırlarım kendüerme göre belirleyen tarüıçi ve araştırmacı-

larm çoğunluğunun yaptddan bu tespüler, gerçeğe uyma¬

maktadır. Bunun çeşüh nedenleri vardır. Ortadoğu'da Kür¬

distan'm stratejüc ve jeopohtik bü öneme sahip olması, kom¬

şu halklarm bübüleriyle ve bizzat Kürtlerle yaptddan savaş¬

lar sonucu Kürdistan'm bazı bölgelermi zaman zaman işgal

etmeleri, kendüerme göre çeşüh yönetimler atamaları ve

hükmettüderi nüfus alardarma göre bütakım sınırlar çizme¬

leri; bu smır tespitüıi yapmada güçlükler ortaya çıkarmış ve

bu kanşdchklara neden olmuştur. Bu duruma, daha üerüd

bölümlerde göreceğimiz gibi Kürdistan'm önce ikiye bölün¬

mesi (1639 Kasr-ı Şüüı antlaşması) ve daha sonraları dörde

bölünmesi (I.Dünya Savaşmdan sonra) ve dört devlet arasm¬

da sömürgeleştüüdiği tarihi süreci de eklemek gerekiyor.

Örneğüı;1914'te başlayan Büinci Dünya Savaşmdan önce

Kürtlerüı bü kısmı Rusya yönetünüıdeki Kafkasya'da yaşı¬

yordu. Fakat 21 Mart 1921 'de yapdan Türk-Rus anlaşmasm-

dan sonra Kafkasya'daki Kürtlerüı çoğunluğu Kafkasya'dan

göçetti ve Osmanlı yönetünüıdeki Kürdistan parçasma yer¬

leşti. Yme 1920'ler sonrası dönemde Irak'la Türkiye arasm¬

da tartışma konusu olan Musul-Kerkük sorununu da hesaba

katmak gerekk. Kısaca belütmek gerekirse, Kürdistan'm

coğrafi konumunu belirtüken, bu sorunu, Kürdistan'm sö-

mürgeleştüme sürecinden ayrı ele almamak gerekü.

Bü noktayı daha belütücten sonra, Kürdistan smırlarmı

objektif olarak belülemek daha gerçekçi olur. Daha önceki

bölümlerde de gördüğümüz gibi, tarüıüı eski çağlarmda Kürt¬

lerin büçok devletler kurduklarmı, zaman zaman komşu

halklarm topraklarmı işgal ettüderi bü gerçektü. Kürt halkı-

nm o dönemlerde işgal ettikleri toprakları da Kürdistan smır-

larma katmamak gerekü. Çünkü Kürt halkmm başkalarmm
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toprağmda gözü yoktur ve başka halkları egemenliği altma

alma diye bir sorunu da yoktur.Sonuç olarak, Kürt halkımn

yüzydlardır üzermde yaşadığı ve hiçbü zaman terketmek is¬

temediği kendi ülkesi olan Kürdistan'm coğrafi smu-larmı

şöyle yapabüiriz: Kuzey'de Erzurum ve Kars'tan Urmiye

Gölüne, Doğuda Urmiye Gölünden Zağros dağlarma para¬

lel olarak İran denizme; Güneyde İran denizinden Zağros

dağlarmm batısmda, Zağros dağlarma paralel olarak eski

Babü şehülerüıe, Bağdat'a, oradan Dicle Nehrmüı doğusun¬

dan batısma geçerek, Süleymaniye, Musul, Kerkük'ü smırla-

n içine alarak batıya çizüen bü çizgi üe Suriye'nin Kuzeydo¬

ğusu Halep'ten İskenderun'a, Batıda İskenderun'dan Ma-

raş, Malatya, Sivas, Erzüıcan ve Dersün'den Erzurum'a da¬

yanan smırlar, Kürdistan'm gerçek sınırlarıdır. Yüzölçümü

ise 500.000 küometrekareden büaz fazladır.
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KÜRTLERİN NÜFUSU

Günümüzde Kürt ulusunun nüfusunu istatistüci verüere

dayanarak kesin rakamlarla belirlemek, ne var ki mümkün

değüdü. Bunun başlıca ve behrleyici nedeni, Kürdistan'm

içmde bıdunduğu siyasi yapısıdır. Çünkü Kürdistan, dört sö¬

mürgeci devlet tarafmdan ve uluslararası kapitalist emper¬

yalizmin çdcarlan ve onayı doğrultusunda parçalamp sömür-

geleştüümiştü. Kürdistan'ı bü bütün olarak bü tarafa bıra¬

kırsak dahi, Kürt halkı henüz hiç bü parçada kölehk zmcüi-

ni parçalayıp özgürlüğüne kavuşamamıştır. Bu yüzden özgür

şartlarda ve Kürt halkmm üadesine dayah yapdacak bü nü¬

fus sayımı, ancak halkımızm gerçek nüfusunu ortaya çıkara-

büecektü. Bu da günümüz şartlarmda ve halihazırda müm¬

kün değüdü-.

Ülkemizi aralarmda bölüşüp sömürgeleştüen devletler

halkımızı erümek, ortadan kaldırmak için ydlar boyu acıma¬

sız bü politüciı yürüttüler. Kürt halkmm gerçek nüfusunu

hem kendi halklarmdan, hem de dünya kamuoyundan gizle¬

yebilmek için akla gelebüecek binbü türlü yönteme başvur¬

dular. Hatta bununla da yetinmeyip uzun yıllar halkımızm

varlığmı dahi inkar etmeye çahştdar. Bu inkar politikaları

da iflas edince, halkımızm nüfusunu en az bü sayıyla göster¬

meye çahştdar.

Halkımızı dört parçaya bölen sömürgeci devletlerden

İran ve Irak devletleri resmi olarak Kürtlerüı varhğmı ve

Kürdistan bölgelermi tanımaktadırlar. Ancak bu ülkeler,

Kürtlerüı nüfusunu ve Kürdistan smırlarüarmı az gösterme¬

ye ve daraltmaya çaba gösteriyorlar. Bu Devletlerden Suri¬

ye de resmi olarak Kürtlerin varhğmı kabul etmektedü. Tür-
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kiye'ye gehnce; Kürdistan'm en büyük parçasmı boyunduru¬

ğu altmda tutan Türkiye, halen devekuşu polüücası sürmeye

devam ediyor.Türk resmi makamları, Kürtlerüı varhğmı bü

halk olarak, bü ulus olarak resmen kabul etmemekte düeti-

yorlar. Kürt halkmm yulardır yürüttüğü mücadele; ülkemiz,

Türkiye ve Dünya kamuoyu karşısmda sdcışdc ve gülünç du¬

rumda kalan Türk yöneticüeri istemiyerek te olsa artık hal¬

kımızm varhğmı kabul etmek zorunda kahyorlar. Türk yöne¬

ticüeri, Kürdistan sözcüğünü dülerüıe ahnamaya özelhkle üi-

na gösteriyorlar. Hatta Kürdistan sözcüğünün kuUanddığı ve¬

ya gündeme geldiği yerlerde, tahammülsüzlüklermi göstere¬

rek küplere bmiyorlar.

Sömürgeci devletlerin Kürdistan'ı sömürgeleştüdüderi sü-

recm başlangıcmdan günümüze kadar uyguladddan sürgün,

Türkleştüme,Araplaştırma ve Farslaştu-ma polüücalarmm

Kürt nüfusunun dağüımı üzerinde oynadığı rolü de gözden

uzak tutmamak gerekiyor. Çünkü uygulanan baskı, smdü-

me, yoketme ve erüme polüdcalan sonucu toplumumuzda

korkunç tahribatlar yartdmıştır. Bu tahribatlar sonucu tolu-

mumuzda hiç de küçümsenmeyecek bü oranda kişüücsiz üı-

san tipi ortaya çdcmıştır. Örneğm; kendi evüıde anadüini ko¬

nuşan fakat Türkçe'yi de çatpat büaz büen;ama kendi künli-

ğüıi gizlemeye çalışan veya söylemekten korkan büüıe;"-

Kürt müsün?" sorusunu yönelttiğünizde aldığımız yamt

"Ben-men Tırkım, Kurd degilem"(Ben Türk'üm, Kürt deği-

1ün) olacaktu-. Verdiğimiz bu örnek,kendmi Arap veya Fars

gösteren tipler içüı de geçerhdü". Herşeyden önce bu üısan

tiplerüıin oluşturuhnasmda rol oynayan siyasal, küUürel ve

yaşam koşullarmı sergüemek ve gözönünde bulundurmak ge¬

rekiyor. Bu üısanlan Türk, Arap veya Fars olmaya zorlayan

temel faktör, sömürgecüiğm yarattığı tahribattır; bu yolda

57



sömürgecüiğm aldığı mesafedü. Çünkü bü msan durup du¬

rurken kendi benliğmi inkar etmez; kişüiğini, künhğüıi gizle¬

meye çahşmaz.Biz burada kişüüc olaymı ve sömürgecüiğm

yarattığı tahribatları ele almıyacağız. Kürdistan'da kişüüc

olayı başka bü değerlendümenüı konusudur. Burada Kürt

nüfusuna üişkin sadece bü örnek vermekle yetüıdüc. Verdiği¬

miz bu örnek büe adü ve demokratüc bü yönetün olmadan;

halklarm gerçek özgürlük ve kardeşhk şartları oluşturulma¬

dan yapdacak nüfus sayunlarmda Kürt halkmm gerçek nüfu¬

su günışığma çücardamaz. Herşeyden önce yukarıda da vur¬

guladığımız gibi Kürtlerin istatistüd verüerle nüfusunun sap¬

tanması; Kürt halkmm özgürce, diğer komşu halklarla kar¬

deşçe yaşayabÜeceği şartlarda mümkündür. Çünkü bu şart¬

lar oluşturulduğunda kişüiğüıi yüümiş ya da künliğmi gizle¬

yen ve kendisini Türk, Arap ve Fars sayan msanlar da ger¬

çek künlüderüıi açddayacaklar. Bu da şu veya bu halkm nü¬

fus sayımmı etküeyecektü.

Sovyetler Büliğinde yaşayan Kürtlerüı sayısı konusunda

vereceğimiz örnek dahü tek basma bu sorunun ne kadar

önemh ve üginç olduğunu bizlere açdcça göstermektedü.

Sovyetler Büliğinde 1989 ydmda yapdan nüfus sayımı üe ügi-

h Kürtlerüı nüfusu hakkmda Harvy Morison, Prof. Nadi-

rov'dan aktarma yaparak açddıyor. Harvy Morison ;"Prof.

Nadirov'un Sovyetler Birliğinin dokuz Cumhuriyetinde

1989 yılında yapılan nüfus sayımında 1,5 milyon kişinin

kendini Kürt yazdırdığını söylediğini" belütiyor.(21)

, Halbuki daha yakm geçmişe kadar çokları, Sovyetler Bü-

hğüıde yaşayan Kürtlerüı 200-300 büı arasmda olduğunu söy¬

lüyordu. Hatta Kürtlerüı 9 Cumhuriyette yaşadığmı da pek

künse bümiyordu. Bu gerçeklik, Perestroüca Polüücasmdan

sonra ancak şimdi ortaya çdcabüiyor. Türkiye, İran, Irak ve
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Suriye'nm boyunduruğu altmda bulundurduklan Kürdistan

parçalarmda yaşayan Kürt ve diğer azmhklarm nüfuslannm

basma gelenleri, okuyucunun takdüme bu-akıyoruz.

Şunu da behrtmek gerekü- ki bugünkü Kürtlerüı nüfusunu

Kürdistan sınırları içüıde ele alamayız. Örneğm; Ankara,

Tahran, Bağdat ve Şam gibi sömürgeci başkentlerde büe kü¬

çümsenmeyecek bü sayıda Kürt nüfusu vardır. Buna benzer

örnekleri sömürgeci metropollerde yaşayan veya yaşamak

zorunda bırakdan Kürt nüfusu da hayh fazladır. Bunun da

esas nedeni; Kürt toplumunun henüz kölelik züıcüi altmda

yaşamak zorunda bırakdmasmm bü sonucu olarak ortaya çı¬

kan mecburi iskan, işsizlüc ve baskdar sonucu metropollerde

yaşama imkanmm büaz daha güvencede olmasıdır.

Kürdistan ve sömürgeci metropoUerüı dışmda kalan, ör¬

neğm; Lübnan, Ürdün, İsraü gibi yerlerde de belüh bü Kürt

kitlesi mevcuttur. Ürdün'de yaklaşık 30-40 bin civarmda

Kürt yaşıyor. Lübnan'daki Kürüerm sayısı ise 400-500 büı

arasmda tahmm edüiyor. İsraü'de de 200 büı Kürt'ün yaşadı¬

ğı bümiyor.(22)

Kürdistan'm Suriye parçasmda yaşayan Kürtlerin sayısı

1,5 üe 2 müyon arasmda değişiyor. Suriye makamlarmm res¬

mi açıklamalarma göre Kürtler, toplam nüfusun % ll'mi

oluşturuyor.Suriye'nin toplam nüfusu 13 müyondur. Buna gö¬

re resmi verüer esas ahnsa büe Kürtlerin nüfusu 1 müyon

430 bmdü. Güney(Irak) Kürdistan'daki Kürt nüfus sayışma

gelmce; Irak Kürt hderlerine göre 3,5 üe 4,5 müyon arasm¬

dadır. "Komara Demokratik a Kurd-Mahabad 1946" (De¬

mokratüc Kürt Cumhuriyeti-Mahabad 1946) kitabmm yaza¬

rı Kerün Hüsami'ye göre Doğu(İran) Kürdistan'm nüfusu

6,5 müyondur. Kimüeri bu saymm 7-8 müyon arasmda deği-

şebüeceğüıi üeri sürmektedü-ler.(23)Kürdistan'm en büyük
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parçası olan Kuzey(Tiü-kiye)'e gelmce; bize göre bu parça¬

da yaşayan Kürtlerüı nüfusu en az 18-20 müyon arasmdadır.

Son dönemlerde T.C.'nin başı Turgut Özal büe bu sayıyı 12

müyon olarak belütti.

Ayrıca Amerüca, Avusturalya, Avrupa ve İskandinavya

ülkelerüıde de ekonomik veya pohtüc nedenlerden ötürü ya¬

şamak zorunda olan Kürtlerin sayısı 700 bin üe 1 müyon ara¬

smda değişmektedü. Sadece Almanya'da yarım müyon

Kürd'ün yaşadığı bilmiyor.

Yukarıda kısaca düe getümeye çahştığunız Kürt nüfusu¬

nu toparlarsak şöyle bü tablo ortaya çıkıyor:

Kürtlerüı nüfus dağüımı

Ürdün

İsraü

Lübnan

Diğer ülkeler

S.Büliği

Suriye

Irak

İran

Türkiye

0,30 büı .

0,200 büı

0,400 büı

0,700 büı

1,5 müyon

1,5 müyon

3,5 müyon

6,5 müyon

18,0 müyon

0,40 büı

0,200 büı

0,500 büı

1,0 müyon

1,5 müyon

2,0 müyon

4,5 müyon

7,0 müyon

20,0 müyon

Toplam 32,330 milyon 36,740 mÜyon

Dikkat edüüse Kürtlerin nüfusunu ele aldığımızda"Kür¬

distan'm nüfusu" başlığını kuUanmadık.Bunun nedeni ise;

Kürdistan ülkesi olarak adlandırılan topraklarda yaşayan di¬

ğer azırddc halklarm nüfusunu kesüı olarak veya yaklaşdc bü

sayıyla belirleyebüme ünkanımızm olmayışı.Kürdistan'ı sö-
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mürgeleştü-en merkezi yönetünlerüı uyguladddan mecburi

iskan sonucu Kürdistan'dan göç ettküen Kürt kitlesüıüı yeri¬

ne kendi halklarmdan (Türk, Arap gibi) kitleyi Kürdistan'a

götürüp yerleştümişler. Böylece Kürdistan'da sömürge ülke-

lerüı halklarmdan oluşan bir nüfus meydana gehniştü. Bu¬

na, Kürdistan'da görevh çalışan yönetici ve memurları da ek¬

lemek gerekiyor. Bunun dışında Kürdistan'da uzun yulardan

beri yerleşüc olarak yaşayan Ermeni, Arap ve Süryani gibi

azmhklarda yaşamaktadır. Bütün bunlar bü araya getüüdi-

ğüıde Kürdistan'da Kürt halkmm istemi dışmda belirh azm-

İddar oluşmuştur. Ancak bu azınhklan kesm bü sayıyla belü-

tebümek günümüzde mümkün değüdü-. Okuyucu bu durumu

gözönünde bulundurmahdır.
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KÜRDİSTAN, BÜYÜK İSKENDER VE

ROMALILARIN İŞGALİNE GİRİYOR

Medler dönemmde Büyük İskender (Alexander-Make-

donyah) 40 günde Zağros dağlarım güçlükle geçebümişti. Bü¬

yük İskender'm İran'ı işgal edip, Ahüninüer devletmi orta¬

dan kaldurdığı döneme kadar Kürtlerüı bağmısızhk hareket¬

leri yenügiye uğradığmdan, Kürdistan'm bü kesüni bu kez

Büyük İskender'm işgahne gümiş oldu. Büyük İskender,

M.Ö.323 ydmda Babü'de ölünce, yerme kumandanlarmdan

Selfekus (Seleucus-Selefkus) geçti.

Makedonyaldarla Rum Selçuklan arasmda M.Ö. 305 yı¬

lmda meydana gelen savaşta Kuzey Kürdistan Rum Selçuk-

larm yönetüni altma güdi.

Kürdistan'da (Medistan'da) M.Ö. 225 ydmda bü çok ba¬

ğunsız prenslüder kuruldu. Bu prenslüderden bazdan kendi

aralarmda büleşip, önderleri, Melon'un yönetünmde Rum

Selçuklarma karşı savaştüar. Melon'un kuvvetleri galip gele¬

rek Babü'e kadar üerledüer; Dicle nehrmüı doğusunu tama¬

men yönetünleri altma alddar. Ancak M.Ö. 220 ydmda yeni¬

den savaşa tutuştular, Kürtlerüı lideri Melon öldürüldü ve

Medler yeniden Rum Selçuklarmm yönetünüıe güdüer. Fa¬

kat M.Ö. 221 ydmda, İran'da uzun ydlar yönetüni elmde bu¬

lunduran Partlarla Rum Selçuklan arasmda yapüan savaşı

Partlar kazanmca bu kez Elam hariç bütün Doğu Kürdistan

Partlarm egemenhğüıe güdi. Partlar, işgal ettüderi Kürdis-
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tan bölgesmm tümünü yakıp ydctdar ve harebeye çevirdüer.

M.Ö. 1 15 ydmda Romaldar Diyarbekü bölgesini ele ge-

çüdüer. Fakat kısa süre sonra Partlar burayı tekrar geri aldı-

lar.Kürt aşüetleri, Argu admda bü Kürt liderm başkanhğm-

da büleşerek M.Ö. 145-129 ydlarmda Partlara, Ermenüere

ve Romaldara karşı koyarak bağımsızlıklarım korudular.-

Kürtlerüı bu bağunsız devleti 400 yü kadar yaşadı. Bunlarm

yöneticüerinm acUarı Abgar'dı. M.S. 179-212 ydlarmda Kürt

kralı IX. Abgar, Hüistiyanhğı kabul edüıce, yönetünüıdeki

bölge M.S. 244 ydmda Roma'ya bağlandı.

Bü Part Kabüesi olan Eşkanüer kralı Mühürdad'm yardı¬

mıyla Ermenüer de Kuzey Kürdistan'ı işgal ettüer. O dö¬

nemde bu kesünin başkenti Amed (Diyarbekü) idi. O dö¬

nemlere üişküı Coğrafyacı Strobo, Kürtler hakkmda şöyle di¬

yor; "Ermenilerin yönetiminde yaşıyan Kürtler, sanat, mi¬

marlık ve fen dalında çok ünlüydüler. Ermeni kralı Dik-

ran,Kürt sanatkarlarına çok değer verirdi."(24)

Romaldar, M.Ö. 95 ydmda Sivas bölgesüıi aldüar ve bu

bölgeye Sabeste adım verdüer. Şehü surları bü süre sonra

yaptırddı. Bu dönemlerde Maraş Şehri de Romaldarm yöne¬

timi altma güdi ve güçlü bü sınır şehri haline getüüdi.

M.Ö. 60-69 ydlarmda Romalı kumandan LukuUus (Luci-

us-Lucullus) Ermenüere saldırarak. Ermeni krah Dücran'ı

yenügiye uğrattı ve böylece Ermeni devleti Romaldarm yö¬

netünüıe güdi. Bu dönemlerde, Perslerüı yönetünini uzun sü¬

re elmde bulunduran Partlarm sülalesi Eşkanüer üe Romah-

1ar arasmda M.Ö. 53 ydmda Harran ovasma yakm yerde bü

savaş oldu ve savaşta Romaldar yenüdüer.

M.Ö.36 yıhnda Kürdistan, Romaldarm yönetünüıe güdi.

Bu dönemlerde Eşkanüerle Romaldar savaş halindeydi ve

Azarbaycan'da küçük bü devlet kuran Medler de Eşkanüe-
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re yardım ettüer. Bu savaşlarda Romahlar yenüdi ve çok

miktarda ganimet elde edüdi. Bu ganünetm paylaşımmda

Kürtlerle Eşkanüer arasmda anlaşmazlık çdcmca, Medler

Romah komutan Març Antonyus'a gizhce haber vererek,

onları yeniden savaşmaya zorladı. Yeniden çdcan savaşta Eş¬

kanüer yönetimüıde bulunan Ermenistan Romaldar tarafm¬

dan işgal edüdi. Daha sonra Part krah IV. Fraat Azârbay-

can'a saldırıp Medya devletmi ortadan kaldırdı. Bunun ar-

dmdan Urmiye bölgesüıi işgal etti. Romaldarla Eşkanüer

arasmdaki savaşa bü yd sonra son verüdi ve yapdan anlaş¬

maya göre Kürdistan ve Ermenistan Romaldara bırakddı.

Fakat Pers krallarmdan IV. Erduvan döneminde yeniden

Kürdistan ve Ermenistan'm paylaşımı için savaş başladı ve

uzun yıllar bu savaşlar devam etti.

Kürt-Guran aşüeti, M.Ö. 90-80 ydlarmda Gortaç yöneti¬

minde, Partlarm hegemonyasma karşı ayaklanarak bağun¬

sız bü devlet kurdu. Medlerm bu küçük devleti M.Ö. 36-2

ydları arasmda bağunsızhğmı koruyabüdi.Bu ara sürekli

Partlarla savaşmak zorunda kaldı. Partlarm saldu-ısı sonucu

M.Ö. 2 ydmda Med krah Artavas, Partlara esü düştü, dev¬

letleri de Partlara bağlanmış oldu.

M.S. 51 yıhnda Kürt-Suren aşüeti bölgesüıdeki Kürtler,

önderleri Volag yönetiminde Partlara karşı ayaklanarak ye¬

ni bü devlet kurdular. Bu Kürt devleti de M.S. 80 ydma ka¬

dar yaşamım sürdürebüdi; bu devlet de yme Partlar tarafm¬

dan 80 yıhnda ortadan kaldu-ddı.

Ünlü Roma İmparatoru Neron zamanmda Kürdistan ve

Ermenistan yeniden Romahlarm işgaline uğradı. Uzun sü¬

ren savaşlar sonunda 63 yıhnda, Romahlarla Partlar arsmda

yeniden anlaşma yapddı. Bu ara Kürdistan ve Ermenistan

Lazlarm ve Gürcülerüı saldu-darma maruz kaldıysa da bu
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saldırdar püskürtüldü.

Roma orduları 100 ydmda Ermenistan'ı yeniden işgal et¬

ti ve daha sonra Suriye üzerme yürüyerek, Mezopotam¬

ya'ya kadar yayddı. Romahlar, 122 ydmda Perslerle anlaş¬

ma yaptdar. Bu ardaşmaya göre Fırat nehri sınır olarak ka¬

bul edüdi.

İran'da Ardeşü (Papakan) 224 ydmda başa geçince, Pers

devri büip Sasanüer devri başladı. Sasani krah I. Şapur döne¬

mmde Kürdistan ve Ermenistan'da bü-çok ayaklanmalar ol¬

du. Ne varki bu ayaklanmalarm tümü bastu-ddı.

258 - 260, 286 ve 297 ydları arasmda , Kürdistan ve Er¬

menistan'm paylaşılması üzerine çıkan anlaşmazlıklar yü¬

zünden sürekli savaşlar oldu. Bu savaşlar süresince bazen

topraklar el de;ğiştüiyordu. Nüıayet Romaldar 297 ydmda

savaşa son verüken, Van gölü çevresinde bü Ermeni devleti¬

ni kurdular ve Kuzey Kürdistan'ı da buraya bağladdar.

324 ydmda yeniden başlayan savaşta Roma İmparatoru

Lostantinas, İran ordularmı yenerek, bu tarüıten sonra Er¬

menistan'a Hüistiyanhk dinüıi yaymaya başladdar. Ve kısa

bir süre sonra resmi dm olarak Hüistiyanhk kabul edüdi. Hi-

ristiyanlarla Zerdüşt düıinden olanlar arasmda bölgede kan-

h savaşlar patlak verdi. Kürdistan'm dağldc bölgelerinde yaşı-

yardar, Zerdüşt düıinden ayrdmaddar. Roma ve Ermeni yö¬

netiminde kalan Kürtlerüı az bü kesüni Hüistiyanlığı kabul

ettüer. İran krah II. Yezdcerd dönemmde de Ermenis¬

tan'da Hüistiyanhğa karşı kanlı saldırdar yapddı, çok sayıda

ruhani lider öldürüldü.

Kürdistan'da ve Ermenistan'da Romaldarla İranldarm

savaşı değişüc aralddarla devam ediyordu. Bu savaşlarda

Kürdistan, bazen Romaldar ve bazen de İranldarm saldırda-

rıyla yakdıp ydcdıyordu.
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VII. Yüzydda yme üd ordu arasmda Diyarbekü- civarmda

şiddeth savaşlar oldu. Bu arada Kürt aşüretlerüıden Goran

aşüet hderi Gavataz yönetünmde Kümanşah'da. bağımsız

bü devlet kuruldu ve Azerbaycan da bunlarm yönetünüıe

güdi.

502 ydmda yapdan savaşlarda Orta Kürdistan, İran'm eh-

ne geçti ve Kürt halkı zorla sürgün edüdi. Bu savaşta 3 ay ku¬

şatma altmda kalan Diyarbekü- kalesi, tıygulanan bü hüe so¬

nucu İran'm elüıe geçti. İranhlar, Kürtlerden ve Romahlar-

dan 80 büı kişi öldürdüler, her tarafı yakıp ydctdar. Kısa bü

süre sonra Kürt aşüetlermm yardımıyla Diyarbekü yeniden

İranldardan ahndı. Bu savaşlardan en fazla zarar gören

Kürt halkı oluyordu.

Müslümanhğm Kürtler arasmda yaydmasmdan sonraki

dönemde ise Kürtler, bu kez Romaldarm ve İranhlarm yöne-

tüninden çdcıp Araplarm yönetünüıe güdüer.
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KÜRTLERDE DİN VE ESKİ İNANÇLAR

Kürt halkımn düıi üıançlarma başlamadan önce, dm soru¬

nunun genel karekteristüc özelhklermi ve oluşumunu anahat¬

larıyla ortaya koymak, konumuz açısmdan hem yararh ve

hem de gerekhdü. Tarüıi olaylarm tahlihnde olduğu gibi, din

konusunda da yaklaşım yöntemüniz diyalektüc yöntem ol¬

mak zorundadu-.

Din, ilkel komünal sistemüı gelişmesmin belirli bü aşama-

smda, kavrandmayan bazı tabiat güçleri önünde üısanm güç¬

süzlüğünün bir yansısı olarak ortaya çdcmıştır. Din, genel an¬

lamda insanm manevi bazı ükelere bağhhğım ifade eder ve

bu, üısamn ebedi iç duygusuna bağlıdu-. Düıin behrleyici te¬

mel karakteri, tabiat üstüne üıançtu*.

Yapdan arkeolojüc araştu-malar, düısel tasanmlarm an¬

cak elh büı yddan beri varolduklarmı kamtlamışlardu". Bu sü¬

reyi insanlık tarüıiyle mukayese ettiğünizde, üısanoğlunun

yümi müyon yd dm düşüncesüıden uzak yaşadığı ortaya çı¬

kar. Bu demektü ki insanlık tarihiyle bülikte dm oluşmamış-

tur.

Önce totemcilik adı verüen hayvanlarda ve büküerde ko¬

ruyucu güçler görme olayı çok tanncdığı gerçekleştümiştü.

Süreç içmde yer saltanatmda olduğu gibi gök saltanatmda

da bü- efendüerin efendisini arama eğilimi, çok tanncıhk ye-

rüıi tektanncdığa bırakmıştu-. Köleci toplumdan toprak köle-

hğme dayanan feodal topluma geçilince dinler, devletm res¬

mi düıi olmuştur.
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Sınıflı toplumlarda düıüı kökleri, sosyal gehşme unsurları,

sömürme ve yoksulluk üe karşı karşıya kalan üısamn çaresiz-

hğüıde ve kitlelerüı özleminde yatar. Burada din, Lenin'm

sözleriyle,"devamlı olarak başkaları hesabına çalışmaktan

bunalmış halk kitlelerinin yalnız başlarına kalışlarından

ve sefaletlerinden doğan ve onlar üzerinde her an ağırlığı¬

nı hissettiren manevi baskı biçimlerinden biridir."

Sosyahst devrünüı gerçekleşmesiyle dm, sosyal büüıç üze-

rmdeki etkisini yavaş yavaş yüüü. Büünsel sosyahst dünya

görüşünün kitleler arasmda yaydmasıyle, din yavaş yavaş

yok olmaya gider. Bu ancak gelişmiş üeri sosyalist bü top¬

lumda mümkündür. Fakat bu süreç, otomotUc bü süreç de¬

ğüdü. Kitlelerüı yoğun tabiat büimleri bügisi ve marksist

dünya görüşüyle eğitümesini gerektüü ki bu da uzun bü tari¬

hi süreci kapsar. (25)

Ancak burada önemh bü noktaya parmak basmak gere¬

kiyor. Ulusal ve Sosyal kurtuluş mücadelelerüıde yurtse-

ver-devrimci kesünler, dm konusuna yaklaşımlarmda kaba

materyalist bü yönteme başvuramıyacaklan yakıcı bü ger-

çekliktü. Hele hele günümüzde bu sorunu Kürt toplumu içm¬

de ele aldığımızda; bunun önemhhği ve hassashğı daha bü

artıyor. Çünkü Kürt halkı ezici bü çoğunlukla müslüman bü

toplumdur. Ayrıca, Kürt halkmı aralarmda bölüşüp köleleşti-

ren dört sömürgeci devletm tümü de müslümandır.Kürdis-

tan'm sömürgeleştirilmesi sürecinden ta günümüze kadar

aradan geçen süreçte bu devletlerüı dm sorununu nasd kul-

landddarmı; başta da Kürt halkmm dini üıançlarmı nasd istis¬

mar edip sömüıdüklerüıi büiyoruz. Halkımızm yüzydlardu-

yürüttükleri esaretten kurtuhna, kölehğe son verme müca-

delesmde şu veya bu şeküde, şu veya bu ölçüde; ama sürekh

olarak dm faktörü karşısma çdcarddı. Şunu rahathkla söyhye-
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bihriz ki g&rek halkımızm ve gerek halkımızı köleleştüen

devletlerüı halklarmm müslüman olmaları; halkımızm bu¬

günkü siyasi konumunu halen koruyor olmasmda önemh fa¬

kat olumsuz bü faktör olarak düı etkenüım rolü büyük ol¬

muştur. Çünkü zaman zaman dm-iman adma, tann-kitap

adma halkunız ku-undan geçü-ümiştü. Çünkü halkımızı bo¬

yunduruk ahmda tutan devletlerüı tümü, düıi kendüerme bü"

sömürü, baskı ve hegemonya sürdürme aracı olarak kullan-

ddar; halen de kuUamyorlar. Örneğm müslüman olan bu dev¬

letlerüı tümü yeri geldiğüıde;adaletten, eşühkten, kardeşlüc-

ten, mazlumun hakkım aramaktan, düı ve ünandan dem vu¬

ruyorlar. Fakat kardeş ve de müslüman(!) Kürt halkı, diğer

komşu müslüman haUdarla(Türk-Fars-Arap) eşitlüc ve kar¬

deşlik temelinde en demokratüc istemlerini düe getirdüde-

rüıde; üzerlerüıe tankla,topla,uçakla gidüiyor. Şurası hiç tar¬

tışma götürmez bü gerçekliktü ki bunlarm hiç büi Kürt hal¬

kmm da ayrı bir devlet kurabüeceğini veya kurma- hakkma

sahip olduğunu kabul etmiyor, edemez. Pratüc yaşam bunu

defalarca göstermiştü. İleride İslam akmcdarmm Kürdis¬

tan'a yaptddan seferler, Kürtlerüı nasd ve hangi şartlarda

müslümanhğı kabul ettüderi ve daha sonraki dönemlerde de

Kürt-Arap üişküerini yeri geldücçe ele alacağız. Bu yüzden

diğer müslüman toplumlardan daha fazla bizlerüı bu konu

karşısmda duyarh olmamız gerekiyor. Düşmanlarunızm elüı-

deki saldırı ve kandırma kozlarmı, malzemelerüıi bü bü

ahp, oyunlarım boşa çdcarmahyız. Bunu yaparken, Kürtlerüı

herşeyden önce kendi künlüderüıi sorgulamaları gerektiği

kamsmdayız. Kürtler kendi kimhkleri üe hareket edebüdüc-

leri, bağunsız ve kişüüdi polüüca yürüttükleri, ayakları yere

bastığı ölçülerde başkalarmm bize karşı düı faktörünü kulla¬

narak vurma çabaları boşa çdcacaktır. Ortadoğu'da ve özel
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olarak müslüman toplumlardaki dm faktörü, ciddi bü- araş¬

tırmayı gerektü-iyor.

Dm oluşumu ve karakteristüc özeUiğüıden kısaca bahset-

tücten sonra, şündi asd konumuz olan Kürtlerde dm konusu¬

na geçebiliriz.

Daha önce de gördüğümüz gibi önceleri Kürtlerde çok-

tamdı din mevcuttu.Kürdistanda yapdan kazdarda elde edi¬

len resün ve heykeUer,nelerüı kutsal kabıd edüdiği ve tapı¬

nak olarak kuUanddığı bize göstermektedir. Kürtler, henüz

ehlüeştüemedüderi ve korktukları ydan, kaplan, aslan, yaba¬

ni domuz ve dağ keçisi gibi hayvanlarm resimlerini yaparak

bunlara tapmışlardır. Bu hayvanlarm heykel ve resimlerini

yapmak suretiyle kendüerini gelecek kötülüklerden koruya-

caklarma inanırlardı. Fakat bunlarm yanısıra su ve yeraltı

tanrdarma da taptıkları, bulunan heykel ve resimlerden an¬

laşdıyor. Bu dönem Kürdistan dağlarmda insardarm henüz

mağaralarda yaşadığı bü dönemdir.

Kürtlerde varolan bu üıanç, zamanla zayıfladı; heykelleri¬

ni yaptddan ve güçlü gördükleri bu hayvanlarm kendüerini

kötülüklerden koruyamıyacağı ve burdarm kendüerinden da¬

ha zayıf oldukları kanaatine varddar. Bu yüzdendü ki artık

Kürtler hayvanlara tapmayı bırakıyor ve bunun yerine ay,

güneş ve yddızlara tapmaya başhyorlar. Kürtlerüı bu döne¬

mi M.Ö. 4000-3000 ydlarma rastlıyor. Daha sonraları toplu¬

mun iç düıamikleirinde görülen gelişmeler ve o çevrede yaşı¬

yan diğer komşu halklarla kurulan ihşküer; Kürtlerüı daha

değişüc tanrdara tapmayı da berabermde getümiştir. Örne¬

ğm iyilik tanrısı, kötiüük (savaş) tanrısı, bereket tanrısı ve

yeraltı taru-ısı gibi tanrdar, yukarıda adı geçen tanrdar dışm¬

da kutsal saydan ve tapdan tanrdar arasmda yer almakta¬

dır.
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Kürt halkmm yaşadığı bölgelerde yapdan kazdar sonucun¬

da o dönemlere aü bulunan mezarlarda savaşçdarm kendi

süahlanyla bülücte gömüldükleri görülürken, dm adamlan-

nm ise mezarlarmda süaha rastlandmamıştu-. Ö dönemm

üıançlarma göre üısanlarm ölümlerüıden sonra tekrar dü-üip

yaşayacaklarma mandmaktaydı.

O dönemm yerleşün merkezlermde büçok tapmak yapd-

mıştı. Bunlar tanrdarm tapmaklarıydı. Süreç içüıde toplum¬

da oluşan yeni iş bölümü sonucu, toplumun içüıde sadece

düı işleriyle uğraşan üntiyazh bü grubun oluşmasma neden

oldu. Toplumun bü kesüni de sadece askerlüc işleriyle uğra¬

şıyorlardı. Toplumun büyük çoğunluğunu oluşturan halk kesi¬

mi ise, çahşıp üretünde yer alıyorlardı. Halkm ürettiği malla-

rm bü kısmmı bu tapmaklarda büüctümek zorunluluğu var¬

dı. Bu şeküde tapmaklarda toplanan ürünler kral aüesüıüı,

din adamlarmm ve ordunun üıtiyacmı karşdıyordu. Düı

adamları, sadece tapmaklara aü arazüerde çalışıyor; bunun

dışmda buseyle meşgul olmuyorlardı. Onlar; sadece din işle¬

ri üe uğraşıyorlardı. Başlangıçta düı adamlarmm polüüc et-

küdikleri yoktu. Zamanla düı adamlarmm düıi etkinlikleri

pohtüc bir yapıya dönüştü ve bu dönemden sonradu- ki Kürt

halkmm kraUarı, aynı zamanda düıi önderler durumuna gü¬

düer. Bu dönemle bülücte zaten kendüeri (kraUar) büer ya¬

rı tanrı konumuna gelmişlerdi. Bu durum, sadece Medlerde

değişüctü. Medlerde kral, düıi etkinhğüıden ötürü değü, sa¬

vaş etküdiğmden dolayı kral oluyordu. O dönemlerin yerle¬

şün büünlerüıde tanrdar içm yapdan tapmaklar, aynı zaman¬

da o dönemi münari açıdan tanıtan harüca eserler olarak,

günümüze dek gelebümişlerdü.

Kürt halkmm yaşadığı Kürdistan dağldc bölgelermi, Sü¬

merler şejrtanlar ülkesi olarak acüandınyorlardı. Bu nitelen-
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düme, bazı büün adamlarmm bu konu üzermde araştu-ma

yapmasma neden ohnuştur. Yapdan araştırmalar, o dönem¬

lerde Kürdistan'da yaşıyanlarm, iyüüderi yöneten tanrı üe

kötülükleri yöneten şeytanı tamdddan sonucuna varmışlar¬

dır. Sözde Kürtler şeytana tapmakla, şeytanm kendüerüıi kö¬

tülüklerden koruyacağı sonucuna varıyorlar. Aym büim

adamları, bugün de Kürtlerüı belirh bü kesünüıin şeytana

tapmasınm o dönemlerden kalıp günümüze kadar gelebüdi-

ği düşüncesüıdedirler. Bu görüşün gerçek payı, Kürt halkmm

çok küçük bü kesüni içüı geçerh olsa gerek. Çünkü o dönem¬

lerde Kürt halkmm çoğunluğunda hakim olan inanç biçimi,

çoktanrdı idi. Yme o dönemlerde Zağros dağları, Sümerler

tarafmdan tanrdarm ülkesi olarak adlandınhyordu. Bu yüz¬

den dağları fethetmenüı mümkün olmadığma inanan Sümer¬

ler, tanrdarm kendi ülkelerine de gelmeleri için yüksek tapı¬

naklar yapmışlardı. Böyle bü inanç, o dönemlerde çoğu halk¬

lar arasmda da vardı. Örneğm, Yunan tanrüarmm Olimpos

dağmda oturması gibi. . .

Şunu da belütmek gerekü ki Kürdistan'da ük kez kuru¬

lan okullar, dini kuralları öğretmek amacıyla kurulmuşlar-

du-.
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ZERDÜŞT DİNİ

Zerdüşt Dininin Kürdistan'da gehşip yaydması M.Ö. 500

ydlarma rasthyor. Aynı dmi doğrultuda üıanç gösteren üç

Zerdüşt'ün geliştüdüderi düıe Zerdüşt Dini denü. Bunlarm

üçü de Med Kürtlerindendü. Büüıci Zerdüşt M.Ö. 3000 yd¬

larmda Belh şehrüıde, İkinci Zerdüşt M.Ö: 2040 yıUarmda

ve Üçüncü Zerdüşt ise M.Ö. 630 ydlarmda Baktü-'de doğ¬

muştur.

Zerdüşt Dinine göre kötülüklerin ve karanhklarm tanrısı

Ahreman'du". İyiliklerin ve Aydmlığm tanrısı da Hürmüz'-

dür.Bu iki tanrmm askerleri vardu" ve bunlar sürekli savaş

halindedirler. Bunlarm bü de yardımcdarı vardır. Bu dinde

ateş, aydmlığm ve iyüiğin sembolüdür. Bu yüzden ateş kutsal-

du- Zerdüşt Dininde.Güneş, ay ve yüdızlar da aydınhk saçtdc-

ları için kutsal kabul edüiyor. Bu dine göre Ahreman kötü¬

lükleri yarattı. Hürmüz de önce ruhları yarattı, sonra da altı

devir içinde madde ve üısam yarattı. Bu dine göre ruh ölüm¬

süzdür. Cesetten ayrddıktan sonra üç gün karışık bü evre ge-

çüü. Sonra bü köprüye ulaşu-.Köprünün başmda görevlüer

tarafmdan ruhun iyihk ve kötülükleri tartdır. Eğer iyilikler

ağır gelirse, köprü onun içüı genişler ve buradan rahathkla

geçen ruh mutluluğa kavuşur. Şayet ruhim kötülükleri ağu-

gelüse, köprü daralır ve ruh da köprüden geçmeyerek ka-

rardddarm içerisüıe düşer. Ruhun kötülük ve iyihkleri eğer

eşit gehrse, Heymestücan adı verüen üçüncü bü dünyaya

gönderihr. İslamiyete göre de bu dünyaya Araf adı verüü.
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Yani İslamiyete göre de cennet ve cehennemden başka

Araf adı verüen üçüncü bü yer vardu-. Zerdüşt'e göre üd

tanrmm son savaşmda kıyamet kopar ve bu savaşta Hürmüz

tanrısı gahp gehr.

Zerdüşt düıüıüı kutsal kitabı Avestadu-. Avesta Kitabmm

düi, Medlerm düi olup, Kürtçeyle üişkisi vardu:. Kürt düi ko¬

nusunu ele aldığunızda tekrar bu konuya döneceğiz.

Zerdüşt düıüıde üç temel kural vardu*: İyiyi düşünmek,

iyiyi yapmak ve iyiyi söylemek, kötülüklerden kaçmmaktu-.

Üçüncü Zerdüşt düıüıi, Kürdistan'da peygamber olarak

üen etmiştü. Kendisi M.Ö. 553 yümda öldüğünde 77 yaşm-

daydı. Üçüncü Zerdüşt, kendi düıi konusunda bütakun te¬

mel kuraUar koydu. Bu temel kuraUar kısaca şöyledü:"Tan-

rının iyilik ışıklarının altında düşünün, konuşun ve tartı¬

şın ki dünyayı yöneten iyi kuralları koruyabilesiniz. Bu

kuralların kötü yorumlanması kötülerin ve kötülüklerin

gelişmelerine yardım eder. Kötülüklere karşı iyiliklerle

mücadele edilmelidir. Dünyayı yöneten iyi kurallar tanrı

Ahuramazda (Hürmüz) tarafından yönetilirler. Bu tanrı

yüksek ve tek tanrıdır. Kötülükleri yöneten ise Ahire-

man'dır (Ahreman). İnsanlar kötülükler ve iyilikler dün¬

yasından birini tercih ederlerken, iyilikleri yöneten tanrı

Ahuramazda insanların iyilikler dünyasını seçmeleri için

imkanlar verir ve yardım eder."

Zerdüşt düıi M.S. 276 ydmda İran'da Sasani krah I.Şapur

tarafmdan resmi devlet dini olarak üan edüdi.İran'da Zer¬

düşt düıüıüı resmi din olarak kabul edümesinden sonra di¬

ğer düdere karşı genel olarak bü savaş açddı. Diğer düdere

mensup insanlara değişüc eziyet ve işkenceler uygulandı ve

bunlarm çoğunluğu tutuklandı.

Kürtler, Müslümanlığı kabul ettüderi M.S. 630 ydlarma
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kadar Zerdüşt dmüıe bağh kalddar. Şunu behrtmek gerekir

ki Kürtlere Müslümanhk düıi baskı altmda ve zorla kabul et-

tü-ümiştü. Bu konuyu İslamiyet ve Kürtler bölümünde büaz

daha açacağız. Bu iddiamızı kamtlar nüelikte olan bü şiü-i

buraya aktarmada fayda vardu-. Bu şür, Kürtçe olarak deri

üzermde yazdmış olup. Güney Kürdistan'm Süleymaniye

şehrüıde bulunmuştur. Bu şür, Kürtlerüı Zerdüşt olarak ya¬

şadddan ve Kürdistan'ı işgal eden Arap İslam güçlerüıüı

yaptddan kathamı düe getüiyor. Şürüı Türkçesi aşağıdadu":

"Tapınakları yıktılar, ateşleri ocakları söndürdüler.

Büyüklerin büyüğü inkar edildi.

Sitemkar Araplar her tarafı harap ettiler.

Hatta Şehrizor'a yetiştiler.

Kadınları,kızları esir götürdüler.

Azad erkekleri kana boyadılar.

Zerdüşt'ün ayini sahipsiz kaldı.(26)

YAHUDİLİK

Daha önce Kürtlerüı atalarmdan Kaldaharlardan bahset-

miştüc. Kaldaharlar Babü'de yaşadddan M.Ö. 7. ve 6. yüzyd-

larda İsraü'i haküniyetleri altma almışlar ve haUcmı da esir

ahp Babü'e getümişlerdi. Kürtler de bu şeküde Yahudi düıi

üe tanışmış oldular. Kürtlerüı çok az bü kısmı Yahudüiği ka¬

bul etmişler. Böylece Kürt halkmm çoktanrdı düdere sahip

oldukları dönemde, az bü kesüni tektanrüı dm olan Yahudi-

hği kabul etmiş oluyorlar. Çok az sayıda da olsa halen Kürt¬

ler arasmda Yahudi olanlar vardu-.
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YEZİDİLİK

Yezidi sözcüğü, Yezidi Kürtlerüı Yezd ya da Yezdan

admdakibü tanrmmvarhğma üıanmalarmdan ortaya çdcmış-

tu-. Bu düıe bağh Kürtier Halep,musul, Erzurum, Van ve

Süıcar bölgelermde yaşarlar. Başka bölgelerde de az sayıda

Yezidi vardu.

Bu düım kökeni Zerdüşt veya Mani dinine dayanır. Bu

düıde de üci tanrı vardu-. Kötülükleri doğuran tanrı Şeytan-

du-.Şeytanm kötülüklerüıden uzak kalmak ve ondan korun¬

mak içüı, O'na tapmışlardu-. İküıci tanrı da aydmlığı doğu¬

ran güneştü. Yezidüer Tavus kuşuna"Melek Tavus"derler.-

Bunlar ibadetlerüıde Mevlevüer gibi Semalar yapıp kendi et-

raflarmda dönerek çalgı çalarlar. Yüda üç gün oruç tutarlar.

Yezidüer dmi hderlerüıe Baba Şeyh derler. Bunun da yar-

duncdan ve halifeleri vardu-. Yezidüer marul yemez, mavi

rengi sevmez ve şeytandan ötürü(ş) ve (t) harflerini kullan¬

mazlar. Güneşüı batısmda ve doğuşunda ona secde ederler

ve sığır keserek Güneşe kurban ederler. Yezidüerde başk'

dinde onlarla evlenmek günahtır. Bunlar atlara yük yükle-

mezler. Liderleri Seyhan bölgesmde oturur. Yezidi dmüıin

koyduğu yasaklara uymayanlar cezalandırdu-lar. Celve ve

Mahaf-ı Reş (Kara Kitap) admda Üci küaplan vardır.

HIRİSTİYANLIK

Kürdistan'm Romahlarm işgalmde kalan kesünüıde bü kı¬

smı Kürtler Hüistiyanhk düıüıi kabul ettüer. Ermenüer ara¬

smda da Hüistiyanldc dmi M.S. 33 ydlarmda yayddı.

76



MÜSLÜMANLIK DİNİ

Arabistan'da köleci toplumun sona erip feodal topluma

geçişte, siyasal bühğüı çekirdeği, dinsel topluluk oldu ve

müslümanhk düıi burada önemh işlevler gördü. Mekke'nin

Kureyş kabüesmin Haşimi aüesüjden bü tacü olan Muham-

med Mustafa, müslüman düıinin kurucusu oldu. (570-632)

Hz.Muhammed ve ona bağh müritler 622 de Mekke'den

Medüıe'ye göçettüer. Bu göçetme tarihi, aym zamanda müs-

lümanlar için Hicri Takvimi olarak bilinen ay ydma dayanan

yeni bü müslüman takvimi oldu.

Müslümanlarla Mekke arasmda sekiz yd devam eden sa¬

vaşlar, müslümanlarm galip gelmesiyle sonuçlandı. Bu tarih¬

ten sonra Mekke de dahü olmak üzere Arabistan'm büyük

bü kesiminde İktidar rhüslümanlarm eline geçti. Müslüman¬

larm önderi Hz. Muhammed, en yüksek askeri, idari, acUi

ve manevi otoriteyi elinde bulunduruyordu.

Müslüman Araplarm kurduklan bu feodal devlette, köle¬

ci üişküerin kalmtdarma rastlamyordu. Batı toplumlarmda,

üretün araçlarmı ehnde tutan ve köleci toplumun bağrmdan

doğan genç feodal beyler, köleci topluma son verip, feodal

toplumu devrimci dönüşümlerle kurdurmayı başarmışlardı.

Arabistan'da da, üst yapı Kurumu ohnasma rağmen müslü¬

manhk düıi, köleci toplumdan feodal topluma geçişte önem-

h bü işlev gördü. Bu açıdan Arabistan'da feodal toplumun

kurulmasmda müslümanhk dini, üerici bü rol oynamıştır.
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Hz.Muhammed'm ölümünden (632) soru-a yerme geçen ka-

ym babası Ebubekü-, hahfe oldu.(632-634).Ebubekür'den

sonra da yerme Ömer Hahfe oldu (634-644). Ebubekü- ve

Ömer dönemlerinde Arabistan'm büleştüüme işi tamamlan¬

dı ve tüm Araplar Müslümanhğı kabul etmiş oldu.

O dönemlerm çoğu feodel devletierinde görüldüğü gibi,

müslüman Arap feodal devletüıin de yaydmacı, talancı bü

dış siyaset güttüğü görülüyor.

Kürtlerüı müslümanhğı kabul etmeleri hicri 18 ydmda ol¬

du. Bu dönemde müslüman Araplar, Hüvan ve Tücrü'i işgal

edip buradaki Kürtlere müslümanhğı kabul ettüdüer. Yani,

müslümanhğm diğer toplumlarda yaydması gibi, Kürtler ara¬

smda da Araplarm işgal eylemleri ve zor kullanmalanyla ol¬

du. Halife Ömer dönemmde de Diyarbekü-, Mardm, Urfa,

Erzurum ve çevreleri işgal edüerek buradaki Kürtler kdıç

zoruyla islamlaştırddı.

Müslüman olan Kürtlerüı çoğunluğu Sünni ve Şafü maz-

hebine mensupturlar.Bü bölümü ise Şü (Alevi-Caferi) mez-

hebüıe mensuptur.Aynca Alevüiğüı bü kolu saydan, ama on¬

dan bazı ayncahklar arzeden Ahallahi ya da Ehlülhak adı

verüen mezhebe mensup Kürtler de vardu-. Bu İnanç sahip-

lerüıe göre halife Ali tamıdu-. Güneş kutsaldu-. Çünkü Ah

güneşe doğru yüksehp onurda kanşmıştu*. Yine bu inanca sa¬

hip olanlar, diğer üç hahfe (Ebubekü, Ömer, Osman) eti

çok sevdüderüıden, et yemezler ve hayvanlarm kesümesme

ve öldürülmesine karşı çıkarlar, bunu haram sayarlar.

Müslümanhk düünde AUaha ve Peygambere boyun eğ¬

mek ne ise, onlarm"gölgeleri"olan halife ve din adamlarma

itaat etmek de aymdır.Bunlara karşı gehnek,AUaha karşı

gelmekle özdeştir ve bu büyük günahtu-, münafıklıktır, kafü--

liktü, dinsizliktü vs...
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Çoğu zaman Kürtler de bu Peygamber vekilleri tarafm¬

dan savaşa sürüklenmişler;"şehitlik mertebesinin faziletle-

ri"üe sürekli aldatdmışlardu-.Bu dm adamlarmm kişisel ve sı¬

nıfsal çdcarlan tehhkeye güdiğinde ve bunun nedeni olarak

Kürtler görüldüğünde de, mızrağm sivri ucu Kürtlere yönel¬

miş ve dünyamn en büyük vahşeti Kürt halkı üzermde uygu¬

lanmıştır.
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KÜRTLERDE BELİRLİ GÜNLER

VE

BAYRAMLAR

RAMAZAN BAYRAMI

Müslüman olan Kürtler, her ydm Ramazan aymda otuz

gün oruç tutarlar. Arife günü olarak adlandu-dan oruc'un

son günü herkes, tespü edüen müctar üzermden büaz buğ¬

day veya onun karşdığmda para fakklere dağıtu-lar. Füre

olarak adlandu-dan bu bağışı, fakklere verümesi gereküken,

çoğu zaman şeyhler ve moUalar da topluyorlar. Oruç ayı sü-

resüıce her gün camüerde yatsı namazmdan sonra"Teravih

Namazı"denüen uzun bü namaz kdarlar.Ramazan'm ük gü¬

nü sabah, bülikte bayram namazı kdmu-; herkes bübümüı

bayrammı kutlar ve sonra cemaat dağdu-. Özellikle bazı kır¬

sal kesünlerde varsa şeyh, molla ve ağamn evleri ük ziyaret

edüen evler arasmda yer ahr. Üç günlük bayram boyunca

akrabalar birbü-mi ziyaret eder, çeşüh yiyecek ve içecekler

ücram edüü, hediyeler verüü-; küçük çocuklara şeker vb. şey¬

ler dağıtdu:, araları açık olan küskünler, müslümanhk kural¬

ları gereği o gün banştırıhr.

KURBAN BAYRAMI

Ydm behrh bü gününde ekonomüc durumu iyi olan müslü-

manlar Mekke'deki Kabe'yi ziyaret ederek hacı olurlar. Ha-
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cdarm bayramı olarak da adlandu-dan bugün, durumu iyi

olan hemen herkes bü- hayvan keser ve etüıi fakirlere dağı¬

tırlar. Bu yüzden bu güne kurban bayramı demliyor.

Dört gün süren kurban bayrammda, ramazan bayramm-

da olduğu gibi herkes bübüüıi ziyaret eder, hediyeler verü,

küskünler banşu-lar. Hac görevmi yapıp evlerme dönen hacı-

lan da çevredeki tamdddan hacmm evmi ziyaret eder, yaptı¬

ğı işüı hayırlı olmasım temermi eder vs...

NEWROZ:KÜRTLERİN ULUSAL BAYRAMI

Kürt halkı açısmdan bülüc, mücadele, özgürlük ve bağun-

sızhğa kavuşma, kararddc ve soğuk günlerüı son bulup, aydm-

hk ve baharh günlerüı gehnesi, zulmün ortadan kaldırdması

anlamma gelen Newroz (Nûroj - Nûroz, yeni gün), Kürt hal¬

kı arasmda ulusal bü bayram olarak yüzydlardu" kutlanagel-

miştü.

Çok eski dönemlerde yazdmış bazı yapıtlarda Newroz

olayı hakkmda değişüc bügüer verüiyor. Ancak bu değişüc

yaklaşımlara gümeden, sadece bu konuya değmen bükaç ya¬

pıt ismüıi behrtmekle yetüıeceğiz. Nevvroz hakkmda değişüc

bügüer edmdiğimiz yapıtlardan büisi,Medlerm düıi küabı

olan Zend-Avesta küabıdy. Ki bu yapıt M.Ö.'ki dönemler¬

de yazdmıştu-. Fü-devsi'nüı 999 ydmda kaleme aldığı"Şehna-

me"'si de Nevvroz olayma değmmiştü-.Bitlis Emiri Şeref-

xan'm 1597'de yazdığı Kürt Tarüıi (Şerefname) küabıyla,

Ahmede Xani'nin 1665'te yazdığı Mem û Züı destanmda bu

konuya değüıdüderüıi belütmek isteriz.

Efsaneye göre Dehaq admda zalün bü kral varmış.De-

hak'm omuzlarmda peydahlanan üd yüana her gün üd çocuk

beyni yedüiyormuş. Hergün üd çocuğunu kaybeden halk, so-
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nunda Kawa admda demüci büisüıüı önderliğmde kral sara¬

yma hücum edip Dehaq'ı öldürmüşler. Böylece Dehaq'm

zorba yönetimüıden kurtulan haUc, o günden bu yana bu mut¬

lu günü bayram olarak kutlamışlar. Her ydm 21 Mart'mda

kutlanan bu günde halk, en güzel giysüermi giyip, dışarda

ateşler yakarak halaylar çeker, çeşith şenlüder düzenler ve

bu güzel günü bühkte kutlar.

Yine efsaneye göre Newroz olayı, M.Ö.612 ydlarmda

Kürtlerüı ataları olan Kusüerle Medlerm bölgesinde meyda¬

na gelmiştü. Bu yüzden Nevvroz kutlamaları önce Kürtler

arasmda başlamış;sonraları diğer komşu halklar (Afgan, Be-

luci, Fars, Tacüc ve Oset gibi) arasmda da bu gün, ulusal bay¬

ram olarak kuUanümıştu-. Böylece Nevvroz bayrammm kut¬

landığı tarüı, 2603 yü öncesüıe dayanıyor.

Genel hatlarıyla Nevvroz hakkmdaki görüşleri özetleye¬

rek verdüc. Ancak Nevvroz'un kutlama tarüıi olan 21 Mart

günü, şündiye dek kabul edüen ve kutlanan tarüıtü. Ne var¬

ki 1918-1919 ydlarmda İstanbul'da Kürt aydmlarmm çdcar-

mış oldukları"JİN"dergismde bu konuya değmen Kürdiye Bü-

lisi (Halü Hayali) üe Memduh Selün, değişüc bü tarüı veri¬

yorlar. Bu üci yazar,"Kawe İhtilali"başlddı yazdarmda.bu

olaym tarüıüıi 31 Ağustos olarak gösteriyorlar ve bu günü de

Newroz olarak adlandu-mıyorlar. Admı andığımız yazarlar,

31 Ağustos olarak behrttüderi Kavva ve Dehaq olaymı,"Ka-

we Ulusal Günü"ve"Kürt Bayramı"olarak adlandu-mış-

lar.Onlar, 21 Mart'ı da"Yılbaşı"olarak ve "Sosyal gün" şek¬

hnde nitelendümişler.

Bu konu hakkmda; Jüı dergisüıi latin harfleriyle yeniden

düzenleyip yaymlayan yazar M.Emüı Bozarslan, Jin'üı Büüı¬

ci cüdmüı önsözünde şöyle diyor:"... Bu görüş ve tespitleri

bir çırpıda reddedip,"bunlar doğru değildir" diyerek üzerle-
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rine bir çarpı işareti çekemeyiz. Ayrıca bu tespitleri gözü

kapalı bir biçimde "doğrudur" diyerek kabul de edemeyiz.

Bu görüş ve tespitlerin araştırma ve inceleme konusu ol¬

maları gerekir."(27)

Bozarslan'm belüttiği bu görüşe katdmamak elde değü.

Gerçekten de bu konu üzerme Kürt tarüıçi, sosyolog ve bi-

lüncüeri ciddi bir araştu-ma yapmah ve sorunu aydmhğa ka-

vuşturmahdır.

Kürdistan'ı aralarmda sömürgeleştüen devletlerden sade¬

ce İran, Nevvroz'u resmi bayram olarak kutluyor.Diğer dev¬

letler ise, halkımızm bu gelenekleşmiş bayrammı yasakla¬

mışlar. Fakat varolan yasak ve baskdara rağmen Kürt halkı

bu ulusal bayramım ülkesmde ve var olduğu her yerde kutla¬

maktadır.

Yukarıda admı andığunız bayramlarm dışmda Kürtlerde

bü takım diğer günler de değişüc şekülerde andıyor. Bunları

da kısaca şu şeküde sıralayabüüiz.

CEJNÎ TOLAN(TOLHILDAN)

Kürtçe'de "Cejn" bayram ve "tolan"da üıtücam alma deyi¬

mi olan (tolhüdan) dan gelmektedü. Buna göre Çeşni tolan,

üıtücam alma bayramı demektü. Bu bayramm özelhği zalim¬

leri ezme, yoketme; kölelüc züıcülerüıi ku-ıp özgürlüğe ka¬

vuşma eylemine dayanan bü bayramdır.

Zaza ve Yezidi Kürtleri arasmda bu bayrama"Roji Zi-

yar" ve "Cemayi" adıyla andır. Kurmanclar arasmda Toldan

olarak da adlandu-du:. Kürtler arasmdaki manca göre Kürt

krah Feridun'un Dehaq'ı yendiği ve Huşeng'm ateşi bulduğu

güne rastlar. Köken üibariyle"Der a mezınan" ve "Kaksıl"

bayramları da Feridun dönemlerüıe uzanu.
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CEJNİ KURD-MİHRİCAN

Demavvend kentmde kutlanan Cejni Kurd(Kürt bayra¬

mı), Nevvroz'dan 22 gün önce yani ydbaşmdan önceki ydm

son aymm başlarma rastlar. Her ydm 31 Ağustosunda kutla¬

nan bu bayram hakkmda değişüc yazarlarm(bü- kısmı bizzat

bayram kutlamasmda hazu- bulunmuşlar) düşüncelerüıe gö¬

re; Dehaq'm zulmüne son veren Cemşid'üı, bu nedenle zu¬

lümden kurtuluşu bü merasünle kutladddan görülmüştür.

Efsaneye göre Kürt krah Cemşit, devlere emü vermiş; dev¬

ler de kralm tahtmı omuzlayıp demawend'den Babü'e taşı¬

mışlar. Kral tahtmda Cemşid'üı parladığmı gören halk,O'nu

gökteki güneş sanıyorlar.Aym gün gökte üci güneşüı göründü¬

ğüne üıanıhr ve halk Cemşid'in etrafmda toplanarak bu gü¬

nü bayram olarak kutlamışlar.

XIZIR(HIDIR) BAYRAMI

Kürtler, İslamiyeti kabul ettücten sonraki dönemlerde

"Tolhıldan" sözcüğündeki"Hıldan" bağı "Xızır"veya"Hıdır"

olarak değişmiştü. Kürtlerüı Xızu- sayesmde intücam almayı

başardddarma üıandır. Buradan da açıkça anlaşddığı gibi Hı-

dıreUez bayramınm kökeni Kürtlerden diğer toplumlara geç-

miştü.Kürtlerüı İslamiyetten sonra Zerdüşt'lük ve Yezidihk-

teki ateş tutuşturma ve ışık yakma geleneklerini korudukla-

rmı Bazü Nücitin şöyle açddıyor:"Kürt halkı müslüman

inancı dışında kendi özel karakterini korudu. Öz manevi

değerlerini sakladı. Özgünlük taşıyan geleneklerini yaşat¬

tı. Böylece bu halk her şeyiyle kendisine ait olan böyle bir

zenginliğin ayakta kalmasına çaba harcamış ve bu konu¬

da başarılı olmuştur."(28)
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Tolhddan bayrammm değişüc tarihlerde kutlanmasmm ne-

denüıi İhsan Nuri Paşa, Rumi takvün üe Müadi takvün ara¬

smda varolan 13 günlük farktan üeri geldiğmi söylüyor. Ya¬

zara göre bu bayram Rumi hesabıyla 14 Şubat'a rastlıyor.

Bu tarüı 25 Behmene(21 Ocak-20 Şubat) denk düşüyor. İh¬

san Nuri, Tolhddan bayramı üe Demavvend'de kutlanan

Kürt bayramı arasmdaki tarüı farkldığmı da şöyle belü-ti-

yor:"31 Ağustos'ta Demawend'de bayram yapıyorlardı. Bu

9 Şehriyar'a denk düşer. Yani yılın son ayının başların¬

daydı. Kurmançların Tolhıldan bayramı da yine bugünkü

hesapla yılın son ayının başlarına rastlar. Bu Newroz'dan

21-22 gün önceki gündür. Eski zamanlarda pek ince hesap¬

lar yoktu. Feridun'u kutlama günü yılbaşından 21 gün ön¬

ce diye biliniyordu. Zamanla yılbaşı bayramı Ferverdin

ayına Toldan bayramı ise İsvend ayına isabet ettl,"(29)

NUHTUFAM

Kürt toplumu arasmda büı yulardan beri kutlana gelen

bü- bayram da, Nuh Tufanı(Tufan Efsanesi) günüdür. Köke¬

ni Guti Kürtleri dönemme rastlayan ve dünyanm en eski ef-

sanelerüıden büi olan Nuh Tufanı, her yü Ağustos aymm ük

haftasma denk gelen pazar günü bayram şöleni olarak kutla-

myor.Efsaneye konu olan olaym geçtiği yer Cudi dağı ve çev-

residü.

Nuh'un Tufan öyküsü Tevrat, İncü ve Kuran-ı Kerün'de

anlatüan öyküyle çakışıyor.Fakat Hüistiyan ve ^lusevi üıan-

cma göre Nuh, bü Peygamber değü; Tufan öyküsünün kahra-

mamdır.
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İSLAMİYETTEN SONRA

KÜRT-ARAP İLİŞKİLERİ

Daha önce Halife Ömer'üı ordularmm Kürdistan'a güme-

leri sonucu Kürtlerüı müslümardaştırddığmı behrtmiştüc. Bu

bölümde de Kürtlerle Araplar arasmda meydana gelen sa¬

vaşlara kısaca değineceğiz. Çünkü Araplar açısmdan so-

run,sadece Kürtlerin müslümanhğı kabul etmeleri değüdi.

Araplar Kürdistan'ı işgal edip Kürtleri araplaştu-mak ve erü¬

mek istiyorlardı. O dönemlerde bu uygulamalarm baş müna¬

ri da ücüıci halife Ömer'dü. Ömer'den sonraki yöneticüer

de aynı pohtücanm takipçisi ve uygulayıcısı oldular.

İkinci Hahfe Ömer, 640 yıhnda Kürdistan üzerme üd or¬

du yolladı. Bu ordulardan büüıin başmda İmam Hasan ve

kesem Büıi Abbas; diğer ordunun başmda ise Abdullah Bmi

Ömer ve Ebu Ubeydi Ensani komutan olarak bulunuyor-

du.Bu Arap orduları Şehrizor (Şehrezur), Pave, Kümanşah,

Hemedan, Mazan, Duan yörelerüıi işgal etmekle görevlen-

düümişlerdi. Şiddeth savaşlarm başlamcmda Kürtler başarı

gösterdüerse de sonuçta ağu saldırdara dayanamayıp yenü¬

giye uğraddar. Araplar zafer kazandıktan sonra Kürdis¬

tan'da acımasız davranddar. Şehüler, kasabalar, köyler ya-

kddı; üısanlar kırımdan geçüüdi, maUar talan edüdi. Bu kat-

hamlarm en tüyler ürpertici olanı, Şehrizor ve Pave kentle-

rüıde yaşandı. Pave'deki katham öyle büyük çaplı gerçekleş-

tüilmiş ki esü almanlar ve teslün olanlar arasmda bebekler

de dahü erkek cüısiyeti olanlarm hemen tümü katledüdi ve
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tüm kadınlara da el konuldu. Böylesi tüyler ürpertici bü kat¬

liama başka yerde rastlamak mümkün olmasa gerek.. .(30)

Daha sonraki bölümlerde göreceğüniz gibi ünlü kan dökü¬

cülerden Tünurleng ve Hülagu gibi canüerin Kürdistan'da

yaptddan barbarlddar, Hahfe Ömer'in yaptddan yanmda

gölgede kalıyor. Arap komutanı AbduUah İbni Ömer, Medi¬

ne'de bulunan Halüe Ömer'üı düektifi üzerme Pave yöresin¬

de yaptu-dıgı büyük büıalara, esü aldddarı Kürt kadm ve kız-

larmı yerleştüerek namuslarmı külettüer ve onları uzun yd¬

lar orada ahkoydular. Öyle ki, bunlardan yeni bü nesü türe¬

di. Bu melez kuşak halen o yörede yaşamaktadır.

Araplar, işgal ettüderi Kürdistan'm Hamedan, Şehrizor,

Kümanşah, Mudayüı gibi şehirlerm kütüphanelerüıde bulu¬

nan büderce cüthk kitapları yakıp kül ettüer. Bu canice uygu¬

lamalarla Kürt halkmm asu-ldc kültürünü, tarüıi belgelermi

yok ettüer; halkm hazüıesi olan bu paha biçilmez değerleri

ortadan kaldırddar. Yüzydlarca süren bu pohtücanm sonucu

olarak, üerde göreceğimiz gibi, Kürt erkek ve kadırdarmm

isün ve lakaplarmı dahi Arapça olarak kuUanddar.

Kuşkusuz Araplarm bu işgal ve zulümleri karşısmda Kürt

halkı da boyun eğmedi, dönem dönem başkaldu-darla bu uy¬

gulamalara karşı koydu. Yme Ömer dönemmde Sebzere ve

Kerha bölgelermde Kürt düenme hareketlerüıe rastlanıyor.

Ancak bu başkaldu-ı, Arap komutanı Kays Büı Seleme ko-

mutasmdaki ordu tarafmdan kanla bastu-ddı. Kürtlerüı yaşa¬

dığı bölgelerm hemen hemen tümü 730 ydlarma gelindiğüı-

de işgal altma gümiş oldu. İşgal altma alman bölgelerde bas¬

kdara dayanmayan halkm bü kesüni göçetmek zorunda kal¬

dı.

Musul'daki Kürtler, Cafer Mü Hasan önderliğmde 840

ydmda ayaklanddar. Kürt hderi Cafer, Hahfe Mutesünbü-
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lah'm gönderdiği orduyu yenügiye uğrattı, askerlerüıüı çoğu¬

nu esü olarak aldı. Araplarm bu yenügisi üzerme Halife, ün¬

lü komutanlarmdan Ayta'yı yeni bü orduyla bülücte bölgeye

yolladı. Kürtler bu saldu-ıda yenüdüer ve Kürt hderi Cafer,

sağ olarak ele geçmemek içüı zehü yutarak yaşamma son

verdi. Ayta'nm uyguladığı bu zulüm ayyuka çıktı, öyle bü

noktaya vardı ki Halife Mutevekü-Alallah onu zmdana at¬

mak zorunda kaldı.

Kürtler, İsfahan ve İran dağlarmda 846 ydmda ayaklandı-

lar.Ancak bu ayaklanma da hazulanan özel ordular tarafm¬

dan zorla bastırddı.

Hezbaniye Kürt aşüeti, Mehmet, Büı Hüal'üı öncülüğün¬

de 906 ydmda ayaklanddar ve Musul yakmlarma kadar gel-

düer. Musul valisi Ebul Hecca'nm kuvvetleriyle yapdan sa¬

vaşta, Ebul Hecca kuvvetleri yenüdi. Musul Valisine yardı¬

ma gelen kuvvetlerle Kürtler arasmda savaş bü müddet da¬

ha devam etti ve sonunda Kürtler yenüip teslim olmak zo¬

runda kalddar.

Halife MuktedibiUah dönemmde de Kürtler bükaç kez

ayaklandüar. Bu ayaklanmalardan en önemhsi Abdullah

Büı İbrahim'üı öncülük ettiği ve onbüı Kürdün katddığı ayak¬

lanmadır. Ayrıca bu dönemlerde Deysem oğlu İbrahim,

Hezbaniye Ki-rt hükümetüıi kurdu ve Mehmet Revadi, bu

hükümete kendi admı verdi.

951 ydmda Azarbaycan'm kuzeyinde Şeddadi Kürt Devle¬

ti kuruldu. Bu devlet 1164 ydma kadar yaşammı sürdürdü.

959 yıhnda Hasnaviye Berzigam Kürt Devleti kuruldu.

Bu devlet de 1015 ydma kadar devam etti.

Kürtler, 990 ydında ünlü beni İnaz devletini kurdular. Bu

devlet bazen bağunsız, bazen bağunh olarak yaşunmı 70 yd

sürdürdü.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

MERVANİ KÜRTLERİ DEVLETİ (991 - 1087)

Ortaçağda kurulan Mervani Kürt devletmüı sahip olduğu

konum ve diğer devletlerle olan üişküerüıüı önemh olması,

bu konuyu büaz daha detayh üıcelememizi gerekh kdıyor.

Harbuxt (Harbuht) adı verüen bü Kürt kabüesüıden olan

Ebu Abdullah Hüseyüı Bad (ya da Baz) büı Dostdc, Hizan

ve Naden kapısmda oturduğu su-alarda etrafma bk grup top¬

layıp bü- kaç kez Diyarbakır'a saldrdı. Hükümdar ohnayı ta¬

sarlayan Bad büı Dostdc, etrafma topladığı topluluğu güçlen-

dü-ip Meyyafarküı (şündüd Diyarbaku-m Süvan üçesi) üzeri¬

ne saldu-üar düzenleyip burayı tehdü etti. O sıralarda Ha-

leb'deki Hamdan oğulları Hükümdarlarmdan olan Emü

Eb'ül-Meah, Meyyafarküı'i yönetiyordu ve durumu zayıfla¬

mıştı. Bu durumu büen Bad büı Dostdc Meyyafarküı halkma

mektup yazarak kendüerme iyüüc yapacağmı söyleyip gönül-

lerüıi aldı. Bunun üzerme şehü- saküderi de Bad'ı kabıd etti¬

ler.

Hicri 374(müadi 985) ydmm Rebiyülahu" aymda Bad büı

Dostdc, Meyyafarküı'e güerek şehri teslün aldı. Kısa bü sü¬

re içüıde Cezüe, Nusaybüı ve Diyarbakır bölgelerini de ege-

menhği ahma ahnayı başaran Bad büı Dostdc, kendisüıi

Kürt Hükümdarı üan etti ve Meyyafarküı vahhğüıe de kar¬

deşi Eb'ü Fevarıs Hüseyüı büı Dostdc'ı atadı.

Meyyafarküı vahşi, üd yd içüıde şehü surlarmı onardı ve

Bad da yeni fetüı hareketleriyle meşgul oldu. Bad büı Dos-
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tdc'm kısa bü sürede güçlenip bü çok bölgeyi fethettiğmi du¬

yan Büveyhoğullan hükümdarı Samsamüdevle, Ebu Harb

komutasmda bü" orduyu Bad'm üzerme yolladı. Bad'm dostu

olan bu komutan, Meyyafarküı'e yaklaşmca Bad'a mektup

göndererek Samsamüddevle'ye boyun eğmesüıi ve Meyya-

farküı'üı de kendisüıe beyhk olarak verüeceğmi büdü-di. Bad

bu tekhfi kabul etmeyüıce savaş başladı. Bad, Ebu Harb'm

kuvvetlermi bozguna uğrattı ve eUerüıdeki çok müctarda sa¬

vaş malzemelerüd de savaş ganimeti olarak aldı.

Samsamüddevle, bu yenilgiden sonra Vezü Eb'ül Hasan

Ah büı Hüseym El Mağribi'nin komutasmda ücinci bir ordu¬

yu Meyyafarküı üzerme gönderdi. Meyyafarküı bu ordu ta¬

rafmdan kuşatddı. Bad, bu ordu üzerme zaman zaman yaptı¬

ğı ani saldu-darla askerleri öldürdü ve mallarma elkoydu.

Bad'm uyguladığı ustaca savaş taktikleri karşısmda kuşatma-

nm daha fazla devam edemeyeceğüıi anlayan Vezü, Bad'la

barış anlaşması ünzalamak zorunda kaldı. 988 yıhmn Rama¬

zan aymda üci taraf arasmda yapdan barış anlaşmasma gö¬

re. Tur Abidüı (Cudi dağma yakm bü yerde kuruhnuş olan

eski bü şehü) şehri ve onun gerisindeki Cezüe bölgesi Mu¬

sul Vahsüıe, ülkenm öteki bölgeleri de Bad'a verüdi.

Samsamüddevle 990 ydmda ölünce, yerme kardeşi Ebu

Nasu- Haşad büı Adududevle hükümdar oldu. Ebu Nasu",

bü" süre Bad bin Dostdc'la varolan eski anlaşmaya bağh kal¬

dı; hatta Musul valisi İbni Sa'dm 987'de ölümünden sonra

Cezüre ve Tur Abidin'i de beyhk olarak Bad'a verdi. Ancak

bü süre sonra Bad'a mektup yazarak, Bad'la İbni Sa'd ara¬

smda varolan eski anlaşma şartlarma dönühnesini önerdi.

Bad ise bu tekhfi kabul etmedi. Ebu Nasır, bu durumu Ab¬

basi Hahfelermden Hahfe Tayi'e büdüdi. Hahfe de bu du¬

rum üzerine Sarü Nasu: bm Tasi komutasmda bü orduyu
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Bad üzerine gönderdi. Halifenin ordusuyla Bad'm ordusu

Tur Abidinde karşdaştı. Nusaybin'e bakan bü tepede savaş

başladı. Bu savaşta Bad'm kardeşi ve Meyyafarküı vahşi

Eb'ül Fevarıs bin Dostdc öldürüldü.

885-991 ydları arasmda Musul, Haleb ve Diyarbakır yö-

relermde hüküm sürmüş bü Arap hanedan aüesi olan Ham-

danoğuUarı da Bad'm ülkesme göz dücmişlerdi. Bad'm ülkesi¬

ni almak isteyen HamdanoğuUan, bü ordu haırlayarak Bad

üzerme yoUaddar. Önce bunlardan kaçan Bad, Tur Abi-

din'de askerlerini toparlayıp Hamdanoğullarıyla savaşa gü-

mek zorunda kaldı. Yapdan bu savaşta Bad yenüdi. Savaş

•meydanmda kendi atmdan başka bir âta binmek isteyen

Bad,öbür atm su-tma atladı; fakat öteki ata ulaşamayıp yere

düştü ve göğüs kemiği kırddı. Ağu- yaralı olarak yerde yattığı

bü sırada HamdanoğuUan askerlerinden biri tarafmdan kı-

hçla öldürüldü. Öldürülenin Bad bin Dostdc olduğunu anla¬

yan düşman askerleri, Bad'm el ve ayaklarmı keserek Mu¬

sul'a, oradan da Bağdat'a götürüp teşhü ettüer. Cesedi de

Musul'a götürülerek orada defnedüdi. Bad bin Dostdc'm 14

Muharrem 380 (Müadi 991) pazar günü öldürüldüğü söyle-

nü.

MERVANOĞULLARININ YÖNETİMİ

Savaşm şiddetlenip Bad'm öldürüldüğü gün, Bad'm en bü¬

yük yeğeni olan Hasan, halkı toplamaya çağırdı. Çağrıya

uyan halk da Ebu Ah'nüı öncülüğünde HamdanoğuUarmm

peşine düşerek onları ağır bü yenügiye uğrattdar; askerleri¬

nin çoğunu öldürüp maUarmı yağmaladdar.

Ebu Ali, Bad'm eniştesi olan Harbuxt'lu Mervan büı

Kek'üı en büyük oğluydu ve üç kardeşi vardı. Bunlar Sürt üe
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Maden arasmda, Kermas denüen bü köyde oturuyorlardı.

Babaları da kendisüıe aü değümeninde çalışıyordu. Bunlar,

Kermas köyünün sözü geçen en büyük aüesi durumundaydı.

Ebu Ah HamdanoğuUarmı bozguna uğrattdctan sonra ya-

nmdaki Kürt kuvvetleriyle bülücte o su-alarda Hasankeyfte

bulunan dayısı Bad'm karışma geldüer. Ebu Ali, Bad'm Dey-

lem'h olan karısıyla görüştü; olup büenleri anlattdctan sonra

dayısmm karısı ve yanmdaki güçlerle bülücte 991 'de Meyya-

farkin'e geldüer. Ebu Ah, dayısmm karısıyla evlenip yöneti¬

mi ehne aldı, kısa sürede Amed ve çevresmdeki bütün kale¬

lere egemen oldu.

Ebu Ali'nin kardeşleri de kendi hizmetüıde çalışıyorlardı.

Başkentteki (Meyyafarküı) valisi de tecrübeh, zeki ve yaşh

bü adam olan Mem'di. Mem, Ebu Ali'nm devletmi en iyi şe¬

küde yönetiyor ve iyi tedbüler alıyordu.

Rumlar, 993 ydmda Ahlat, Menazgırd (Malazgüt), Erciş

ve Berger (Berger Ahlat'm doğusunda dağldc bölgede bulu¬

nan küçük bü- şehü-) yörelerüıe geldüer. Ebu Ali kuvvetleri,

Rumlara saldırarak onları bozguna uğrattı. Zor durumda ka¬

lan Rumlar barış isteyerek kendi ülkelerüıe döndüler. Rum¬

larla Ebu Ali arasmda 10 ydldc bü süah bu-akma anlaşması

yapddı. Böylece ülkesüıi istücrara kavuşturan Ebu Ali bin

Mervan, rakipsiz hükümdar durumuna geldi.

Emü Ebu Ah, rakipsiz bü hükümdar konumuna gelmesi¬

ne rağmen; Meyyafarkin halkmm bü kesüni Emü'm emüle-

rini dinlemiyor, ona muhalefet ediyordu. Bunun nedeni ise,

onlarm daha önce şehü-de hüküm sürmüş olan Hamdanoğul-

larma karşı sempati göstermeleriydi.Bu muhalefetleri,

Emü'e karşı olan tepküeri değişüc şekiUerde kendüıi gösteri¬

yordu. Örneğm; Emü'e muhalü olanlarm bü tutumu da şöy-

leydi:"...kendilerine bir asker ya da başka bir Kürt el uzat-
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tığı zaman, vali ve Emir'den izin almadan onu çarşının or¬

tasında ölüm derecesine kadar döverlerdi."

"işte Emir, onların bu ve benzer davranışlarına kızmış-

tı.Hükümdarhkgururu önemli bir şeydir; hükümdar emir¬

lerine boyun eğilmesinden ve kararlarına uyulmasından

başka hiç bir şeye önem vermez ve hiç bir işte muhalefet
yapılmasını asla kabul etmez. "

Emü Ebu Ah bin Mervan, şehü haUcı arasmda var olan

bu muhalefetüı durumunu görüşmek ve buna bir çözüm bul¬

mak içüı 995 ydmda yaşh vezki mem'le bu sorunu görüştü.

Mem, Emü-'den daha yaşh ve tecrübeh olduğundan, bu soru¬

nun köktenci bü çözümünü şu şeküde önerdi:"Bence onları

bayrama kadar böyle kendi hallerine bırak. Bayram günü

gelince halk bayram namazı için şehir dışına çıkacak.(Es-

kiden halk büyük şehirlerde bayram namazını"Namazgah"

denilen şehrin dışında bir yerde kılardı.) Sen de o zaman

kapıları kapattırırsın ve yalnız cezalandırmak istediğin

kimseleri içeri bırakır, onlardan öldürmek istediklerini

öldürürsün; öbürlerini ise dışarıda bırakırsın."

Emü- Ebu Ali, vezüi Mem'üı bu önerisine katddı ve bu

planmı kurban bayrammda (künisme göre ramazan bayra¬

mmda) uyguladı. "Halk şehir dışında toplanıp Emirin çık¬

masını beklemekte olduğu sırada Emir, HamdanoğuUarı-

nın surlar üzerinde yaptırmış oldukları saraydan çıkıp şe¬

hir kapısının üzerindeki burca gitti ve surun üstünde otu¬

ran adamların bir kısmını yakalattı;İbni Ebi Sakr'ı(Şeh-

rin büyüp ve ileri geleniydi) surdan aşağıya attırdı, adam

derhal öldü. Yakalanan adamlann bir kısmı da öldürül-

dü.Askerler halkın kumaşlarını ve mallarını yağma etti¬

ler. O sırada tellallar bağırarak, halka aman verildiğini

ve dağılmalarını,orada kalmamalarını söylediler. Sonra

Emir bazı adamların içeri girmelerini yasakladı, güvendi-
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ği kimseleri de içeri aldırdı. Halkın çoğu ise dışarıda bıra-

kıldı.Halktan dışarıda kalanlar, başka şehirler ve köylere

dağıldılar.Emirin hayatının sonlarına doğru bir kısmı

döndü, fakat çoğu gurbette öldü."

Bu olaydan sonra Emü'e hiç muhalefet eden kalmadı;-

halk kendisüıden korkmaya başladı, onun iktidarı güçlenip

sağlamlaştı.

Emü: Ebu Ah Haleb'e elçi göndererek HamdanoğuUarm-

dan Emü Şa'düddevle Şerif büı Seyfüddevle'nüı kızmı istetti

ve 200 büı dühem (eski bü para büüni ve 2,97 gramlık bü-

ağuhk ölçüşüydü) başlık yoUadı. Emir, yoUadığı heyetle kı-

zm Amed'e getüilmesini ve kendisinm de Amed'de oturaca-

ğmı söyledi. Giden heyet gelini ahp döndüler. Emü de yarım¬

daki bir heyetle Amed'e gitti. Emü-'le bülücte Amed'e giden¬

ler arasmda Vezüi Mem'm oğlu Şero(Şüo) da vardı. Şero

ise Emü Ebu Ahden nefret eden ve Emü-'in kardeşi Ebu

Nasır'ı seven bk insandı.Bu yüzden Emü-'e bü komplo kur¬

mak istiyordu. Emir ve yanmdaküer Amed'e yakm Td ale-

vi'ye (Diyarbakır'a 10 km. uzakldcta bulunan buraya günü¬

müzde "Tıl Alo veya Tır Alo"denihyor.) geldüderinde istüa-

hate çeküdüer. Td Alo'da; Amed'üı büyüğü ve üeri geleni

olan Abdülberr, Emir'i ziyarete geldi.Emir kendisine yakm-

hk gösterip hediyeler verdi.Kendisi de Emü'e çeşith hediye¬

ler getümişti. Bü" süre orada kalan Abdülberr, karşdama ha-

zu-lddarı yapmak üzere Emü'den izin isteyerek oradan ayrı-

hp tekrar Amed'e döndü.Abdülberr, oradan ayrdmadan ön¬

ce bir ara Şeroy'la başbaşa kaldddarmda Şero kendisüıe şöy¬

le demişti:"Emir'in sana gösterdiği yakınlığa aldanma.

Çünkü kendisi bu yakınlığı göstermekle sizleri aldatmak¬

ta ve hile yapmaktadır. Onun tek amacı sizlere darbe vur¬

maktır. Amed'e de sadece bunun için geliyor. Meyyafarkin
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halkına neler yaptığını gördünüz. Dikkatli olun, size vere¬

ceğim öpt budur."

Abdülberr Amed'e dönünce halkı topladı ve Şero'nun

söyledüderüıi üettLHalk da yapdması gereken her konuda

Abdülberr'e bağlı kalacaklarmı söyledüer. HaUctan güvence

alan Abdülberr uygulamak istediği planı şöyle açddadı:

"Kendisi kapıdan içeriye girdiğinde ben başına paralar dö-

kerim,sizler de kılıçlarla onu vurun. O sırada kapıyı da

kapatırız ve işini bitirmiş oluruz. Hanginiz onu öldürürse

şehre Emir olacak, ben de bugünkü durumumda kalıp

onun emrine gireceğim."

Halk Abdülberr'in bu planma tamamen bağlı kalacakları¬

na yemüı ettüer. Ertesi gün Emü Ebu Ah şehre geldiğmde,

hazırlanan plan aynen uygulandı ve Emir öldürüldü.

Emü Ebu Ah'nüı öldürüldüğü haberini alan ve Amed'e

doğru gelmekte olan gehn, akrabalarıyla bülücte Ruha 'ya

(Urfa) geri döndüler.

Emü Ebu Ah 387 (Müadi 998) ydmm sonlarmda öldürül¬

dü. Onun hükümdarhğı yaklaşdc yedi yd sürdü.

Emü Ebu Ah'nüı dışarda kalan adamlarmm isteği üzeri¬

ne Amed halkı, Emü'in başmı ve cesedini aşağıya attdar. Şe¬

ro da Emü'm cesedüıi alarak Ebu Mansur'un(Mısu- Hahfe-

si) yanma götürüp, olup büenleri anlattı.Ebu Mansur,bir or¬

du hazu-layarak Meyyafarküı'e geldi. Vezü Mem, Ebu Man-

sur'u Emü- üan etti ve kendisüıe "Mümehhidüddevle"(Dev-

let kurucusu) ünvanmı verdi. Ebu Mansur, devlet işlerüıi

Mem'e ve oğluna bu-akıp, Şero'yu da yaver olarak tam etti.

Böylece Şero, hükümdarm danışmam, en yakm adamı ola¬

rak tüm devlet işlerüıde söz sahibi konumuna geldi. Her ta¬

raftan üUcenüı büyükleri gelerek Şero'ya bağhlddarmı üeti-

yorlardı. Başlangıçta sadece Amed, Şero'ya bağlılığım büdü-
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medi.Emü'm öldürülmesmden sonra Amed de Abdülberr'üı

yönetüni altma güdi; Abdülberr de Amed Emühği makamı¬

na Ebu Tahü- büı Dünne'yi getüdi. Daha sonra Vezü Şero'y-

la Abdülberr arasmda yapdan haberleşme sonucu, Abdül¬

berr ydda 200 bin dühem vergi vermeyi ve Emü Ebu Man¬

sur adma hutbe okutmayı kabul etti.

Amed'de bütün işleri ehne alan İbni Dünne, tam olarak

güçlendücten sonra damadı olan Abdülberr'i öldürüp tek ba¬

sma şehri yönetmeyi düşünüyordu. İbni Dimne, kendisüıe ya¬

km ve ba^ olan gruptan da bu güvenceyi alddctan sonra bu
planmı uyguladı. Bü gün hazu-lattığı büyük bü ziyafetten son¬

ra Abdülberr'üı evüıe giden İbni Dünne, kızmm da hazu- bu¬

lunduğu bü su-ada kdıçla Abdülberr'üı kafasmı kesip, getüip

halka göstererek üaat etmelerüıi istedi. Korkuya kapdan

halk da kendisine boyun eğerek üaat edeceklerme yemüı et¬

tüer. İbni Dünne, kendisüıi Vezü olarak Meyyafarküı'e de

kabul ettüdi; haUcada iyi davranarak onlarm güvenüıi kazan¬

dı.

İbni Dünne'nüı sahip olduğu servet ve zenginlüc tarü edi¬

lemez büyüklükteydi. Kendisi ata bmdiği zaman önünde 70

deve yürütülürdü; bu develerm eğerleri cevherlerle işlenmiş

altmdandı. Kendisi büyük müctarda para harcayarak şehrüı

surlarmı bü boy kadar yüksekti. Şehrüı doğu tarafmda surla¬

rm üzermde, Dicle'ye bakan bü saray yaptu-dı;surda saray¬

dan Dicle'ye açdan bü kapı açarak ona"su kapısı"(bugün-

kü"Yeni kapı" olarak bilinen kapı olabilir.)" admı verdi.

"Kendisi her korkanın sığınağı ve her gelenin dostu olmuş-

tu.Bol bol para harcardı. Her ülkeden şairler kendisini

överlerdi." Kısacası kendisi bü Emü konumuna gehnişti.

Kendisi Halifeyle, Mısu-, Rum ve diğer üUcelerüı kraUanyla

mektuplaşu-, karşüddı hediyeler kabul ederlerdi.
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Meyyafarküı Emki Mümehhidüdevle zamanmda haUcm

durumu istüaara kavuştu. Kendisi de çok güçlendi; diğer ül-

kelerüı kraUanyla, Bağdat'taki Hahfeyle mektuplaştı, bü-bü--

lerme karşıhkh hediyeler yoUaddar.

Onardması gereken şehir surlarmm büçok yermi Mümeh-

hidüddevle yaptu-dı. O, toplam otuz küsur yer yaptu-dı.

Emüüı Vezüi Şero'nun İbni Felyus admda bü oğlu vardı.

Emü, Felyus'u hiç sevmez ve ondan nefret ederdi. Bü- kaç

kez onu öldürmek istediyse de Şero'nun hatu-ı içüı onu öldür¬

medi. Aym şeküde İbni Felyus da Emü-i sevmezdi ve onun

yokedümesüıi istiyordu.Bü- gün babası Şero'ya bu görüşünü

şöyle açddadı: "Bil ki benim hayatım seninkine bağlıdır.

Emir'in benim hakkımda da senin hakkında da kötü dü¬

şünmeye başladığını kesin olarak öğrenmiş bulunuyo¬

rum. Onun sana göstermekte olduğu bütün bu yakınlıklar

hile ve aldatmacadan ibarettir. O bizi ortadan kaldırmak

için fırsat kolluyor. İşte sana haber veriyorum."

Şero da oğlunun bu anlattddan karşısmda ne yapdması

gerektiğüıi sorunca, Felyus'un cevabı "Onu öldürelim,yeri-

ne de sen geç; yoksa hepimiz ölürüz"oldu. Felyus'un bu öne¬

risi karşısmda şaşkma dönen Şero, kesüdikle ona ihanet ede-

miyeceğini,hayatmm ona borçlu olduğunu vs. anlattı. Ancak

Felyus bu niyetinden vaz geçmedi ve babasmı ücna etmek

içüı gün lerce uğraştı ve sonunda O'nu ücna etmeyi başardı.

Şero ve Emü-, kimisüıe göre 400 (Müadi 1010) ydınm

başlarmda, künisme göre de 401 (Müadi 1011) ydınm başla-

rmda Hetah (Hetax) kalesüıe gittüer. Hetax Kalesi (Diyar-

baku-'m Lice ve Hazro üçeleri arasmda kalan eski bü şehü-

olup, yöre haUa buraya "Entax"(Entah) demektedü. Bere-

keth topraklar ve geniş otlaklara hakün bü kaleydi ve bura¬

sı Emü- tarafmdan Şero'ya verümişti. Şero da her yd ükba-
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harda Emü'le bülücte oraya gider ve ükbahan orada geçüü-

lerdi. Bu sefer de yme onlar günlerce eğlendüer, yiyip içti¬

ler. Onlar arasmda Felyus da vardı. Sonunda bü gece Emü

yatmaya gittiği bü su-ada, Şero'yla oğlu Emü'm odasma gi¬

dip onu öldürdüler. Emüm akraba ve yakm adamlarmı da

tutukladdar. Bü gecede bu işleri büüen Şero ve oğlu İbni

Felyus, yanlarma Emü'm hizmetçisi Muşrdc'ı da alarak

Meyyafarküı'e geldüer. Bunlar şehre güdüderi zaman nöbet-

çüer Emü'i yanlarmda görmeyüıce, Şero'yu durdurup atm¬

dan mdüdüer ve İbni Felyus, nöbetçüerden üçünü hemen öl¬

dürüp babasmı onlardan kurtararak Hükümdarhk sarayma

gidip şehü- yönetünüıe el koydular. Halk da korkusundan Şe¬

ro'ya boyun eğdi.

Emü Ebu Mansur Mümehhidüdevle'nin hükümdarlığı 14

yd sürdü.

Şero,Erzen kalesi dışmda bütün kaleleri yönetünüıe aldı.

Erzen kalesmde ise, Emü Ebu Ah ve Emü Mümehhidüdev¬

le hükümdarlddan boyunca orada valüüc yapan Isfahanlı Ho¬

ca Eb'ül-Kasun bulunuyordu.

Şero, yönetimi alddctan sonra Mümehhidüddevle'nüı Si-

üt'te bulunan kardeşi Ebu Nasır'ı yakalatmak içüı, 500 atlı¬

dan oluşan bü bülik üzerine yoUadı.

Hoca Eb'ül-Kasun, Emü Mümehhidüddevle'nüı öldürül¬

düğünü duyunca, Emü Ebu Nasu-'a haber yoUayarak acele

Erzen'e gehnesini istedi. Bunun üzerme ertesi gün Ebu Na¬

su- Erzen'e geldi. Ebu Nasu-'m Erzen'de olduğunu duyan Şe¬

ro'nun askerleri Erzen'e saldu-ddar.Çdcan çatışmada Şero'¬

nun askerleri bozguna uğraddar. Hoca Eb'ül-Kasun, yaşh

Mervan ve karışım da Ebu Ah'nüı türbesmden getüterek on¬

lara Emü'm öldürüldüğünü büdüdi, ve Ebu Nasu-'a da ye¬

müı ettüerek Emü üan etti.
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Her taraftan Kürt aşü-etlerini ve halkm üeri gelenlerini

toplayan Hoca Eb'ül-Kasun, halkm huzurunda Ebu Nasu-'m

hükümdarhğmı üan edip haUca da kendisüıe bağh kalacakla-

rma yemüı ettü-di. Aynca Şero'yu da öldüreceklerüıe ant iç-

tüer. Bundan sonra Meyyafarküı'e saldu-an Emü- Ebu Nasu-

ve Hoca Eb'ül-Kasun kuvvetleri, Şero'nun birçok askerleri¬

ni öldürüp rnaUarmı yağmaladdar. Meyyafarküı halkmdan

Şero'nun teslim edilmesini istedüer. Zor durumda kalan Şe¬

ro, yaptığmdan büı pişman olmuş.İbni Felyus, Şero'ya Rum

kralma mektup yazıp kendisine sığmacağmı ve ülkeyi de ve-

receğüım büdüümesini istedi ve bunu de Şero'ya kabul ettü--

di. Şero Felyus'un bu isteğüıe uyup Rum kralma mektup yol¬

ladı. Ancak bunu öğrenen halk, buna çok kızdüar, Şero ve

oğluna lanet getüdüer. Derken bü cuma günü camide topla¬

nan halk ayaklandı ve İbni Fel)aıs bozguna uğrayıp Şero'ya

sığmdı.HaUc Şero'ya seslenerek "bize ibni Felyus'u teslim

et. Çünkü kötülüğün başı odur. Seni de yaptığın işe o teş¬

vik etti"söyleyerek Felyus'u istedüer. Şero onu teslim etme¬

yince, halk tekrar hücuma geçerek Şero'yu yendüer ve İbni

Feİ5ms'u öldürdüler. Cesedi çocuklar tarafmdan sokaklarda

gezdüüerek teşhir edüdi. Halk saraydaki bütün maUarı yağ¬

maladı. Şero da Hükümdarlık burcuna gidip saklandı. Şe¬

ro'nun ricası üzerine şehrüı yaşldan ve üeri gelenleri gehp

kendismi öldürmeyeceklerüıi, onurda Emü Ebu Nasır ara¬

smda arabuluculuk yapacaklarma söz verdüer.

Halk, şehre gelmesi için Emü Ebu Nasır'a haber yoUadı-

1ar. Emir, gehp şehri kuşattı ve halktan Şero'yu teslim etme¬

sini istedi. Halk önce bu isteği kabul etmedi. Bu yüzden şe¬

hir uzun süre kuşatma altmda kaldı. Bunun üzerme Emü-,

bu isteğinden vazgeçip Şero'yu öldürmeyeceğüıi söyledi ve

halk da böylece şehir kapışım Emü'e açtüar. Emü Ebu Na-
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su-, 1011 ydınm son aymda Meyyafarküı'e güerek hüküm¬

darlık koltuğuna oturdu ve Hoca Eb'ül-Kasun'ı Vezü tayüı

ederek tüm devlet işlerüıi ona bıraktı. Vezü, iyi bü- siyaset

izleyerek şehirdeki zararlı, yıkıcı kimseleri cezalandu-dı. Sa¬

raym yağma edümesi su-asmda ele geçüüen ahm ve değerh

eşyalar tekrar geri ahmp hükümdar sarayma bu-akddı.

Emü-, bü süre geçtücten sonra Şero'yu yakalayıp kardeşi,

Mümehhidüddevle'nüı öldürühnüş olduğu yere gönderip or¬

da astu-dı. Emü-, Eb'ül-Hasan büı Vasifi de Cezüe, Tanza

ve Td Falan bölgelerüd yönetmekle görevlendüdi. Emü

Ebu Nasu-'m ünvam "Nasruddevle"(Devletm yardunı, yar¬

dımcısı) idi.

Emir Nasruddevle, hükümdarhğmı sağlamlaştırıp Diyar-

baku-'m her tarafım egemerdiği altma aldı. İbni Dünne de

Emü'e haber yoUayarak, Mümehhidüddevle zamanmda ol¬

duğu gibi ona da vergi vereceğini, onun adma hutbe okutaca-

ğmı ve para bastu-acağmı büdirdi. Emü de bunu kabul etti.

Emü, Hahfiye, kraUara mektuplar yazdı, karşıhkh hediye¬

ler yoUandı. Artık O'nun üctidarma karşı çdcacak kimse kal¬

mamıştı.

Emü, büyük para harcayarak 1013 jahnda güzel bir sa¬

ray yaptırdı. Saraym bahçesüıe ağaçlar düctüip, sarayı en gü¬

zel şeküde süsledi, tavanmda ve duvarlarmda altm nakışlar

işletti ve böylece görülmemiş güzellikte bü- saray meydana

getüdi. Pmarbaşmdan("Kaniya Mezın"-Büyükpınar olsa ge-

rek)Saraya bir su kanah açtu-dı.Bu suyu da saraya götürüp

orada havuz ve hamam yaptu-dı.

Dünyanm dört bü yanmdan Emü'e hediyeler ve ziyaretçi¬

ler gehyordu. Bu ziyaretçüerden Mısu- Hahfesiyle Rum kra¬

hnm yoUadddan elçüeri örnek alarak gösterebükiz. Mısu-

Halifesi de Emü'e "İzzüddevle"(Devlet onuru) unvamm ver-
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di. Kendisi halk arasmda adaleti dağıtan, hayu* işlerüıde bu¬

lunan, şan ve gücü artan bü- hükümdardı.Nasruddevle, haUa

bü-çok ağu- vergiden kurtardı; ydcdan şehir surlarmm tümü¬

nü yeniden yaptu-dı. Meyyafarkin'üı batısmda" Atşa"adıyla

bilinen köyü fakülere vakıf olarak seçti. O zamandan beri

bu köyün ürünleri ahmp camiye götürülür ve orada yoksuUa-

ra dağıtdırdı.

Uzun süre Amed'i yöneten İbni Dünne, damadı olan ko¬

mutan Mürtec'üı Amed'de büyük müctarda mal ve müUc

edindiğüıden kendisüıi çekemiyordu. Aynı şeküde Mürtec

de kaymbabası İbni Dünne'yi çekemiyordu. Bu yüzden Mür¬

tec kendisine bağh dört adammı İbni Dünne'nin yatak odası¬

na yoUayarak onu öldürttü. Olay esnasmda İbni Dünne'nüı

hizmetçisi de oradaydı. Çığhklarla dışarı çdcan hizmetçi,

Mürtec'üı üzerme saldu-ıyor; biçağı gu-tlağma saplayıp "onu

sen öldürdün" diyerek Mürtec'i öldürür. Daha sonra değer-

h bazı hediyelerle yola çdcan hizmetçi, olayları duyup

Amed'e doğru yola çdcan Hasruddevle'yle yolda karşdaşu".

Hediyeleri Emü'e verü ve İbni Dünne'nüı parasmm nerede

bulunduğunu ve kimler tarafmdan ahndığmı söyler.

Nasruddevle Amed'e vardığmda, Mürtec'üı çocukları sur¬

lara çdcarak babalarınm katüi olan hizmetçiyi Emü-'den iste¬

düer. Vezü önce düendiyse de "Amed bir hizmetçiye değiş-

tirilmez."Diyeıdere uyarak, hizmetçiyi teslün etti ve şehre

güdi. İbni Dünne'nüı üctidan 28 yd sürmüştü.

Nasruddevle, Amed'de işleri düzene koyduktan sonra şe¬

hü- yöneticihğme oğlu Eb'ül-Hasan'ı vah olarak atadı ve ken¬

disüıe "Sa'düddevle"(Devletm mutluluğu) unvanmı verdi.

Emü, işlerüıi büüip tekrar Meyyafarküı'e döndü.

Emü-'m vezü-i Hoca Eb'ül-Kasun 1025 yümda ölünce,

Mağrıph Eb'ül-Kasun Hüseyüı bin Ah yeni Vezü oldu. Bu
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vezü de devlet işlerüıi en iyi bü şeküde vefat ettiği 1038 ydı¬

nm Ramazan ayma kadar yürüttü.

Mağrıph Vezü'üı ölümünden sonra Nasruddevle, bü- sü¬

re divan Nazın İbni Bereke üe bühkte devleti Vezüsiz ola¬

rak yönetti. Daha sonra 1039 ydmda İbni Cehü-'i Vezü- ta¬

yüı ederek kendisüıe"Kafîddevle"(Devlet içüıyeterh) unvam-

nı verdi.Kendisüun Vezü- ohnasıyla devlet büyük bü üibara

kavuştu. Kendisi üeri görüşlü, tedbüh, akdh, mert, namuslu

ve azimli bü üısandı. Devleti en iyi bü şeküde yönetti.

1095 ydmda Bağdat'ta Hahfe devrüüıce,Halife'nüı eşi ve

oğlu Meyyafarkin'e geldi. Emü-, onları karşÜadı ve daha son¬

ra Amed'e yoUayarak saraya yerleştüip onlarm masrafları¬

nı karşdadı.

Selçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey, 1059 ydmda son Dey-

lem Hükümdarı Yenal'ı öldürüp bu devlete son verdi. Dey-

lem devleti,Irak'a egemen olmadan önce 12 yd,Irak'a ege¬

men olduktan sonra da 113 yd ohnak üzere toplam 125 yd

yaşamıştı.

Tuğrul Bey,Horasan ve Bağdat'a hakün olduktan soma

Nasruddevle'ye haber yoUayarak Halifenin eşiyle oğlunu ge¬

ri göndermesüıi istedi.Nasruddevle onlara 200 büı altm de-

ğerüıde hediyeler vererek kendüerini. geri yoUadı.

Tuğrul Bey, 434 (Müadi 1043) ydmda Buğa ve Nasığlı ad-

larmda üd ünlü Türk emirinüı komutasmda 10 büı kişüüc ath

bir orduyu Diyarbakır üzerme yoUadı ve orayı kendüerme

beylüc olarak verdi.

Diyarbaku-'ı kendüerme beylüc olarak alan bu üd Emü,

ülkenin her tarafma saldu-arak yağmacdığa güiştüer ve Mey¬

yafarküı üzerme de saldu-ddar. Meyyafarküı kapdan yüzleri¬

ne kapandı; üd taraf arasmda haberleşme oldu. Nasruddev¬

le, geri dönmeleri şartıyla kendüerüıe 50 büı altm teklif

102



ettiyse de onlar bunu kabul etmedüer. Kuşatmayı sürdüren

bu üd emü, bir gece çok içip sarhoş oldular ve aralarmda

kavga çdctı, kavgada bübirlerüıi bıçakladdar ve ücisi de öldü.

Bunu öğrenen Emir, aym gece askerlerini karargahlarma

saldırtarak birçoklarım öldürdüler, bü kısmım esü alddar,

tüm mal ve savaş malzemelerüıi de ganünet olarak alddar.

Böylehkle Meyyafarküı büyük bü beladan kurtulmuş oldu.

Emü Nasruddevle, 29 Şevval 453 (Müadi 6 Kasun 1062)

tarüıüıde vefat etti. Hükümdarhğı 53 yd sürdü. Bu süre içüı¬

de kendisine düşmanhk şden veya kendisüıi uğraştu-an kim¬

se çdcmadı. Ondan daha mutlu ve renkli yaşam sürdüren

yoktu. Denüebüü ki hiç bü- kral onun kadar mutlu ve zevkh

bü hayat yaşamadı.Kendisinüı 4 karısı ve 360 gözde cariyesi

vardı. Kendisinin yanmda, başka kraUarm yanmda bulunma¬

yan en meşhur ses sanatçüan, dansözler ve eğlence sanat¬

karları vardı. Nerede güzel bü cariye ya da güzel bü ses sa¬

natkarı olduğunu duyarsa, büyük paralar harcayarak ve de-

ğermin kat kat fazlasmı ödeyerek aldu-ıp getüdi. Kendisi ge¬

ce eğlencesine çok düşkündü. Onun renkli yaşamım en gü¬

zel şeküde düe getüen o dönemm en büyük şaülerinden

Ebu Nuvas'm yazdığı dörtlüğü buraya aktarmakta yarar var.

Ömrüme kıymak istemediğim için

Uyuyanlara bıraktım uykuyu

Ve gecenin karanlığını

Eğlenmekle, içmekle geçirdim.

Uyku sarhoşluk saatinde arzu edilir ancak

Hükümdar bu şüri diıdeyüıce coşmuş ve şöyle demiş:"Aş-

kolsun kendisine ! Bizi şiiriyle mırıldanarak dile getir¬

miş."

Nasruddevle'nüî ölümünden sonra bü- arkadaşma büisi

şöyle sormuş:"Nasruddevle'nin Hükümdarlığı kaç yıl sür-
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dü? 53 yıl sürdüğünü duydum, doğru mu?"Adam, şu karşüı-

ğı vermiş:

"Neden 106 yıl demiyorsun? Çünkü onun geceleri gün¬

düzlerinden daha güzeldi."

Nasruddevle;3 kız ve kimisüıe göre 20 den fazla, künisi-

ne göre 40'tan fazla erkek çocuk sahibiydi. Ölümünden ön¬

ce oğlu Emü Nizameddm Eb'ül-Kasun Nasır'ı vehaht tayüı

etmişti. Öldüğü zaman Vezüi İbni Cehir görevmi sürdürü¬

yordu.

Emü- Nizameddm, 453 (Müadi 1062) ydınm Zükade ayı-

nm başmda hükümdarldc tahtma oturarak görevine başladı.

Emü Nizameddm 1064 ydma kadar istücrar içüıde hü¬

kümdarhk yaptı. 1064 ydmda kardeşi Said'le arası açddı. Bu

yüzden Said, kaçıp Selçuklu sultam Tuğrul Bey'e sığmdı. Tuğ¬

rul Bey de kendi komutanlarmdan büinin komutasmda 5 büı

kişilik süvari bü birhği Said'in emrine verdi. Said, bu bülikle

Meyyafarkin üzerine saldu-dı. Vezü İbni Cehir, Said'le görü¬

şüp ona çok müctarda para ve Beylik vaad ederek "bu aile¬

nin ortadan kalkması senin elinle olmasın"diyerek Said'in

saldınsmı engeUedi. Nizameddm de Tuğrul'un komutanma

50 bin altm vererek onu geri gönderdi.

Bağdat Halüesi El-Kasun, 1064 yümda Emü Nizamed-

düı'e haber yoUayarak, Vezü İbni Cehir'i, kendisüıe vezülik

yapması içüı istedi. Emü de, vezüi bü çok değerh hediyeler¬

le bülikte Hahfeye yoUadı. Emir Nizameddin, boşalan vezü-

hk görevine El-EceU Eb'ül-Fadl İbrahim Bin Enbari'yi ata¬

dı.

Tuğrul Bey; 1067 yıhnda Salar'ı Horasan admdaki komu-

tanm yönetünmde 5 bin kişilik bü süvari bühği Diyarbakır

üzerme yoUadı. Bu bülik Meyyafarkin yakmlarma geldüde-

rüıde her tarafa saldırıp yağma etmeye başladdar ve şehri
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kuşattdar.Vezü El-EceU, Tuğrul'un komutamyla görüşüp,

geri dönmeleri şartıyla kendüerme 300 büı altm verüeceğmi

vaad etti. Vezü komutana güven vermek için rehin olarak

Emü'm oğlu Hasan'ı onlarm karargahma gönderdi. Selçuk

komutam Salar, birkaç askeriyle bühkte şehir kapışma geldi¬

ğmde pişmanldc duydu ve tereddüde düştü. Bu durumu se¬

zen Vezü-, Emü'm üd kardeşi olan Fadlun'la Namdc'ı da sa-

lar'm karargahma yoUadı. Bundan sonra Salar'm şüphesi da-

ğddı ve şehre güdi. Vezü- onlan bü odada oturtup, Emk'le

konuşmaya gitti. Emü'üı"Ne yapalım"sorusuna karşddc Ve¬

zü-, "onları tutuklayalım" yanıtım verince Emir, şaşu-dı ve

kardeşlerüıin onlarm eUerinde olduklarımVezü'e hatırlattı.

Vezü ise, "kardeşlerin sana düşmandırlar. Sen onların

karşılığında Diyardakır'ı ve memleketi satın alıyorsun"

şeklinde Emü'i ikna etmeye çalıştı ve başardı. Vezir,

Emir'üı odasmdan çıkıp Selçuklu komutamyla yetküÜerin bu¬

lunduğu odaya gitti ve onlarm hepsüıi tutuklattı. Bu durum

karşısmda şaşkma dönen Salar,"ihanet mi ettiniz"sorusunu

sorunca Vezü'den "evet"karşdığmı aldı.Durumu anlayan Sa¬

lar, "Lailahe İllallah...Düşmanını düşmanının karşılığın¬

da yakaladı." diyerek tezgahlanan oyunu tamamladı. Sa¬

lar'm tutuklanmasmdan soma Meyyafarkin askerleri, Sel¬

çuklu askerlerine saldırarak bir kısmmı öldürdü, bü kısmmı

da esir alarak bütün maUanyla savaş malzemelerüıe el koy¬

dular. Emü'm kardeşlermi de yakalayıp kafalarmı kestüdi-

1er. Üç gün sonra da Emü, Su kapısmm dışmdaki tepede otu¬

rarak Salar ve arkadaşlarmm başlarım kestüdi. Vezirüı bu

kurnazca siyaseti sayesinde Meyyafarkin büyük bü beladan

daha kurtulmuş oldu.

Vezü El-EceU Eb'ül-Fadl, 1067 ydmda ölünce yerme oğ¬

lu Ebu Tahü Selame geçti. Yaşınm genç olmasmdan dolayı
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halk buna karşı çdctıysa da Emü"ben bunu istiyorum. Ken¬

disinin nasıl bir adam olduğunu göreceksiniz"diyerek

genç Vezüe "El-Kafi"(yeterh) unvanmı verdi.

Emü üe kardeşi Said'üı arası 1069 yıhnda tekrar açddı.

Bunun üzerine Meyyafarkin'den kaçan Said, 1064 ydmda

Tuğrul Beyin ölümüyle tahta geçen ve Bağdat Halifesmden

"Sultanlık" ünvanmı alan SuUan Alparslan'm yanma sığmdı.

Alparslan, 1071 ydmda Said'i de yanma alarak Irak'tan

çıkıp Diyarbaku- yöresinde Dicle Nehri kenarmda istüahate

çeküdi. O su-alarda Selçuklu Vezü-i Nizamülmülk (üUcenin

düzeni) de Meyyafarküı'e gidip Emü'le görüştü. Emü'le,

bklikte Sultan'm yanma varddar. Alparslan, Said'e verdiği

söze göre Emü'i öldürecekti. Bunu öğrenen Vezü, işe karşı

çıktı ve Emir'in istediği zaman dönebüeceğine dair, Emir'in

karışma ve çocuklarma söz verdiğini behrterek, "ben bunu

yapamam çünkü söz verdim. Madem ki sen de yemin et¬

mişsin, o halde sen ava çık bu işi bana bırak."

Vezü, Sultan Alparslan'ı ikna etti. Alparslan ava çdcmca

Vezü, Said'i Emir'e teslim etti. Emü de kardeşüıi teslün

ahp Hetah'ta hapsettüdi. Emü-, Sultan'dan bk çok hediye

alarak Meyyafarkin'e döndü.

Sultan Alparslan'la Rum ordusu 1071'de Malazgüt'te sa¬

vaşa güiştüer. Bu savaşta Rumlar yenüdüer. Alparslan'm ka¬

zandığı Malazgüt zaferi sonucu Ahlat ve Malazgüt şehüleri

Mervani Devletinin elinden çdctı ve buralar, Alparslan'a

bağh beyhkler olarak sultanm atadığı valüer tarafmdan yöne-

tüdi.

Emü- Nizameddm, 472 (Müadi 1080) ydınm Zühice aym¬

da öldü. Hükümdarhğı 18-19 yd sürdü. Onun dönemmde

Meyyafarküı güzel bir imara kavuştu. HaUc da onun zama¬

nmda boUuğa kavuştu, zengüdeşti. Emü, Meyyafarküı ve
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Amed surlarmm bü-çok yerlerini yükseltti, onardı. Ölümün¬

den kısa bir süre önce, 1080 yıhnda Dicle üzerindeki Köprü¬

yü (Bölge halkı bu köprüye"Pıra Dehderi" Onkapdı,Ongözlü

demektedir ve halen bu köprü vardu-.) yaptu-dı.

Emü Nizameddüı'üı ölümünden üç gün sonra büyük oğlu

Nasuuddevle Eb'ül-Muzaffer Mansur hükümdarhk tahtma

oturdu. Vezü Ebu Tahü- Selame de aynı görevi sürdürdü.

Ancak daha sonra Emü, Atlarlar çarşısmda bir dükkam bu¬

lunan Ebu Salün admda bir Heküni Vezir yaptı ve eski Vezi-

rmi de tutukladı.

Vezü Fahruddevle Muhammed Bin Cehir, Emir Niza-

meddin'm yanmdan ayrddıktan sonra bir dönem Hahfe El-

Kaün'e Vezülüc yaptı ve sonra azledüdi.Vezü Fahruddevle

azledüdikten sonra Selçuklu Sultam Melikşah'm yanma gitti.

Vezü Ebu Tahü'üı Meyyafarkin'de tutuklandığmı duyan

Fahruddevle, Mervani Devletüıin sarsüıp bozulmaya başla-

dığmı ve bu devletin haddi hfesabı olmayan smırsız zengüdik-

lere sahip olduğunu Hoca Nizamülmülk'e anlattı. Hoca da

bu durumu Sultan Melücşah'a aktardı. Bunun üzerine Melik-

şah, bü ordunun basma Fahruddevle'yi getüerek Diyarbakır

üzerme yoUadı. Bu durumu öğrenen Emü-, devletm tüm işle¬

rüıi Hekim Ebu Salim'e bırakarak-kendisi Meyyafarkin'i ter¬

kedip Cezüe'ye gitti. Emir, Cezüe'den Sultan'a bü- heyet

yoUadı.

Fahruddevle Diyarbakır'a varmca orduyu üci bölüme ayu--

dı. Kendisi ordunun bü kısmıyla Meyyafarkin'e gitti, oğlu

Zaim'üı yönetünindeki ordu da Diyarbakır'da kaldı. Meyya¬

farküı'i kuşatan Fahruddevle, 1086 ydmm Ekim ye Kasım

aylarma kadar kuşatmayı sürdürdü. Kış olması nedeniyle

kendisi Sürt'e gitti ve 13 Zükada 487 (Müadi 1087) ydmda

tekrar geri gehp kuşatmayı şiddetlendü-di. O su-alarda zaten
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Diyarbaku- da kuşatma altmda bulunuyordu. Sultan da peş

peşe yarduncı (takviye) kuvvetler yoluyor ve kuşatmanm de¬

vammı sağhyordu.

Emü'm Cezü-e'den yoUadığı heyet de, Sultan'dan Emü'e

"ülkeyi paylaşma" önerisüd getüdüer. ÜUceyi paylaşma ko¬

nusunda Sultanm önerisi şöyleydi:

"Memleketi paylaşalım . Meyyafarkin'i sana verelim,

çünkü evin oradadır. Amed de senin olsun. Biz de Amede

karşılık Cezire'yi alalım. Memleketin kalan kısmını da

aramızda bölüşelim ve sen istediğin yeri al. Memleketin

yarısı bizim, yarısı da senin olsun."

Emü'm bu öneriye yamtı, "düşünelim" oldu. Emü aynı

gün Hekim Ebu Salim'den de mektup aldı. Mektupta, sulta¬

na toprak verilmemesi ve memleketüı durumunun iyi oldu¬

ğu büdüihyordu. Şayet bü yer verme zorunluluğu doğarsa"-

Diyarbakır'm son sınırı olan ve Nusaybin'e inen Hirmas

çayının başında bulunan son sınır kalemiz Balosa'yı ver"

diye belirtiyordu. Emü bu mektubu alddctan sonra cesaret¬

lendi ve Sultan'a haber yoUayarak "evimi teslim etmem ve

memleketimden çıkmam" yamtım verdi.

Çok sayıda asker tarafmdan kuşatdan Meyyafarkin ve Di¬

yarbakır'da çarpışmalar devam ediyordu. Bu şiddeth çarpış¬

malar sonucu Meyyafarkin şehrinüı Rabad kapısmm burcu

ydcddı ve şehir teslim oldu. Fahruddevle 1087 ydmda şehre

güip yönetimi teslim aldı.Fahruddevle, MervanoğuUarma

ait bütün hazüıe ve paraları elüıe geçüdi; Hekim Ebu Sa-

lim'i tutukladı ve daha önce tutuklanan Vezü İbn'ül-Enba-

ri'yi de serbest bıraktu-ıp Hasankeyf Valisüıin yanma yoUa¬

dı.

Meyyafarkin'üı düşmesiyle bülikte Diyarbakır da düene-

medi ve düştü. Tüm ülke Fahruddevle'run elüıe geçti. Fah-
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ruddevle Meyyafarkin'de, oğlu Zaün de Diyarbaku- da kala¬

rak tüm devlet işlerüıi eUerine alddar ve bazı bölgelerm yö-

netünlerini de Suhan'm adamlarma verdüer.

Emü- Nasu-uddevle, iyi bü devlet adamı değüdi. Kendisi

kısa görüşlü ve kötü tedbirh bir insan olup, kimseyle geçüıe-

miyor; en yakm adamlarmm dahi sözlerini dinlemiyordu.

Onun bu yeteneksizhği ve teshmiyetçi karakteri hem kendi

sonunu, hem de Mervani Devletinin sonunun gelmesine

önemli bir etken oldu.

Ülkesi elinden ahnan Emü Nasıruddevle'ye Sultan Me-

lücşah haber yoUayarak"memleketine karşılık ne istersen

vereyim" dedi. Hükümdarhğmı yitümenin çöküntüsü içüıde

olan Emü'm yanıtı da "göğsüme saplanıp sırtımdan çıka¬

cak bir mızrak isterim "oldu. "Arapçada mızrağa harbe

dendiği için, onun bu sözleri Sultan'a "Harbeyi istiyor"şek-

linde nakledildi. Bunun üzerine Sultan, Irak'ta Bağdat'ın

kuzeyinde bulunan ve yıllık geliri 30 bin altın olan Harbe

köyünü tımar olarak kendisine verdi. Nasıruddevle oraya

gitti ve... Melikşah ölünceye kadar orada kaldı."

Nasu-uddevle , 1094 ydmda Cezire'de öldü. Nasıruddev-

le'nüı hükümdarhğmm son buhnası,991 ydmda Ebu Ah'nüı

hükümdar olmasıyla kurulan ve 1087 ydmda yıkdan Merva¬

ni Kürt Devletmüı sonu oldu. Böylece bu Kürt Devleti 96 yd

yaşammı sürdürdü. Bu süre, şüphesiz ki MervanoğuUarmm

hükümdarhğmı sürdürdüğü süredir. Ancak Bad Büı Dos¬

tdc'm Meyyafarkin'e güip kendisini kral üan ettiği 985 yılm¬

dan itibaren sayarsak, başkent olarak Meyyafarkin'üı kabul

edüdiği bu Kürt Devletüıin yaşammı 102 yd olarak behrtme-

miz gerekir.
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MERVANİ KÜRT DEVLETİNİN

EKONOMİK DURUMU VE

YIKILIŞININ NEDENLERİ

Mervani Kürt Devletinm kısa tarüıçesüıe bakddığmda, o

dönemlerde ekonomüc durumlarmm bü hayh iyi olduğu görü¬

lüyor. O dönemlerde Meyyafarküı, o kaddar gehşmişti ki, şe¬

hü her taraftan tüccarlarm ve ahcdarm uğradığı bü ticaret

merkezi halüıe dönüşmüştür. O dönemm bü esnafı olan

İbn'ül-Behat bü günlük iplüc satışmdan elde ettiği kazanç

müctarmm 500 altm değermde olduğunu göz önünde bulun¬

durursak, ticaretüı ne kadar gehştiği rahatlıkla görülür. Yi¬

ne Emü Nasruddevle dönemmde yapdan bü üıbar üzerme

evüıde arama yapdan Şeyh Ebubekü Büı Cerinüı evüıde bu¬

lunan ye elkonulan maUarm toplam müctarı 400 bü» altm de-

ğerüıdeydi. Bu örnekler o dönemlerde Kürt devletinm eko¬

nomüc durumunun ne kadar üeri bü düzeyde olduğunu gös¬

termektedü.

Fahruddevle, Meyyafarkin'i alddctan sonra, ele geçüdiği

hazüıe ve bu hazineyi Meyyafarkin'den gizhce nasd kaçırttı-

ğmı,"Mervani Kürtleri Tarihi" kitabmm yazarı İb'nül-Er-

zak'm dedesi, yazarm babasma ve babası da yazara anlat¬

mış. Yazar da bunu babasmdan öğrendiği şeküde kitabma

aktarmış. İb'nül-Erzak dedesüıüı ağzmdan olayı şöyle aktarı¬

yor:

"Vezir bir gün haber göndererek beni çağırttı. Bunun

üzerine HasankeyFten kalkıp Meyyafarkin'e geldim ve Ve¬

zirin (Fahruddevle) huzuruna giderken kendisini selamla¬

dım. O da selamımı aldı ve sonra bana, "Ali bu sefer yü¬

kün hafiftir" dedi. Sonra bana, çevresi beş karış olan ayak¬

lı bir billur sofra,beş tane billur kadeh,iki tane billur ta-
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bak, üç tane süs eşyası, şarap renginde olan beş tane ka¬

deh, şarap doldurulmasında kullanılan bir kase ve çeşitli

kadehler verdi. Hepsinin üzerinde de, benzeri olmayan bir

sanatla güzel nakışlar işlenmiş ve kazılmıştı.

Sonra bir altın kutu getirdi ve kapağını açtı. Kapağın

altındaki pamuğu kaldırınca, güneş ışığı gibi çevreyi ay¬

dınlatan bir şey göründü. Ve Nasırruddevle'nin 140 tane

inciden ibaret teşbihi ortaya çıktı. Bu teşbihin her bir ta¬

nesinin ağırlığı tam bir miskaldi, ne bir dirhem eksik, ne

de fazlaydı. Bu teşbih tanelerinin takılmış olduğu ip ise.

Melik Aziz Bin Büveyh tarafından Nasırruddevle'ye hedi¬

ye edilmiş olan kırmızı yakuttan yapılmış iri bir ipti.

Ayrıca altın kutunun içinde on parça Belahş (bir çeşit

cevher), her biri parmak kadar olan on tane zümrüt çu¬

buk da vardı. Vezir bunları çıkardıktan sonra şöyle dedi:

"Mervani ailesinin yıkılmasına ve memleketin ellerinden

çıkmasına yol açan işte bunlar oldu." Ben,"Efendimiz, bu

nasıl oldu?" diye sorunca, şu karşılığı verdi:"Nasırruddev-

le öldüğü zaman Sultan, onun haddi hesabı olmayan ser¬

vetlerle böyle bir teşbih ve Mısk'tan almış olduğu bir kılıç

bıraktığını duydu. Sultan Alparslan, Nizameddin'e haber

göndererek kılıcı ve teşbihi istedi. Nizameddin ise kendisi¬

ne başka bir kılıçla tanelerden meydana gelmiş bir salkım

ve başka değerli hediyeler gönderdi; asıl kılıcın çıkmadığı¬

na ve onu göndermediğine yemin etti ve Sultan'a bir altın

değerinde olsun bir şey göndermeye gönlü razı olmadı. İş¬

te elçinin buradan dönüşü sırasında raslantı olarak ben

de Hoca Nizamülmülk'ün yanında bulunuyordum, ve fır¬

sat bulup da elçinin sözlerini dinledikten sonra konuş¬

tum, biraz da abartmalı sözler söyledim. Bunun üzerine

bir ordu hazırlandı ve ben de bu memlekete geldim." Ben,

"efendim, bunların değeri ne kadardır ?" diye sordum. O
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da şu karşılığı verdi: "Bir kısmı eskiden vardı. Nasrudd-

devle'ye Vezirlik yaptığım sırada ben de 45 parça inci ve

65 bin altın değerinde bazı cevherler elde ettim; hepsinin

değerini hesabettim, 215 bin altın tuttu. Sonra Melik Aziz

tarafından 10 bin altın değerindeki yakut iple Kuran-ı Ke¬

rim de hediye edilerek bu miktara eklendi.

Sonra ben bunların hepsini alıp HasankeyTe götürdüm

ve Eb'ül-Ekarıp ailesine mensup bir adama teslim ettim.

O da Bağdat'a götürüp Amidüddevle'ye verdi.

Denilmiştir ki:

Fahruddevle, MervanoğuUarınm servetini ele geçirdi;

gerek onların parasından, gerekse Ebu Salim'den aldığı

paralardan bin kere bin altın (yani bir milyon altın) topla¬

dı. Ebu Salim'in daha önce alıp bazı kimselerin yanına

emanet olarak bırakmış olduğu miktarla büyük değeri

olan cevherler, altın ve gümüş kaplar, çeşitli alet-edavat

ve değerli eşya bu miktara dahil edildi."

Yukarıda aktardığunız bu ahntdar, MervanoğuUarmm ne

kadar zengüı olduklarmı açddamaya yetiyor. Bü de Kürdis¬

tan topraklarmm verünh oluşu, yeraltı ve yerüstü zenginlüc

kaynaklarma sahip oluşu, elverişh bü iklime ve coğrafüc ya¬

pıya sahip olması gibi nedenler,bü araya toplanmca dış güç-

lerüı bu bölgeye neden saldudddan ve neden buraları elde

etmeye uğraştddan daha iyi anlaşdu- oluyor. MervanoğuUa-

rı'nm saltanatı ydcdmca, devletm toprakları adeta parseUen-

miş oldu.Çünkü leş yere düşünce, pay kapmak isteyen kar-

taUar da çoğaldı. Bu topraklarm (tüm Kürdistan değü) nasd

bölüşüldüğüne de bü örnek vermek gerekirse:

"Zaten Hamurtaş'ın valiliği zamanında ülkenin birçok

yeri alınmıştı. Örneğin, Artukoğlu Sukman, Hasankeyf

bölgesindeki Hazzo'dan (Siirt'in Kozluk ilçesinin eski

adı), Satidma ırmağından Halk kapısından ve Erzen çayı-
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na kadar 100 köy almıştı ve Hazzoya ilhak etmişti. Fahred-

din İl-Gazi de Dicle ırmağından Savur dağına kadar 80

köy alarak Mardin'e bağlamıştı. Amed Emir'i Fahruddev¬

le Hev nehrinin doğusundan 30 kadar köy almıştı. Hani

Emiri Şaruh ise Yüksek köprünün başını tutmuştu. Emir

Ahmed Hetahı almıştı. Senasiler, Gabelcevz (Sasonun es¬

ki adı) ve onun sıradağlarının ucunda bulunan 30 kadar

köy almışlardı. Erzen Emiri Hüsamüddevle ise iki ırmak

arasında 25 köy almıştı.

Bütün bunların nedeni yöneticilerin değişmeleri, devlet¬

lerin birbiri ardından gelmeleri, Meyyafarkin'in zayıfla¬

ması, onu yönetenlerin beceriksizliği ve onu koruyanların

azlığıydı. Yönetime tayin edilen her adam ülkeyi yağma

eder, mallarına el koyar ve eliiıe geçeni alırdı. Çünkü bu

yöneticiler burada sürekli olarak kalmayacaklarını bili¬

yorlardı. Böylece memleketi ellerine geçirdiler, halkın

mallarına el koydular.Bütün bunları da yöneticiler yaptı.

Halkın evi yıkıldı ve halk yoksul düştü."(31)
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DÖRDÜNCÜ BOLUM

KmDfSÎAN

OGÜ21LAR, SELÇÜREULÂR, TATATILAR VE

MOGOLİÂHIN işgaline GİRİYOR

1029 yümfl^ tJatıva dogrü derceyen SelçiıKIularm öncüleri

Oğuzlar^ Gazneîi Mâhmüd un ordflarıyla karşdaştdar. Gaz-

neli Mâhmud'un ordüsuny teşkil eden askejclerm..fiO&u

KüPt'tii Kürtlerin liderj..5avasm ük.^mleı:üıde 0||Mzlai-a eeü

diistü Tutsak eclüen b« Kürt Jiderine Ögjjızjar baskı î(apt;l9j

veıa&keriermin savaştan ıçekilmesi sartııv ^abul ettirdijar

Küct asterlerj liderlerüw fiörHSÜ ıdçerultuş^nd? savasııterk

edmce Oğuzlar(?ç^ffilf^g§nB»jij6t^(J{^.9v ıbiı^r^ Us nuîlfiH
1037 ydmda Murağa bölgesine saldıran Oğuzlar, şehri

yağmalayıp halkm bir kesünini öldürdüler. Bu durum karşı¬

smda bölgede yaşayan Kürtler, Azerbaycan'da hüküm süren

Vehsuzan Bin Mamelan yönetimi üe büleşerek Oğuzlara

karşı savaştdar ve onları ağu- bü yenügiye uğrattdar.

Vehsuzan Büı Mamelan, 1029 ydmda Tebriz'de Ruvadi-

ye Kürt hükümetini kurdu. Daha önceleri kurulan Deylem

Kürt Hükümeti, bu hükümetin başlangıcı idi.

1035 ydmda İran'da kurulan Şıvankarre Kürt hükümeti

1335 ydma kadar yaşammı sürdürdü.

1040 ydmda Oğuzlara saldıran Vehsuzan yönetimindeki

güçler Oğuz ordularmı bozguna uğrattdar; çok sayıda ku-

mandanlarmı esü alddar. Bu dönemlerde Oğuz ordularmm
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bü bölümü de Ermenistan'a sefere çdcmış ve bu seferleri sı-

rasmda Hakkari ve civarmı yağmalamışlardı. Bu bölgedeki

Kürt kuvveüerüıce sardan Oğuzlar, ağu- bü yenügiye uğra¬

yıp askerlermden 1500'ünüyüüip, 7 komutam da tutsak edü¬

mişti. Bu yenügiden bü süre sonra tekrar toparlanan Oğuz¬

lar, Diyarbaku-'a saldırdüar; Pişhabur ve Hüseyniye yöreleri¬

ni yağmaladüar. Nasır Büı Mervan-ül Kürdi, Oğuzlarla başa

çdcamıyacağmı anlaymca onlara bü hayh mal ve ganünet ve¬

rerek onları Diyarbaku-'dan uzaklaştu-abüdi.

Daha önce Selçuklu Sultanı Alparslan üe Roma İmpara¬

toru Diojen arasmda 107rde Malazgüt'te yapdan savaştan

bahsetmiştüc.Bu savaşta Diojen tutsak edümişti. Bu savaş

Selçuklularm zaferiyle sonuçlanması, Kürdistan içm yeni ve

karanldc bü dönemin başlangıcı saydu-. Çünkü Selçuklularm

bu zafermden sonra, Kürdistan artdc yavaş yavaş Selçuklula¬

rm işgali altma güiyordu.

Selçuklu devletmüı yönetün biçüni, beş ayrı bölgede kuru¬

lan, beş boy ya da aüenin oluşturduğu ayrı hükümetlerden

oluşuyordu. Kürdistan ve Irak'ı da ele geçken Selçuklu dev¬

leti 1117 ydmda kuruldu ve 1214 ydma kadar yaşadı. 1077

ydmda Orta Anadolu'da kurulan Selçuklu devleti ise 230 yd

egemenliğmi sürdüren en uzun olanıydı.

Atabeylerin Anadoluda egemen olduğu dönemlerde

Kürtler, onlarm da saldu-ı ve işgaUerüıe uğraddar.

İmaduddüı ve Tünurlenk(Tünütaş), 1134 ydmda Diyar¬

baku-'a saldu-ddar. Onlarm bu saldu-dan ve şehri kuşatmala¬

rı bü ay kadar sonuç vermedi. Ancak İmaduddüı daha son¬

ra Kürt Hamidiye aşüetüıe saldu-dar düzenledi ve bu aşüe-

tm koUarı olan Akralarm ve Susularm yerleşim bölgelermi iş¬

gal etti. 1142 ydmda da Atabeyler, küçük bü emülüc olan

Aşüc ve Erbi'ye saldu-ddar ve çok kan döktüler. 1139 ydmda
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Şehrezur'a saldu-an İmaduddüı, 1142 ydmda da Hakkariye

saldu-ıp her tarafı harabeye çevüdi ve buradan da tekrar Di¬

yarbaku-'a yönelerek şehri kuşattı. Fakat şehri almayı yme

başaramadı. 1146 ydmda da Boşnaviye aşüetüıe salduan

Atabeyler karşısmda savaşa güen Kürtler, Hüsamettüı lider-

hğinde şiddeth çarpışmalara güiştüer. Çok kan dökülmesüıe

rağmen Kürtler teslün olmaddar. Savaşm devam ettiği bü sı¬

rada İmaduddüı öldü ve bunun üzerine Atabeylerm askerle¬

ri geri çekümek zorunda kalddar.

Kürdistan'da Atabeylerm egemenhği kaUcmca, Cizre böl¬

gesmde Kürt Azizan Hükümeti kuruldu. Bü ara bu hüküme¬

ti Akkoyunlular ortadan kaldırddarsa da esas olarak Osman-

İdar bu Kürt Hükümetüıe son verdüer.

1177 ydmda kurulan Eyyubi "Kürt"(!)Devleti, yaşammı

1482 ydma kadar sürdürdü. Mısu-'da bağunsızhğma kavuşan

Eyyubi Devleti suurlarmı genişletti. Kürdistan, Ermenistan,

Suriye, Mısu* ve Yemen'e kadar smu-larmı genişleten Eyyu¬

bi Devletmüı en parlak dönemi, Selahattüı-i Eyyubi'nüı yö-

netünde olduğu dönemdü. Selahattüı-i Eyyubi dönemi, tarüı¬

te ünlü Haçh Seferleriyle büüıü. Hamidiye, Hakkari, Şehra-

niye ve Müıraniye gibi büçok Kürt aşüeti bu devlet içüıde

yer aldı.

Bizün bazı Kürt tarüıçüeri, Selehattm-i Eyyubi'nüı kurdu¬

ğu devlete "Kürt Eyyubi Devleti" demekte ve buna bol bol

övgüler yapmaktadırlar. Bizce bu yaklaşun, duygusaUdctan

öte bü şey ifade etmemektedü. Selahattüı-i Eyyubi Kürt ve¬

ya Kürdistan idealmi önüne hedef olarak koymamış; fakat

O, islam düıüıi kendüıe rehber edüımiş ve islamiyetm yayd¬

ması içüı elüıden gelen tüm imkanları kuUanmıştu-. Bu so¬

mut gerçekliği gözden uzak tutmamamız gerekü. Eğer Sele-

hattüı-i Eyyubi, bu ideah yerine bü Kürt devleti kursaydı ve
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tüm Kürt aşüetlermi merkezi bü otorite altmda toplayabü-

seydi, şüphesiz ki Kürt toplumunun yaşammı ve Kürdistan

tarüıüıin çehresini kökten değiştüüdi. Fakat var olan ve ya¬

şanmış olan gerçeklüc, malesef öyle olmamıştu. Selahattüı-i

Eyyubi'nüı Kürt olması ve kurduğu devletin önemh kademe¬

lerinde Kürtlerüıde yer alması, büçok Kürt aşüetini kendi

otorüesüıde toplaması, yaşanan gerçekleri ortadan kaldu-mı-

yor. Soruna duygusal yaklaşmak ve mezar taşlarıyla övün¬

mek; bize bü şey kazandu-mıyor. Gerçek tarüıi olaylar ne

ise, onları olduğu gibi kabuUenip görmemiz gerekiyor.

Selahattüı-i Eyyubi 4 Mart 1 193 Çarşamba günü 56 yaşm-

da öldü. O'nun bü özelhğüıi de behrtmemizde yarar var! Se¬

lahattüı-i Eyyubi, o dönemlerde yaşamış diğer kraUar gibi

mal ve mülk edinip zengin olma peşinde koşmamıştır. Ken¬

disi öldüğünde arkasmda sadece 47 dinar ve 1 altm bırakmış¬

tu-; öyle ki cenaze masrafları dahi borç ahnarak karşdanmış-

tu-.(32)

1185 yıhnda halife Nasır Liddin döneminde Türklerle

(Türklerüı ataları olanları anlamak gerekü bu dönemlerde)

Kürtler arasmda üciyd devam eden savaşlar oldu.Bu savaşla¬

rm sonucu bü bölüm Kürtler Ezme (Kilikya) ve Suriye bölge¬

lerini terkedip göçetmek zorunda kalddar. Bü sürü olayda

olduğu gibi, 1218 ydmda Hakkari'ye yapdan Türklerüı saldı-

rısmda da kanh olaylar oldu. Türklerüı tüm bu kanh salduda-

n yetmiyormuş ^bi bazen de Kürdistan'da meydana gelen

tabiat olayları da çok sayıda insanm telef olmasma neden

oluyordu.

Örneğm; 1225 yıhnda Cezüe bölgesinde (Irak, Musul,

Mardüı, Diyarbakır ve Urfa yöresi) meydana gelen deprem

ve salgm hastalıklar çok sayıda insanm ölümüne neden oldu.

Kürdistan bölgesi 1217 ydmda bu sefer Harzemlerüı sal-
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du-ısma uğradı. Abbasi Hahfesi Nasu- Liddin üe savaşmakta

olan Mehmet Harzem Şah, Kürtlerin ücamet ettüderi Zağ¬

ros dağlarmdan geçtüderi su-alarda doğal olarak Kürtlerle

Harzemler savaştdar. Mehmet Harzem Şah'm oğlu Celalet-

tüı, 1235 ydmda Zağros bölgesme geldi. Onun gehş nedeni

de Tatarlarm Harzem ülkesüıi ve Gazne kalesüıi işgal etme¬

leriydi.Tatarlardan kaçan Celalettüı de Kürdistan'da uğradı¬

ğı her yerde kan döküyordu. Celalettüı Kürdistan'a çok za¬

rar verdi ve tüyler ürpertici kathamlara güişti. Bu katliamla-

rm en büyüpnü Muş ve Çevresüıde 1231 ydmda uyguladı.

1231 ydmda Azarbaycan'da Tatarlardan kaçan Celalettüı,

Kürdistan'da kendisine bü sığmak ararken; Tatarlar O'nun

askerlerine Diyarbakır yörelerüıde yetiştüer; çoğunu kdıç-

tan geçüdüer ve kaçabüerder de Konya'da Aladdin Keyku-

bat'a sığmddar. Celalettüı, Ahlattan Diyarbakır'a kadar sak¬

lanmak için Kürtlerden yer temin edemedi.

Celalettm'i kovalayan Tatarlar da Kürdistan'da katham-

1ar yaptdar. Bu saldırdarda sadece Kürt Kureyşe aşüeti Ta¬

tarlara karşı düenebüdi ve onları geri püskürttü. Nusaybüı

ve Mardin bölgelerme de saldu-an Tatarlar, bu bölgeyi de ya¬

kıp ydctdar; harabeye çevüdüer.

Celalettüı, 1231 yümda bü Kürt aşüet reisüıüı yanmda

gizleniyordu. Ahlat kuşatması su-asmda kardeşi Harzemler

tarafmdan öldürülen bü Kürt, mtücammı almak için reisüı-

den habersiz olarak Celalettm'i izleyip öldürdü.

1240 ydmda Kürtler Şemsettüı Muhammed önderliğinde

bü devlet kurdular. Tarüıte ,"Goristan ve Sisistan Padişah-

lığı"olarak andan bu Kürt devletme, adı geçen sülaleden se¬

kiz padişah yöneticüik yapmıştu". Harat,Goristan, Gerecis-

tan,Sisistan,Serbidaran, Memelİkine, bu devleti yönetenler-

dendüler. Bu Kürt devleti. Cengiz Han'm saldmsmdan az
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ma edüen koyurtlbim^herıbüi 1 dirhem; sığırlarm her büi 5

dühfelffli'lsatıliyöfdüİtBu ta'rüderdeiMoğol devleti üciye bölün-

-di^ !AıWaÎJö}|i5{laP;l3^8' ydma kadan'devam«tti.(34^v
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Kürdistan'ı aralarmda paylaşmaya çahşan Karakoyunlu-

larla İlhanhlar arasmda sürekh savaşlar meydana geldi. İl-

hanldarm ydcdmasmdan sonra Karakoyunlular, Urmiye ve

Savaşbulak bölgelermde oturan Mukri Kürtlerüıe saldu-dar

düzenledüer. Yapdan bu savaşlar yüzünden çevredeki hal¬

km çoğu göçetmek zorunda kaldı.

Kürt halkı, Kürdistan'da uğradığı busaldu-darm acısmı ve

ydcmtısuu henüz unutamadan bu kez ünlü kan dökücülerden

Tünurleng'üı salduı ve işgaUeri başladı.

Tünurleng, Bağdad'ı işgal ettücten sonra Kürdistan üzerm¬

den Kafkasya seferine çdctı. Cizüe, Diyarbaku- ve Musul şe-

hü-lerüıi de işgal eden Tünurleng, uğradığı her yerde taş üs¬

tünde taş bu-akmıyordu. Tünurleng'in zuhnünden kaçabüen

yöre halkı dağlara çdap saklamyordu. Zafer üstüne zafer ka¬

zanan Tünurleng, doymak bümiyordu; Hakkari ve Van böl¬

gelermi de işgal etti. Tünurleng'üı dülere destan zulmünden

korunmak içüı Hasankeyf ve Garzan,Erbü, Cizüe ve Musul

Emühkleri bülücte Tünurleng'e gidip bağhhklarmı büdüdi-

ler; fakat onlarm bu baş eğişleri büe onları Tünurleng'üı zul¬

münden korumaya yetmedi.

Tünurleng, Kürdistan Vahşi olarak oğlu Celalettüı Müan

Şah'ı göreve atadı. C.Müan Şah da aynen babası gibi zahm

ve onun yolundan şaşmayan büiydi. Erbü valisi İzeddin Kür¬

di, önce Tünurle«g'e boyun eğmişti; fakat 1401 ydmda bun¬

larm zuhnüne karşı isyan etti. Bu isyan üzerme Kürdistan'a

geri dönen Tünurleng, Kürdistan'ı bü kez daha barbarhğıyla

kasıp kavurdu. Bühs yöresme vardığmda Emü Şerafettüı Bit¬

lisi Onu karşdadı ve saygı üe bağhhğım üeterek Biths ve çev-

resüıi Tünurleng'üı şerrüıden korumuş oldu.

Tünurleng 1405 ydmda öldü. Onun ölümünden soru-a, da¬

ha önceleri onun şerrüıden korunmak içüı kaçıp gizlenen Ka-
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rakoyunlu Emüi Yusuf, Bitlis'e gelerek Şerafettüı Bülisi'-

den yardım istedi. Ş.Bitlisi, ona kızmı vererek onun yeniden

devletmi koruması için yardım etti.

Tünurleng'üı oğlu Şahre Muza, 1431 yümda Ermenis¬

tan'a sefer yaptı. Bu sefer üzerine, Bühs Emüi Şerefettin,

Hasankej^ Emüi Halü, Hakkari Emüi Ahmet ve bütakım

diğer emüler Ş.Müza'ya gidip bağldddanm büdüerek ülkele¬

rini yinelenebüecek büyük bü beladan kurtarddar.

Bu dönemlerde Karakoyunlu devletmi ydcıp, kendi devle¬

tini kuran Akkoyunlular; Kürt Emülüderüım Karakoyunlula-

ra yardun ettüderi bahanesiyle Kürt beylüderiyle Emülüde-

rine karşı sadece savaşmakla kalmayıp; Kürt Emülüderüıi

ve Beyhklerüıi bübüüıe karşı kuUanmak amacıyla nifak to¬

humları ekiyor,bübülerüıe düşürerek zayıflatıyor ve sonra

kendisüıe bağlayıp tek tek ortadan kaldu-ıyordu. "Gerçekte,

Akkoyunlu devletinin Kürtlere egemen olacak gücü yoktu.

Ancak Kürtlerin başından eksik olmayan ayrılık ve bilgi¬

sizlik, bunun sonucu olarak da sağlam bir birlik kurama-

yışları, onları bu kez de Akkoyunlu egemenliği altına sok¬

muştu. Sonuç; her zamanki gibi yine ülkenin yabancılar

tarafından işgali ve halkın bitip tükenmek bilmeyen zu¬

lümlere uğraması oluyordu."

Akkoyunlu Hükümdarı Uzun Hasan, Kürt emüliklermi

bübüüıe düşürmekte çok ustaydı."Çemişgezek aşiretlerini

basit bir hile ile komşu Kürt aşiretlerinin karşısına çıka-

raıp birbirlerine kırdırabiliyordu. Bunun gibi, yine Uzun

Hasan'ın kumandanlarından Sofu Halil, Arap Şah, Çemiş-

gezekteki aşiretleri kandırarak Botan bölgesine gönderdi¬

ler. Burdaki Akkoyunluların hesabına kendi öz kardeşleri

ile çarpıştırdılar. Onlar ile Kürt aşiretlerinden Dumeli ve

DembıUi aşiretleri arasında kanlı savaşlar oldu."(35)
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KÜRT-SAFEVÎ VE KÜRT-OSMANLI İLİŞKİLERİ

İran'da devlet yönetünüıe el koyan Şah İsmaü, önCe Âk-

koyunlularla bü anlaşma yapıp bühkte Ermenistan^a saldüı-

lar düzenledüer. Daha sonra Şah İsmaü kuvvetleriyle Akko¬

yunlu Sultam Murat kuvvetleri arasmda savaş çdctı. Bu sa¬

vaşta üstünlük sağlayan Şah ÎSmaü, Irak Acemi Huzistan ve

Fars bölgelermi ele geçüdi ve İ491 'de Ermenistan ve Aşne

bölgelermi yağmaladı. 1492 ydmda da Kürdistan'a sefere çı¬

kan Şah İsmaü, Diyarbakır, Botan ve civarmı işgal etti. Ş.İs-

maü, işgal ettiği Kürdistan bölgelerüıdeki Kürt beylüderüıi

ortadan kaldu-ıyor ve yerlerme yeni beyhkler atıyordu. Şah

İsmaü de Karakoyunlu ve Akkoyunlu Türkmenler gibi Şu

mezhebüıdendi ve bu mezhep ayrdığmı pbhtücaSınm temeh

olarak kuUanıyordu.

Şah İsmaü'm de Kürdistan'da uyguladığı vahşet tüyler ür¬

perticiydi ve Akkoyunlarm zuhnünden aşağı kalmıyordu.

Kürtlerüı çoğunluğunun suhni ohnası, şü olan Safevüere bo¬

yun eğememesi; düıi bağnazlddar yüzünden çeşitli haksızldc-

lara uğramalarma neden oluyordu.

Şah İsmaü, bü sefermde Kürdistan'm Hevi bölgesme gel¬

diğmde, bu yörede bulunan U Kürt aşüet liderleri toplana¬

rak O'na gidip bağldddarmı üettüer. Bu boyun eğişe rağmen

Şah İsmaü, bu Kürt hderlerini tutuklatıp Tebriz cezaevüıde

hapsettüdi. Bu tutuklular arasmda Şahm kızkardeşiyle evh

bulunan Hasankeyf Sultanı Hahl de bulunuyordu. Tebriz'de

üç yd tutuklu kalan bu 11 Kürt hderi, 1514 ydmda yapdan

Çaldıran savaşmm Osmanldarm gahbiyetiyle sonuçlanmasıy-
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la hapisten kurtuldular. Çaldu-an savaşmda Safevüerüı yenü¬

giye uğramasıyla bü-lücte, Kürdistan'daki etküeri gittücçe

azaldı. İranldarm etküıhği Zağros dağlarmm batısmda tama¬

men yok oldu. Çünkü İran'm izlediği şüliği yayma ve Kürt

beyhklerüıi ortadan kaldu-ma pohtücasma karşm, Osmanlı

Padişahı Yavuz Sultan Sehm'üı Kürt beyhklerüıi tanuna ve

onlarm varhklarmı sürdürme yanlısı pohtücası, Osmanldarm

Kürdistan'da yandaş kazanmasma neden oldu. Bu pohtüca¬

nm uygulama sürecüıi, 1514 Çaldu-an Savaşmdan öncesüıe

götürerek, değişüc yörderiyle ele almak ve bu çerçevede Os-

manlı-Kürt üişküermi değerlendümek gerekiyor.

Osmanlı Kürt üişküermi, Yavuz Suhan Selün üe Şeyh İd¬

ris-i Bülisi arasmda kurulan üişküerden başlayarak, gelişme¬

leri görmek mümkündür. Çünkü, Ş.İdris-i Bitlisi, Bitlis Emi¬

ri olup Urmiye'den ta Malatya'ya kadar olan Kürdistan'm

büyük bü kesünüıde geniş bü nüfuza sahipti ve Y.SuItan Se-

hm de bu durumu büiyordu. Bu yüzden Y.SuItan Selim,

İran'la savaşa gümeden önce Kürtleri kendi saflarma kazan¬
mak ve İranldara karşı kuUanmak istiyordu. Bu desteğüı sağ¬

lanması da şüphesiz ki öncelikle İdris-i Bitlisi'nüı elde edü-

mesiyle mümkündü. Bu ince hesapları yapan Osmanlı Sulta¬

nı Y.SuItan Selün, İ. Bitlisi,ye bü-takun hediyeler sundu; tal¬

tiflerle onu ödüUendüdi ve büyük vaadlerde bulunarak gön¬

lünü aldı. Bunun karşdığmda da İdris-i Bithsi'ye istedüderüıi

kabul ettü-di. Y.Suhan Sehm, Amasya'daki karargahmda

İranla yapacağı savaş hazu-lddarmı planlarken, İdris-i Büli-

si'ye haber yoUayarak Kürt beylüderiyle üişki kurmasmı,

bunlarm bühktehğini sağlayarak asker hazulamsmı ve İranlı¬

larla yapacağı savaşa hazu" olmasmı istedi. İdris-i Bülisi, Ya¬

vuz'un bu isteklermi yerme getü-mek içüı tüm olanaklarmı

kuUandı. İran Safevüerüıe bağlı olan 20 aşüet lidermi ziya-
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ret ederek; onlarm bu savaşta Şah İsmaü'e karşı tavu" alma-

larmı sağladı. Bunun dışmda, daha önceleri Kürdistan'm ba¬

zı bölgelerine; örneğm Diyarbaku-, Biths, Palo gibi yerlere.

Şah İsmaü'm atadığı Emülere karşı, yöre halkı harekete ge-

çüümiş; emühkler düşürühnüş ve bu yörelerüı Osmanldara

bağh kalacaklan Y.SuItan Sehm'e büdüümişti. İdris-i Bitlisi

sayesmde sağlanan Kürtlerüı bu bühği, Osmanlüara bağunh

ve onlara hizmet sunan kendi içinde özerk bühklerdi. Ya¬

vuz, İdris-i Bülisi sayesmde Kürtleri kendi saflarma kazan-

ddctan sonra Şah İsmaü'e savaş üan etti. 1514 ydmda Hoy

kenti yakudarmda Çaldu-an mmtdcasmda yapdan bu savaşta

Şah İsmaü yenüdi. Yavuz, İrart'm başkenti Tebriz'i işgal et¬

ti. Osmanhlarm bu zafermden sonra, önceleri İran'm ehnde

olan Kürdistan'm Mardüı, Urfa, Hasankeyf, Rakka kaleleri

ahndı ve buralarda hakün olan tüm İran Emülüderüıe son

verüdi. Bu savaşta Kürtlerüı beUi bü kısmmı oluşturan şü

Kürtler Şah İsmaü'den yana tavu" koyduklarmdan Yavuz'un

kıymma uğraddar. Çok sayıda Kürt yüıe Yavuz tarafmdan

katledüdi.

Şurası kesüı bü gerçek ki, Osmanldar Çaldu-an savaşmı

Kürtlerüı aktü destek ve katdunıyla kazanddar. Hatta de-

yün yerüıdeyse bu savaşta Kürtler, öncü bü rol oynaddar.

1514 Çaldu-an savaşmdan hemen sonra, İdris-i Bühsi üe

Yavuz SuUan Selün arasmda bü anlaşma yapddı. 1514 ydm¬

da ünzalanan bu anlaşmaya göre;

1 - Kürt Emüliklerüım özerkliği,osmanlı yönetünüıe bağlı

olarak korunacak.

2 - Eskiden olduğu gibi Kürt Emülüderinde yönetün ba¬

badan oğula geçecek ve yönetün konularmda ferman Padi¬

şahtan çdcacak.

3 - Kürtler, bütün savaşlarda osmanldara yardun edecek-
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1er.

4 - Osmarddar, Kürtleri tüm dış saldu-dardan koruyacak¬

lar.

5 - Kürtler, Osmanlı devletine gerekli olan her türlü vergi¬

yi ödeyecekler.

6 - Bu anlaşma, Yavuz Sultan Selim üe ona boyun eğen

Kürt Beylikleri arasmda yapdmıştu-.

Yavuz Sultan Selün üe Şeyh İdris-i Bühsi arasmdaki üişki-

lerüı niteliğüıi daha iyi kavramak açısmdan Yavuz'un İdris-i

Bülisi'ye yoUadığı bü fermanm metnini sunmakta yarar var:

"Sultanların dostu ve faziletler sahibi Mevlana Hekim

Şeyh İdris hazretleri.

Haberiniz olsun ki, mektubunuz bize erişti. Doğruluğu¬

nuz ve sadakatle çalışmanız, bütiin gayretinizi sarfetme-

niz neticesinde, Diyarbekir ve havalisinin fethedilmesi

mümkün oldu.Bu başarınızdan ötürü yüzünüz ak olsun.

İnşallah diğer yerlerin fethine sebep olmak şerefine nail

olursunuz. Bu hususta yegane güvendiğim sizsiniz.

İdari işlerde kullanılmak ve askerlere dağıtmak üzere

gereken tahsisatla birlikte iki bin tane altın işlemeli kılıç,

iki bin sikke Frenk altını, Filori, bir samur ve bir vaşak

kürk ve ayrıca çuha ve diğer cinslerden birer kürk ve muh¬

telif hediyeler gönderildi.İnşallah bunlar salimen erişir.

Sıhhat ve selametle kullanırsınız.

Vilayetlerde, bölmüş bulunduğum sancaklara, bize ita¬

at etmiş olan Kürt Beylerini iktidarlarına ve liyakatlarına

göre tayin edin.

Diyarbekir Beylerbeyi ve tarafımızca kıymeti çok büyük

olan Mehmet Bey'e Nişan-ı Şerifimle imzalanmış ahkamı¬

mı gönderiyorum. Kendisine takdim edin. O havalide her

beye verilen sancak ve Vilayetlerin .durumu bunların adet¬

lerini ve beylerin lakaplarını, adlarını tarafımıza bildirin.
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Beylere gönderdiğim nişanları kendilerine takdim buyu¬

run.

Erdebilinin oğlu İsmail (Şah İsmail), Hüseyin Bey ve

Behram Ağa isminde iki elçi göndermiş. Bunlar İsmail'in

bana itaat ettiğini ve her emrimi yerine getireceğini bildi¬

riyorlar. Ben bunlara inanmadım ve ikisini de hapse attır¬

dım. Sen de ona karşı uyanık davran ve yalvarmalarına

inanma.

Darulhilafet - Edirne."

Bu fermandan da anlaşdacağı gibi, İdris-i Bitlisi, Y.SuUan

Selün'üı isteklerini onemh ölçüde yerme getümiş ve onun

güvenüıi kazanmıştu. Bu yüzden Kürdistan'daki beylere ve-

rümek üzere hediyeler ve rütbeler (nişaneler) ve hatta ge¬

rektiğinde ferman diye kuUandacak imzah boş kağıtlar dahi

İdris-i Bülisi'ye yoUanmıştı.

İdris-i Bitlisi üe Yavuz Sultan Selün arasmda kurulan bu

ütifakm niteliği ve boyutu konusunda künüerinüı nüelendü-

diği gibi,"Kürt aşiretlerinin birliğini sağlamak ve Kürtleri

büyük bir beladan kurtarmak" değü;bizce,Bülisi kendüıe ve

halkma güvenmeyen,kendi halkmm kurtuluşunu başkaları-

nm hünayesüıde gören ve Kürt haUcmı başkalarmm hizmeti¬

ne sunan uşakça bü kişüiğe sahip olması, bu üişküeri doğur¬

muştur. Bu konuya üerüci böIümlerde"Kürdistan'da kişilik

ve ittifaklar sorunu" bölümünde ayrıca yer vereceğüniz için

burada üzerinde fazlaca durmayacağız.

İdris-i Bitlisi, Y. Sultan Selim'in isteği ve onayıyla Kürdis¬

tan'ı değişüc bölgelere ayudı. Bunları da ana hatlarıyla gör¬

mekte fayda var. Bühsi, önce Diyarbekü'i 19 sancağa böl¬

dü. Bu sancaklardan 11 tanesüıi doğrudan doğruya Osmanlı

yönetünüıe (Babi Ali'ye) başladı. Diğer 8'i ise Kürt Beylüde-

rüıe bağlı kaldı. Bunlarm dışmda yarı bağunsızhğı olan ve
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dpğru^an.jdpgruya.Sujtana, bağlı olan Cezüe, Hazro, Genç,

Palo ye,E^ hükümetlerinizde şayrnak gerekü. Kürt Beylüc-

IşfüıitıyönetÜTiincle olan.sjancaklar şunlardu-: Atak, Müırani¬

ye, ,Kdp.Şamağan,Çabakçur,Çejmüc ve Pertek. Kürt emü-

likleriiı;ıde feskiden plıdjjğu gibi yönetün babadan oğula geçi-

yor^^u- tçıişlerm-det bağunsız olan bu Kürt hükümetierüım

başkanİ3rına"Mi?;i IVIiran" denüiyordu.Bu yönetün şeküleri

Vaj} vejÇ^yreşinde de uygulanıyordu. Van ve Çevresi de 37

sancak,ve:4 hüjkürnete ayrdmıştı. Van ve çevresmdeki hükü-

meÜerşm^arçİı::^

1 T ]Ha|fkan jhükünjeti: Bu hükümetüı yaklaşdc olarak 10

bm tişüik sürekli Ijü askeri gücü vardı.

2 rBitlişihuktitpeti: Bu hükümetüı de yaklaşdc 20 büı kişi¬

lik sürekli askeri, gücü yardı.

,;,Ş,|-.Ma^mııdjhükürneti; Bu hükümet Van'm doğusunda

bı,dunuy,ordy ye, 6 bin, kjşihk sürekli askeri güce sahipti. Bu

hiikümet.1.20 Kürt aşuretmin bü;leşmesiyle oluşmuştu.

: 4 - j^ajıiyaniş, hükümeti: Bu.hükümet de Mahmudiye hü-

ki^çşıetüıiıi; sahip 'plduğu nüfus kadar bü nüfusa sahipti ve

,]Njlahn?;Pfdiye Hüküjçnetine kqrn§uydu.

Grçriydüğü gibi Kiirdiştan'da psmanlı Sultanma bağlı, fe-

oda,! yö;nel;inı,bü-üplerütin hepe^^ süahh güçleri var-

dı.^y^lSJİ'ten Ji638 ydm^şkafjşıraradan geçen 120-125 yd-

hk. s,mf.: jçmıiç QşTf^^]^^ arasmda bazı ufak çaph

ateşkeşlef, dj^da sapşlşf (^CjVafp edegeldLBu savaşlarm tü-

münp.,I9ür.tl^r^ ş3|V¥>|Qİ^pJdşjçı,şjla|hlı güçleriyle katdddar. Di-
J.er bü- d^yifil^ jCü,rt]^r,,ÖŞjiîi^darla yaptddan anlaşma ge¬

reği, b^ şay^şl^a katplpıalçjzpriiiodayddar. Bu yüzden 125 yd¬

ldc Ösmanh - İran savaşmış^ .bilançosu Kürdistana ödetüdi.

,Şaya§lar; Kürdiştap'ı.harabşye çevüdi. Kürtler maUarmdan

ye cardarmdan; pldular. , , , .
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Yavuz Suhan Selün'den sonra yönetüne gelen Osmanh

padişahları, Kürt beyhkleriyle yürürlükte olan anlaşmalan

tek taraflı olarak bozmaya ve süreç içüıde bu beylüderi ta¬

mamen kendüerme bağlamaya çalışıyorlardı. Bu da zaman

zaman Osmanldarla Kürt Beylüdermüı aralarmm açdması-

na ve hatta yer yer küçük çaph de olsa, bazı olaylarm mey¬

dana gelmesüıe neden oluyordu. Örneğin; Kanuni Sultan Sü¬

leyman dönemmde Ulema Bey, Bühs ve Hasankeyf,e Bey¬

lerbeyi olarak atandı. Halbuki buranm yönetimi Şeref

Han'm elmdeydi.Y.SuUan Selün'le İdris-i Bitlisi arasmda ya¬

püan anlaşmanm bü maddesüıe göre Kürtlerüı yönetüni ba¬

badan oğula geçecekti. SuUan Süleyman'm yaptığı bu atama

ise bu anlaşmayı açdcça çiğniyordu. Şayet Şeref Han'm yöne-

tünden uzaklaştu-üması gerekli idiyse, yerme oğlunun geç¬

mesi gerekiyordu. Bu yüzden Şeref Han, Ulema Beyin bura¬

ya atanması üzerme harekete geçti ve Bülis yakudarmda

Ulema Bey kuvvetlermi bozguna uğrattı. Bunun üzerme Ule¬

ma Bey geri dönmek zorunda kaldı. 1603 İlkbaharmda Teb¬

riz'e sefere çıkan Osmanlı sadrazamı İbrahün Paşa, yoluna

devam ettiği bü su-ada Şeref Han'm öldüğünü ve yerme oğlu

Şemseddüı'in Bülis Emüi olarak göreve başladığını duydu.

1603 ydmm Sonbaharmda Bağdat şehri de İranldarm yö-

netünüıden çdcıp Osmanhlarm elüıe geçti. Bağdat'm almma-

smdan sonra Diyarbaku" Vahşi Süleyman Paşa Bağdat'a vah

olarak atandı. Bu, aynı zamanda Bağdat'a Osmanldar tara¬

fmdan atanan ük Vah idi. Bağdat şehri kansız bü şeküde ele

geçüümişti. Ancak bu zaferüı kutlanması içüı Padişah Sul¬

tan Süleyman tarafından Şevket Bey admda bü Kürt beyi ve

yedi arkadaşı öldürülmüştü.(36)

Osmanlı Sultanı, Kürt aşüetlerinden oluşan 10 büı kişüüc

bü süahlı gücü Elkas Müza'nm emrme verip İran üzerme
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yoUadı. EUcas Muza, Kerkük ve Şehrezur yoluyla Hama-

dan'a geldi. Burayı ve Kum kentüıi işgal etti. Daha sonra yö¬

reye gelen İran askerleri karşısmda dayanamayıp Kars'a çe¬

küdi ve oradan da Bağdat'a geri döndü. Bu su-alarda da İran¬

la Osmanldar arasmda anlaşma yapddı. Bu anlaşmadan son¬

ra Sultan, Elkas Mirza'ya haber göndererek İstanbıd'a gel-

mesüıi istedi. Ancak EUcas Mirza, bu emre uymayıp başkal-

du-dı. Bunun üzerme Sıdtan, Bu-adost, İmadiye ve Hakkari

Beylüderüîden oluşan süahlı güçleri Elkas Müza'yı yakala¬

makla görevlendüdi. Beyi Elsak Muza Emü- Serhap Bey'e

sığmdı. Ancak İran askerleri çevreyi sardddarmdan Serhap

Bey, EUcas Müza'yı teslim etti.

1554 ydmda Orta Kürdistan'a sefere çdcan İran Şahı Tah-

masb, Erzüıcan ve Diyarbaku-'a kadar geldi. Geçtiği her yer¬

de kan döktü ve buraları vüaneye çevirdi. Bunun üzerine,

Osmanldarla İranhlar arasmda yeniden savaş patlak verdi.

İran kuvvetleri Muş,. Adücevaz, Erciş, Van ve Bitlis üzerme

saldu-ddar; her tarafı yakıp ydctdar ve geniş kitle kathamlan-

na güiştüer. 1585'te yapdan yeni Osmanh-İran savaşmda os¬

manldar yenüdi. 1590 yıhnda üd devlet arasmda Newroz'da

anlaşma yapddı ve bu anlaşma 13 yd sürdü.

Osmanlılara bağh Tebriz Valisi, 1603 ydmda bazı baha¬

neler üeri sürerek Salmaz üzerme saldırdı ve bu yüzden

İran'la Osmanldar arasmda yeniden savaş başladı. Bu savaş¬

ta İranhlar Tebriz kentüıi tekrar geri alddar. Görüldüğü gi¬

bi, bu savaşlarm çoğunda önce Osmanhlar bazı yerleri ah¬

yor veya kurtarıyor; ancak onlar geri dönünce İranhlar tek¬

rar buraları geri alıyor.. Bu şeküde uzun ydlar devam eden

savaşlar en fazla Kürüeri etküedi ve onlarm ülkesini vü-ane-

ye çevirdi.
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CANPOLAT KÜRT DEVLETİ

Çok eskiden beri, Küis yöresmde yaşayan ve buranm yö¬

netünmi de eUerüıde bulunduran Canpolatlar, geniş bü Kürt

aüesiydi. Bu yörenüı yöneticisi olan Canpolatlar aüesüıden

Emü- Hüseyin, aynı zamanda Osmanh Sadrazamı Sinan Pa¬

şa tarafmdan Halep Eyaleti Beylerbeyliğüıe de atanmıştı.

Sadrazam Süıan Paşa İran'a savaşa giderken Emü Hüse-

yüı'e haber yoUayarak süahlı güçleriyle bülücte İran'a karşı

savaşa katdmasmı istedi. Emü Hüseyin bazı bahaneler üeri

sürerek bu isteği reddetti. Bunun üzerme Sadrazam, Emü

Hüseyüı'e km güttü ve Tebriz'den dönüşünde Küis'te Emü

Hüseyin'i öldürttü.

Emü Ali, kardeşi Emü Hüseyüı'm öldürüldüğünü duyun¬

ca Halep'te başkaldu-dı ve Halep'ten Trablusşam bölgeleri¬

ne kadar olan yerleri işgal etti. Daha sonraları bununla ye-

tüımeyen Emü Ah, bağunsızhğmı Üan etti. Askeri güçlerüıi

toparlayıp düzene soktu. Camüerde kendi adma hutbe okut¬

tu, kendi adma para bastu-dı ve ünü her tarafa yayüdı. Emü

Ali, üeriyi görebüen ve ona göre çevre devletlerle diploma¬

tik üişküeri gehştüen bü kişüiğe sahipti. Emü Ali, 1607 ydm¬

da İtalya'daki Toskana Hükümeti Arşidükası Ferdüıand üe

bü anlaşma yaptı; diğer yakm ülkelerle dostldc üişküeri geliş-

tüdi.

Emü Ah'nin bu başarısı Osmanldar içüı büyük bü tehli¬

keydi. O nedenle Osmanldarm baş hedefi oldu. O su-alarda,

Anadolu'da baş gösteren Celah İsyanlaruu bastu-makla gö-

revlendüümiş olan Kuyucu Murat Paşa, önce daha tehhkeh

130



gördüğü Emü- Ali'nin egemenhğme son vermek istiyordu.

Bu durumun farkma varan Emü- Ah, 20 büı ath ve 20 büı pi¬

yade ohnak üzere toplam 40 büı kişüüc süahh kuvvetlermi

hazu-layıp Boğaz geçidmde mevzüendirdi. Bu geçidm kendisi

açısmdan elverişsiz olduğımu anlayan Kuyucu Murat taşa

da askerlermi Aslan Beh Boğazma getü-erek Emir Ah kuv¬

vetlermi çembere aldı. Osmanldarm güçleri Kürtlerden kat

kat üstündü. Öyle ki, Osmanldar sadece 40 büı kişüüc yedek

kuvvete sahipti. 1607 hazü-an'mda üd kuvvet arasmda savaş

başladı. Şiddeth çarpışmalar sonunda Emir Ah'nin askerleri-

nüı yarısı öldürüldü. Savaşı daha fazla sürdüremiyeceğüıi an¬

layan Emü- Ali, geriye kalan güçlerüıi toplayarak Halep'e

çeküdi.Fakat Halep'te de uzun süre dayanamayacağmı anla¬

yan Emir Ali,sonunda Osmanh padişahı Sultan LAhmet'e

boyun eğeceğmi büdüip istanbul'a gittLSultan onu bağışlaya¬

rak Temeşvar Beylerbeyliğüıe atadı.Sultan,Emü- Ah'nm kü¬

çük kardeşüıi de saraydaki özel medreseye(okula) öğrenci

olarak aldırdı.Böylece uzun süre yaşama ünkam bulamayan

Canpolat Kürt Hükümeti de son buldu.

Canpolat Kürt aüesinin Osmanldara karşı yürüttükleri bu

savaş ve Anadolu'daki Celah İsyanları dönemmde Osmanlı-

lar,İran'la yürüttükleri savaşa ara verip güçlerüıi bunlara

karşı kuUanddar.Her bakımdan üstün olan Osmanhlar bu

yüzden her üd hareketi de kanh bü şeküde bastu-ddar.

Günümüzde Lübnan'da da bü Kürt topluluğunun yaşadığı¬

nı büiyoruz.Bu Kürt topluluğundan konumuza üişkin olarak

Dürzü Kürtlerüıden olan Canpolatlardan kısaca da olsa bah¬

setmekte yarar var.Lübnan'm en verünh ve stratejüc arazisi¬

ni elinde bulunduran ve aym zamanda uzun ydlar Lübnan yö¬

netünmi ehnde bulunduran Vehd Canpolat aüesmin de Kürt

olduğu bümiyor.Aynca,CanpoIat aüesüıüı Kürdistan'm Ku-
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zey(Türkiye) parçasmdan gidip Lübnan'a yerleştüderi de yi¬

ne onlar tarafmdan düe getüüiyor.Lübnan'da yaşayan Can¬

polat Kürt aüestyle yukarıda gördüpmüz Canpolatlarm ay-

m sülaleden geldüderi olasdığı çok güçlüdür.Bu konunun

araştu-dması gerekir.

DIMDIM KALESİ DİRENİŞİ

Kürdistan tarüıüıde "Dımdım Kalesi 01ayı",önemh bü di¬

renişin ve kahramaıdığm sembolüdür. Günümüzde yürütü¬

len ulusal kurtuluş mücadelesüıde savaşçdar içüı önemh

derslerle doludur.Bu düerüşte unutulmaz kahramanhk ör¬

nekleri sergüendiği içüıdü ki Doğu bihmcüerüıden O.-

Mann,bu olayı geniş bü biçünde ele almış.Aşu-ı bağnaz bü

kişüiğe sahip olan İskender Münşi büe "Tarih-i Alem Ara

Abbas" adh tarüı kitabmda bu düenişten övgüyle bahsetmek¬

ten kendmi alamamış.Bu kahramanhk olayı,ünIü Kürt yazar

Ereb Şemo'nun da "Dımdım" adh bü romamn yazdmasma

konu ohnuştur.

Bu dramatüc ve kahramanhk olayı, Mukri(Bradost) Kürt

aşü-etinin başmdan geçen bü olaydu-. Olayı kahramam da

Emürhan Yekdest'tü. Emü-han Yekdest, Bradost aşüetüıin

hderi olup. Sonra Kürt aşüetleriyle giriştiği bü çatışmada

bü- eliıd yüü-diği içm"Yekdest"(tek koUu) lakabmı almıştu-.

Emühan Yekdest, bü ara Iran hükümdan Şah Abbas'a

giderek Türklerin kendisisne iyi davranmadıklarmı behrtip

Şah'm yardunmı istedi. Şah Abbas da Yekdest'e kesüc ehnin

yerme aUmdan bü el yaptu-cfa, Ona Han'ldc ünvanmı verdi
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ve Aşnov, Urmiye ve Mergor aşüetlerüıüı bü-leşüniyle oluşa¬

cak olan hükümetüı başkanhk görevmi verdi. Bu taltiflerle

İran'dan dönen Yekdest, eski Dûndun (Dem-dem) kalesi-

nüı yanma yenismi yaptumaya başladı. Bu durum karşısm¬

da, araları açdc olan Şü Emü-ler, Yekdest'i Şah'm gözünde

küçük düşürmek içüı planlar kurmaya başladdar.

Yekdest'üı aleyhine yapdan çahşmalarm sürdürüldüğü bu

dönemde Azarbaycan Vahşi Pü Budak, şaha gidip Dundun

Kalesüıüı yapunma engel olunmasmı, bu kalenin üerde dev¬

lete tehhke teşkü edeceğmi Şah'a üetti. Şah bu önerüeri düc-

kate alarak Yekdest'e kalenin yapunmı durdurma emrini

verdi. Yekdest bu buyruğa uymayarak kalenin yapunma de¬

vam etti. Aym dönemde, Osmanldardan kaçan 20 büı kadar

Celah de İran'da bulunuyordu.

Şah Abbas, İran'a sığman 20 büı kişüik Celah'den 8 bmi-

ni Bradost aşüeti araşma yerleştirmek içüı Yekdest'e yoUa¬

dı. Yekdest ise, bunlarm eşkiya olduklarını, kendi aşü-etleriy-

le uyum sağhyamıyacağı gerekçesiyle Şah Abbas'm bu isteği¬

ni de kabul etmedi. Bunun üzerme Şah Abbas, Celalüerle

bü-lücte İran Şü kuvvetlerüıden oluşan bü orduyu Yekdest

üzerme yoUadı. Yapüan Ük çatışmada Hasan Paşa komuta-

smdaki İran kuvvetleri yenüdüer. Bu yenügi üzerine Şahm

başvezü-i Müdevhddevle komutasmda ücüıci bü ordu gönde-

rüdi ve Dundun Kalesi kuşatddı. Çevresi kolay aşılmayacak

sağlamldcta olan bu kaleye gelen su hattı, yeraltmdan açdan

bü kanaUa clışanya bağhycü. Kalenüı içüıde de çok sayıda

sarmç ve karlıklar vardı. İran kuvvetleri kuşatmayı başlattdc-

larmda ilk önce su yolunu kestüer ve sonra savaşmaya başla¬

ddar. Kuşatma dört ay sürrtıesüıe rağmen İranhlar kaleyi al¬

mayı başaramaddar ve çok sayıda can kaybı verdüer. Yek¬

dest'üı askerlerüıüı ani gece baskudan İranhlara ağu- kayıp
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verdüiyordu.

Kuşatmanm ve saldu-darm en yoğun olduğu bü- dönemde

Kürtler 20 gün su sdcmtısı çektüer. Ancak yağmurlarm yağ-

masıyla sarmçlar doldu ve bu sdcmtıyı da atlatmış oldular.

Uzun süre kuşatmayı sürdüren İran orduları kesüı sonuç al¬

mak üzere genel salduıya geçtüer ve Kara Bey'üı bulunduğu

burc'u almayı başarddar. Burç'ta bulunanlar öldüriüdü. Bu

sırada ölen İran ordusu komutam başvezü-i yerme Mahmut

Bey atandı. Bu yeni komutan da Kürtlerle başedemeyüıce,

Azerbaycan Valisi Pyü- Budak yönetünmde yeni bü ordu ge¬

lerek savaşa katddı. Şiddeth saldu-darla Pyü Budak kuvvetle¬

ri de bü burcu ele geçirmeyi başarddar; içindeki askerleri kı¬

lıçtan geçüdüer. Kalenüı bazı burçlarmm düşman elüıe geç¬

mesi, Kürtlerüı gücünü zajaflattı ve süreç içinde diğer bölüm¬

ler de ele geçürüdi. En sonda Yekdest'üı bulunduğu Narin

adı verüen bölüm kahnca Yekdest, teslim olacaklarmı büdü¬

di. Ancak İran güçlerinin kendüerüıi öldüreceğüıi anlaymca

bu kararlarmdan geri dönüp kıhçlarma sardddar ve savaşma¬

ya devam ettüer. Yekdest ve beraberindeküer çarpışarak

tek tek can verdüer. Böylece 1608 ydmda meydana gelen

bu uzun dü-eniş, Bradost aşüetüıin Dundun Kalesindeki kesi-

minüı tamamen imhasıyla noktalandı.

Bu kanh trajediden altı yd sonra 1614 ydmda, Bradost aşi-

retmin diğer yörelerdeki güçleri Uluğ Bey yönetünmde büle¬

şerek, kardeşlerinin kanlarıyla sulanmış olan bu kaleyi tek¬

rar alddar, ancak uzun süre koruyamaddar. Muruğa Vahşi

Aka Sultan üe Pyü- Budak, güçlerüıi büleştüerek kaleye sal-

du-düar. Kaleyi içerden savunan Uluğ Bey, toplar içüı gerek-

h olan barutları dağıtu-ken, bü raslantı sonucu barut ateş al¬

dı; Uluğ Bey ve bazı arkadaşlan yaralanddar. Bu yüzden sa¬

vunmayı yürütecek güç zayıfladı. Bu durumda Kaleyi savuna-
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mıyacağmı anlayan Uluğ Bey, gece gizhden kaleden ayrddı.

Dundun Kalesi bu kez ancak dokuz saat Kürtlerüı elmde ka-

labüdi.Bu olaydan sonra, Bradost aşüeti yine bü kathama

uğradı.

Mukri(Bradost) aşüetüım öndersiz ve zayıf kalmâsmı fu--

sat büen İran Şahı, Şü mezhebüıe bağlı İranldarm bu çehşki-

süıden de yararlanarak,ordardan oluşturduğu süahlı güçler¬

le, Mukri aşüetüıin bulunduğu bölgelere saldu-ddar. Büyük

katliamlar gerçekleştü-düer. İran ordu komutanları, öldürü¬

len her kişi içüı cennette sayısız armağardar verüeceğmi tel-

küı ederek, burdarm tutsak eddip pazarda satdmasmı ve

maUarmm gasp edümesüıi helal kdarak katliamm genişleme¬

sini sağladdar. Mukri aşiretinden olmayan çok sayıda Kürt

de bu kathamlardan kurtulamadı. Mukri aşüetüım liderle-

rüıden hiçbüisi hayatta kalmadı, haUctan ise ölümden ve tut-

sakhktan kurtulanlar, kaçabüdüderi yerlere giderek darma-

dağm oldular.(37)

Kuyucu Murat Paşa, 1610 yümda tekrar İran üzerme yü¬

rüdü; Tebriz'e gelerek buraları yağmaladı ve geri döndü.

1611 ydmda Şah Abbas'la Osmanldar arasmda yeniden

barış yapddı. Yavuz Sultan Selün dönemmde kabul edüen sı-

nu-, bu anlaşmada da temel kabul edüdi. Yeni anlaşma mad-

delerüıden büüıe göre, "İran Hükümetinin, doğacak olay¬

lar karşısında, Şehrezor ve Ardalan Valisi Hello Han'a

yardımda bulunamıyacağı"belülendi. Bu anlaşma da önce-

kÜer gibi uzun ömürlü olmadı ve 1615'te yeniden savaş pat¬

lak verdi.

Mühan Kürt Aşüetüım hderi İbrü Gazi Bey, 1616 ydmda

yönetünüıdeki Kürt savaşçdanyla Salmas'm kazalarmdan

olan Karnıyarak Kalesine saldu-dı. Bu saldu-ı üzerme Tebriz

Vahşi Pyü- Budak Han, kuvvetlermi hazu-layarak Müli'lerüı
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üzerme yürüdü. İbni Gazi Bey, bu durum karşısmda Van

Beylerbeyi Mehmet Paşa'dan ve diğer Kürt aşüetlermden

Mahmudüerüı hderi ve Hoşab Valisi Zeynel Han ve Beyler¬

beyi Mehmet Paşa ve diğer kabüelerden oluşan 10 büı kişi-

hk savaşçı bü güç Gazi Bey'üı yardunma gittüer. Şiddeth çar¬

pışmalar sonucu Pyü Budak yaralandı ve kuvvetleri yenüdi.

Bü süre sonra Pyü Budak, aldığı yaralar sonucu öldü. Bu

olaydan sonra Şah Abbas, 1617 ydmda daha büyük süahh

güçlerle Erzurum ve çevresine saldu-dar düzenledi; bü-çok

yöreyi harabeye çevüdi. Van Valisi Mehmet Paşa, bu du¬

rum karşısmda Kürt Beylerüıden yardun istedi. Bazı Kürt

Beyleri bu yardun talebme uyarak gittüerse de sonradan

İran güçlerme karşı başarüı olmayacaklarım anlayarak geri

döndüler; Önce Ziyaeddm Han, askerlermi alarak Biths'e

döndü. Hakkari aşüetlerüıüı hderi Yahya Han da süahh

adamlarıyla bülikte geri dönmek isteyüıce Mehmet Paşa

onu engeUemeye çahştı. Bunun üzerme ücisi arasmda kavga

çdctı. Çdcan olayda her üdsi de yara ahp öldüler. Van Vah-

si'nin Türk olması, Kürtlerle Türklerüı arasmm açdmasma

neden oldu. İki taraf arasmda kanlı çarpışmalar başladı.

Olay devam ederken İran ordusu Van ve çevresini yakıp ydc¬

tı.

27 Eylül 1618 tarüıüıde Osmanldarla İran arasmda yeni

bü anlaşma yapddı. Bu anlaşmanm en garip tarafı, 10 büı

kadar Kürdün İran'a geçüümesi isteğüıüı Osmanhlarca ka¬

bul edümesiydi. Bunu özeUüde Şah Abbas istiyordu. Bu iste-

ğüıi kabul ettüen Şah 10 büı Kürd'ü Horasan çevresine yer-

leştüdi. Bununla, İran'm kuzeymde yaşayan ve sdc sdc İran

içlerüıe kadar saldu-dar düzenleyen Türkmenlerüı saldu-da-

rmda Kürtleri tampon olarak kuUanmak istiyordu. İran, bu

polüücasmda da bü hayh başardı oldu. Bü çok savaşta Kürt-
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1er öne sürüldüler ve İranhlar Kürtlerüı sayesmde zaferler

kazandüar. Örneğm; 1624'te Şah Abbas ordusunun çoğunlu¬

ğu Kürtlerden oluşuyordu ve bu sayede İran, Osmanldara

karşı hayh savaş kazandı. Osmarddar bu pohtücayı zaten es¬

kiden beri uyguluyorlardı.

Aslen Kürt olan Bekü- Subaşı, 1621 'de Bağdat'ta egemen¬

liğmi üan etti. Bu sorunu çözmek içüı bölgeye Hafız Paşa yö-

netüninde bü- ordu yoUandı. Osmanldarm bölgeye geleceğmi

haber alan Bekü Subaşı da İran'dan yardun istedi. Olaym

büyüyeceğüıden korkan Hafız Paşa, sonunda Bekü" Subaşı'yı

Bağdat Valisi olarak kabul etti. Bu kez de İran Şah'ı Bağ¬

dat'a askeri yığmak yaparak şehri kuşattı. Kuşatma uzun sü¬

re devam etmesme rağmen bü sonuç ahnamaymca; İran or¬

dusu hüeye başvurdu. Bekir Subaşı'nm oğlunu kandıran İran-

lüar, onu kaleye yoUaddar ve Babası Bekir Subaşı'yı öldürt-

tüler. Bu politika sayesinde İran hem Bağdat'ı ve hem de

Musul'u almayı başardı.

Dundun Kalesi düenişinde Mukri aşüetüıin basma gelen¬

lerden bahsetmiştik. 1635 yıhnda tekrar toparlanan Mukri

aşüeti, İran'm uyguladığı baskdara tahammül etmeyip Şü

Bey yönetiminde İran'a karşı ayaklandüar. Yakm civarlarm-

daki İranhları kıhçtan geçüdüer. Bunun üzerine Şah Abbas,

Mukrüer üzerine yeniden ordu yoUadı. Bu orduyla başa çdca¬

mıyacağmı anlayan Şü Bey, aşüetüıi ahp Murağ'a çdcardı ve

dağlara çeküdi. Böylece bu aşüet yeni bir katliamdan kurtul¬

muş oldu.

1639 yümda Hüsrev Paşa komutasmda yeni bü Osmanh

ordusu Irak üzerme sefere çdctı. Musul İranldardan almdı.İ-

madiye Emüi Mire Bey ve Soran aşüeti lideri yönetiminde¬

ki bülüderiyle beraber Hüsrev Paşa'nm bülüderüıe katddı.

Bu Kürt aşiret hderleriyle bir görüşme yapan Hüsrev Paşa,
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yaptddan plan gereği, önce Ardalan üzerme yürünecek ve

sonra Bağdat'ı işgal edeceklerdi. Osmanlı-Kürt karma ordu¬

su, yol üstündeki Merivan ve Ardalan beyhklerüıi İranldar¬

dan alddar. Sonra Bağdat'ı kuşattdar. Kuşatma bü ay sürme-

süıe rağmen sonuç almamadı ve Osmanlı ordusu geri dön¬

mek zorunda kaldı. Bu süre içüıde güç toplayan İran ordusu,

Hüsrev Paşa'yı kovaladı ve Şehrezor'u tekrar geri aldı.

Erbü, Kerkük, Şehrezor, Musul ve Badüıan Kürt aşüetle-

rüıin yardunmı alan Osmanhlar, tekrar İranldardan Bağ¬

dat'ı alddar. Bağdat'm geri almmasmdan sonra Osmanlı Pa¬

dişahı IV. Murat üe İran Şahı Abbas arasmda 1639 yümda,

Tarüıe"Kasr-ı Şirin Anlaşması" olarak geçen barış anlaş¬

ması imzalandı. Osmanldarla İran arasmda yapdan bu anlaş¬

mayla, ük kez Kürdistan üciye bölündü. Zağros dağlarmm do¬

ğu kesimi İranldarm, batı kesimi ise tamamen Osmanldarm

elinde kaldı. Bu anlaşmayla çizüen sınıra göre Kürt aşüetle¬

rmden CafAşüetüım bü bölümü İran denetimüıde; diğer bö¬

lümü ise Osmanldar denetünmde kaldı. Kasr-ı Şüüı Anlaş¬

masıyla çizüen ve Kürdistan'ı ikiye bölen bu smır, 19. yüzyı-

hn başlarma kadar önemli bü değişikliğe uğramadan kaldı.
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BEŞİNCİ BÖLÜM

KÜRT DİLİ VE EDEBİYATI ÜZERİNE

A - KÜRT DİLİNİN ESKİLİĞİ VE ZENGİNLİĞİ

Kürt düinin kökeni çok esküere dayanır. Şüphesiz, Kürt

dilinin ömrü de Kürt halkmm geçüdiği evrelere bağhdu-. Bu

durumu gözönünde bulundurmadan, Kürt dihnin özellikleri¬

ni ve geçüdiği süreci iyi kavramak mümkün değüdü".

"Kürtlerin Kökeni ve Köleci Kürt Devletleri"bölümün-

de Kürtlerüı atalarmdan ve uygarlddarmdan bahsetmiştik.

Behrtmeye gerek yok ki Kürtlerin atalarmdan örneğm; Guti¬

ler, Kasitler ve MecUer birbülerüıin devamı olup aralarmda

bü kesüıti söz konusu değüdü. Bu bağlamda Kürt Düi, beş

bin yılhk eskiye dayanan dü ve edebiyat zengüıhğüıe sahip-

tü.

Gutüerin bü kolu olan ve M.Ö. 3000 yıUarmda çivi yazısı

kuUanan Hurrüer (Hurritler) hakkmda İ.Zeki Eyüpoğlu şöy¬

le diyor: "Anadolu dillerinin en eskilerinden biri Hurri di-

lidir."(38)

Sümerlerle çağdaş olan ve M.Ö. 3000 ydlarmda çivi yazı¬

sı kuUanan Gutüer, aynı zamanda Hitit dihni de çok etküe-

miştir.

Ancak halk düi olarak Kürt düüıin kitabelere geçmesi,

aşağı yukarı M.Ö. 1000 yıUarmda MecUere Nasip olmuştur.

Yazımn iUc anavatamMezopotamya ve Kürdistan bölgesi-

dir.Kürt toplıduklarınm da ilk yazıyı kuUananlardan bü-i ol-
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ması; bü çok yabancı araştırmacuun dückatlerini çekmiş-

tü.Bu da Kürt düi üzerme Avrupah ve Doğuludübüimcüeri

ve tarüıçüeri tarafmdan bü çok araştu-ma yapmasma neden

olmuştur. Kürt düi üzerme yapdan çalışmalarla ügüi olarak

biz burada sadece bükaç büimcinüı adım ve çahşmalarmı

anmakla yetüıeceğiz.

Dünyada Kürdoloji'nüı babası kabul edüen İtalya Meauri-

zio Garzoni, ük "Kürtçe Gramer"'i Romaa'da 1787 ydmda

İtalyanca yaymladı. Bu Kürdolog, aym zamanda Katohk bü

Misyoner olup Diyarbaku-'da 18 yd yaşamıştu-.

Kürdistan'da bü dönem konsolosluk da yapan Auguste

Jaba, 1848-1866 ydları arasmda hazu-ladığı"Kürt Klasikle¬

rinden Seçmeler", "Kürtçe-Fransızca Sözlük","Fransız-

ca-Kürtçe Büyük Sözlük" eserlerüıi yaymladı.

"Kürtçe Üzerine Çalışmalar" adh kitabm yazarı Klapro-

uth, bu eserini 1808'de yayırdadı.Aym yazarm"Kürtçe Keli¬

meler Fihristi" kitabı da 1814 ydmda yaymlandı.

Sorbon Üniversüesi Yaşayan Düler Yüksek Okulu'na

bağh Kürdoloji Enstüüsünün yaymladığı Kürtçe sözlük, 75

bin sözcüğü kapsıyor. Leningrad Üniversüesi Kürdoloji En-

stüüsü tarafmdan yayudanan"Kurdosko-Rusi Slavari" i:L:

lük de 35 bin sözcükten oluşmuştur.

Doğu bihmcderinin çokları bazı noktalarda birleşiyorlar.

Bilim adamları ve dübüimcüerinin büleştikleri ortak nokta¬

lardan büisi, Kürtçe'nin bağunsız Arı dü olduğu, Hindo-Av¬

rupa dü grubunda yer aldığıdır. Yme bazı doğubüimci uz¬

manlara göre Med'lerin dih,şimdiki Kürt dilüıüı aymsı ya

da, şündücüıin aslıdu-. MecUerin, Kürtlerin ataları olduğunu

ve Kürdistan bölgesinde Mukri yöresinde yaşadddarmı daha

önceki bölümlerde belütmiştik. Büçok doğubihmcinin kabul

ettiği gibi, Zerdüşt düıinüı kutsal kitabı olan Abistak'ta yazı-
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lan dü, Medlerm eski dih ve bugünkü Kürtçe'nin aslıdu-. Zer-

düştlerüı düıi kitabı Abistak'taki dü üe Kürtçe ve Farsça ba¬

zı sözcüklerüı karşdaştu-dması açısmdan bü tabloyu aşağıda

göstermeyi yararh görüyoruz.

KÜRTÇE ABİSTAK

DİLİ

Süleymaniye Kuımanc-Zaza

lehçesi

gewTe

ması

lij
huştır

perd

roj

meş

bere

kısse

zaniyn

men

lehçesi

mezm

ması-mase

tij-tuj

he§tır-uştıra

pert-pır

hor-roj

meş-m^

bere

kısse-kisse

zaniyn-zanin

ez-mm

maz '

masya

t'j
ustura

pereta

hor

mehş

vere

hesa

zan

ezem

ŞİMDİKİ

FARSÇA

büzürk

mahi

tir

seter

pel

afitab

meks

bire

horf-suhen

danisten

men

TÜRKÇE

büyük

balık

keskin-acı

deve

köprü

güneş

sinek

koyun-kuzu

konuşma

bilinen

ben

(39)

Büün adamları ve dübüimcüerirun Kürt düi hakkmdaki

görüşlerüıe bü-kaç örnek daha vermekte yarar vardu-. Çün¬

kü, uzun ydlardu- Kürdistan'ı aralarmda sömürgeleştüen

Türk, Arap ve Fars devletleri Kürtçeyi Türkçe, Arapça ve

Farsça olarak dünyaya tamtmaya çahştdar. Bu sömürgeci

devletler, Kürt dümi yasakladdar, gelişmesmi engeUedüer

ve Kürtçenüı ortadan kaldu-dması için eUermden geleni yap¬

tdar...

Kürt düinin "uyduruk'bü dü olduğu veya Türkçe'nin bo-

zuhnuş bü şekh olduğu tezleri özelhkle Türk yöneticüerinm
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uzun yulardan beri üeri sürdükleri bilmen bü- gerçektü. Böy¬

le büün dışı tezlerin bü- benzeri de 12 Mart dönemmde Di¬

yarbaku: Sdcıyönetün Mahkemesinüı Devrünci Doğu Kültür

Ocakları (DDKO) Dava Dosyasma yansıdı.l97rde yapdan

Mahkeme duruşmalarmda DDKO sanddan, İddia makamı-

nm "Kürtçe diye bir dil yoktur" savun üeri sürmesüıe karşı-

hk bü araştu-ma yaptdar.DDKO sanddan, 1969 ydmda

Türk Dü Kurumunca yaymlanan 29 büı kehmehk Türkçe

Sözlük üzerme şöyle bü- sonuca varddar:"!145 kelime-

lik(A)harfinden sadece 328 kelime Türkçe'dir. Geri kalan

346 kelime Arapça, 154'ü Yunanca, 122'si Fransız-

ca,102'si Farsça'dır. 1091 kelimelik(H)harfınden sadece

184 kelime Türkçe'dir. 565 kelime Arapça, 192'si Farsça,

82'si Yunancadır. 31 kelimelik (J) harfinden hiçbirisi

Türkçe değildir. 2214 kelimelik (M) harfinden 154'ü Arap¬

ça, 174'ü Yunanca, sadece 117'si Türkçedir. Geriye kalan¬

lar ise Latince, İngilizce, İspanyolca ve İbranice'dir. 365

kelimelik (Z) harfinden yalnız 52'si Türkçe'dir. 201'i

Arapça, 90'ı Farsça, 12'si Yunanca, 5'i Latince, l'i Rusça,

2'si Ermenice, l'i Fransızca'dır."(40)

Yukarıda aduu andığunız Türkçe Sözlüğü bü bütün ola¬

rak üîceleyen DDKO sanddarmm çdcardddan sonuç şöyle-

dü. 29 büı kehmehk Sözlüğün sadece 3000 kelünesi Türk-

çe'dü. Geriye kalan 20 büı kelünesi yabancıdu-, 6000 keli¬

mesi ise yabancı menşeh olup Türkçe'ye uyarlanmıştu.

Bu örneği vermemizdeki amaç, Türk dihnin uyduruk ve¬

ya zayıf bü dü olduğu düşüncesi depdü. Biz hiç bü düi hor-

lamaddc, horlamıyoruz. Tersine biz, halklarm ve dülerüı eşü-

hğüıi, kardeşhğini savunuyoruz. Burada sadece nesnel bü

gerçekliği ortaya koymak içüı bu örneği vermeyi uygun gör-

dük.Bu örneğimiz tüm sömürgeci ve şoven yöneticüere bü
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yamt olacağı inancmdayız.

Verdiğüniz bu örnek sayesmde Kürt ve Türk okurlarunız

75 büı kehmehk Kürtçe sözlükle 29 büı kehmelüc Türkçe

sözlüp karşdaştu-abüecek ve bu konuda düşünüp sonuçlara

varabüecekler. Okuyucu bunu yaparken; Osmanldardaki yö-

netünüı sağladığı avantajları da bü- tarafa bu-aku-sak ve bu

avantajlar sadece T.C.'nm kuruluş tarüıi olan 1920'yi ahr-

sak; 1969'da bü- dü kurumu tarafmdan hazu-lanan sözlükle;

düi, kültürü, edebiyatı, kısacası herşeyi yasak ve baskı aUm-

da olan;fakat buna rağmen ortaya çdcabüen 75 büı kelime¬

lik Kürtçe sözlüğü mukayese etmelüer.

Kürt tarüıi üzerme araştu-masıyla ünlü bü uzman olan

Doğubüimcisi Edmons, Kürt düi hakkmda şöyle diyor:

"Kürt dili, Farsça'nın bir lehçesi, ya da O'nun bozul¬

muş bir biçimi değildir. Tersine, tarihsel bir sürece sa¬

hip, başlı başına bir dil olup, Farsça'dan daha eskidir."

Yüıe bu konu üzerme Doğubüüncisi ünlü araştu-macı So-

ane, Kürtçeyi çok iyi büen ve Kürtler gibi konuşan büidü.

Soane, araştırmasmda Kürtçe hakkmda şöyle diyor:

"Bugün Kürtlerin konuşmakta oldukları ve ana dilleri

olan Kürtçe, bazılarının sandığı gibi düzensiz ve kuralsız

değildir. Farsça'dan alınmış ya da sonradan bozulmuş bir

lehçe de değildir.Tersine katıksız,sağlam ve kendine özgü

kuralları bulunan bir Ari dildir. Eski büyük İran'ın tarihi¬

nin kaybolup yerini öyküler ve efsanelerle dolu bir tarihe

bıraktığı devirlerden çok önce Kürtçe, Kürdistan dağların¬

da en saf, en temiz biçimiyle varlığını korudu. Sonradan

bu dilin içine bazı yabancı sözcük ve deyimler girdi. Özel

olarak İslamiyetin bunda rolü önemli olmuştur. Fakat

yüzyılların verdiği ve zorunlu bıraktığı koşullar bu dilin

gerektiği biçimde işlenmesine engel olmuştur. Bu nedenle-
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dir ki, birçok lehçesi olan Kürtçe'nin bu lehçelerden

önemli olan birisini ele alınıp işlenerek esas tutmak, için¬

deki yabancı sözcükleri çıkararak, yerine diğer lehçelerde

bulunan asıllarını koymak gerekir. Ayrıca yazım için

Kürtçe'ye uygun harflerle bir alfabe oluşturulması da ge-

reklidir."(41)

Yukarıda gördüğümüz gibi, Soane, yahuz Kürt düüıüı kö¬

keni hakkmda araştu-ma yapmakla kalmıyor; aynı zamanda

Kürt dümüı bühği konusunda da somut önerüerde bulunu¬

yor.

Bümdiği gibi Kürt halkmm yerieşim alanı, yani Kürdistan

toprakları, Ortadoğu'da önemh bü stratejüc yere sahiptü.

Bu yüzdendü ki,yüzydlardu- Kürdistan topraklan, savaş alan¬

ları halüıe gelmiştü. Bu durum, çoğu zaman Kürdistan'ı

alt-üst etmiştü. Kürt düiyle bühkte halkunızm tüm zenginlik

kaynaklan talan edümiş; Kürt halkı her yönüyle geri bu-aktı-

rdmıştu-. Kürt haUamn yaşammda bu durum, Kürt düi üze¬

rinde çok olumsuz etküer bu-akmıştu-. Nasd ki, ekonomüc,

toplumsal, siyasal ve kültürel açıdan geri kalmışhk sözkonu¬

su ise dü açısmdan da durum öyledü. Bütün olumsuz ve asi-

müasyoncu uygulamalara rağmen Kürt düi, bazı aşamalar¬

dan da geçerek günümüze kadar varhğmı sürdürebümiştü.

Bu olumsuz koşuUar aym zamanda Kürtçe lehçelerüı fazla-

laşmasma, bübülerüıden uzaklaşmalarma neden olmakla

da kahnamış; diğer taraftan Kürtçenüı bühği önünde de

önemh bü engel teşkü etmiştü. Kürdistan'm parçalanmışlı¬

ğı, Kürt halkmm, Kürdistan'm geniş alanlarmı içme alacak

şeküde uzun süre merkezi bü otorüe kurup sürdürememele-

ri (uzun zaman devam edebüen devlet kuramamalan)gibi

faktörleri de yukarıda saydığunız nedenlere ekleyip gözö¬

nünde bulundurmak gerekiyor.
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KÜRTÇE'NİN LEHÇELERİ

Bugün Kürdistan'da halkımız bükaç lehçeyle konuşuyor.

Şüphesiz ki, Kürtçe lehçelerüı, Kürt düi sistemme göre bazı

ortak özellüderi ohnakla bü-lücte, ayrı özelUkler de gösteri¬

yor. Ki, bu da ayrı lehçelerle konuşmakta olan halkunızm

bü-bülerüıi anlamakta güçlük çekmesüıe neden oluyor. Kürt¬

çe lehçelerüı bu özellüderüıe bakarak bazdan, Kürtçe'nüı

lehçelerini bağunsız büer dü olarak görüyorlar. Bu yakla¬

şun, önemh bü yanlışlığı düe getü-mekle kalmıyor; aynı za¬

manda tehlikeh bü sapmaya da neden oluyor.

Kürtçe'nüı lehçeleri hakkmda büçok araştırma yapdmış¬

tu-. Bu konuda araştu-ma yapanlardan bü-isi de Evliya Çele-

bi'dü-. Evltya Çelebi, Kürtçe lehçelerüıi 15(onbeş) bölüm al¬

tmda toplamıştu-. Bizce Evhya Çelebi, beUi başlı Kürtçe leh-

çeleriyle, Kürdistan'm değişüc bölgelermde görülen ağız fark-

hlddarmı bü-bü-üıe karıştırmış ve bu nedenle yanhş sonuca

varmıştu". Yme yanhş bü- üıceleme de Ziya Gökalp tarafm¬

dan yapdmıştu-. Ziya Gökalp, var olan Kürtçe lehçelerüı her

bümi bağunsız büer dü olarak değerlendü-miştü. Ziya Gö-

kalp'i böyle bü" "araştırma"ya götüren çeşüh nedenler olabi-

hr. Çünkü Ziya Gökalp, Kürtlük'ten el çekip Türkleşmeye

başladığı bü- dönemde, sömürgeci T.C.'nüı "böl ve yönef'poh-

tücasma yarduncı ohnak için bunu yapmış olabüü". Zü-a, Zi-
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ya Gökalp Türkleştücten sonra "Türkçülüğün esasları" üze¬

rme yazdar yazdı ve Türkiye'de Kemalist burjuva u-kçı ideo-

lojismüı baş münarlarmdan büi konumuna geldi. (42)

Kürt dümüı lehçeleri hakkmda yapdan bazı yanlış araştu--

malarm yamsu-a, bugün de " ilericilik, devrimcilik, yurtse¬

verlik "adma saydan çok az da olsa bazdan Kürtçe'nüı bü

lehçesi olan Zaza lehçesüıi ayn bü dü, Zaza Kürtlerini de

ayrı bü halk olarak değerlendüiyorlar. Bizce bunlar, büüıçh

veya büinçsiz bü şeküde Kürdistan'ı aralarmda paylaşan sö-

mürgecüerüı değümenüıe su taşıyorlar ve onlara hizmet edi¬

yorlar. Çünkü yüzydlardu- sömürgeci düşmanlarımız,haUcunı-

zı dm, mezhep, dü vb. bakunmdan bübüüıden ayu-maya; bü¬

büüıe düşürüp güçlerüıi zayıflatarak, daha rahat saltanatları¬

nı sürdürmeye çalıştdar,çahşıyorlar.Bu konuda tüm Kürdis-

tardı yurtsever - devrünci güçlerle, araştu-macdara ve dübi-

limcüerme ciddi görevler düşüyor. Bu yanlış ve tehhkeh dü¬

şüncelere karşı uyarıcı ohnak ve tavır almak, yurtsever ol-

manm da bü ölçütüdür.

Kürt düi ve tarüıi üzerme araştu-malar yapmiş ve Kürt di¬

lüıüı gelişmesüıe önemh katkdarda bulunmuş değerli Kürt

araştu-macdarmm, Kürt lehçeleri hakkmdaki görüşleri aşa-

ğı-yukan aynıdu-. Örneğm, Şerefname (Kürt Tarüıi) yazarı

Bülish Şerefhan, Kürdistan Tarüıi yazan M.Emüı Zeki,

Kürt düi üzerme çalışmalarıyla ünlü KA.Bedu--Xan, Cela-

let Bedu--Xan, Kemal Badüh ve Cegencvvm gibi ünlü Kürt bi-

lüncUerüı bü kısmı Kürçet lehçelerin beUi başhcalarmı dört

bölüme, bü- kısmı da üç bölüme ayu-ıyorlar. Kürt lehçelerüıi

üç bölüm aUmda toplayanlar da dördüncü lehçeyi diğer bü

lehçe içüıde değerlendüiyorlar. Kısaca bugün Kürdistan'da

konuşulan Kürtçe lehçelerüı durumuna baktığunızda, en

çok şu lehçelerüı konuşulduğunu görüyoruz:
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KURMANCİ:

Kürtlerüı üçte üdsi (2/3) bu lehçeyle konuşuyor. Bu leh¬

çe de kendi içüıde batı kurmancisi ve doğu kurmancisi ol¬

mak üzere üdye ayrdu^. Kurmanci lehçesi Kürdistan'm şu yö¬

relerüıde konuşulur:

a) Kuzey Kürtleri (Türkiye Kürdistan'ı)

b) Azarbaycandaki Kürtler (İran)

c) Güney Kürdistan'm Musul ve Hewler'deki Kürtler.

d) Suriye Kürdistan'ı

e) Sovyetler Bühğüıde yaşıyan Kürtler.

SORANİ:

Bu lehçe güney Kürdistan'da konuşulur. Soran, KeUıur,

Baban ve Şeyhbızmi Kürtleri bu lehçeyi kuUanu-lar. Bazan

bu lehçeye Kelhuri de denü-. Irak Kürdistan'mda Süleymani¬

ye Kürtleri (Kakan, Zanganebar, Bajüan), İran Kürdistan'm¬

da Kermanşah ve Mahabat Kürtleri bu lehçe üe konuşurlar.

Şeyhbızmi kürtleri ise dağmdc olup Diyarbaku-, Trabzon ve

Haymana yöresmde yaşarlar.

ZAZA (DUMILİ-DIMILİ):

Zaza Kürtleri, üUcenin kuzeybatısmda yerleşüctüler. Ço¬

ğunluğu kurmançlarla içiçedüler.Kurmançlarla sdcı üişküeri

olan Zazalar, kendi lehçelerüıden başka kurmanci lehçesüıi

de büü-ler. Kurmançlarla fazla üişkisi olmayanlar ise sadece

kendi lehçeleri olan zazacayı bükler. Bazdan zaza lehçesüıi
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Goran lehçesi içüıde değerlendü-iyorlar.Goran Kürtleri de

Musul yöresmde yaşarlar.

LORİ-FEYLİ:

Lori (Luri) ve Bahtiyar Kürtleri bu lehçeyle konuşur¬

lar.Yukarıda, temel olarak dört ana başhk altmda ele aldığı¬

mız bu lehçeler Kürdistan'da yaygm olarak konuşulu-

yor.(43)

Uzun ydlar önce Kürdistan'dan göç edip, Belucistan ve

Hüıdistari'a yerleşen Kürtlerüı konuştuklan lehçeden de

bahsetmekte yarar vardu-. Belucistan ve Hüıdistan'm Smde

yöresmde yaşıyan Kürtler, Brahoi lehçesiyle konuşurlar. Bu

lehçe, Hüıdistan'm merkez ve güneyinde konuşulan Deravi-

di lehçesme bağhdu-. Bu lehçeler, az-çok aymdu-. Önceleri

bu lehçe, sadece konuşma düi olarak kuUanıhyordu. Fakat,

bugün bu lehçeyle eğitün yapdıyor ve küaplar basdıyor.

Kürdistan'da bu lehçelerüı okuma yazma açısmdan kuUa-

mmma baktığunızda,en fazla üç lehçenüı geliştiğmi görüyo-

ruz:Kunnanci,Sorani ve Zaza.Eski ünlü Kürt şaü ve düşü-

nürleri(Melaye Cızüi,Feqiye Teyra,Ehmede Xani gibi) şür

ve divanlarmı Kurmanci lehçesiyle yazmışlardır.Fakat ya-

zun düi açısmdan Sorani,Kurmanci'den de fazla gelişmiş-

tü-.Bunun nedenlerüıi de çağdaş ünlü Kürt ozam şöyle açdch-

yor:"Okuma ve yazmada Sorani,Kurmanci'den daha ilerde¬

dir ve birçok eser ve yayın basıldı,yayınlandı.Elli yıldır ki

okullarda okutıflup yazılıyor."(44)

Behrtmeye gerek yok ki,Kürtçe lehçelerüı bühği soru-

nu,Kürt haUanm önemh sorunlarmdan büidü-.Kürt düinin bü--

hği konusunda şimdiye kadar ufak çaph bazı çahşmalar ya-
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pdmışsa da bu sorunım çözüme kavuşması açdctu- ki uzun

bir tarihi süreci alacaktu-.Çünkü Kürtçe lehçelerüı bühği

önünde duran engeUer ortadan kaldırdmadan,büna köklü çö¬

zümler bulmak mümkün değüdü-.Ancak daha şündiden baş-

latdan bazı çahşmalarm faydası da bu bühğe hizmet edecek-

tü.Bizce aşdması gereken önemh engeUer şunlardu-:Kürt

haUcmm özgürlüğüne kavuşması,Kürdistan'ı bölen suni suur-

larm ortadan kaldu-dması,Kürdistan'm genelinde tek bü or¬

tak alfabenm Kürt okul,radyo,televizon,basm-yaym gibi ku-

rumlarmda kuUandması vb...

Ancak,Kürt halkı bağımsızldc mücadelesi sürecinde de

Kürt düinin bühği konusundaki çalışmaları sürekh yürütmeh

ve dilin gehşmesi konusunda koşuUarm elverdiği ölçüde ça¬

ba harcamahdu-.Bu konuda Kürt dübüimcüerine önemh gö¬

revler düşüyor.Eğer Kürt dih uzmanları sağlam merkezi bü

otorite kurup çahşmalarmı koUektif bü şeküde }mrütürler-

se;bu konuda küçümsenemeyecek başardar sağlarlar.

Bugün Kürt düi üç ayrı alfabeyle yazıhyor:Latüı alfabe¬

si,Arap alfabesi ve Küü alfabesi(Kirü alfabesi Sovyet Kürtle¬

ri arasmda,Arap alfabesi Kürdistan'm İran ve Irak parçala¬

rmda ve kısmen de Kürdista'm Suriye parçasmda,Latin alfa¬

besi de Kürdistan'm Türkiye ve Suriye parçalarmda kuUaruh-

yor.).Kürtçe lehçelerüı bühği konusunda en kuUanışh alfa-

be,bizce Latüı alfabesidir. Arap alfabesi zaten Kürt dilini

tam kuUanmaya elverişh değüdü. Bu alfabe temel alınmah-

dır.Kürtçe lehçeleri içinde temel, almacak lehçe konusuna

gelince;objektif olarak bu hakkı da Kurmanci'ye vermek ge¬

rekiyor.Çürdcü Kurmanci lehçesi en büyük lehçe olup,Kürdis-

tan'm 2/3 (üçte üdsi) sinde kuUandıyor.Bu lehçe temel alma-

rak,diğer lehçeler de bununla büleştüüüse Kurmanci lehçe¬

si zenginleştüüebüü ve tek bü lehçe haline dönüşebüir.Şura-
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sı da açdctu- ki Kürtçenüı öbür lehçeleri de uzun bü süre ken¬

di varlddanm koruyacaklar ve hatta uzun bü- süre tüm lehçe¬

lerüı bü arada kuUandması da kaçmdmazdu-.Çünkü bü- düin

aynı lehçeleri olduğundan,lehçelerüı bü-liği çahşmalan sürdü¬

rülürken asünüasyon gfci erüme uygulamaları sözkonusu ol-

mayacak;tersüıe o günkü toplumsal koşuUardan hareket edi¬

lerek bu çahşmalar sürdürülecektü.Ancak yukarıda da işa¬

ret ettiğimiz gibi,bu sorunun çözümü uzun bü süreci kapsa¬

yacakta. Her şeyden önce Kürtçenüı özgür koşuUarda gehş-

tüümesi gerekiyor.Umutsuz ohnamak gerekü-.Bunun örnek¬

leri büçok ülkede de görülmüştür.Bü düm içüıde var olan ay¬

rı lehçeler,kolay kolay ortadan kaldu-dmıyor;her lehçe,doğal

olarak uzun süre yaşammı sürdürebüiyor.
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B-YAZILI KÜRT EDEBİYATI

Yazdı Kürt Edebiyatmm kökleri çok esküere dayanı-

yor.Bu yüzden yazdı Kürt edebiyatım üciye ayırmak gereki-

yor:Eski ve çağdaş yazdı Kürt edebiyatı.

1-ESKI YAZILI KURT EDEBİYATI

Tarihte bilinen en eski Kürt şaüi,Kasit Kürtlerinden

Sin-Lekke-Unnini'dü. Bu Kürt şaüi,dünya klasüderi arasm¬

da yer alan ve Gutüerle Kasitlerin yerleşün alanlarmda mey¬

dana gelen olaylan efsaneleştiren Gdgameş(Gdgamış) Des-

tam'nı ilk kez M.Ö.1250 ydmda şiü üslubuyla yazıp tabletle¬

re geçirmiştü. Yaşam ve ölümü konu alan bu destanm geçti¬

ği yer, Kürtlerin atalan olan Guti ve Kasitlerin bölgesidir ve

bu destan onlarm ürünüdür. Bu destanm önemhhği sadece

en eski bü destan olması değü; aym zamanda tarihte ük şü¬

rüı, ük romanm, ilk masalm, ük cennet ve cehennem düşün-

cesüıin de mayasıdu-. Bu destan, aynı zamanda üısam yücel¬

ten niteliği üe günümüzün sanatçdarma, düşünürlerüıe, bih-

madamlarma bir esin kaynağı vermektedü. Üç bölümden

oluşan Gdgamış Destanı, Türkiye'de Müli Eğitün Bakanhğı

tarafmdan 1944 ydmda Maarif Klasüderi arasmda yayımlan-

mıştır.(45)
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Kürdistan'm Hezarmerd bölgesmde yapdan kazdarda el¬

de edüen deri üstüne yazdmış bü şiküı yedüıci yüzydda yazd¬

mış olduğu tespü edümiştü.Araplarm Kürdistan'da güiştüde-

ri kathamlan düe getüen bu şür ,aynı zamanda günümüze

kadar elde edüen ük yazdı belgelerden bümi oluşturuyor.Bu

şürüı bü bölümünün Türkçesi şöyledü:

"Tapınakları yıktılar,ateşleri(ocakları) söndürdüler.

Büyüklerin büyüğü inkar edildi.

Zorba Araplar Şehrezur'a kadar

Tüm köyleri viran ettiler.

Kızları,kadınları tutsak ettiler.

Yiğit kişiler kendi kanlarında boğuldu.

Zerdüşt inancı desteksiz kaldı,

Hürmüz artık kimseye yardım etmiyor."(46)

Günümüzde bihnen en eski Kürt şaülerüıden büi Baba

Tahü-'dü-.Lur Kürtlerüıden olan Baba Tahü,Müadi

935-1010 ydları arasmda yaşamıştır.Baba Tahü,yaşadığı dö¬

nemm düzenüıi eleştüip ezüen halktan yana tavu- almış bü

şaüdü.Bu özelhğiyle Baba Tahü, sadece bilinen en eski Kürt

şaülerinden büi değü;aym zamanda O, üerici ve halkçı Kürt

geleneğinüı de bü öncüsüdür.Kürtçenin Lori,Sorani ve Kur¬

manci lehçelerüıi büen Baba Tahir,aynı zamanda Farsça ve

Arapça'yı da büiyordu.Baba Tahir.bazı şürlermi de Farsça

yazmıştu-.Baba Tahir bü şürüıde şunu düe getüiyor(şürüı

Türkçesini yazıyoruz):

"Elim feleğin çarkına ulaşsa

Bu yaptığın çok ayıp derdim.

Kimine yüz türlü nimet sunarsın.

Yiyecek arpa ekmeği yok kimisinin."

Baba Tahü'den başka onbüüıci yüzydda yaşamış üci ünlü

Kürt şaüi daha vardur.Bunlar da Eh Herüi ve Eh Termuki'-
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dü.Eh Herüi bü divan bu-akmıştır.

XII. yüzydda yaşamış ünlü bü Kürt düşünürü ve tasavuf-

çusu da Suhreverdi'dü-. Suhreverdi Zerdüşt dinüıden etkile¬

nerek nur, ışdc ve sudur felsefesüıi İslami felsefeye uygula¬

maya kaUaştı. Bu yüzden Eyyubi yöneticüer tarafmdan süıir-

bazhkla suçlanarak 1191 yıhnda idama mahkum edüdi. Suh-

raverdi'ye göre varide bü-dür, fakat görüntüleri farkhdu-. Ün¬

lü düşünürün şu sözleri çok ardamh ve önemhdir:"İnsan, ek¬

sik bir Tanrı; Tanrı, mükemmel bir insandır. "(47)
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FEQİYE TEYRA: (1302-1327)

Ondördüncü yüzydda yaşamış ünlü Kürt ozam Feqiye

Teyra'nm yaşamı hakkmda Aleksander Jaba şunları söylü¬

yor:

"Feqiye Teyra", önde gelen üç Kürt ozanmdan büidü.

Asd adı Mdıemed'dü. 1302'de doğmuştur. Aüesi Çöleme-

rüc'm Mücs köyündendü. Yazdddarmdan "Çiroka Şexe Sen-

haniyan - Senhaniyan şeyhinin hikayesi", "Qiseya Bersiya

- Bersiya hikayesi", "Qewl^ Hespe Reş - Siyah atın dedikle¬

ri" adlı eserleri ölçüyle, yani vezüde yazdmışlardu-. Mahlası

Mün u hay olup 75 yaşlarmda 1377'de kendi köyünde ölmüş-

tür.(48)

Feqiy6 Teyra, bundan 600-650 yd önce içüıde yaşadığı

toplumun durumunu şürlerüıde düe getümiştk. O dönemde

yoksuUarm geniş halk yığmlarmm çektiği acdar, ızduaplar

karşısmda Feqiye Teyra, sessiz kalmamış; şürlerüıde hep

halktan yana tavu- almış, haUca zulm eden beyleri, ağaları,

zengüderi eleştümiştü. Feqiye Teyra, "Dosta Gürcan" adh

eserüıde de başka halklara karşı olan dostluğunu düe getü¬

miş ve gürcü toplumundan sevgi dolu bü düle söz etmiştü.

Ayrıca, "Ş6xe Senhaniyan" adh eserüıde de tutuculuğa karşı

tavu- ahnış ve maddeci bü anlayışı düe getümiştü. Feqi'nin

bu adı geçen eseri son dönemlerde İsveç'te basddı.

Kendi çağınm toplumsal ve siyasal vb. konularmı, gerçek¬

çi ve ustaca kuUanan Feqi, geleceğe de umutla bakmış, ka-

ramsarhğa düşmemiş ve geleceğüı yaratıcdan olan gençliğe

hitap ederek, mücadele etmelerüıi istemiştü. Büyük oza-

nm"Mıhacir"adhşürmiTürkçesmi aşağıda okuyuculara sunu¬

yoruz.
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GÖÇMEN:

"Bir türkücüyüm ben buraya geldim.

Beylerin sesi var oluncaya dek

Yazarım ak kağıt üstüne

Ne Kiliseye giderim ne camiye

Çölde çırılçıplak kalsam.

İnleyip bağırırım.

Ne denli yoksul ve tutsak olsam,

Gönlüm onlar için titrer.

Kader elbet birgün güler,

Söylenir benim de zavallı adım,

Bazı bazı övgüler dizilecek,

Çocuklar okuyup yazarak söyleyecek.

Acılı günler geçecek,

Gelecek onurlu, güzel günler.

Kendi bildikleri gibi yapıp,

Bey zulmünden, kölelikten uzak.

Güller olacak hep baharda gibi.

Ve çayırlar hep yemyeşil.

Kaynakların suyu doğurgan, berrak

Olmayacak kederli bir Feqi.

Ama gideceğim ey gençler!

Yaşamı sevin! Ve savaşin hep

Siz de kadınlar, çocuklar, hepiniz

Beylere karşı zulme karşı.(49)"
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MELAYE CİZİRİ: (1407-1481)

Onbeşüıci yüzydda yaşamış olan Melay6 Cizüi'nüı asd

adı Şeyh Ahmed'dü. Kendisüım öğretmenhk yapması ve düı

işleriyle uğraşması yüzünden O'na "Mela" (hoca) lakabı ta-

kdmıştu-. Ünlü Kürt şaülerüıden olan MelayĞ Cizüi, Mar-

düı'üı Cizre üçesüıde doğduğu içüı de kendisüıe"Ciziri"(Ciz-

reh) denü miştü. Ünlü ozanm doğumu hakkmda değişüc gö¬

rüşler üeri sürühnüştür. Mela'nm doğumu hakkmda tarüıçi

ve edebiyat araştumacdarmm değişüc tarüder üeri sürmele¬

rine rağmen, ünlü edebiyatçı (Kürt) Alaaddüı Secadi'nüı"-

Kürt Edebiyatı tarihi ""adh eserüıde üeri sürdüğü 1407 tari¬

hi, gerçeğe uygun olan tarüıtü-. Yani buna göre, Melaye Cizi-

ri 1407'de doğmuştur. Çünkü MelayĞ Cizü-i'nüı şürlerinde

Cengiz Han'la Tünurlenk'm Kürdistan'da yaptığı kathamla-

n düe getirmesi; O'nun o dönemlerde yaşadığmı göstermek¬

tedü. Cizüi, 1481 ydmda ölmüştür. Cizüi'nüı bu-aktığı Di-

van'ı ünlüdür. Günümüzde dahi edebiyatla ügüenen Kürt ay-

dmları ve düı adamları arasmda Mela'nm şürleri iyi büüıi-

yor. Melaye Cizüi, şürlerüıde Kürtçeyi iyi kuUamp geliştü-

miş bü ozandu". Ozan bü- şürüıde kendisinden"Kürdistaıı ;,

çelerinin çırası" olarak bahsediyor.

MelayĞ Cizüi de Feqiye Teyra gibi bazı şürlerüıde padi-

şahlarm zuhnünü düe getüip yönetici suufı eleştümiştü.

Ozan, padişah zuhnünü bü şürüıde şöyle düe getüiyor:

"Yoksulların üstüne hışımla gitme padişahım

Birkez suçumuzu, günahımızı sor bakalım."

MelayĞ Cizüi'nüı Divan'ı iUc kez 1904,te Petersburg'da

basüdı. 1922'de İstanbul'da basdan bu divan'ı daha sonrala¬

rı Suriye'de (Kamışh), Sovyetler bühğüıde ve İsveç'te yeni

baskdan yapdmıştu-.
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EHMEDE XANI:

Ünlü Kürt bügesi Ehme-

de Xanî, onyedinci yüzyd¬

da yaşamıştır ve ünlü

Mem û Zül destamyla tanı-

nu-. Eski Kürt ozanları için¬

de ayrı bü yeri olan Xane,

o dönemm büçok ozanmm

modasma uyup eserlerüıi

^arsça ya da Arapça yazmadı. O, eserlerini kendi düi olan

Kürtçe üe yazdı. Ünlü Ozan bunun nedenini şu dizlerle düe

getiriyor:

' "Duruyu bir yana itip içti tortuyu.

İnci gibi olan Kürt dilini

Düzene koydu, İntizama getirdi.

Böylece amme için çekti cefa.

Ki, el demesin "Kürtler irfansız, asılsız, temelsizdir¬

ler."

Hakkari'nin Xan köyünde dünyaya gelen Xanî 14 yaşm-

da yazmaya başlamış. Dünya klasüderi arasmda saydan

Mem û Zin destanı, haUc arasmda söylenegelen Meme

Alan destanmdan yararlandarak yazılmıştır. Xanî'yi Mem û

Züı'i yazmaya üen nedenler; şüphesiz ki o dönemde Kürt

halkmm içüıde yaşadığı koşuUan, Kürt beyhklerüıin durumla-
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n ve haUcm çektiği acdar, ızdu-aplardu-. Xanî, Mem û Züı'i

kaleme alma nedenmi şöyle açdchyor:

"Gönüldeki derdin şehrini kılayım efsane

Zin ve Memoyu ederek bahane."

Ehmede Xanî, Mem û Züı'de "derdimiz" bölümünde

Kürt halkmm esaratten kurtulmak istediğmi, kurtuluşa, ön¬

dere ve bühğe duyulan gereksüımeyi şu dizelerle düe getüi¬

yor:

"Kılıcı ortaya konsun gücümüzün.

Bilinsin kadri kalemimizin

Derdimiz deva bulsun

İlmimiz revaca girsin!

Olsaydı eğer bir başı yükseğimiz

İyilik sahibi bir şiir isteyenimiz

Bizim de külçemiz sikke ile basılır

Bu denli revaçsız ve şüpheli kalmazdı

Ne kadar safi ve yüksek olsalarda.

Altın ve gümüş sikkeyle değer kazanırlar."

Xanî'ye göre sücke basmak bağunsızhğa ulaşmakla ola-

naklıdu-. Yüıe O'na göre özgür olmayan bü haUcm ne dertle¬

ri deva bulur; ne de kültürel değerleri değer bulur. Bu yüz¬

den, "Altın ve gümüş, sikke ile basılmadıkça değer kaza na¬

mazlar" diyor.

Ehmede Xanî, Kürt halkmm sorunlarma sahip çdcan, hal¬

km kurtuluşu için kendi sanatmı bü süah gibi kuUanabüen,

bu nedenle yeni bü çığır açan eşsiz bü örnektü.

Mem û Züı'den başka,"İnanç Yolu" (Eqida İmanĞ) ve

"Küçüklerin Turfandası"(Nubara Pıçukan) adlarmda üd

manzum eser daha yazan Ozan, Mem û Züı'de düe getüdi-

ği idealüıdeki düşüncenm gerçekleştü-ümesi sonucunu da şu

dizelerle düe getüiyor:
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"Olsaydı bizimde bir sahibimiz,

Yüksek himmetli, incelikleri bilen bir sahibimiz.

Ben o zaman manzum sözlerin bayrağını

Dünya damının üstüne asardım.

Geri getirirdim Cizreli Mela'nm ruhunu

Ve diriltirdim onunla Harirli Eli'yi.

Feqi'ye Teyra'ya öyle bir sevinç verirdim ki,

Edebiyete kadar hayran kalırdı."

Ehmed6 Xanî'nüı öhnez eseri Mem û Züı, 1920'de İstan¬

bul'da ük kez Arap harfleriyle basddı. Daha sonra 1974'de

Halep'te, 1953'te Hewler'de (Irak Kürdistan'ı) sorani kürt-

çesiyle yaymlandı. 1968'de İstanbul'da M.Emüı Bozarslan

tarfmdan Türkçe'ye çevrüerek, Kürtçesiyle bühkte latüı

harfleriyle yeniden basddı. Ayrıca Rusça'ya da çevrüen bu

eser, latm harfleriyle 1962'de Moskova'da yaymlandı.(50)

BİTLİSLİ ŞEREF XAN: (1543-1603

Aslen Bitlisli olan Şeref Xan, onyedüıci yüzydda yaşamış

olup aynı zamanda Biths Emühğüıi yapmış bü Kürt bügüıi-

dü. Şeref Xan'm yazdığı"Şerefname"(Kürt tarüıi-Osmanh ta-

rüıi)adh eseri ünlüdür.Kendisi, Bitlis Emüi olmasma karşm,

Kürt tarüıi, edebiyati ve kültürü üe de ügüenmiştü. Şeref

Xan'm yazdığı bu eser, yazarm smıfsal konumu ve dünya gö¬

rüşü bü yana buakdu-sa, Kürt toplumu ve tarüıi bakımdan

önemh bü eserdü. Şeref Xan, yazdığı "Şerefname" smde, o

dönemde Kürdistan'da büün ve edebiyatm durumunu şöyle

düe getüiyor:

"Kürdistan'da özellikle bu sırada, akılcı bilimlerin kay-
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nağı, edebi ve seri bilimlerin çıkış yeri olan îmadiye'de
birçok büyük bilginler ve örnek faziletli adamlar vardır.

Kürtlerin akılcı bilimler öğrenimine, nakli bilimler ikma¬

line, özellikle hadis, fıkıh, sarf, nahiv, kelam, mantık ve

edebiyata karşı büyük tutkuları vardır. İslami bilimlerde

kullanılan kitapları aralarında büyük bir şevkle inceler¬

ler ve bu kitaplara alabildiğine sarılırlar. Onların bu bi¬

limlerinin bir kısmı alanında çok değerli eserleri vardır;

ama bu eserler şöhrete ulaşamamıştır. Çünkü Kürtler,

İran ve Turan Hükümdar ve Sultanlarının topladıkları

resmi toplantılarda ve edebi meclislerde takdir edilen ve

sahibine çıkar sağlayan şiir, inşa, güzel yazı yazma gibi

edebi ve sosyal bilimleri öğrenip bir çıkar aracı olarak

kullanmaya iltifat etmezler. Bundan ötürü de yüksek idari

makamlar ve yüce bilim rütbeleri almaktan uzak durur¬

lar." (51)

1543 ydmda Bühs'te doğan Şeref-Xan, 1603 veya 1604 yı¬

hnda doğduğu kentte vefat etmiştü. Kendi türbesüıde gömü¬

lüdür.

MELA-Î BATE: (1417-1491)

MelayĞ Bate, A.Jaba'nm verdiği malumata göre 1417 yı¬

hnda Hakkari'de Bat6 köyünde doğmuş; 1491'de ölmüştür.

BatĞ'nüı asd ismi Ahmet'tü. M.B.Rudenko'nun behrlemesi-

ne göre Bat6'nm yazdığı büyük bü Divan vardır. Edebi değe¬

re sahip olan bu divanm ismi "Zembil Froş" olup, aşk şürleri-

ni içeriyor. Fakat Melay6 BatĞ'nüı "Mevlüt" diye büüıen pey-

gamberüı doğusuyla ü^ öykülerüı yer aldığı bü küap daha

yazdığı bümiyor. BatĞ'nüı yazdığı Mevlüt nüshası, A.Jaba'¬

nm el yazmalan arasmda Leningrat'ta Saltücof-Şedrmt kü-
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tüphanesüıde bulunuyor.

Bate'nüı kitapları, A.Von Le Coq ve Kürt yazariarmdan

Kürdizade Ahmet Ramiz tarafmdan 1906'da yaymlan-
dı.(52)

MEVLANA HALİT: (1785-1837)

Mevlana HaUt, Süleymaniyeh olup Caf aşüetüıdendü ve

1787-1837 ydlan arasmda yaşamıştu-. M.Haht'm takma is¬

mi Ziayettm'dü. M.Haht, öğrenmıüıi Süleymaniye'de bitü"-

dücten sonra, bü ara Hmdistan'a (Delhi'ye) gitti ve Şah Ab-

duUah'm yanmda bü süre kaldı. Nakşibendi tarücatma bağlı

olan M.Haht, Hüıdistan'dan döndükten sonra, bü süre de

Bağdat'ta kaldı ve daha sonra da Şam'a yerieşti. O, Şam

medreselerüıde ders verdi. Şürlerüıüı çoğunluğunu Arapça

ve Farsça yazmıştu". Az bü- kısun Şürlerüıi de Türkçe yaz-

mıştu-. Ünlü Kürt büüncisi Kamuran Bedühan'm belü-ttiğme
göre, M.Haht'm Kürtçe olarak yazdığı şürlerüıde de çok faz¬

la farsça sözcüklere rastlanmaktadır. Ve şürlerüıden de an-

laşüıyor ki kendisi Kürtçeyi iyi bümiyordu. Hatta bazdarma

göre M.Halit yan Kürtçe bü- diUe şürlermi yazmıştu-. Kendi¬

si mutasavvuf bü şaüdi.

Büün alanmda güçlü bü yeteneğe sahip olan M.Haht, bü

divan yazmıştu ve O'nun divanı İstanbul'da Sultan Abdulha-

mü'üı emriyle yaymlanmıştu-.M.Haht, 1837 ydmda Şam'da

ölmüş ve Çdyaran dağmda gömülmüştür.
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NALİ: (1797-1855)

Gerçek ismi Mela Hıdu" olan Nali, 1797 ydmda Şere-

zur'a bağlı Karacadağ köyünde dünyaya gelmiş. Karaca-

dağ'da öğrenünüıe başlayan Nah daha sonra Süleymani¬

ye'de öğrenünmi büüü. 2-3 yd Şam'da da kalan Nali, 2 kez

İstanbul'a uğrar ve İstanbul'a son gelişmde Kürt Baban

emülerüıden Ahmet Paşa'nm ısrarı üzerme İstanbul'a yerle-

şü ve 1855 yümda orada ölür.

Gençliğmde Habibe isminde bü kıza aşdc olan Nah, sevgi¬

lisi üzerme yazdığı çok anlamh gazeUeri meşhurdur. Sevgüi-

siyle evlenen Nali, Şam'da kaldığı dönemde Süleymaniye

'şehrini çok özler ve Süleymaniye üzerine"Biraz yoluna kur¬

ban olayım senin" şürini yazar. O, İstanbul'da kaldığı dö¬

nemlerde de vatan özlemi üzerine büçok kasideler yazmış¬

tır. O'nun bu kasideleri de ünlüdür. Zaten kendisi. Nah (üdi-

yen-üdemek) takma admı da boşuna kuUanmamıştu-. Çünkü

O, kasidelerüıde yurt sevgisüıi, Kürt halkmm problemlerüıi,

özgürlüğe olan tutkusunu en güzel bü şeküde düe getümiş¬

tü. Ünlü Soran Kürt Edebiyatçdan Alaaddüı Seccadi, Giwi

Mukriyani ve Maruf Haznedar, haklı olarak Nah'yi Irak kla-

süc Kürt edebiyatmm ünlülerüıden büi olarak kabul ediyor¬

lar.

Nah'nm divanı, Kürt yazariarmdan Meryavani tarafmdan

1913 ydmda Bağdat'ta yaymlandı.

Sömürgeci, u-kçı Türk yöneticüeri, herşeye sahip çdcıp

Türk gösterme pohtücasmm bü sonucu olarak Türkiye'de

okutulan edebiyat küaplarmm "Divan Edebiyati"bölümünde

Nali'yi bü Türk şaüi olarak tamtıyorlar.
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2- ÇAĞDAŞ YAZILI KÜRT EDEBİYATI

HACİ KADIR-İ KOYİ: (1815-1898)

Ünlü Kürt ozanlarmdan bü-i olan H.Kadu--i Koyi, Ooreqe-

rajdağ'a bağlı Koyi yöresmde 1815 ydmda doğmuş. Küçük

yaşta babasmı kaybeden Koyi, o yöredeki varlddı kişüerüı

yardunıyla okumasma devam edebümiştü. Ünlü Kürt ozanı

Kadu-i Koyi, öğrencihk dönemmi büüdücten sonra, Kürdis¬

tan'm büçok yöresmi dolaşmış; bü ara İstanbul'a gelmiş. O

dönemlerde İstanbul'da bulunan Kürt yurtseverlerden

önemli şahsiyetlerle tanışmış ve bü süre Bedühan Paşa'nm

oğluna ders vermiştü. Bu dönemde Koyi, Ehmede Xane'nüı

ünlü Mem û Zin adlı eserini okumuş ve onun etkisinde kal¬

mıştır. Mem û Züı'de düe getüüen Kürt yurtseverhği Koyi'-

nüı şiü yazmasmda bü üham kaynağı olmuştur. Bu yüzden

Koyi de yazdığı hemen hemen tüm şürlerinde Kürt halkmm

sorunlarmı, geri bırakdmışhğmm nedenlerini ve başarıya

ulaşmanm şartlarmı; Kürdistan'daki şeyh, ağa, bey gibi eğe-

menlerüı durumunu düe getümiştü. H.K. Koyi bü şürüıde

"tembelliğin, ibadet için gece gündüz tekkelere kapanma¬

nın Kürt halkına ekonomik yıkımdan, ona-buna köle ol¬

maktan başka bir fayda sağlamadığını"anlatıyor. Koyi, bu

şiirin bü bölümünde de şöyle diyor: "eğer ibadetle, yalvar¬

makla zengin olunsaydı, bütün zamanını teşbih çekip zik¬

retmekle geçiren dervişlerin varlıklı olmaları gerekirdi."

Koyi'nüı divanı, Kürt halkmm bağunsızhğmı kazanmasmı,

istüadan kurtulmasmı ve vatanm büliğini teşvik eden şiirle¬

riyle doludur. Koyi, şiirlerini Kürtçe'nin sorani lehçesiyle

yazmıştu-. Kendisi 1898 ydmda ölmüştür.(53)
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PİREMER(D):(1868-1950)

Ünlü Kürt edebiyatçı, yazar ve ozanlardan büi olan Püe-

merd'üı asd adı Teyfik'tü- ve 1868'de Süleymaniye'de doğ¬

muştur. Yedi yaşmdan itibaren öğrenime başlayan Püe-

merd, gerek feqüik (öğrencihk) döneminde ve gerekse öğre¬

nimini bitüdücten sonra, diğer bü-çok Kürt yazar ve şaüi gibi

Güney Kürdistan'm bü çok yöresini dolaşmıştu-. 1882 ydm¬

da Süleymaniye'de nüfus memurluğu yapan Püemerd, 1886

ydmda da şehü merkez mahkemesinde başkatiplik görevüı-

de bulunmuştur. 1895'te Kerbela'da savcı katip yardımcıhğı-

m da yapan Püemerd, 1889'da İstanbul'a gehp oradan Hica¬

za gidiyor ve bü süre sonra tekrar İstanbul'a dönüyor. Pire-

merd'in Farsçayı iyi büdiğüıi öğrenen o dönemin İstanbul hü¬

kümeti, 189rde kendismi haUc mechsi üyehğüıe seçiyor ve

O'nu Beylüc rütbesiyle taltif ediyor.

İstanbul'da da Hukuk fakültesüıi okuyan Püemerd, bü

Türk kızıyla evlenip avukat olarak çahşmaya başhyor. Diğer

taraftan da gazete ve dergi yayınlama işleriyle uğraşıp yazı

yazmaya başhyor.

İstanbul'da Şeyh Abdülkadir önderliğinde 1907'de kuru¬

lan bü Kürt derneğüıe üye olan Püemerd, dernek çahşmala-

rma aktif.olarak katıhyor ve Kürtlerle ügih değişüc konular¬

da bütakun faahyetler gösteriyor.

1909 yıhnda Çolemerg (Hakkari) kaymakamhğma ata¬

nan Pü-emerd, 1918 ydmda da Amasya Mutasarnfhğma ta¬

yin edihyor. Daha sonraları, karısmı ve üd erkek çocuğunu

Türkiye'de bu-akıp Süleymaniye'ye dönüyor. O dönemlerde

Süleymaniye'de Hüseyüı Nizam yönetünmde "Jin"gazetesi
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yaymlamyordu.Hüseyüı Nizam, gazete redaktöriüğünü Pü-e-

merd'e devrediyor. H.Nizam'm 1934'te öhnesiyle gazete sa-

hiphğüıi de Püemerd üstleniyor. Püemerd 1950 ydmda ve¬

fat edüıceye kadar "Jin" gazetesüıi çdcarmakla uğraşıyor.

Pü-emerd hem nesü- yazdarmda ve hem de şürlerüıde sa¬

de, anlaşdu- ve duru bü Kürtçeyi kuUanmıştu-. Her konuda

haUcma karşı önemh görevler yerme getüen şaü Püemerd

hakkmda Mehmed Resul Hawar, 1961 ydmda Bağdat'ta

yazdığı "Piremerde Nemır" (Ölümsüz Pü-emerd) adhyapıtm-

da hakh olarak şunları söylüyor:".,.ki O'nun yazdıkları, yazı¬
larının önemliliği ve özü itibarıyla, O'nun ismi, Tol¬

stoy'un, Viktor Hugo ve Tagor'un yanında yazılmalıdır..."

Büyük düşünürün yazdarmda Kürt halkmm problemler,

Kürdistan'm kurtuluşu içüı verüen bağunsızhk ve özgüriük

mücadelesi Kürt halkıyla Arap ve diğer halklarm dostluk ve

dayamşmalan ve daha bü-çok konuları görmek mümkündür.
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HEJAR:(1920-21.02.90)

* , 1946 Mahabad Demokratüc

Cumhuriyetüıüı özgürlük orta¬

mda yetişen önemli süna'lardan

olan Hejar, 1920'de Maha-

t'ta doğmuş. Hejar'm gerçek is-

i, Ebdurrahman Şerefqendi'dü.

ejar, Mahabat Kürt Cumhuriyeti-

kuruluş dönemlerüıde şiir yaz¬

maya başladı. Aynı dönemde Babasmı ve annesüıi kaybet¬

miş, kardeş ve yakm akraba çevresinden yoksun oluşu şaüi

bü hayli etküemiş ve bu nedenle sefalet ve perişanldc anla¬

mma gelen hejar ismüıi kuUanmaya başlamış. Yüıe aynı dö¬

nemlerde sefalet ve perişanlığm yalnız kendisine ait olmadı-

ğmı; Kürt halkmm genel olarak perişan ve sefü olduğunu gö¬

rüp kavrayarak çoğu zaman kendisini"Hejare Kürde hejar"

(sefü kürdün sefüi) olarak adlandumıştu.

Şaü Hejar, Mahabat'ta ilk şür küabı olan"Alekoke"'yi

Mahabat büün adamlarmm yardunıyla yaymhyor. O'nun bu

ük kitabmm yaymlanmasıyla birlikte ünü her tarafa yaydıyor

ve O'nu duyan her Kürd, Hejar'm Kürt ulusunun bağunsızldc

mücadelesmüı gerçek bir şairi olduğunu kabuUeniyor. O, şür¬

lerüıde Kürt halkmm dertlerüıi, gerçek durumunu en güzel

bü şeküde düe getüiyor ve halkmm bu durumdan kurtulma¬

sı içm gerekh olan yolu da gösteriyordu. Kısaca O, şürlerin¬

de halkmm gerçek sesi olmaya çalışmıştu.

Mahabat Demokratüc Kürt Cumhuriyeti'nüı İran devleti

tarafmdan yıkdmasmdan sonra, Hejar da bazı Kürt yurtse-

verleriyle birlikte Mahabat'ı terkediyor; Sovyetler büliğüıe

giderek bükaç yd orada kahyor.
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Hejar, akciğer hastahğma yakalandığmdan, Sovyetler Bü¬

hğüıde kaldığı süre içüıde üci-üç hastane ve senatoryumlar-

da tedavi olup iyüeşti. Mahabat Demokratüc Kürt Cumhuri-

yeti'nin yıkdmasmdan sonra Sovyetler bühğine sığman M.¬

Mustafa Barzani ve arkadaşlarıyla da üişki hahnde olan He¬

jar, Barzani'lerin Irak'a geri dönmeleriyle bülikte O'da on¬

larla Irak'a döndü. Irak'ta Kürt hareketleriyle bühkte çalı¬

şan Hejar, Kürt aydmlarmm da yardunıyla Mem û Züı'i

Mukri Kürtçesiyle yaymladı. Belüh bü dönem geçtücten son¬

ra O, şürlermi "Bo Kurdistan"(Kürdistan içüı ) adı altmda

yayınladı. 196rde Irak'ta patlak veren Kürt ulusal hareke¬

tiyle bülikte tavu- alıp peşmergelerle dağa çıkan Hejar, ma¬

ğaralarda sömürgeci Irak devletüıin tank, top, bompa saldırı¬

ları altmda üci-üç sene çahşarak Bülish Şerefhan'm "Kürt

Tarihi" küabmı Kürtçenüı Sorani lehçesiyle hazu-layıp yaym¬

ladı. Güney Kürdistan'daki Ulusal Hareketin 1975 yenügisi-

ne kadar yürütülen mücadelede yer alan Hejar, sadece sıra¬

dan yurtsever bü şair değü; aym zamanda O, devrimci savaş¬

kan bü şaü özeUiğini ve halkm beğenisini de kazanıyor. Sa¬

vaşm devam ettiği süre içinde üçüncü divanmı da yayınlayan

Hejar, bu divanm önsözünde, kendisüıin"Kürdistan'a aşık"

olduğunu, Kürt halkma çağrıda bulunarak herkesüı Kürt ve

Kürdistan içüı çahşmasmm gereklüiğmi vurguluyor ve Kür¬

distan'm kurtuluşuna karşı olan herkese karşı kendisüıin sa-

vaşacağmı belütiyor. Yine bu önsözde kendisi, Kürt Komü¬

nistlerine çağrı yaparak, öncehkle Kürdistan'm bağımsızlığı

ve özgürlüğünün gereklüiğmi vurguluyor; "Türk Tacik ve

Arap sofralarında yemek yedirenlere de, misafirlere ye¬

mek vermemelerini"tembihliyor ve komşu uluslarla da dost¬

luk ve dayamşmanm kurulmasmı zorunlu görüyor.

1975 Güney Kürdistan Ulusal Hareketi'nüı yenügismden
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sonra Barzanüer ve bü kısun peşmergeler İran'a geçiyorlar;

daha sonraları İran'da kimin yardunıyla yapddığı bilinme¬

yen Hejar'm "Kürdistan için" küabm (Divanı'nm) üçüncü

baskısı da yaymlanıyor. Divamrun bu baskısmda tüm şiirleri-

nüı yanısıra, Hejar'm yazdığı anı, hikaye vs. yazüarı da yer

alıyor. Değerh Şaü Hejar 21 Şubat 1990 günü İran'm Kereç

kentinde geçüdiği bü kalp krizi sonucu 70 yaşmda aramız¬

dan ayrddı.

DİLDAR: (1918- - )

Düdar, 1918 ydmda Koysüıcan'da doğmuş. Ortaokulu

Hewler'de bitüen Düdar, daha sonraları Bağdat Hukuk Fa¬

kültesüıi büümiştü. Güney Kürdistan'daki Kürt edebiyatçda-

rı ve büimcüerinin belüttüderüıe göre şaü Düdar, Avrupa

ve doğu ülkelerinin tarüderiyle ügüenmiş, örneğm; Fransa,

Hüıdistan, Türkiye, Arap ülkeleri ve Kürt halkmm kükür ve

tarihleriyle ügüi hayh kitap okumuştur.

Şüphesiz ki şaü Düdar'm en fazla ügüendiği sorurdar,

Kürt haUcınm yaşamı, sahip olduğu problemler ve Kürdis¬

tan'm içinde bulunduğu durum olmuştur. Bu yüzden yazdığı

tüm şürlerüıde Dildar, Kürtlerüı problemlerini, Kürt halkı-

nm yaşamı ve Küıdistan'm durumunu düe getümiştü. Dü¬

dar yazdığı bazı şürlerin, örneğin; "Kürdistan", "Ey Raqip"

gibi şürleri gençhk arasmda düden düe dolaşmış, marş ve

türkü sekimde söylenegehniştü. Şunu da belütmek gerekü

ki ünlü şaüm yazdığı "Ey Raqip" şüri, Kürtler arasmda

"Kürtlerin Ulusal Marşı" olarak büiniyor ve her yerde ez¬

bere olarak okunuyor. Bu şüri Sorani lehçesiyle yazdmış-

tu-.(54)
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KAMURAN ALİ BEDIR-XAN:

(21.08.1895-04.20.1978)

Çağdaş Kürt bügüderüıden Kamuran Ah Bedu--Xan, 21

Ağustos 1895 ydmda İstanbul'da doğdu. K.A.Bedu--Xan çok

geniş bü çevreye sahip kalabaldc bü aüenüı ferdiydi. Cızi-

ra-Botan Emühğüıi yapan Bedu--Xanlar, Kürdistan'daki çe¬

şith başkaldırdara öncülük etmiş ve bu yüzden de 1847'de

Güü'e sürgün edümişlerdi. 14 yd kadar Güü'te sürgünde ka¬

lan Bedü-Xanlar, daha sonraları Suriye'ye yoUanddar ve bü¬

tün maUarma el konuldu. Ancak, Padişah II. AbdüUıamit

tahta geçüıce, Bedü-Xanlarm sürgünlerüıi kaldu-dı; fakat on¬

larm bü daha evlerine dönmelerme izin vermedi. Ordarı İs-

tanbula getütip oraya yerleştüdi. İşte böyle bü" aüenüı çocu¬

ğu olan K.A.Bedü-Xan da bu nedenlerden ötürü İstanbul'da

doğdu.

Bedu--Xan Paşanm 34 hanunmdan 99 çocuğunun olduğu

söyleniyor. Kimüeri de Bedu--Xan paşanm çocuk sayısmm

54, 65 ve 90 olarak behrtiyorlar. Bedu--Xan Paşa 1868'de

Şam'da vefat etti.

İlk öğrenünmi İstanbul'da yapan KA.Bedu--Xan 1912'de

başlayan Balkan savaşma subay olarak katdmıştu-. Ancak

burada bü noktayı da behrtmek gerekiyor. KBedu--Xan'm

Balkan savaşma katdması doğru ise (hem de subay olarak),

doğum tarihinin yanlış olması gerekü. Çünkü onun doğum

tarüıi olan 1895 dikkate almırsa 17-18 yaşlarmda olması ge¬

rekü- ki.#ıu yaş subayldc içüı yeterh ohnasa gerek. Onun bu
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durumunu göz önünde bulundurursak en az 5-6 yaş daha bü¬

yük olması gerekü.

I.Dünya savaşmdan sonra,İttüıat ve Terakkicüerüı üdyüz-

lü, sahte ve ırkçı pohtücalarmı gören Kürt yurtseverlerüıden

önemli şahsiyetler, siyasi faliyetlerini özeUüde İstanbul'da

yoğunlaştu-düar. Çeşüh dernekler kurdular,yaymlar çdcardı-

lar. Bu fahyetlerden büi 1918-1919'da yaymlanan "JİN" der-

gisidü. KBedu--Xan o dönemlerde çok genç olmasma rağ¬

men, Kürtlerin siyasi ve yaym alanmdaki tüm çahşmalarma

katdmıştu-.K.Bedu--Xan'm JİN dergisiyle "Serbesti" gazete¬

sinde yazdar yazdığı ve ABD Cumhurbaşkanı "Wilson Pren¬

sipleri" gereğince Kürt Halkmm ulusal haklarmm verümesi-

nin gereklüiğini vurguladığmı görüyoruz.

1919'unyaz sonlarmda KBedu--Xan, Ekrem Cemü Paşa

ve bazı arkadaşları Akdeniz yoluyla Halep'e geçip oradan

Malatya'ya geliyorlar. O dönem, Malatya Mutasarrıfı olan

Bedu--Xardardan Hlalü Rahmi onları karşdıyor. Aym günler¬

de Mustafa Kemal de Sivas Kongresini toplamakla uğraşı¬

yordu. Bedır-Xanlarm geldiğmi öğrenen M.Kemal, onlarm

üzerine asker yoUayıp yoUarmı kesti; Mustafa Kemal'in

Kongre gerçekleştümesüıi engeUemek ve Kürtlerin ona des¬

tek vermemelerüıi sağlamak içüı o yöreye giden Bedır-Xan-

1ar bunun üzerine, amaçlarma ulaşamadan İstanbul'a geri

dönüyorlar.

Mustafa Kemal, Anadoluyu ve İCürdistan'm bazı bölgele¬

rini işgal eden güçlere karşı, Kürtlerle bülikte yürüttüğü sa¬

vaşı kazanddctan bü süre sonra Kürtlere artık üıtiyacı kal-

madığmdan. Onlara su-t çevümekle kalmadı, mızrağm sivri

ucunu bu kez de Kürtlere yöneltti. Bedır-Xanlardan Emüi

Ah üe oğuUarı Süreyya, Kamuran ve Celadet'üı asdma emri¬

ni verdi. Bu yüzden ülkeyi terk etmek zorunda kalan Be-
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du--Xardardan Emin Ali üe oğuUarı Süreyya Mısır'a kaçtı¬

lar. Kamuran üe Celadet ise Almanya'ya gittüer. Kamuran

Bedır-Xan, Almanya'nm Laipzig kentmde Hukuk doktorası-

m tamamladdctan sonra Beyrut'a gidip avukatlık yapmaya

başladı.

Kamuran Bedu--Xan, Avrupadan döner dönmez, Ortado¬

ğu'da bulunan önemli Kürt şahsiyetleriyle diski kurdu. Ağrı

hareketmi organize edecek olan "Hoybun"'un kuruluşuna ön¬

der bü kadro olarak katddı. Hoybun'un çahşmalarmı yürü-

terderden büi oldu.

KBedır-Xan, Beyrut'ta bü yandan avukatlık yaparken,

diğer yandan da siyasi ve yazun konusundaki çahşmalarmı

yürütüyordu. K.Bedu--Xan, Beyrut'ta 3 Mayıs 1943'te"Roja

Nu"gazetesüıi yayınlamaya başladı.KBedır-Xan'm Kürt¬

çe-Fransızca olarak haftada bü yayınlanan bu gazetenin son

sayısı olan 73.sayısı 13 Mayıs 1946'da yaymlandı. KBedu---

Xan, çıkardığı bu gazetede, Kürt halkmm yaşamı, tarihi,

folkloru, dih gibi değişik konuları işlerken, Kürdistan ulusal

demokratik mücadelesüıe önemh hizmetler sundu. Diğer ta¬

raftan da O, Fransızca olarak da Kürt halkmm istemleri ve

mücadelesini Avrupa kamuoyuna tamtmakla uluslararası

kamuoyu oluşturmaya çalıştı. Kürt düi, edebiyatı ve araştır-

macdarmm önderlerinden olan KBedır-Xan, Kardeşi olan

Celadet Bedu--Xan'm çıkardığı "Hawar" ve "Ronahi" dergüe-

rinde de değişik konularda yazüar yazdı. K.Bedır-Xan, yine

Beyrut'ta "Ster" dergisüıi de çdcardı. İlk sayısı 6.12.1943'de

çdcan Ster'üı toplam üç sayısı yaymlanmıştu-.

1947'de Fransa'ya gidip yerleşen K.Bedır-Xan, orada

"Kürtçe Araştırma ve İnceleme Kurumu"'nu kurdu ve so-

rumlıduğunu üstlendi.Kamuran'm yöneticüiğüıi yaptığı bu ku-

rum"Bulettin du Centre d'Etudies Kurdes" (Kürt Araştu--
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ma Merkezi Bülterü) admda bir bügüendirme bülteni çıkar¬

dı.

KBedu--Xan 1948'de ABD'ye giderek, Büleşmiş Devlet¬

ler Genel Sekreterhğme bü Memorandum (Kürtlerüı genel

sorunlarıyla ügüi bü rapor) sundu.

K.Bedu^-Xan Paris'te "Yaşayan Doğu Dilleri Okulu'nda

Kürtçe üzerme dersler verdi. Kürt dih ve kültürü üzerine ça¬

hşmalarmı yoğunlaştırdı. Kürtçe alfabe, Kürtçe grameri ve

Fransızca-Kürtçe, Kürtçe-Fransızca sözlüğü gibi büçok ko¬

nuda araştu-ma yaptı, eserler bu-aktı. O, sadece önemh bü-

Kürt dübihmcisi, edebiyatçısı değü; aynı zamanda bü şaüdi

de. Kürtçe ve Fransızca büçok şür de yazan K.Bedu--Xan,

1954'te Polonyah Nathahe d'Ossovetzky üe evlendi.

Kürt düi, edebiyatı ve hteratürüne ölmez hizmetler su¬

nan K.Bedu--Xan, 196rde Irak Kürdistam kurtuluş hareketi

hderi M.Mustafa Barzani üe üişki kurduktan sonra, Irak

KDP'nüı aktü bü üyesi sıfatıyla Avrupa Temsücüiği konu¬

munda görev yaptı; Güney Kürdistan'daki peşmergelerin si-

lahh savaşımım dünya kamuoyuna duyurmaya çalıştı. KBe-

du--Xan, hanunıyla bühkte 1970'te Irak Kürdistan'ma gitti

ve bü süre orada kaldı.

Kürdistan Kurtuluş hareketmin önder bü biUm adamı

olan Kamuran Ah Bedu--Xan, 4 Ekün 1978 ydmda Pariste

yaşama veda etti. Onun vasiyeti üzerine cesedi, "Bilimsel

Araştırma" amacıyla Paris Tıp Fakültesüıe verüdi. Ana düi

Kürtçe'den başka; Arapça, Türkçe, Almanca ve Fransızca

olan çok sayıda eser bu-aktı. Eserlerinin az bü kısmı henüz

yayınlanmamış durumdadır.

KBedu--Xan'm yaymlanan eserleri şunlardır:

1- Alfaba mm (benim Alfabem) Hawar yaymlan,

Şam-1938,32 sayfa.
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2- Lanque Kürde, Paris-1953, 253 sayfa.

3- La Oueztion Kürde, Paris-1959

4- Le Kürde Saus Pame, Paris-1965, 172 sayfa.

5- Der Adler Von Kürdistan, Posdâm-1937

6- Destpeka xwendme, Paris-1975, 165 sayfa.

7- La Lyre Kürde, Le Calveke du Kürdistan (Fransızca
şürler)

8- Çarüıen Xeyam

9- Dde Küren Mm, Hawar küaphğı

10- Alfabeya Kürdi, Hawar kitaphğı

11- Xwendma Kürdi, Hawar kitaplığı, Damascus-1938

12- Dersen şeriete, Hawar kitaplığı

13- Proverbes Kurdes (Metheloken Kürdi), Lucy Paule,

Margueritte ve K.A.Bedu--Xan, Paris-1937

14- Le roi du Kürdistan (Qurale Kurdıstane), KA.Be-

du--Xan ve Adolphe de falgerol, Paris-1937

15- Der adler von Kürdistan (eyloye Kurdıstane), KA.-

Bedu:-Xanve Herbert Örtel, Berlüı-1937

16- Edüne sükutunun iç yüzü. Celadet Bedu--Xan üe bü¬

lücte Serbest yaymlan.

17- Der Schnee Des lichtes (Berfa Ronahiye), Kürtçe şi-

üler,KBedu--Xan ve Dr. Curt Wunderlich, Berhn-1937

18-Jitefsü-a Kurane, Paris-1971

19- Le Dosier du Kürdistan du Sund (Dosya Kürdistan'a

başur)Paris-1965

20- Ferbûna Xwendma Kürdi Paris-1968, 61 sayfa.

21- Türkçe izahlı Kürtçe gramer, 2.baskı Ö.Yay. İstan¬

bul. 1977

22- Zunane Mader la langue materneUe,Alphabet et lec-

tures Kurdes,Paris-1965

23- Zunane Kürdi, Gramera Kurdi-Tu-ki, K.Bedu--Xan
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ve S.Şıvan,Kawa Yay. 1976 istanbul.

24- Nivîsa Müı, mon hvre cours pratigue de la langue

Kürde, Paris-1965.

25- Livres scolaries Kurdes, Damascus-1937.

26- Le Calveüe du Kürdistan (Fransızca şürler)Paris.

Kamuran Bedu--Xan'm yayudanmayan eserleri de şunlar-

du-.

1- Ferhanga Kurdi-Fransızi.

2- Ferhanga Fransızi-Kurdi.

3- Tefsüa Kurane (sadece bazı sureler yaymlanmış).

4-Çarİncü.(55)
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EREB SEMO:(1897-1978)

'^
% '-^

Ereb Şemo Şamüov,

.S97'de Kars'a bağlı Susis ko¬

linde dünyaya gelmiş. Çocuk-

uğu ve gençliği yoksuUuk için¬

le geçen Ereb Şemo, okuma-

1 ve çalışmayı bülikte yürüt-

ek zorunda kaldı. Bu yüzden

bir çok yerde çobanlık, ır-

tlık vb. işlerle uğraştı. Bü ta¬

raftan da O, bu dönemlerde

lir kaç dil öğrendi. Ereb Şe-

ıid'nun öğrendiği düler şunlar-

r: Ermenice, Rusça, Türkçe

e Hurumca. Ereb Şemo'nun

r kaç dü bümesi, çalışma ala¬

mda ona bütakun avantajlar

ığlıyordu. Bu yüzden O,

! ') 1 4- 1 6 yıUan arasında kazak-

rın yanında tercümanlık yap¬

tı, lireb Şemo, demin ollarında çalıştığı 1916 yıiJarında Bol-

şeviklerle tanıştı ve daha sonra onlar arasına katüıp bülikte

savaşa katddı. Halk arasında, askerler arasmda parti büdüi-

lerini dağıtarak, partinin propagandasmı çeşüli şekiUerde

yaptı.

Ereb Şemo, bü müingte, askerler karşısmda yaptığı bü

konuşmadan ötürü tutuklanu" ve Sarıkamış cezaevinden çık¬

tıktan sonra, parti düektifiyle köyüne gider ve orada, köylü-
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1er arasmda parti çahşmasmı yapar. Ne var ki, köyde de as¬

kerler peşini bırakmaz ve sonunda sdcışdc durumda kahnca,

gizhce Stavropol'e geçer. Daha sonraları ise Ereb Şemo, res¬

men kızd orduya ve partizan savaşma katıhr ve 1918'de Bol-

şevüc Parti üyehğüıe kabul edihr.

1920'de Moskova'da yüksek öğrenime başlayan Ereb şe¬

mo, üd yûhk eğitimüıi bitüdücten sonra 1924 ydma kadar

orada çalıştı.

Ereb Şemo, 1924 ydmda Ermenistan'a döner ve orada

Kürt köylüleri arasmda bolşevüderüı sosyalizmi üışaya yöne-

hk ekonomik, sosyal, kültürel çahşmalarmı yürütür. O dö¬

nemlerde Komünist partinin Ermenistan şubesüıin Kürt köy¬

lerinde düzenlediği çok sayıda seminerin düzenlenmesi ve

gerçekleştüümesinde aktü olarak görev ahr.

Ereb Şemo'nun yardımıyla bü grup Kürt öğrenci Lening¬

rad'daki Doğu Enstüüsüne 1928 ydmda yoUandı. Öğrenünle-

rüıi 'büüen bu öğıencücrüı bü kısmı araştu-macı ve büim

adamı oldu.

1929 ydmda H.A.Orbeh'nüı başkanhğmda Ereb Şemo üe

İ.Marogulov, latüı harfleriyle Kürtçe alfabeyi hazu-laddar.

193rde yüıe Ereb Şemo'nun öncülüğünde Kafkasya'da

Kürtçe Pedagoji okulu açddı. Bu çahşmalar sayesmde bü¬

çok Kürt genci yetişti, Kürt sorunu aydudandı. Aynı yd Ereb

şemo, Lenüıgrad Enstitüsü Füozofi ve Dü Büimi bölümlerin¬

de doçent olarak Kürtçe dersleri verdi. Bu değerh çalışmala¬

rıyla O, bü taraftan büünsel çahşmalarmı yürütüyor; öbür ta¬

raftan da Kürt gençlerinden büçok kadro yetiştüiyordu.

Ereb şemo, Kürtçe yaym çdcarma çahşmalarma da katd¬

dı ve bunun ürününü 1930 ydmda aldı. "Riya Teze"(yeni yol)

gazetesi Kürtçe olarak yaym hayatma güdi. Aynı yd içüıde

Ereb şemo'nun 3 eseri yaymlandı: "Emre Lenin" (lenüıüı ya-
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samı), "Tarixa Şoreşa Oktobre" (Ekün devrüni tarüıi) ve

"QoIhoz u Kara we ji Gundiyan ra" (Kolhoz ve köylülere

faydası).

Ereb şemo 1934'te Erivan'da yapüan ük Kürdoloji konfe-

ransma katddı. Dü Büüncisi de olan Ereb Şemo, Qanate

Kurdo ve İsahak Sukerman'la bü-hkte Kürtçe Gramerüım

düzenlenmesi çahşmalarma katüdı.

Çağdaş Kürt Romanmm öncüsü olan Ereb Şemo, dört ro¬

man yazdı ve Kürt edebiyatma önemli katkdarda bulundu.

Ereb Şemo'nun Kürt düi ve edebiyatma kazandu-dığı roman¬

ları şunlardır:

1-Şivane Kurd(Kürt çobanı): Ereb Şemo'nun bu romanı,

aym zamanda ük kez 1935'te Erivan'da yaymlandı. Rusça,

Fransızca, Almanca, Arapça, Gürcüce ve Türkçe diUerine

de çevrihp yaymlanan bu roman, yazarm otobiyografyasmı

işlemektedü. Bu roman Erivan'da 1958'de Berbang adı al¬

tmda ücüıci kez yaymlandı. Romanda Ereb Şemo ve Kürt

halkmm Büyük Ekim devrünüıden önceki yaşamıyla devrim

sonrası yaşamı mukayese edümektedü. Romanda Ereb Şe¬

mo'nun çobanhktan Üniversite öğretün üyeliğine nasd yük-

seldiğüıi, yazarm başmdan geçen olayları görmek mümkün¬

dür. Bu yüzden bu roman, aynı zamanda tarüısel bü belge-

dü de.

2-Dündün:Ereb Şemo'nun bu ücinci eseri 1966'da yaym¬

landı. Ermenice ve Rusça'ya da çevrüen bu roman, 1984'te

İsveç'te Roja Nu yaymlan tarafmdan Kürtçe olarak yaym-

landı.Bu tarüıi romanda Kürdistan'daki önemh düenişler-

den büi olan Dundun kalesi düenişi düe getüümektedü.

3-Jiyana Bextewar(Mutiuluk yaşamı): 1969'da yaymla¬

nan bu romanm konusu da, Kürtlerüı yakm geçmişüıi kapsı¬

yor. Kürtlerüı, sömürgeci Türk devletmüı zulmünden kaçıp.
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Kafkasya'ya nasü göç ettüderi. Büyük Sosyalist Ekün Devri-

müıe nasd katddddarmı ve devründen sonraki yaşamlarmı

anlatıyor.

4-Hopo:Büyük Ekün Devrünüıden sonraki dönemde

Kürtlerin yaşamı, KoUıozlarm, ekonomüc durumunun nasd

yükseldiği,sosyalizm'üı genel kazanımlan anlatdıyor bu ro¬

manda.

Yukarıda kısaca bahsettiğüniz bu eserler dışmda Ereb

Şemo, "Ermenistan Kürtleri" adlı bü senaryo da yazmıştu.

O, aynı zamanda Kürt düi ve Feodalizm üzerme araştu-ma

yazdan da yazmıştır.

Sovyetler Büliği Devleti,bu ünlü yazar ve eski Bolşevüc

olan Ereb Şemo'ya "Kızıl Bayrak" ve "Halkların kardeşliği

"nişardanyla büçok madalya verdi.

Kürt halkma önemh bü hazüıe bu-akan Ereb Şemo, 1978

ydmda aramızdan ayrddı.
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QANATE KURDO:(1909-1985)

Sovyet Kürtlerinüı yetiştüdiği ün-

. ü Kürt dübüimcüermden olan Qana-

;; Kurdo, 1909'da Kars'a bağlı Su-

nahiyesinde doğmuş, Oanat'm

lUesi 1918 ydmda göç edipErmenis-

an'a yerleşiyor.

Yoksul bü aüenin çocuğu olan

nat, bir taraftan ayakkabı boyacı¬

lığı \aparak ailesinin geçimine katkıda bulunuyor; diğer ta¬

raftan da tahsüini sürdürüyordu. 1928 yılmda Leningrad'ta

faküheye başlayan Qanat, 1938'de öğrenimüıi bitüiyor. Do¬

ğu Dübihmleri uzmanı olan Oanat'ın öğretmenleri Y.N.-

Mar, İ.A.OrbeUi ve A.A.Freyman, fakültede öğretün görev¬

lisi olması için yer verüler. Böylece fakültede işe başlayan

Oanat ük elde Kürt dih üzerinde araştırmalarmı geliştüerek

"sazmaniya çekırına Klen bargıran di zımane Kürdi da"

(Kürt düinde düzensiz fiülerüı yapdış düzeni) adlı eserini ya¬

yınlar.

1959 ydmda Lenüıgrad'da açdan Kürtçe bölümü sorumlu¬

luğunu büyük doğu büüncisi İ.A.Orbeli üslenir. Orbeli,

1961 'de ölünce, yerme öğrencisi Qanate Kurdo bu kürsünün

başkardığmı üstlenü. Oanat, öldüğü güne kadar, yaklaşdc 24

yd bu görevi yürüttü.

Oanate Kurdo 1960'da SSCB'de yapdan "Dünya Doğu Bi¬

limcileri Kongresi" ne katdır ve bü rapor sunar.

1970'ten sonra Irak'taki Kürt Akademisi öğretmenliğüıe
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Oanat atanır. Oanate Kurdo öldüğü döneme kadar, yani 15

yda yakm bü süre Irak Kürdistan'mda Kürt kültürüne önem-

h katküarda bulundu.

Türkiye Kürtleriyle de üişküer kuran ve önemh bü büi-

madamı olan Oanate Kurdo'nun çdcan eserleri şurdardu:

1-Gramatüc'a Zunane Kürdi (Kürt Düi Grameri) Lenüıg¬

rad, 1957 Rusça.

2-Gramatüc'a Zunane Kürdi (5-8. smıflar için), Eri-

van-1960.

3-Ferhenga Kürdi-Rusi (Kürtçe Rusça sözlük, 34 bin keli¬

me) 1960-Moskova.

4-Zunane Kürdi (Kürt düi, 3-4. smrflar için Ders küabı),

1979-Erivan.

5-Gramatüc a Zunane Kürdi Angori Matarialen Zaraven

Kurmanci-Sorani(Kurmanci ve Sorani materyaUeı;üıe göre

Kürt düi grameri), 1978-Moskova.

6-Zımane Kurdi(Rezunan) (Kürtçe grameri) Frank-

furt-1981.

7-Ferhanga Kurdi-Rusi (Sorani)(Soranca lehçesiyle Kürt-

çe-Rusça sözlük)Moskova 1983.

8-Tarixa Edebiyata Kurdi-I Stockholm-1983

9-Tarka Edebiyata Kurdi-II Stockholm- 1985

Oanate Kurdo'nun baskıya hazu-lanan eserleri de şurdar-

du-:

1-Legerina Zaza (Legerina Zaravayen Kürdi) (Kürtçe

lehçelerden Za^aca'nm incelenmesi.

2-Teksten folklora Kürdi (Kürt foUdoru tekstleri), Rusça

3-Kdamen Evintiye (Aşk türküleri), J.Musaelyan'la bü¬

lücte.

4-Çapku-ma Mem û Züı a Ehmede Xane h Stanbole (İs-

tanbulda yayınlanan Ahmede Xane'nin Mem U Zin'üı bası-
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mı).

5-Tarka Kurdnasiya Rusistan u Sovyetistan (Rusya ve

Sovyetlerde Kürt tarüıi büüni).

ÖzeUüde çahşmalarmı Kürt düi üzermde yoğunlaştuan

Oanate Kurdo büçok gazete ve dergide de değişüc konular¬

da yazdığı bü kaç el yazması da şunlardu-:

1-Azarbaycan Kürtleri Folkloru (B.S.Eskerov'la bü-lücte)

2-Kadm ve erkek isimleri üzerme

3-Kürt Destanları ve Beytleri

Prof.Oanate Kurdo örnek bü büün adamı ve egitünci ola¬

rak yaşama gözlerüıi yumduğu 1985 yuma kadar araldcsız

çahşmalarmı sürdürdü; çok sayıda Kürdolog, tarüıçi, edebi¬

yatçı yetiştüdi.
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CELADET ALİ BEDIR-XAN

(26.04.1897-15.07.1951)

Ünlü Kürt dilhHimcisi Celadet Ali Bedir-Xan. 1897 yılın-

f' '. '•'uSfc;-

■id':- * -'«

V*

f-

"J

da stanbul'da doğmuş.' Kendisi yurtsever bir aüeden geli¬

yor. Osmanlı İmparatoriuğuna karşı ayaklanıp bağımsız bü
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Kürdistan kurmak isteyen Mü Bedu--Xan Paşa, 1843-1846

ydları arasmda Diyarbaku-'dan Mahabad ve Musul'a kadar

olan bölgeyi kurtardı. Ancak, 1847'de Bedu--Xan Paşa Hare¬

keti yenügiye uğradı. Yenügiden sonra sürgün edüen Be-

dır-Xan'lar aüesi, daha soru-aları Sultan Abdülhamit'in göze¬

timinde İstanbul'a yerleştüüdi. Sultan, onlarm tekrar ülkele¬

rine geri dönmelerine izin vermedi. İşte Celadet Ah Be-

du--Xan da böyle bü zamanda İstanbul'da doğdu. Bütün tah¬

süini İstanbul'da yaptı. Hukuk fakültesini burda bitüdi.Aüe-

si, bütün aüe fertlerinin en iyi şeküde eğitün görmesini isti¬

yor ve bunun içm de gerekli çabayı harcıyordu. Diğer taraf¬

tan Bedır-Xan aüesi, sürgün atmosferinde dahi çocuklarmı

yurtseverlüc ruhuyla yetiştüdi. Bunlardan büi de Celadet Ah

Bedır-Xan'dır.

Celadet Bedır-Xan, gençhğinde"Genç Türkler"grubu içi¬

ne güip Sultan Abdülhamit'in mutlakiyet rejimine karşı mü¬

cadele ettLBu yüzden aüece Yemen'e sürgün edüdi.

1908'de Suhan Abdülhamid'i devüen "Genç Türkler" (Jön

Türkler), Meşrutiyeti kurup iktidara gelince.Celadet de İs¬

tanbul'a döndü. Büinci Dünya savaşmda Kafkasya Cephesi¬

ne yoUandı.Daha sonraları Kürtleri yanma alan Mustafa Ke¬

mal kurtuluş, savaşı verirken, bu savaşa Celadet de katüdı.

M.Kemal, savaşı kazamp üctidar olunca Kürtlere yöneldi;

Celadet ve kardeşleri Kamuran ve Süreyya üe babaları

Emüi Ah Bedu--Xan hakkmda idam emrini verdi. Bu durum

karşısmda Bedu--Xan'lar aüesi, ülkesini terkedip Mısu'a yer¬

leşmek zorunda kalddar. Celadet ve kardeşi Kamuran ise

Almanya'ya gittüer.Celadet Bedır-Xan, Almanya'da Hukuk

üzerme doktora yaptı. Daha sonra 25-08-1930 yümda Avru¬

pa'yı terkederek Şam'a yerleşti.

Celadet Bedu--Xan Suriye'ye yerleştücten sonra siyasi ve

183



yaym faliyetlerine başladı. O dönemlerde, 1925 Şeyh Saü

hareketi yenügismden sonra katliamdan kurtulabüen büçok

önde gelen Kürdistan'h kadrolar da Suriye'ye geçmiş ve ora¬

da yeni bütakun siyasi faaliyetlere güişmişlerdi. 1932'lere

kadar Ağrı hareketmin örgütlenmesüıi organize eden "Hoy-

bun" örgütünün çahşmalarmda önder bü kadro olarak yer

alan Celadet,Kürt düinüı latin alfabesiyle yazdması doğruUu-

sunda çalışmalar sürdürdü ve latin harfleriyle ük kez bü al¬

fabe çıkardı. Latin alfabesiyle Kürt dih, grameri ve edebiya¬

tmm kurucusu olan Celadet, dü ve kültür dergisi olan "HA-

WAR" dergisüıin ük sayısmı 15 Mayıs 1932'de yaymladı.Bu

derginin sahibi ve sorumlusu olan Celadet, derginin son sayı¬

sı olan 57. sayıyı 15 Ağustos 1943'te yaymlar. Hawar,

Şam'da neşredümesine rağmen, Kürdistan'm her tarafma

ulaşabümiş ve büçok Kürt aydınmm değişüc konulardaki ya¬

zdan da bu yüzden Hawar sayfaları arasmda yer almıştır.

Hawar, Kürtçe ve Fransızca olmak üzere iki dilde çdcı-

yordu. Ortalama her sayısı 20 sayfa idi; Hawar'm 2-4 sayfa¬

sı Fransızca idi.

Yine Celadet, sahip ve sorumluluğunu yaptığı "RONAHİ"

dergisinüı ük sayısını 1 Nisan 1942'de, son sayısı olan 28. sa¬

yıyı da 1954 Mart'mda yaymlamıştır. Celadet'in çıkardığı bu

dergi, Havvar dergisinin yazdı ve resimli üavesi olduğu, dergi¬

nin ismi altmda ya'.dan Fransızca yazıdan anlaşdmaktadu.

Yazdı Kürt eaebiyatmm önderlerinden büi olan büyük

Kürt dübüüncisi Celadet Ah Bedu--Xan, 15.07.1951 ydmda

Şam'a yakm Hecane kö3âinde yaşama gözlerini yumduğu

ana kadar, Kürt düi, edebiyatı ve Kürdistan'm bağunsızhğı

için çahştı. O, Kürt halkma paha biçümez hizmetler sundu,

ölümsüz eserler bu-aktı.

Yukarıda admı saydığımız Celadet'üı yaymladığı dergüe-
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rüı dışmda, O'nun yazdığı eserler şunlardır:

1-EIüba Kürdi (Kürtçe Alfabe)

2-Rezimana Kürdi (Kürtçe dübügisi)

3-Ferhanga Kürdi Bı Hemû lehçen vavxwe (Bütün lehçe-

leriyle Kürtçe sözlük)

4-Rezana Elfabeya Kürdi (Kürtçe alfabenm düzeni)

5-Rupelnüıe Elfabe (Alfabenm sayfaları)

6-Dıbaca Mewluda "Rıyişa Peğember" (Mevlüt-Peygam-

berüı yaşamı)

7-Dıbaca Nıvajen Ezidiyan (Yezidüerm namazı hakkm¬

da)

8-Mektup jı Mıstefa Kemal Paşe re (M.Kemal Paşaya

mektup)

9-Lı Mesela Kurdıstane (Kürdistan sorunundan)

10-Rûye Esasi ye Boxandüıa Edüne(Edüne sükutunun iç

yüzü-Bunu Kamuran Bedu-Xan'la bülücte hazu-lamıştu-.)

Celadet Bedu--Xan, "Kürdistan sorunundan" adh yapıtı,

Dr. Düec Şerkp takma ismiyle, 1930'da Arapça ve Fransız¬

ca olarak yazmıştu. O, bazı yazdarmda da Herakol Azizyan

ünzasmı kuUanmıştu-. Celadet Bedu--Xan, ana düi olan Kürt¬

çe'den başka Arapça,Türkçe, Farsça, Almanca, Fransızca,

büaz da Yunanca, İngüizce ve Rusça büiyordu. (56)
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CEGERXWÎN (1903-22.10.1984)

Gerçek ismi Şeyhmus olan

Cegerxwîn, 1903 ydmda Mar¬

din'e yakm Hasar köyünde

V yoksul bü aüenm çcx:uğu ola-

* rak dünyaya gelmiş.YoksuUuk

r'ji, yüzünden aüesi köyünü terke

dip Suriye Kürdistan'mda

fi Amude'ye yerleştiklerinde

Cegenovîn henüz çocuktu. O

1 0 yaşlarmdayken annesini ve

babasmı kaybediyor. Öksüz

kalan Cegerxwîn, ablasmm yanma yerleşiyor ve bazen ço-

banldc, bazen de u-gatlık yapmak suretiyle yaşammı sürdür¬

meye uğraşıyor. 1918-1920 ydları arasmda demiryoUarmda

da çalışan Cegenwîn, 18 yaşmda ücen din dersi öğrenünine

başlıyor ve 1928'de hocalüc diplomasmı ahyor.

O 27 yaşmda evlendi; 1927'de kurulan Hoybun'un kuru¬

cuları arasında yer aldı. Bedu"-Xan'larla bülücte Havvar der¬

gisini çdcardı. Kendi anlatımma göre Cegencvvm 1924'te şiir

yazmaya başlamış. İlk şiü yazmaya başladığı bu dönemler,

aynı zamanda O'nun yurtseverlik duygularmm yanısu-a Kür¬

distan'daki egemen güçler olan ağa, bey, şayh vb. tüm işbü-

hkçi gericüere karşı tavır ahşmı da düe getüiyor. Yüıe O'¬

nun belüttiğüıe göre 1945-46 dönemleri, ozanm şiülerinm ni-
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tel bü- değişüne uğradığı ve devrimci-smıfsal bü- aşamaya

geldiği dönemdir.

Cegerxwm, 1937'de Amude'de bü dernek açar ve bu der¬

nekte gençlere Kürtçe dersler verü, yurtseverhk fücü-lerüıi

aşdar. Yüıe O'nun anlatunma göre İkinci Dünya savaşmdan

sonra Cizre'de "Kürt Birliği ve Özgürlüğü" derneği kuru¬

lur. Bu derneğm başkardığmı Dr. Ahmet Nafiz, sekreterliği¬

ni de Cegencvvm üstlenü. Bu derneğm kurulması, aynı za¬

manda Hoybun'un isim değiştümesüıi berabermde getüü.

Daha sonraları bu dernek, İran-KDP'nüı bü kolu konumuna

gelir ve büahare Irak-KDP'ne bağlanu-.

Cegerxwm, 1949-57 ydları arasmda Suriye Komünist Par¬

tisi üe çalışu-.On(lO) kez tutuklanıp, gözaltma ahnu".

Suriye'de 1957 yümda KDP kurulur ve Cegerxwm Parti

Merkez komüesmde görev alu-. Sonraları bu parti isün değiş-

tüerek"İlerici Suriye Kürtleri Demokrat Partisi" admı

alır. Cegerxwm, öldüğü tarihe kadar bu partide MK üyelik

görevini ve Partinüı Avrupa sorumluluğunu yürütüyordu.

20 Nisan 1958 yümda Irak'a giden Cegerxwm, Bağdat

Üniversitesi Kürtçe Bölümünde üç yü ders verü. O dönem¬

de "Destura Zımane Kurdi"(Kürt Düi Grameri) küabmı ya¬

yınlar.

Kürt halkı arasmda düden düe dolaşan şürleri, halkunızm

ulusal, toplumsal sorunlarmı anlaşdu- bü Kürtçeyle çok yön¬

lü olarak düe getümiştü. Feqüüc ve hocaldc dönemlerinde

Kürdistan'm büçok yöresini dolaşabüen Cegerxwm, halkunı¬

zm gerçek yaşammı yakmdan büdiğinden, Kürt halkmm ger¬

çek kurtuluş yolunu da en açdc ve gerçekçi bü biçimde düe

getü-miştü. Çağdaş devrünci bü şaü olan Cegencvvîn şürleri-

ni,işlediği konulara göre şu şaküde smıAandumak mümkün¬

dür. Yurtseverlüc, devrünci, enternasyonalist,düı, felsefe.
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aşk, ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadeleleri, Kürdistan'¬

daki smıflarm mevzüenmesi, ünlü Kürt büyüklerüıi anma,

barış, savaş vs. konular...

Cegerxwm, Kürdistan Kurtuluşu için savaşan peşmerge-

nin kavgasmda büer türkü hahne gelen şürler yazdığı gibi O,

aym zamanda uluslararası planda meydana gelen gehşmele-

ri de yakmdan takip etmiş ve dünyada verüen kurtuluş savaş-

larmı düe getüerek Vietnamda, Korede, Güney Afrücada,

Latin Amerücada verüen bağunsızhk, özgürlük ve sosyalizm

kavgasmda da yer almıştır. Cegerxwûı, 195rde yapdan"Ber-

1in Festivali" ne katdmak ister, fakat kendisine pasaport ve-

rümediğinden Festivale katdamaz, ama"Berlin Festivali"

adh şiüüıi yazar ve bü dost vasıtasıyla Berlin'e yoUar.

Büyük Kürt şaüi, sadece bü şaü değü, aşağıda eserlerini

gözden geçüdiğimizde göreceğüniz gibi büyük bü dübüimci-

si, tarüıçi ve edebiyatçı olarak örgütlü mücadele kavgasma

katdan ünlü bü şahsiyettü de.O, halkımızm kurtuluş yolu¬

nun örgütlü mücadeleden geçeceği gerçeğini büdiği ve buna

ulandığı için çahşmalarmı, bü örgüte güerek, hatta örgütlü

mücadeleye bizzat önderlüc ederek yürüttü.

Cegencvvm, yaşammm büyük bü kısmmı Kürdistan'm Suri¬

ye parçasmda geçüdi. O, 1980'den önce İsveç'e gidip Stock¬

holm'e yerleşti. Çeşith nedenlerden ve ünkansızhklardan

ötürü Suriye'de yaymlayamadığı eserlerüıin bü kısmmı

Stockholm'de yayınlama imkanı buldu. Bütün yaşammı Kürt

halkmm bağımsızldc ve özgürlük mücadelesine adayan Ce¬

gencvvm, 55-60 yd çahşıp üreterek, Kürt hteratürüne ölmez

bü hazine buaktı.Henüz yayınlanmamış eserlerüıin 20 ka¬

dar olduğu söyleniyor.

Bütün eserlerini Kürtçe latüı harfleriyle yazan Cegenc¬

vvm, 22 Ekün 1984 ydmda Stockholm'de vefat etti. Cenazesi
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28 Ekün günü Suriye'ye yoUandı ve Oamışh'da kendisüıe aü

evinüı avlusunda defnedüdi. Büyük ozanm şündiye kadar ya¬

ymlanan eserleri tarüı su-asma göre şunlardu-: 1-Diwana Ye¬

kem (1.Divan), Pkısk u peti, Suriye 1945

2-Cün û Gulperi, Çüoka Yekem (Bümci Hücaye), Suriye

1948.

3-Diwana Duwem (2.Divan), Sevvra Azadi, Suriye 1954.

4-Reşoye Dari, Çü-oka Duwem (İküıci Hücaye), Suriye

1956.

5-Gotme Peşiyan (Atasözleri), Suriye 1957.

6-Destura Zunane Kürdi (kurt Düi Grameri), 1961.

7-Ferheng (Sözlük), Perçe Yekem (Büüıci Bölüm),Irak

1962.

8-Ferheng, Perçe Duwem (İküıci Bölüm), Irak 1962.

9-Diwana Seyem (S.Divan), Küne Ez, Lübnan 1973.

10-Midya u Salar (Midya ve Salar), Lübnan 1973.

U-Divvana Çaran (4.Divan), Ronak, Svved/Stockholm

1980.

12-Diwana 5'a (5.Divan), Zend Avista, Svved 1980.

13-Diwana 6'a (6.Divan), Şefag, Svved 1982.

14-Diwana 7'a (7.Divan), Hevi, Svved 1983.

15-Tarixa Kürdistan (Kürdistan Tarüıi) I. Svved 1985.

16-Diwana 8'a (S.Divan), Aşüi, Svved 1986.

17-Tarixa Kürdistan (Kürdistan Tarüıi) II. Svved 1987.

18-Folklora Kürdi (Kürt FoUdoru), Svved 1988.
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HECîYE CİNDî: (18.03.1908-01.05.1990)

ÜnlüKürtede-

ıtçısı ve büün

damı olan Prof.

ecîye Cindî, 18

art 1908 ydmda

irsin Yeman

yır köyünde

:y nvaya gelmiş.

. henüz küçük

îjtayken anne

babasmı kaybe-

i\(ir. Bu yüzden

okluğu büyük

■»rluklar içinde

çmiş. HecîyĞ

' Ermenikat-

mı dönemmde

1915-1916)köyü-

terk ederek Er-

rt' . r\ . enistan'a yerle-

şiycM

Değerli bü aydın olan H.Cindî, 1930 ydmda Erivan Üni¬

versüesi Dü ve Edebiyat fakültesi bölümünden mezun olu¬

yor. 1934 ydmda Sovyetler Bühğüıde yapdan ük Sovyet Kür¬

doloji Konferansmda hazır bulunanlardan büi de HeciyĞ
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Cüıdî'dü. Bu kongrede alman karar gereği H.Cüıdî bükaç

arkadaşıyla bülücte Kürt foUdoru hakkmda yazdı ve sözlü

eserleri, değişleri büaraya getümekle görevlendüüiyor.

Heciye Cüıdî,"Kar û Kuhka"adlı SüĞmane Süivi (Süivah

Süleyman) Destanım doktora tezi olarak hazu-layıp 1940'da

bükiyor. O, okuUarda okutulmak üzere ders kitaplarmı ha-

zu-lamak içm Ermenistan'da yoğun çalışmalar sürdürdü.

H.Cüıdî, Kürt kültürü üzerme 1950'lere kadar büçok araş¬

tırma ve inceleme yaptı; çok sayıda eser hazırladı. Bu değer-

h çahşmalarmdan ötürü 26.10.1955' te O'na Yüksek Edebi¬

yat ödülü verüdi.

H.Cüıdî, 1940-1959 ydları arasmda Enstüüde, Edebiyat

bölümü Profesör yarduncısı olarak çalıştı. Doğubüünleri

Enstüüsü Kürtçe Bölümü Ermenistan'da açddığmda O, bu

bölümün başkardığmı üstlendi. Yüıe O, bu dönemde Kürt

Edebiyatı üzerine çok sayıda büünsel eser yazdı.

21.04.1966 yümda H.Cindî'nin tüm eserleri Ermenistan

Doğubüimleri Enstitüsünde bü araya getüüerek O'na profe¬

sörlük derecesi verüdi.

Bağdat'ta 1970 başlarmda Ürüversüede Kürtçe bölümü

açddığmda H.Cindî bu bölüme yardımcı temsüci olarak se-

çüdi, Irak yönetüni 1978'de Irak Büimleri içinde de Kürtçe

Bölümü açtığmda, Hecîye Cüıdî yardımcı üye olarak tekrar

seçüdi.

Sovyetler Bühğinde 1960'h yularda Kürt Edebiyatmm

başka halklara tamtdmasmda ve Sovyetlerde yaşayan Kürt¬

lerin aydudanmasmda H.Cindî'nin çahşmalan önemh rol oy-

namıştu-. O, Kürt folkloru üzerme yazdmış büçok eseri ya¬

bancı dülere çevü-di. H.Cüıdî'nm bu değerh çalışmaları,

Kürtleri yakmdan tanımak isteyen diğer halklar için bü hazi¬

ne kaynağı oluşturduğu tartışılmaz bü gerçeklüctü. Kürdis-
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tan'da ve özeUüde Sovyetler Bühği Kürtlerüıde toplumsal

düşüncelerüı bü araya getüilmesiveyaydmasmda O, bü kla-

vuzluk görevmi üstlendi. H.Cindî, sadece Kürt folklorunu in¬

celeyip, bü araya getümekle kahnadı; O, bükaç kez Kürt

foUdoruyla yabancdarm folklorunu bülikte işleyip bunlar ara¬

smdaki mukayeseyi de yaptı; bübüüıe yakınhk gösteren

eserleri halklarm önüne sergüedi.

Şunu da behrtmek gerekir ki Sovyetler Bühğüıde Kürt

Edebiyatmm başlangıcı ve mesafe kadetmesi, H.Cindî,

Ereb Şemo ve Oanate Kurdo üe başlıyor. Sovyet Kürdolojisi

içinde H.Cindî'nin bilimsel çahşmalarmm özel bü yeri var¬

du-.

H.Cindî, Kürt folklorunu konu alan büçok eseri Ermeni¬

ce'ye çevüip yayımlamak suretiyle kardeş Ermeni halkmm

Kürtleri daha yakmdan tanunalarma katkıda bulunmuştur.

Yine O, Ermenüerle Kürtlerin kaderlerini yakmdan ügüen-

düen Ermeni yapıtlarm da Kürtçeye çevüdi. Böylece, bu de¬

ğerli çahşmalanyla da O, Kürt-Ermeni dostluk ihşküerinüı

ve kardeşlik bağlarınm güçlenmesine katkıda bulundu.

Bu değerh çalışmalarıyla H.Cindî, Sovyet Kürtleri arasm¬

da "Şexe Kurdnasiye" (Kürt büimcisi Şeyh) ünvamyla da am-

lıyor.

Prof. Hecîye Cindî'nin yayunlanan bazı eser ve yazdan

şunlardır.

1-Folklora Kurmanci (Kurmanci folkloru), 1936-Erivan.

2-Kar û Kulika-Sdemane Süivri-, Kürtçe destan, Ermeni¬

ce yaymı 1941-Erivan

3-Folklora Kurdî (Kürtçe foUdoru), Kürtçe, 1947 Erivan.

4-Akademîger Mar û Kurdnasî, Erivan Üniversitesi Der-

gisüıden, sayı 3,1948 Ermenice.

5-Kurd Oxlu, Kürt destam ve hücaye kitabı, Ermenice.
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6-Edeb6 h Ermenistana SovyetĞ (Sovyet Ermenistanmda

Edebiyat), 1945-Erivan.

7-Peşeki û Peravvez jibo Mem û Züı (Mem û Züı içüı ön¬

söz açddama), 1956-Ermenice.

8-Bi Kurtî düoka edebyata kurdî h Ermenistane(Erme-

nistanda Kısa Kürt Edebiyatı Tarüıi, 1970-Erivan).

9-Efsana gelerfya Kürdi (Kürt Halk Destam),Kurmanci,

1965-Erivan.

10-RustemĞ Zal (Zaloğlu Rüstem) digel pĞşekî û berhev-

dana çend nünûnan (Önsözle bü-hkte bükaç örneğm toplan¬

ması), Rusça, 1978 Erivan.

11-Büıar hat (Bahar geldi). Roman, Rusça- 1978.

Profesör Hecîye Cüıdî, Bü- Mayıs 1990 günü, uzun süre

musaUat olan ağu- hastahğıyenemeyerek 82 yaşmda aramız¬

dan ayrddı.
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NADOYE XUDO MAHMUDOV:(1907-10.03.1990)

Nadeye Xudo Mahmudov,

907 ydmda Doğubeyazıt kazası-

bağlı Qerenbixe (Martune)

Erivan yakasmda dünya-

gelmiş. Nado'nun aüesi çok

olduğundan geçimlerini

k içüı varlıklı aüelerüı ya-

hizmetkar olarak çalışıyor-

Aüesinin yoksul olması, O'da

çocuk yaştayken belüli iş-

rde çalışmak suretiyle aüesine

katkıda bulunmak zorunda kalmıştı.

NadoyĞ Xudo'nun bu sefaleti Büyük Ekün Devrünüıe ka¬

dar sürdü. Ekün Devrüninden sonra büçok yoksul için oldu¬

ğu gibi Nado Mahmudov içm de yeni bü yaşam başladı.

Mahmudov, 1925 ydmda Komünist Partisi okuluna baş¬

lar ve orada üci yd eğitünini sürdürür. Daha sonraları O, Tib-

lis'te Parti Üniversüesüıde ve Moskova Parti Yüksek Oku¬

lunda eğitünüıi sürdürür. Mahmudov, 1950 ydmda Erivan

Üniversitesi Tarüı Fakültesi bölümünden mezun olur.

Genç yaşta Bolşevüc Parti okulunda yetişen Nadoye Xu-

do, Ermenistan'm Hecî Xehl, Apazan, Hoktemberyan ve

Elegez yörelerüıde Partmin Bölge Komüesi Büüıci Sekrete¬

ri olarak uzun ydlar görev yaptı.
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NadoyĞ Xudo, 1930 ydmda hafif sanayi dahnda, tekstü

fabrikasmda şef yarduncdığı sorumluluğunu yüklenerek çah-

tı. ,

Sovyet Yazarlar Bühğüıin de üyesi olan Nadoye Xudo

Mahmudov, ağu-hkh olarak siyasal ve toplumsal çahşmalan-

nm yamsıra, yazarhk ve bhmsel çalışmalarla da ügüenir. Bu

konuda belirh eserler ortaya çdcarır.

Sovyet Ermenistan'mm başkenti Erivan'da Mahmu-

dov'un "Gele Kurd" (Kürt Halkı) adh kitabı 1959 ydmda ya¬

ymlandı. O, bu ük büünsel çahşmasıyla Kürt tarüıüıi eski

çağlardan alarak 1950'ler dönemine kadar getüiyor. Sovyet

Kürtleri ve Ermenüer, Mahmudov'un bu değerli eseri saye¬

smde Kürt tarüıi hakkmda aydmlamyorlar.

Kürtçe ve Rusça değişik büçok yazısı yayımlanan Nado¬

ye Xudo Mahmudov, 1960'larda yazmaya başladığı Ermeıû-

ce düiru de kuUamyordu.

Nadoye Xudo'nun 1963 jolmda basdan diğer bir kitabı ise

"Dile Kevye" (Kekhğin gönlü-yüreği) ismini taşıyor. Daha son¬

raları peşpeşe yayımlanan Nadoye Xudo'nun diğer eserleri

şunlardu-:"Duajoye Biçek" (Küçük çoban), "Ocaxed veşyayî

dîsa dûkırın" (Yorgun ocaklar yüıe Dumanlandı), "Rasthati-

nen nayin jibîrkirine" (Unutulmayan tesadüfler) ve "Nîşe-

y^d Revvitiye" (yolcıduk şeküleri, usüUeri).

Nadoye Xudo Mahmudov'un yayımlanan öyküleri, okuyu-

cıdarınm beğenisini kazanmış ve beUeklerüıde yer almıştır.

O, ömrünün sonuna kadar smır tanunaz fedakarlddara kat¬

lanarak halkmm refahı ve mutluluğu içüı çahştı. O, gençhğe

özel bir önem verdiğüıden yaşammm son gününe kadar on¬

larla ügüendi, kapısmı onlara hep açdc bırâktı.Siyasi ve top¬

lumsal çahşmalarmda O, sürekh doğruluktan ve haklıdan ya¬

na tavu- sergüedi. O, Sovyet Kürtleri ve Ermenüer içüıde

195



saygm bir yere sahipti.

Nadoye Xudo Mahmudov, 10 Mart 1990 günü 83 yaşm¬

da Sovyetler Bühğinin Erivan kentmde yaşama gözlerüıi

yumdu. (57)

NUREDîN ZAZA:(1919-7.11.1988)

/

y/ Dr. Nûredîn Za-

f Elazığ'm Maden

1919 ydm-

dünyaya gelmiş.

925 'te patlak veren

h Sait îsyan'ma

yörenin çoğu aüe-

i gibi Zaza'nm ai-

de İsyana katdır.

'' yüzden isyan'm

1 uğramasm-

n sonra Zaza, kar-

Dr.Nafiz'le bü-

bölgesüıi terket-

_ zorunda kahr.

%r-
\

Nûredîn Zaza, Suriye Kürdistanı'na göçettiği zaman he¬

nüz, altı yaşmda bü çocuktu. Şeyh Sait isyanı'ndan sağ kurtu¬

labüen büçok Kürt siyasi kadro ve aydm da o dönem Suriye

Kürdistan'ma kaçmışlardı. Nûredîn Zaza'nm da çocukluğu

böyle bir atmosfer içinde geçmişti. O atmosferüı hamuruyla
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yoğrulan Zaza, henüz çok genç yaşmdayken Kürtlük ülküsüy¬

le haşu--neşü- oldu ve kendüıi diğer Kürt aydmlanyla bü-hkte

Kürt kühürü ve Edebiyatı çahşmalarma verdi.

N.Zaza' daha soru-aları İsviçre'ye gidip Lozan'da yüksek

öğrenime başhyor; Lozan Üniversüesi Pedagoji bölümün¬

den mezun oluyor. Dr. N.Zaza, öğrenünüıi sürdürdüğü bü* sı¬

rada "Avrupada Kürt Öğrencileri Derneği"nüı kurulmasma

öncülük ediyor. O, Doktorasmı büüdiği döneme kadar da

hiç boş durmadı. Üniversüe çahşmalarmm yanısu-a, halkmm

kültürel ve siyasi çahşmalarmı yurtdışmda da araldcsız, sür-

dürdü.N.Zaza, doktorasmı bitürdücten soru-a Suriye Kürdista-

m'na tekrar döndü ve orada kurulan P.D.KS(Suriye Kürt

Demokrat Partisi)'nin kurıduşuna katddı. Çürdcü O, örgütlü

mücadeleye üıanıyor ve Kürt haUcınm kurtuluşunun örgütlü

mücadeleden geçeceği gerçeğüıi büiyordu.

N.Zaza, Suriye'de kaldığı süre içüıde, siyasi çahşmalarm¬

dan ötürü defalarca tutuklandı, uzun süre zindanlarda kaldı.

1932-1943 ydlarmda Suriye'de Celadet Bedü--Xan'm çı¬

kardığı Havvar dergisüıde ve yüıe C.Bedü--Xan'm 1943-1944

ydlarmda çdcardığı Ronahi dergisüıde N.Zaza'nm bü-çok ya¬

zısı yaymlandı. N.Zaza, 1969 ydmda tekrar Lozan'a geri

döndü ve oraya yerleşti.

Ömrünün son dönemme kadar Kürt halkmm kurtıduşu

için uğraş veren N.Zaza, değişüc konular üzerme Kürtçe yaz¬

dığı yazdarm yanısu-a, İsviçre dergüerüıde de Fransızca yazı¬

yordu.

Kürt kültüründe önemh bir yeri olan "Meme Alan Desta-

nı"'m N.Zaza, anadüiyle yaymlayarak, halkımızm kültürüne

önemh bü- katkı sundu. Bunun dışmda yazarm"Şere Aza-

dı"(Özgürlük savaşı) adh bü- eseri daha yaymlandı. Yazar,

Fransızca olarak kaleme aldığı "Jiyana Min a Kurtî"(Kısa
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yaşamun) adh kitabı da 1982'de yayunlandı.

Evh ve Şengo admda bü oğlu olan değerli yazar ve yurtse¬

ver Kürt aydmı Dr. Nûredîn Zaza, aramızdan ayrddığı

7.11.1988 gününe kadar kendüıi haUcunızm özgürlük ve ba-

ğunsızldc mücadelesine adadı.

OSMAN SEBRİ: (1905- - )

Yaşammı bağunsız ve özgür Kür-

kurtuluş mücadelesine ada-

olan ünlü şaülerden büi de şüp-

'^'' ki Osman Sebri'dü.Osman

bri,1905 ydmda Kuzey Kürdıs-

da Narince'de dünyaya gel-

1915 yıhnda babasmı kaybeden

Sebri,amcası Şükrü'nün ya-

yaşamaya başhyor ve amcası-

nm Rüştiye okulunu bitüiyor.Osman

Sebri'nm amcaları Şükrü ve Nuri,Şeyh Saü'le bülücte olduk-

larmdan ötürü 1925'te Diyarbaku-'da sömürgeci TC'ce asüı-

yorlar.Şeyh Saü Hareketüıde yümi yaşlarmda kendi yaşıtı

olan diğer yurtsever Kürt gençleriyle bülücte ülegal olarak

Kürt sorunuyla ügüi çahşmalara güer;Şeyh Sait'üı önderlüc

ettiği Kürdistan Kurtuluş Mücadelesmi destekler.Şeyh Saü

Hareketmin yenügismden sonra kendisi de tutuklanır ve

1928 ydma kadar cezaevüıde kalır. 1929 ydmda bü kez daha

yakalanır ve Malatya'daki askeri mahkemeye sevkedüü.Da-
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ha sonra kaçmayı başaran Osman Sebri,24.11.1929'da Tür¬

kiye'den kaçar,Suriye'ye geçer ve oraya yerleşü.

Suriye'de devrünci-yurtsever çahşmalarmı yürüten Os¬

man Sebri,Suriye'de Kürtlerüı yerleşüc olarak bulundukları

tüm bölgeleri dolaşu;Kürdistan Ulusal Kurtuluş Mücadelesi

fücü-lerüıi halka anlatu-,Kuzey Kürdistan'daki mücadeleyi ve

sömürgeci TC'nüı yaptddan barbarlddan haUca kavratmaya

uğraşu- ve halkı mücadele saflarma kazaıunaya çahşu-.

Şeyh Saü Hareketi'nüı özgürlük hamuruyla yoğrulan Os¬

man Sebri(HaUc arasmda O'na Apo-amca- derler),Suriye'-

deki bu çahşmalarmdan ötürü bu sefer Suriye hükümetüıce

tutuklanır.Artdc Apo'nun yaşammda tutuklamalar,gözaltma

almmalar,normal günlük yaşamm bü parçası hahne gehyor-

du.O'nun bu durumuyla ügüi Hemreş Reşo,Osman Sebri'-

nin bazı şürlermi bü araya getüip 1976 ydmda "APO" adh

bü küapta yaymlanarak önsözünde şöyle diyor:"Osman Seb¬

ri 12 kez tutuklanmış,bazen evinden ve ülkesinden sürgün

edilmiş,5 sefer Suriye polisince gözaltına alınmış."Nure-

din Zaza ve Hemreş Reşo'nun belirttüderüıe göre Osman

Sebri,Kürtçe okuma yazmayı ünlü Kürtçe Dübüimcisi Cela¬

det BedÜTcan'm yanmda öğrenmiştü. Yazun alanmda çok

yönlü bir çahşma yürüten Osman Sebri; hücaye, am, dü, ta¬

rüı, şiü vb. konularda büçok yazdar yazmış, Kürt halkmm

derdüıe derman olmaya çalışmıştu". Osman Sebri'nm yazdı¬

ğı şürlerle değişüc konulardaki yazdaruun bü- kısmı;

1932-1945 ydları arasmda Celadet Ah Bedüxan ve Kamu¬

ran Bedirxan kardeşlerin, çdcardddan Havvar, Ronahi, Roja

Nu gibi Kürtçe dergüerde çdcmıştu-.Şürlerüıin bü kısmı da

Avrupa'da çdcan Çiya dergisüıde yaymlanmıştu".

Şaü, edebiyatçı, dübüimcisi, tarihçi ve savaşkan bü- üısan

olan Osman Şebri, tüm yaşamım Kürt halkmm bağunsızhk
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ve özgürlük mücadelesüıe adadı. O, siklerinde Kürdistan'da¬

ki işbülikçi şeyh,ağa vb.ler üe üdyüzlü, uşak ruhlu insanlara

karşı savaşmayı da sürekh düe getüdi; Kürdistan'm kurtulu-

şımu, emekçi Kürt halkmm, yoksul köylülerüı ve Kürdistan

gençhğüıüı eUerüıde gördü. O'nun haUcunıza hizmetleri, pa¬

ha biçümez değerdedir. (58)
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Urartu kralı I. Aıgifti'nlh Van kayalığırHiaU
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V

Urartularâ dil Fil Oışi

Özerinde işlenmiş bir

mitok))i.
Medler'e ait attın ve bronzdan yapılmış süs

eşyası. Tepe hisarda bulundu.
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(12). Ahura-Mazda ve Ahriman'ın doğuşunu anlatan gümüş kabartma

Luristan'da bulunmuştur.
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(13). Gılgamış'ı gösteren Asur Rölyefi.
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dip notlar

1-V.İ.Lenüı, Sendücalar Üzerine (Toplu Eserler) Ank.

2-Mao Çe-Tung, Teori ve Pratüc, Sol Y. Ank.

3-J.S.Musaelyan, Kürdoloji Bibhyografyası, Moskova.

4-Ksenefon (Anabasis), Onbmlerin Kürdistan'dan Geçişi,

Komal Y. Ank.

5-İhsan Nuri, Kürtlerüı Kökeni, Komal Y. Ank.

6-İlkel Kom. Top. Köleci Top. Feodal Top. Sol \. Ank.

7-Prof. Şemsettin Günaltay, Mezopotamya Tarihi, Ank.

8-Dreyfer, Kürt Lafmm Dü yönünden îlgüeri, Aktaran,

M.E.Zeki, Age

9-Arkeolog Maurice Meuleau, Le Monde Antique,

10-İhsan Nuri, Age

11-Zinnar Süopi, Doza Kürdistan, Lübnan.

12-M.E.Zeki, Kürdistan Tarihi, Komal Y. Ank.

13-Age, dipnot 6

14-M.E.Zeki, Age.

15-E.Xemgin, İslamiyete Kadar Kürdistan Tarihi 1. Agri

Verlog Y. Almanya.

16-İslam Ansüdopedisi, (K) harfi, Kürtler Bölümü.

17-Şeref-Xan, Şerefname (Kürt Tarihi), Yöntem Y. İst.

18-Frederik Mülingen, Kürtler Arasmda İlkel Yaşam,

Aktaran M.E.Zeki,Age.

19-Evliya Çelebi, Seyahatname, Kültür Bak. Y.1976.

20-Heinz Gstrein, Avukatsız Halk Kürtler, Üçüncü Dün¬

ya Y. İst.

21-Harvy Morison, Elşark ul Elesvet (Ortadoğu), 17

Ekün 1989, Şam.

22-Kürdistan Press Gazetesi, Stockholm; 28 Ağustos

1990 tarüüi Mühyet.
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23-Kerün Hüsami,Mahabad Demokratüc Kürt Cumhuri-

yeti,Kürtçe bas.Jma Nû Y. İsveç

24-M.E.Zeki, Age

25-V.İ.Lenüı, Dm Üzerme, Toplu Eserler; Felsefe Def¬

terleri; İşçi Partisinüı Din Karşısındaki Tavrı; G.Politzer,

Felsefenin Temel İlkeleri vs. Ank.

26-Ronahi Dergisi, sayı 1, Yü 1971.

27-Jm, Türkçe-Kürtçe Dergi 1918-19, İst.Latm harfleriy¬

le yeniden Çeviren M.Emin Bozarslan, Denk Y. İsveç.

28-Bazil Niküm, Kürtler, Özgürlük yolu Y.

29-İhsan Nuri, Age.

30-C.P.B, Muhtasar Kürdistan Tarihi 1. Kürtçe, Türkçe

basküarı.

3 1 -İbnül-Erzak, Mervani Kürtleri Tarüıi, Koral Y.

32-C.P.B, Age.

33-C.P.B, Age.

34-İki İhtüal Arasında İrak, Aktaran.M.E.Zeki, Age.

35-M.E.Zeki, Age.

36-Garo Sasoni, XVl.)(y."dan Günümüze Ermeni Kürt

İlişküeri, İsveç.

37-Ereb Şemo, Dımdun(Roman-Kürtçe),İsveç;M.E.Ze¬

ki, Age.

38-Î.Zeki Eyıib'jğlu, Anadolu Uygarlığı, Der Y.İst.

39-M.E.Zelci, Age.

40-DDKO Dava Dosyası Savunma I. Komal Y.Ank.

41-Doğubüimcüeri Edmons ve Soane'den aktaran M.E.

Zeki, Age.

42-Ziya Gökalp, Kürt Aşüetleri Üzerine Sosyolojüc

Araştırma, Komal Y.Ank.

43-Bak.Celadet Bedu--Xan, Havvar Dergisi;Hevi, Paris

Kürt Enstüüsü Yaymı, Kürtçe Dergi Kemal BadıLli,Kürt-
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çe Grameri(Kurmançça Lehçesi),Ank.

44-Cegerxwm,Düoka Kurdıstan-I. (Kürdistan Tarüıi-L),

Roja Nu Y.İsveç.

45-C.P.B,Age.

46-Erol Güngör, İslam Tasavvufunun Meseleleri, İst.

47-Gügamış(Gügameş)Destam,-I.Baskıİst.(haz.Muzaf-

fer Ramazanoğlu); II.Baskı,M.E.B.Maarif Klasüderi
ser.İst.

48-Alexander Jaba, Aktaran Oanate Kurdo, Age.

49-M.Tayfun, Öz.Yolu Dergisi, sayı 12, Mayıs 1977.

50-Ehmede Xanî, Mem û Züı,Türkçesi M.E.Bozarslan,

İst. 1968.

51-Şeref-Xan, Age.

52-A.Von Le Cogi"Kurdische Tekste",Berhn 1903,Cüt I.

53-Qanate Kurdo,Tarixa Edebyata Kurd,Cüt I.-II.,Kürt-

çe,İsveç

54-Qanate Kurdo, Age.

55-Roja Nû,yeni basunı, Jüıa Nû Y. İsveç.

56-Ronahi,Jüıa Nû Y.,Hawar yeni basunı,Muhammed

Bekü,İsveç.

57-Berbang,İsveç Kürt Federasyonu Yaym orgam-Kürt-
çe, 3/90(64),İsveç.

58-Qanate Kurdo, Age.
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AcŞÎDETÇÎÜICrEN ULU6ALLIGA DOĞDU
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-POLİTİK FELâEFE AÇISINDAN KÜDT

TOPLUMUNUN KPİTİĞİ-

YAKINDA ÇIKIYOR

FIRAT-DİCLE YAYINLARI





"Botan Amedî, 1955 yılında Lice / Diyarba¬

kır'da doğdu. İlk öğrenimini Lice'de, Orta ve

Liseyi Diyarbakır'da, Yüksek Öğrenimini de

Ankara'da tamamladı. 1980 başlarında Anka¬

ra Ticari İlimler Akademisi Gazetecilik ve

Halkla İlişkiler Yüksek Okulunu bitiren Ame¬

dî; siyasi çalışmalnndan ötürü 12 Eylül öncesi

ve sonrası dönemlerde birkaç kez gözaltına

alındı, tutuklandı, işkenceden geçirildi. 1982

yılında yurtdışına çıktı. Yurtdışında ağırlıklı

olarak siyasi çalışmalarını sürdüren Amedî;

bu çalışmalarının yanısıra Kürt dili, edebiyatı,

tarihi, kültürü üzerine de çalışıyor; Kürtler ve

Kürdistan Tarihi -I, Amedî'nin Kürt Tarihi

üzerine yaptığı çalışmanın ilk cildini oluşturu¬

yor. Botan Amedî halen yurtdışında yaşamım

sürdürüyor."


